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áec i szellemi rétiét illető min-
Jzltméiij' a felelői íicrkesztő 

i—2 : 1 1 "*y a P résst illető kö»-
leniéfl í e l £ p > . d i s a fc^dö neiére 
w n l M t:en Nagj-JEanlttára bér-

' I mentre intezendök. 

-ntetlen levelek nem fogad
tatnak e!.. 

K é ^ iratokTinsianemkaidetnek. 

A nagy-kanizsai „Ipar-Testület," „a nagy-kanizsai Takarékpénztár részvény-társaság,0 a s Kotor i takarékpénztár 

részvény-társaság," , nagy-kanizsai és a galamboki önkéntes tűzoltó egylet," a „nagy-kanizsai kisdedneveló egyesület/ a „nagy-kanizsai tanitói járáskör," a „nagy-J j : anizsai keresztény jótékony 

DÓegylet " n-kanizsai izr. jótékony nőegylet," „szegények tápintézete,' a „katonai hadastyán egylet," a „soproni kereskedelmi iparkamara," nagy-kanizsai külvá3t (atmányának hivatalos lapja. 

HETENKINT EGYSZER, SZOMBATON MEGJELENŐ V E G Y E S TARTALMÚ Í | [ E T I L A P . 

A katonatiszti pálya. 
XaíT-Kaaiiüa, 1&90. dec. 1-en. 

Rosszal ítéli meg a katonai pá
lyát, a ki azt hirdeti róla, bogy 
arisztokratikus. A valóság az, hogy 
nincs a katonai pályánál demokrati
kusabb valami. A ki nem ezt hir
deti, az a fegyelmet összetéveszti 
az arisztokráciává], a kettő pedig 
éppenséggel nem egy. Egy pálya 
sincs, a melyen épp a dOntő pillana
tokban, épp akkor, mikor a pálya 
érvényesül, — a háborúban — nem 
a tehetség vinne előre, tekintet nél
kül, rangra, származásra, állásra. A 
kis dobos habomban vezetheti akár 
az aranygalléros tábornokot is, ha 
ugy fordul a küzdelem sorsa. És se 
rangiíszta, se szabályzat nem akadá
lyozhatja meg a kis dobos;, hogy 
ne ő vezessen, hanem a tábornok 
ur, ha igy kerül-fordul a helyzet. 

A demokrácia megnyilvánul a ka
tonaság számtalan intézményében; 
hogy ez intézményeknél is érvénye
sülnek személyi — vagy ha ugy 
tetszik — arisztokratikus tekintetek, 
azon senkise csodálkozzék, így van 
ez másutt is, a iegnotóriusabban 
demokratikus intézőién veknél is ; azért 
az intézményekben a demokrácia meg
marad demokráciának. 

Kern lehet azonban tagadni, hogy 
a demokráciának a hadseregben a 
formák bizonyos korlátot vetettek 
A katonatisztek nevelési rendszere 
az utóbbi évtizedekben olyanná lett, 
hogy a katonatiszti pályáról leszorul
tak azok, a kik nem bírtak egy 
bizonyos időszakban egy bizonyos 
meghatározott kvalifikációval. Csak 
az lehetett tisztté, a ki vagy elvé
gezte a katonatiszti nevelöiskolát, 

vagy pedig önkéntesből lett azzá- ! tehetsége és értelmisége, fölemel-
Szükséges volt ezt a rendszert egy j kedjék a tiszti sorba már béke ide-
időre meghonosítani. Mert a had- [""Jén is. Ez a rendelet bizonyára sok 
seregben hiányát érezték az olyan 
tiszteknek, a kik kellő elméleti ne
velésben is részesültek. Amióta a 
háborúskodás ritkább lett, a katona
ságot a békeszolgálatra és a társa
dalom számára is nevelni kellett: 
ehhez pedig az elméleti képzettséget 
is meg kellett kívánni a katona
tisztektől. Ez a korszak mintegy 
reakciója volt a régi háborúskodó 
korszaknak, a mikor a katonát egye
dül csak a háborúra képezték ki. 
Abban a korszakban .az elméleti 
vagy társadalmi készültséget elen -
gedhették a tisztektől. Tervszerűség 
volt tehát a hadsereg részéről abban, 
hogy a tisztté való előléptetés útját 
elzárták a legénységtől, de ez az 
elzárás nem elven, hanem gyakor
lati szükségen alapult Hogy ez igy 
van, bizonyítja az is, hogy a had
seregben nemcsak hogy megtartották 
a legénységből tisztté előlépett har
cosokat, de* ezek fokozott megbecsü
lésben részesültek és a hadvezetés 
legeiére kerültek olyan férfiak, a 
kik „von píck auf* kezdték pályá
jukat. De meg a katonatisztek neve-
lését is ugy rendezték be, hogy a 
tiszt-jelölt az intézetben ott kezdje, 
a hol mint közember épp olyan kö
zönséges szolgálatot teljesítsen, mint 
a közlegény s fokozatosan emelked
jék föi a nevelés során a tiszti teen
dőkhöz. 

^ A mult héten egy rendelete jelent 
meg a hadügyminiszternek, mely is
mét jelzi a régi rendszerhez való 
visszatérést s lehetővé teszi újra 
azt, hogy a ki körülményei folytán köz
legénységbe jutott is, ha van hozzá 

katonai tehetség számára nyitja meg 
a haladás útját és magába a legény
ségbe is ambíciót önt. Mert a le
génység át fogja jövőben érezni, 
hogy buzgalommal, szorgalommal és 
törekvéssel előbbre is viteti a hadi 
szolgálatban és a legénység ambició-
zusabb embereire nem fog az a tudat 
nehezedni, hogy hiába minden törek
vés, az őrmesteri három csillagnál 
többet el nem érhetsz. Ez a tudat 
ezidáig letankasztotta az ambíciót, 
jobb értelmiséggel, jobb érzékkel 
megáldott ember nem érhette be 
élete végleges eredményének az őr
mesteri ranggal, ezért inkább bucsut 
vett a katonai pályától, ha még oly 
kedve is volt hozzá. 

A jövőben egy bölcs és jól átgon
dolt hadügy miniszteri rendelet folytán 
ez másképpen lesz. Akiben van haj
landóság és buzgalom, annak a pá
lyája, ha közlegénységen kezdette is, 
nincs elvágva. A rendelet módot ad 
arra, hogy a legénységi állományhoz 
tartozó előreléphessen a tiszti sorba. 
Csak egy vizsgát kell tennie, mely
ben azt tanúsítja, hogy utólag meg
szerezte magának az értelmiségnek 
azt a fokát, mely egy katonatisztnél 
elengedhetetlen. 

Ezt a vizsgálatot nem tarthatja 
senkise puszta formaságnak. A forma
ság eddig uralkodott, amennyiben 
eddig ti3zti vizsgára nem bocsátottak 
csak olyanokat, akik egy bizonyos 
kvalifikációt nem produkáltak. Ezen
túl különös kvalifikáció nem kell majd 
a tiszti pályához, hanem egy próba-
állás, amely próbán kiderül az, hogy 
a kvalifikáció hiányának dacára is 

megvan-e valakiben a tiszti álláshoz 
megkívántató értelmi fok. 

Nem vagyunk annyira fantaszták, 
hogy azt képzeljük, hogy ezentúl a 
legénység tömegei el fogják árasz
tani a tiszti pályát. Nem kecseg
tetjük magunkat azzal, hogy a le
génység tagjai tódulni fognának erre 
az nj vizsgára. Nem is annyira a 
gyakorlati hasznot, mint inkább az 
elvi jelentőséget látjuk mi első sor
ban a rendeletben; azt az elvet lát
juk benne érvényesülni, hogy ezentúl 
senki elzárva nincs a tiszti pályától. 
A rendelet nagy előnye, az, hogy 
mindenki lehet tisztté és ez előnye 
megmarad akkor is, ha a rendelet 
által csak kevesen lesznek is tényleg 
tisztté. Mert érvényesülni látjuk e 
rendeletben azt a demokratikus szel
lemet, amelyet mi megérzünk a had
seregnek még oly formalísztikus in
tézményeiben is. Gyakorlati hasznát 
pedig a rendeletnek abban látjuk, 
hogyha e rendelet által a tiszti karba 
uj tagok lépnek, ez uj tagok olyanok 
lesznek, akik töviről hegyire ismerik 
a legénységi életet s akik épp az 
által, hogy kénytelenek voltak be -
hatolni a legénység szellemébe, mint 
tisztek is a leghasznosabb vezetői 
lehetnek a legénységnek békében és 
háborúban egyaránt. 

MÜes. 

O l c s ó b b te lefon. 

A soproni kerületi kamara a telelőn 
olcsóbb használatba vétele érdekében 
toljamodványbao kereste meg a keres
kedelemügyi minisztert és alapos ada
tokkal kimutatta, hogy a távbeszélés 
nálunk a legdrágább. A kérvény szövege 
a következő: 

Nagyi jióltós&gu Miniszter Ur! 
\ JKegyelmes Urunk I 

Hsz ír. j „ forgalmi berendezésének oagy-
jelentöíé . gü része a távbeszélő-intézmény, 
mely & j bazai ipar és kereskedelem mo
dern irf j oyu fejlődése utján minden nap 
uéikü'j? i betetlenebbé válik iparosainkra 
és keief j kedőinkre nézve. Az a körülmény, 
hogy e i forgalmi intézmény az egymás
tól uag i r távolságban élők közvetlen és 
gyors íj, | zellemi érintkezettét lehetővé teszi 
és igy \ az egymástól távol látók érint
kezéséi I lek legtökéletesebb eszköze, eléggé 
megun,' i gyarázza, hogy miért tekintik az 
államo: i k feladatuknak a távbeszélő-háló
zatok. ' ' létesítését, fejlesztését még ott is, 
a ho! j a magánvállalkozás karolta föl 
legelő i szőr a tökéletes forgalmi eszköz 
ügyé:: I , Hálával kell elismernünk, hogy a 
magji ir kormány sem mulasztotta el e 
k o m i akalkotó virmáuyoak az országban 
való ' meghonosítását és folytonos fejlesz
tését.' , terjesztését- de azt hisszük, nem 
vádo' itathatunk méltánytalansággal, ha a 
tá-fbi ;szélÓ-intézmétiynek az országban 
való fejlődési menetét külföldi példák
hoz viszonyítva lassúnak és elégtelennek 
m-on j djuk. 

A |z 1895- év óta Magyarországban a 
távb 'őszelő-állomások száma évről-évre 
eme Mkedett ugyan és 1898-ban a 13.000-et 
meg !;haladta. de evvel lépérft tartott a 
kflll i'öldi államok haladása is, ugy, hogy „ 
a fi inti sorrendben a mai napig változás 
csa! c lényegtelen mérvben állott be. 

I Ez a sorrend pedig mindennél vilá-. 
goa abban fejezi ki azt a meglehetős alá
eső 1 ny fokot, a melyen hazánk a táv-

; zélő-állomások Bzáma tekintetében 
irópa államai sorában áll; mert az a 
•Ülmény, hogy Oroszország, Bulgária 
Kumánia a sorrendben utánunk kÖ-, 
kéznek, alig mentheti ki a möveit ' 
igati államokkal szemben -aló el-
radásnnkat. Ily körülmények közt pe-
; önként felmerül az a kérdés, hogy 

okozza tulajdonkép e viszonylagos 
tramaradásunkat ? 

A helyes felelet tekintetében alig ma-
i dbatuok kétségben, ha figyelemre mél-
tjük a kereskedelmi és ipari körökből 

Eb 
koi 
és 
vet 
ny 
ma 
<die 

A z s ú r . 
— A .Zalai Köitönj" eredeti tircáj*. — 

Irta: Vajdai Szabó Utvia. 

Hiába minden erőlködés, nálunk a 
Bzalon élet nem tud kifejlődni, mert a 
-csökönyös magyar" nem veszi be ezt 
a .par excellence' intézményt 

Pedig a mint az ebédlő fontos és ked
ves csarnoka a prózának: a gyomornak; 
ugy a szalon talán legfontosabb és leg-
oélkülőzhetetlenebb temploma a — szel
lemnek, & kedélynek, a sz ínnek. . . . 

A mint ott feltalálja a gourmande 
ínyének legédesebb gyönyörét; ugy itt 
keres és talál a szellemiekben ínyenc, 
a lélekbúvár, a művész analizáló lel
kével impressziókat, egyéneket, nézete
ket; itt találja az élet, a társas élet 
nagy masináját mozgató apró rugókat, 
a külvilág lázas mozgalmában elmosódó, 
elvesző finom nuánceokat 

De hát nincs éa talán sokáig nem 
is lesz. 

Hol a hiba: az titok. Az az: egyet 
tudnak 1 

A magyar társadalom arisztokratikus 
— kasitazerfi széttagoltsága. 

A mint a hivatalnokok'— fizetési rub
rikákba, ugy van a társadalom is zárt 
körökbe osztva. Innen az egyes körök 
egyoldalúsága, a szin, a változatosság, 
a pezagő élet hiánya. 

A társadalmi műveltség, a sziv és 
kedély nemessége, a szeltem magasabb 
röpte, — nincs kötve egyes körökhöz, 
feltalálható az a körön kivul is. 

Hjal de a rang, a rubrika? 
Szalon élet tehát nincs, de vannak 

— ztúrok. 
óhl azok a — zsúrokl 
Francia név, de ö maga nem az, óh 

nem! Sévigué asszonyt nem szeretném 
sírjából feltámasztva egy zsurt Ünneplő 
Bzalon selymes függönyei mögé állítani, 
hogy: ,im hallgass!" 

Gyönyörködni volna alkalma, mert a 
magyar-szalon élő virágai, a mosolygós 
szemű bájos magyar lányok és a kívá
natos szép asszonyok kiállják a versenyt 
minden idők francia dámáival. De hal
lani azokon a zsurokon, hallani 
sajooi keveset hallatig. 

Bocsánat szép hölgyek, ennek nem 
Önök az okai, sz az intézményben le
ledzik, s az egésznek a „zsúr* az okai 

Ugyanazért én megkísérlem lefesteni 
— önöknek a zsurok állandó — rokon
szenvesebb — alakjait Vájjon rájuk 
fognak-e önök ismerni? 

A 

L 

zsúr mama 
Leányait férjhez adta; zsurt nem ad, 

de azokra eljár. A kanapén ül. Végig 
járUtjr bus tekintetét a vidám társasá
gon, emlékébe tolulnak kz édesen töl
tött napok, mikor még az Ö leánykái 
forgolódtak a theás-csészék és a fiatal 
lovagok körűi 

Reá nézve minden kacaj, minden han
gos sző. régmúlt idők szomorú zeaéjs. 
MelánchÓiikus sóhajok törnek elő nagy
mamái kebléből, az idők gyors, rémitőeo 
gyors repülésére gondol és — unatkozik. 

I I . 
A gitározok. 

A zsurok legerősebb oszlopai, talp
kövei, fundamentomai. A zsurnak ők 
adnak létjogosultsáijot Az egé»x intéz
mény az 6 kedvükért van. 

Minél kisebb a theás-asztal, annál 
jobban szeretik-- mert igy mái nem Ül 
oda, csak ő és , ő " f 

Legkevesebb kárt tesznek a sonkás, 
süteményes tálakbau. ök ambróziáva), 
virágillattal táplálkoznak — és bűbájos 
sugaraivar ax—^ szép szemeinek. 

Legrendesebb alakjai a zsurnak. Gi
tárja miudig motl-ra van hangolva; az 
édes — flirt történetkéi nem szenzáció
sak, egyszerűek, zajtalanok, édesek, — 
mint a tavasz-éji álom . . . . 

III. 

A kibic. 

Az előbbiek nem rokonszenveznek 
vele. Belenéz a kártyába, — sőt ha nem 
a diszkrétebb fajtából való — bele is 
szól. A háziasszony nem nagyin szereti. 
Nehéz neki helyet találni. Se aem ud
varló, se nem — agglegény — az már 
— nem, ez — még nem. A mamákhoz 
ő nem akar menüi, a fiatalság meg öt 
nem akarja. 

Akármelyik asztalkához telepszik, érzi, 

hogy — felesleges. Disszonáns elem. 
Egyetien esetben van létjogosultsága, ha 
pótolni kell egy elmaradt lovagot De 
még milyen pótlék ez — igazi pótkávé 
— gitár nélkül 

IV. 
Mamák kedvence. 

A zsurok stratégiai szervezetében a 
.könnyű lovasság.' Mindenütt ott van, 
a bol szűkség van rá. Helyettesíti ő a 
gitárt, a háziasszonyt, a házi kisasszonyt, 
még a — szobaleányt is . . . . 

Mindenhez ért. A mamákat mulattatja 
pikkáns apróságokkal, ártatlan pletykák
kal; a fiatal hölgyeket, urakat buzdítja, 
lelkesíti; indítványoz táncot, játékot, 
mindenben jó példával előljérva. . y 

Örökké vidám. Szivét tragikus nagy 
szenvedelmek. nem háborgatják . . . . . . . 
ma szőke, holnap barna Kacagva, 
nevetve, futva — kanyarogva, — min
dig és mindenütt 

V. 
A szalon agglegény. 

Nacsak hallaná 1 ö bizony nem 
— agglegény. Micsoda? Hiszen még 
csak harmincöt éves. A foga ép, a já
rása ruganyos, ráncról szó sincs, no a 
haj az igaz nem épen sok. Be a 
kopaszság elegáns, határozottan ebiek I 

Legtöbbet a mamák körűt van. Bizal
masan suttog, fontoskodva élcel, élcein 
nagyokat kacag — maga. A fiatalokat 
időnként bizonyos jóakaratú leereszke

dő issel keresi fel, de aztán elmés ötletei 
t" í;m tevén meg a kellő hatást, visszatér 
a mamákhoz, 

jj . Egész indignálódva kiált fel olykor: 
í - j ;— Gyerekek, bakfischek, nem méltá-

folják a szellemet. Elbódítják őket a 
£ itár csábos melódiái. Pedig csillag-
fő' ínynél, lidérc lüzeknél nem lehet me-
V- Jgedui, biztosabb a meleg szoba, a 
Í • attogó kandalló tüz . . . . 
' C'i] Szóval nem idealista, nem romantikus 
~; jh- világért Bem. 

• 'Méltányolja a házi asszonyi erényeket, 
B ' zakértőleg feldicséri a tisztes mennyi-
- égben elfogyasztott sonkákat, páatéto-
?! aot, nyalánkságokat és ugy titokban 
e izeket tartja a zsurok — fénypontjainak. 

. í j ' n 

A zsúr papa. 
1 Özvegy ember — bárom leáoynyáll 

. j : Nincs se tánte, se nagymama, se más — 
Magának kelt a lánykáit gardírozni. Igy 

! aztán a zsurok állandó alakja s végtelen 
jj rezignációval űl a mamák — között 
:| [ ! | A fiatalok vidám zsivaja, a mamák 

intimitásai, tereferéje — nem érdekli, 
-i [ Lelke elröpül a klubbjába, a minden-

: napi tarokkasztalhoz. 
'Jj T S Óhl az ozsonna még ez isi 
|' ; A vajas szeletkék elrontják jó vacsorá-

J' t ját, az édességek — gyönge, konzerva-
' tiv gyomrát — egy hétre pocsékká te

szik . . . 
Valódi — martyr . . . ! 

í j í j . . . . Tövis koronáját csak egyik leány
kája myrthus koszorúja válthatja meg. 

Lapunk inai számához egy negyediv melléklet van csatolva. 
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a távbeszélő-dijak magassága miatt idő
ről-időre felhangzó panaszokat A táv
beszélő, a kereskedelmi és ipari forgalom 
technikai eszközei közt mind nagyobb 
és nagyobb jelentőségre emelkedik; már 
a középszerű, sőt kisiparos és kiskeres
kedő is érzi szükségét és nélkülözhetet
len voltát, de érzi egyúttal ez eszköz 
igénybevételével járó nagy anyagi ter
heket is. Az állami kezelésben álló vá
rosi távbeszélő hálózatok egy állomásá
nak évi használati dija 60 forint, s ez 
az össze? van oly magas, hogy a táv
beszélő intézmény használatának óhajtott 
nagymérvű elterjedését megakadályozza. 
Példa rá kamarakerül etünk ily távbeszélő
hálózattal biró akármelyik városa. Sop
ronnak pi. ez idö szerint 241 előfizető
vel rendelkező távbeszélő-hálózata van, 
s ez előfizetők közül csak 135 iparos 
s kereskedő cég, mig a többi 106 elő
fizető hivatalokból, Ügyvédekből s orvo
sokból áll. Pedig Sopronnak nem 135, 
hanem legalább 500 oly iparos és ke
reskedő cé?e van, a melyre nézve a 
távbeszélő - hálózatba való bekapcsolás 
égető szükséget képez, s a mely cégeket 
a hálózat igénybevételétől csakis az elő
fizetési dij tulmagas volta riasztja vissza. 
És éppen ilyenek a viszonyok Szombat
helyen, hol 164 előfizető közül 104 az 
iparos és kereskedő s ez az arány az 
ország egyéb vidékein*sem változik, ha 
a nagy átlagot vesszük' » 

Hogy a távbeszélő-hálózat előfizetési 
dija csakugyan magas és bogy e dijak 
mérséklése a távbeszélő-intézmény hasz
nálatának nagymérvű fokozását vonná 
maga után, sz kitűnik több külföldi ál
lam példájából. 

így Svédországban körülbelül 54 frt 
az évi előfizetési díj 2 klm.-ig, de a 
kisebb városokban öt év után már 40 
írtra száll le ez a dij. sőt azon kisebb 
vidéki városokban, melyekben az áilam 
a hálózatot magántulajdontól vette át, 
az évi előfizetési dij a 34 frtot sem 
éri el. A mée magántulíjdonban lévő 
távbeszélő-hálózatok előfizetési dija évi 
400 beszélgetésig a 24 forintot alig 
haladja meg. * 

Svájcban HZ 1889. évi június hó 27-én 
kelt törvénynyel az addig mintegy 72 
frtot tevő előfizetési dijat annyira le
szállították, bogy az 1. évben mintegy 
58. a 2. évben 48, a 3. s következő 
években pedig 38 - 39 forintot kell e 
cimen fizetni. 

Németország s általában & legtöbb 
állam ugyantly példának lenne fölhoz
ható. Mindezek a/, államok a iávbe*zélő 
előfizetési dijának lehető mérsékelt meg
szabásává! biztosították e modern közle
kedési eszköz hasznalatának lpgszélesebb 
körű. elterjedését Hoyy a/, összefüggés 
az előfizetési dijak cs a távbeszélő hasz
nálatának elterj-dése közt csakugyan 
meg van. erre klasszikus példa Svájc, 
hol az 188&-ban történt díjmérséklés 
következményekint hét év alatt a háló 

zatok száma 6l-ről 225-re és az elő
fizetők, illetve a távbeszélő-állomások 
száma 6944-rŐl 22.930 ra szökkent fal. 

A használati dij magasságának a táv
beszélő-hálózat igénybevételénél jelent
kező korlátozó hatása, azonban még sok
kal nagyobb a hely kőzi távbeszélő intéz
ménynél. Á hálózat ez utóbbi részének 
forgalmi adatai igazán alkalmasak arra, 
hogy bárkit is gondolkozóba ejtsenek az 
iránt: vájjon indokolt-e az a nagy be 
ruház ás, a mely ly el a magyarországi 
városközi távbeszélő-hálózat eddigi ré
szét az állam kiépítette? Sopronnak pl. 
az 1898. évben 987 beszélgetése volt 
Ausztriába és 1094, magyar városokba, 
viszont Ausztriából 835, magyar váro
sokból pedig 1114 beszélgetés étkezett 
a soproni állomáshoz, illetve előfizetők
höz; vagyis átlag egv napra 11 beszél
getés sem esik a nemzetközi és belföldi 
helyközi forgalomban. Szombathelynél 
körülbelül 14 beszélgetés jut átlag az 
egy napi forgalomra. Parányi számok 
ezek a külföldön tapasztalható helyközi 
forgalommal szemben; s ba a nagy kü-
lőmbséget okozó körülményeket kutatjuk, 
ismét arra az eredményre jutunk, mint 
a helyi forgalomnál, vagyis, hogy a di
jak tulmagat-ak. A külföldi államok 
egész sorát emlilhetnők felríTníelyéknek 
amúgy is olcsóbb távbeszélő-előfizetéci 
dijában már a helyközi távbeszélő-háló
zat használati dija is benfoglaltatik, 
vagy a melyeknél, (mint Belgiumban, 
Olaszországban, Luxenburgban) a hely
közi hálózat használatára is előfizetést 
nyitanak. Ott, a hol minden egyes be
szélgetésért külön dijat kell fizetni, a 
fizetendő összeg lényegesen kisebb a mi 
dijainknál. így Svájcban 50 kilométerig 
30, centimé, 100 kimig 50 centimé, en
nél is nagyobb távolságra 75 centimé, 
Franciaországban minden 100 kim. tá
volság után 50 ci m.. Angolországban 
20 angol mértföld (kh. 32 kim.) után 
3 penny (mintegy 15 kr.), 20—40 mért-
föld után 6 penny, minden további 40 
mértföld után ujabb 6 penny fizetendő. 
Németországban 50 kimig 25 penny, 
nagyobb távolságra 1 márka (alig 60 
kr.) a dij. Nálunk pedig ha — hogy 
csak saját ikerül etünkről szóljunk — 
Sopronból Szombathelyre., Pozsonyba, 
vagy Győrbe, tehát a közelesö szomszéd 
városokba akar valaki átszólni, 1 forintot 
kell fizetnie. 

Az aránytalanság nagyon is szembe
szökő és nézeiünk szerint teljes mér
tékben indokolja kereckedő és iparos
köreinknek a helyi éa helyközi távbe
szélő dijak leszállítására irányuló törek
vését. A helyi és helynőzi távbeszélő
intézmények használata ma a dijak magas 
volta miatt a közönség zömére nézve 
fényűzés számba megy, holott ez intéz
ménynek — mint már bekezdöleg is 
hangsúlyozni bátrak voltunk — a hazai 
ipari és kereskedelmi, forgalom, általá
nosan elterjedt és igénybe veit eszköze 

kellene hogy legyen. Folyó évi szeptem
ber bő 15-én kelt rendes Közös ülésünk 
határozatának megfelelően mély tiszte
lettel fordulunk tehát Nagyméltóságod
hoz, kérve: 

hogy a helyi távbeszélő-hálózatok elő
fizetést diját lényegesen mérsékelni, a 
helyközi tárbeszélő - hálózat használati 
diját pedig módosítani méltóztassék, 
utóbbit lehetőleg Németország példájára 
olykép, hogy az 1 forintos dij a leg
nagyobb távolságnál mint maximális dij 
alkalmaz tassék. 

Sopron, 1899. évi november hó 20-án. 
A kerületi kereskedelmi és iparkamara 

nevében: 
az elnök: a titkár: 

Fricdrich Jtgost x k- Kirc/iknopf s k. 
A másolat hiteleül: 

Kirchknopf, 
titkár. 

H I R B K . 
— Személyi hír. S p i t k ó Lajos, 

ker. főigazgató, kir. tanácsos, négy és 
fél napot töltött Kanizsán és a főgimná
zium tanulmányi ügyeit vizsgálta meg. 

— Czenger Nándor f. Hosszú kato
nai pályát ftiiott be, meiyen elég meg
próbáltatás és viszontagság is érte. A -
katonaélet neki missziója volt. Mint 
Őrmester lépett be a báziezredünkhez 
1860-ban és szakadatlan munkával küz
dötte magát fel az őrnagyi rangra. Kar
társai szerették és becsülték. Rövid 
megszakítással 32 évet töltött ezredünk-

| uél és javarészt Nagy-Kanizsán, hol a 
• hadkiegészítő parancsnokság irodájának 
i főnöke volt, 1895-ben nyugalomba ment. 
; ö Felsége 1893-ban legmagasabb elis-
! mérésben részesítette. Utóbbi időben 
\ betegeskedett és m. hó 26>án hunyt el 
\ családja körében, és 27-én délután 
I temették el a szokásos katonai pompá

val. A kivonult századot Ko.máry 
| kapitány vezényelte. A végtisztességre 

ugy a 18-ík gyalogezred, valamint a 
20-ik honvédezred helyben állomásozó 
tisztikara és a nyugállományban levő 
tisztek jelentek meg. Ott volt még a 
Társaskör választmánya, Vécsey polgár
mester, a törvényszék és nagyszáma 
közönség. 

— Közgyűlés. A nagy-kanizsai Ke
reskedő Ifjak Önk. Egylete november— 
bó 25-én Zerkovitz Lajos elnök'elnöklete 
alatt és a tagok élénk érdeklődése mel
lett tartotta meg 28. évi rendes köz
gyűlését, — Az elnöki megnyitó után 
Hirschler Ödön egyleti* titkár Felolvasta 
a választmány jelentését. Révész Lajos 
hozzászólása után és annak indítványára 
a közgyűlés elismérést é» köszönetet 
szavazott Zerkovitz Lijos elnöknek, ki 
válságos helyzetben vette át az egylet 
vezetéséi, mely az uj aera alatt ismét 
virágzásnak indulr. Miután mjjp Licfat-
scheín Pál. volt egyleti igazgató sok 
évi buzgó működéséről tétetett elismerő 

VII. 
A zsúrok réme. 

A vaj, ha sokáig áll — megsárgul és 
megavasodik. Fajdalom a hajadon életé 
ben is bekövetke/hetik ez a katasztrófa. 

Ha a tavaszok végtelen hosszura nyúl
nak s számuk7 félelmesen megnövekszik, 
a .szerelem nyara" meg elmarad; az 
arc rózsás hamvát lefújják a kegyetlen 
szelek, az arcbőr megfoonyád, megsárgul 
— a kedély megavasodik 

Aztán a hosszú, sok — virágot nem 
fakasztó — tavaszban, a gyümölcs termő 
nyár utáni reménytelen sóvárgásban meg
zavarodik szegény, — elveszti az egyen-
súlyt. 

Hol ábrándozó fanyar, kesernyés, 
majd meg pezsgő, pajzán, édeskés* 

A pelybedző bajuszú ifjú legénykéket 
mélységesen megveti, de a harmincas 
érett urakhoz mindig van egy pár nyá
jas, meleg szava, egy bátorító merész, 
energikus, sőt olykor pikáns — mosolya. 

óh ez a mosoly! Keserűen 
hideg, borzongó, mint a novemberi nap. 
A szavuk lágy tremolóbao rezegnek, 
langyosan, édesen, mint a málna ször-
pős szódavíz. 

H a b i . . . . az áldozat felhasználja az 
első kedvező alkalmat és megugrik — 

rohan, a merre lát. De a boldogságot 
türelmesen horgas?ó csak újra megkísérli 
a szerencsét ah! . . . . a 'frakkja 
gombját pedri már zsupszl. . . .-
ismét kisiklott 

És igy megy ez már récóta. mig végre 
akad egy bamba bal, a mely horogra 
—- kerül 

A férfi nemben is van ebből a ppé-
ciesböl — a „kosár gyűjtő" — no de 
erről ne beszeljünk. 

Mindnyájunkat érhet ba lese t ! . . . . 

VIH. 

A kik nincsenek ott. 

Bizony, ilyenek is vannak — és pe
dig fájdalom — többségben és ez-nagy 
hiba. 

Mert ezek nélkül szalon élet, igazi 
zsúr — nem képzelhető. 

Ha az olvasottság, tudás és életta
pasztalatokban bővelkedő papák, bácsik, 
az irodalom jelesei, a közélet és politika 
munkásai, .a szellemes, bájos asszonyok, 
az okos, tapintatos, idősebb dámák — 
kivonják magukat a társas összejövete
lekből; ha a papák és bácsik a kávé
házak és klubbokban töltik a szórako

zásra szánt idejüket és nem hozzák el 
közénk tudásuk és ismeretük; bő tár
házát: ki vesse fel az irodalom, a mű
vészet, a politika, tudomány, társas élet, 
az emberi sziv ezer kérdéseit és prob
lémait? . . . . 

Hiszen ők lennének hivatva a szere
lem édes képeit á modó fiatalság és az 
álmodókat gardírozó mamák zsúrra egye
sült, zsurt alkotó társaságáról lerántani 
azt a szürke leplet, az egyoldalúság é^ 
unalom eme ködfáiyotát, hogy a szellem, 
a kedély, a szív éltető fényes sugarai, 
lelket tápláló melege, kedélyt felfrissítő 
zománca -^r aranyozza be a társaság 
légkörét f 

S milyen különös! Ha egyénként, bi
zalmas kis körben beszélőnk '• azokkal a 
lánykákkal, azokkal a gardírozó mamák
kal, milyen más ez 

Mennyi szellem, mennyi báj, mennyi 
érdekes nuance! De aztán mikorazsur 
szablonos, színtelen, szürke fátyola reá
juk borul, minő külömbségI? 

Mintha nem is ők volnának! 
Igen, ők az okai, ők, a kik — nin

csenek o t t ! . . . . 

nyilatkozat, a közgyűlés a titkári jelen
tést nemkülönben a számvizsgáló bizott
ság jelentését tudomásai vette. Zerkovitz 
Lajos indítványára Hirschler Ödön Ügy-
buzgó titkárnak jegyzőkönyi köszönetet 
szavazott a közgyűlés. — Az egyletnek 
jelenleg 92 rendes és 39 pártoló tagja 
van; vagyona pedig 1879 frt 48 kr.; 
a könyvtárt 200 uj kötettel gyarapítot
ták a legutóbbi időben. Tagsági dijak
ból 827 frt 60 kr. folyt be a mult év
ben. Az egylet évi szükséglete mintegy 
1000 frt A me^e; itt választás ered
ménye a követkfcio: Zerkovitz Lajos 
elnök, Elek Ernő alelnök, Bőhm Emil 
igazgató, Hirschler Ödön titkár, dr. Ro-
senberg Mór Ügyész, Steiner József pénz
táros, Weisz Bódog házuagy, Fehér Ig--
nác könyvtáros. — Választmányi tagok: 
Físchel Lajos, Révész Lajos, Hirschler 
József, linzer Béla, Fried-áoder Miksa, 
Hofftnann Bernát, Zerkovitz Oszkár, Pol-
lák Ernő, dr. Goda Lipót, Fischer Antal, 
Neufeld Jakab. Mstán Ödön, Radnai 
Ernő, Schvfdrz József éa Schwarz Dezső. 

— Halálozás. Farkas Mihály, a nagy
kanizsai takarékpénztár tisztviselője m. 
hó 29-én életének 28-ik évében meghalt 
Az elhunyt derék szorgalmas hivatalnok 
volt, kit társai tiszteltek és szerettek. 
A nagy-kanizsai takarékpénztár tiszti
kara által kiadott gyászjelentés a követ
kező: A nagy-kanizsai takarékpénztár 
tisztikara fájdalomtelt szívvel jelenti, 
felejthetetlen kanárinknak, Farkas Mi
hály urnák í. bó 29-én, életének 28-ik 
évében, hosszas szenvedés, a haldoklók 
szentségének ájtatos felvétele után tör
tént gyászos elhunytát. A boldogult bült 
teteme decembsr bó 1-én déíntán 4 
órakor fog Kis-Kereszt-utca 36. sz. ház
ban a rom. xatb. hitvallás szertartásai 
szerint beszeoteitetni és a róm. kath. 
sírkertben örök nyugalomra tétetni. Nagy-
Kanizsa, 1899. nov. 30 A nagy-kaniz&ai 
takarékpénztár tisztikara. Béke hamvaira 1 

— Nem lesz negyedik patika. A 
belügyminiszter Gáspá r Árpád gyógy
szerész folyamodványát negyedik gyógy
szertár felállítása iránt elutasította azzal 
az indokolással, hogy a gyógyszertárak 
felállithatásának véleményezése a tör^ 
vénybatósági bizottságok hatáskörébe tar
tozván, miután a negyedek-gyógyszertár 
felállítását ZalwáTfflegye törvényhatósági 
-bizottsága pártolőlag nem véleményezte, 
a negyedik gyógyszertár felállítását nem 
engedélyezi. 

— Eljegyzés. Dr. Cseprecby Kálmán 
fiumei áii. főgimnáziumi tanár e bó 18 án 
jegyezte el Csáktornyán Krasovec Etelka 
kisasszonyt. 

— Ax egyik. E;en cím alatt a ,Pesti 
H ap" bizonyos fentartássai közölte a 
bírt, hogy Márkus Emília a Nemzeti 
Színház országszerte ismert művésznője 
A o d~or Oszkár nagy-kaniz-ai magán-
hivatalnokkal és tartalékos tüzérbad-
nagygyal jegyben jár. Ugyanazon lap 
ezt a hírt másnap megcáfolta. Egy bnda-
pesti német lap a.P. J. erre megjegyzi: 
„Egész Budapest beszélt Márkus Emília 
eljegyzéséről és ezzeí a cél el van érve. 
Egy napig tartott a pletyka arról, bogy 
a Nemzeti Színház vezércsillaga miért 
lép házasságra a neki szánt vőlegénnyel 
és huszonnégy óra leforgásával most 
meg arról szól a pletyka, bogy a vőle
gény miért nem veszi el Márkus Emiliát*. 
Azt hisszük, bogy ugy a rosszul palás
tolt hallgatás, valamint az erőszakolt 
figyelem ilyen ügyekben nincs helyén. 
Mint megbízható forrásból tudjak, az 
eljegyzési hír nagyon korai és azért 
alaptalan is. Minden egyéb a dologban 
magánügy, mihez a sajtónak köze nincs.. 
Végre élső sorban az érdekelt felek 
vannak Hivatva házassági szándékukról 
nyilatkozni, azok pedig nemcsak, hogy 
nem nyiilatkoztak, hanem határozott cá
folatot is küldtek a lapoknak. Ezen 
cáfolat pedig pro veritate habetur. 

— Letartóztatott anarkistii. A bou-
ievard Saiut Germain-on letartóztattak 
tegnap egy embert ki tele torokkal kia
bálta: .Éljen az anarkial" .Halál a 
burzsoákraí' , L e a hadsereggel!' A; 
rendőrségen azt mondta, hogy midőa 
dolgozik akkor asztalos, külömben pedig 
anarkista. Fogva tartották. 

— Egy évi önkéntesjelölteket eldj 
késtltó tanfolyam Nagy-Kanizsán. A 

Ija, hogy oly ifjakat, kik-
- évi Önkéotesi szolgálatra 

nincs, felvételi vizsgára 
melynek kiállása után a 

I . az egy évi önként m szol-
' serzik. Az 1889. évi X.VI. t - c 

atja ugyanis az egy évi ön-
gálatra azokat is jogosítja, 
nélkül a végzett előtanul-

alamely katonai vizsgáló bi-
általános műveltségüket iga-

i előkészítő tanfolyam nyílik 
január 2-ikán Nagy-Kanizsán, 
tollár Ferenc nyug. boovéd-
.dos felügyelete alatt áll. A 
anérai: Perger József főgitn-
r. Villányi Henrik, felső ke 
sí és Kertész József polgáris-
rok. Bővebb felvilágosítást a 
iuárok bármelyike ad. Jelent
elfogad 1900. január l-ig 

yi Henrik Nagy-Kanizsán, Su-

75 krtól 14 frt 65 kris U M É t SS 

damasztok 
l í M í i t és selyem-urocatoi: — sit líáraiiiil 

j tanfolyam eC 
nek az egy-
jogosultságuk 
előkészítse. 
jogosultságok 
gálatra me-;s: ] 
64. §. c por 
kénteai szol 
kik tekintet 
mányokra., v-
zott-ág előtt 
zolják. Ilyei 
meg 190«.,-
A kurzus i 
huszárszázs 
tanfolyam fj 
náziumi, D' 
resk. iskol. 
kolai taná 
nevezett ti 
kezeseket 
Dr. Villái 
gár-ut. . j 

' — ' J ' ; ' 0 M * áldOBfttsv. Adáz emberi 
gyü'ölködí S a t i e k j e t t áldozatává egy jobb 
sorsra én) | e m e a _ ; 8 e r t é á . B i c s a k Éva 

akós szörnyű boszuval volt el-
nszédja, M a j o r András ellen, 
rtonos civódásban él t Major 
isznója m. hó 11-én .gyanús 
tőxött* megdöglött. A disznók 
endszerint csapatostul döglenek, 
izonban kísérő nélkül költözött 
lyékvilágból. Gazdája el is hi-
állatorvost és kiderült, hogy a 

Bicsak Éva gyufaoldatul meg-
!. A tettes beismerte, hogy tet-
;uból követte el. Az emberek 
ilye elől ennyire nem biztos 

ólak lakóinak élete sem. A 
1 ó szomszédasszony idegen ingó 
megrongálása miatt feljelentetett, 
jövoldüzó látogató. Gelséo f. 
én este Z a d r a v e c z György 
legényére egy disznótolvaj több-

lött A lövésre kisietett a mester 
űhelyből és a duhaj Ő reá ie lőtt, 
i sö:étségben elillant. Ez Gelsén 
: óta már a második eset, a hol 
liztonaág ugy láts7ik- erőjen meg-
t • _ . ... ^ ^ r ' 
jtytlkossági Horváth János kertész 
;eo f. évi november 26-án eate 
kor Összeszólalkozott feleségével, 
jlőször történt náluk, most azon-
a férj annyira dühbe jött, hogy 

;sr lőtt feleségére, aki rögtőn meg-
A szerencsétlen ember maga felé 

totU pisztolyát, de ez nem sült el, 
r késsel szurdalta testét. Az ember 
ázban még él, a kiszenvedett asz-
yt eltemették. 

- Tánc est é l j . Az ElsŐ Nagykanizsai 
;yar Asztaltársaság jótékonycéiu egye
it folyó évi december 9 én, egyesü-

heiyiségeiben, Bayer Gyula (volt 
ítér Sándor) vendéglőjében zártkörű 
icestélyt rendez. Kezd-te es:e 8 Óra-
r. Belépő jegy 1 korona, családjegy 
korona 40 fillér. 

— Nagylelkűség'. A gare Saint Lazare 
íj alkalmazottja a kocsik takarítása 
Őzben észrevette, hogy az egyik kocsi-
ao valaki egy csomagot feledett. A 
.leglebetŐsen nehéz csomagot átadta a 
endőrségnek, bo) nemsokára jelenike-
cett is annak tulajdonosa. A csomagban 
nem kevesebb mint 11000 frank volt 
arauyban. A pénz tulajdonosa a becsü
letes megtalálónak 4 frank 80 centimet 
ajándékozott. 

— A tolakodó házaló. Erősen kí
nálta a portékáit egy házaló a kapuban 
álló háztulajdonosnak. Már mondtam, 
hogy nem kell semmi s ha még sem 
megy rögtön el, fütyölni fogok a ku
tyámnak. Akkor tessék legalább egy 
fütyölőmet megvenni. iv 

— Ozsona a népkonyhában. Az iar. 
nőegylet választmánya m. hő 29-én saját 
költségén mintegy 70 leánygyermeket 
délután 4 órakor pompás ozsonával ven- . 
dégelt meg. A szenvedő kis leányokat 
a nőegylet elözeteseu fel is ruházta. A 
jóltévők tekintete örömmel csüngött az 
életharcbsn már megviselt leánykák ez • 
egyszer derült arcain. És mivel mosta
nában a Makkabéu^ok győzelmének ün
nepe és emléknapja van, Dr. Neumann 
Ede főrabbi a leányokhoz lelkes beszédet 
intézett, melyben a vendégeket arra 
buzdította, bogy méltó leányai legyenek 
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Z A L A I K Ö Z L Ö N Y 

nemcsak t magyar hazának, hacam fele
kezetüknek is. Milyen szép, a mit mood, 
rebegte susogva az egyik. Hiszen igaz, 
njondá a minik, az élethez csak három 
erényre van szűkség: bazaszeretetre, 
vallásra és munkára — meg jó ozsooára. 

— Veszélyes lóragkg. A lefolyt hé
ttő kedden a reggeli órákban egy bánok-
szent györgyi ember állt a piacos boros 
kocsijával; miközben a borát több ügy
nök és arikasz nézegette, több izben 
figyelmeztette a körűliliókat, hogy vi
gyázzanak, mert az egyik ló rágós, — 
mig azonban a kocsira felállva lopóval 
bort vett ki a hordóból, odasompolygott 
egy 6—7 éves fiúcska, megpiszkálta a 
lovat és ez agy találta fejbe rágni a 
fiút, hogy az menten aléltan összerogyott. 
Bevitték szőlőihez, Szeidmann szóda
gyáros kocsisa. Katona István lakására. 
Rendőrség, orvos, mentőkocsi csakhamar 
kézLél volt és a fiat hamaroban beszál
lították a kórházba. Mindenki azt hitte, 
hogy a. gyerek szörnyet halt, de mint 
halljuk, már elbocsátották a kórházból. 

— A bézrekerQK tolvaj. Az aleó-
domborui csendőrönnek egy régóta ke
resett tolvajt sikerűit kézrekeritenie m. 
bó 10-én M a r a k ö z b e n . — B e r k e s 
János csavargó lakatossegéd az elfogott 
jómadár, kinek lelkiismeretét nem ke
vesebb, mint liz rendbeli lopás terheli. 
Csinyjeínek legtöbbjét A l s ó - D o m b o m 
és P e r lak környékén, további Horvát
o r s z á g b a n K a p r o n e á n követte el 
és az utóbbi helyea e&y műlakaiosiól 
körülbelül 250 frt értékű szerszámokat 
csent el Egyáltalában nagy előszeretet
tel vadászott a lakatos és kovács mű
helyekre, mint szakember. Lopott tár
gyain csakhamar túladott és töb* kliense 
ellen orgazdaság miatt feljelentést is 
tettek. — Hü kísérője volt Berkesnek 
M o l n á r János, szintén lakatossegéd, 
Óvazouban még idejekorán odébbállt 
— Berkest, kinél egyébként tanúsított 
munkakönyvet és hamis pecséttel el
látott igazolványt is talállak, letartóz
tatva átadták a büntető bíróságnak. 

— A Ker . Jótékony Nőegylet el 
uöksége értesiti olvasó közönségünket, 
bogy a szokásos mulatságát nem január
ban, baoem február hó 1-én tartja meg. 

— Nyilvános nyugtázás. A kará
csonyi felruházáshoz ujabbaa küldött 

^ e : e g y választmányi tag 10 irtot — 
és\Ciement L'pótoé nrnő 2 ruhára bar-
betot, 4 pár harisnyát és 6 pár kötött 
kézelőt, meiy adományokért ez utón is 
bálás köszönetet mond az elApkség. 

— Az EisÓ -kanizsai Magyar 
Asztaltársaság felszólítja mindazokat, 
kik szegény/ gyermekeik, vagy gyámolt-
jaik leiruhárására igényt tartanak, ebbeli 
kérvényüket e bó 10-ig az elnökséghez 
adják be Írásban. 

— Anyakönyvi Statisztika. A lefolyt 
november boban Tárolunk népmozgalmi 
adatai a következő képet mutatják: 
Születés történt 57, ezek közül törvé
nyes 25 fiu, 27 leány; házasságon kí
vüli 4 fiu, 3 leány; meghalt 21 fioemű, 
27 nőnemű, összegen 46, halvaszületett 
2. Házasságot 19 pir kötött; vegyes 
házasság kettő volt: Egy r. k. vőlegény 
gór. kel. meuyasszonynyal és egy r. k. 
vőlegény egy ísr. menyasszooynyal. 

— Keleti J. hírneves budapesti ort-
hopaediai müintézet-tnlajdonos Korona-
herceg-utca 17. szám alatti üzlet helyt 
ségét megnagyobbította és oly fényesen, 
mintaszerűen rendezte be, hogy az egész 
monarchiában az első helyet foglalja el. 
Elsőrangú orvosi tekintélyek is elismerik, 
hogy Keleti ortbopaediai müintézete, 
(Hessing rendszer szerint,) hol cs. és kir. 
szab. sérvkötŐk. műlábak, mükezek, járó-
és nyujtókészttlékek, egyeoestartók stb. 
mérték szerint jótállás mellett készíttet
nek, a legkényesebb és legmagasabb igé
nyeket is kielégíti. 

Házvevök f i g y e l m é b e . 
Több rendbeli házeladások: a leg
előnyösebb feltételek mellett. Meg

tudható a kiadóhivatalban. 

: SZERKESZTŐI ÜZENETEK. 
— D r . C i . G. Köszönet. Jöyö számunkban 

sorit ejtjük. 

— L'. J. Mihelyt helyet Boríthatunk, hozzuk 

A jó emésztés. • 
A gyomor T&16ban égésien különös orfáaam, 

a mely axokat ax embereket, a kik tzestelyet-
«*get eltűrni kénytelenek, mindenféle bajjal 
tenyeiteti. A 1 egresied elmésebb baj az, hogy 
u embernek nincs meg a saakségea tápláléka, 
mert ax ételt nem tudja megemetsteui, a mi 
" e *** 1 orfsaixmnsba rendetfeoséget hoz. A 
i i]i l i lm« íjomorgCrcafit fjakraa hixiyis U -
JSí. * íjakran bélgynlladái támad. Láz, 
lotajaa, old«Uxnr4i még komplikálja a hely
zetet. A betej «lfj0nftü, nem tud aludni, tótét 

gondolatok rémítgetik és nagyobbá teszik a 
betegséget. Minél előbb hatásos szert kell hasz
nálatink, mert időközben kimerni a. Tár ereje 
ét nem tnd a.betegségnek ellenállni. Erre az 
esetre nagyon kitűnő szer n a ; a Pink-pilnl* 
igazán csodálatos hatást ért el agy, bogy hasz
nálatával sem szabad késlekedni, haséra kö
vetni kell Em le Len Ttux-i (Roprax, Yadt-
Kanton. Srájc) molnár példáját 

— Örülbk, irja tereiében, mert kimutathatom 
hálámat aszal, hogy arról a csodálatos ered
ményről lujósitom. melyet a Pink-püala hasz
nálatárai értem el Régóta Teszedelmes gyo
morbaj kinzoU Nem emésztettem semmit és s 
gyomrom nem bírta el a legcsekélyebb ételt 
sem, mert valahányszor étiem, hánynom kellett, 
a mi rettenetesen beteggé tett. Undorodtam 
minden ételtől. Nem tudtam aludni, főfájás 
gyötört és á teljes ejgyongülésig jatottam. Csak 
akkor irextem megkönnyebülést, a múcor s 
Pink-pilolát használtam, mely régre tökéletesen 
helyreállított. 

A Piak-piluls mirel a Tért fóltrissiti, hatá
sos mindenféle gyomorbajnál, rossz emésztés
nél, bélgymlladásnál. oídalszurásnál és általános 
gyöogeségnél. A Fink-ptlolák kaphatok áfagyar-
országon a legtöbb gyÖgysxertárbsa. Egy do
bos ára 1 frt 75 kr és hat doboz 9 frt. 
Magyarországi főraktár :TÖ KÖK JÓZSEF gyógy
szertárában, Badapesr, KiráJy-atca 12. 

A magyar kir. anyakönyvi hivatal. 
Születések: 

— November 24-től december l-ig. — 
Reioer Márton pusksmüves Márton. 

Szmodics József napszámos Ferenc. Ká-
Iotícs György földműves József. Sípos 
György földuiives Katalin. Polai László 
földműves László. Leudvai László nap 
számos Mária. Heltaí József gabonake
reskedő Eaiilia. Horváth László földmi-
ves Mária. Bergl Arnold cipész Elek. 
Schenfc János cs. és kir. főhadnagy 
Edit Bsj Erzsébet napszámos Anna. 
Grűnfeid Károly vasúti kalaaz Ferenc 
Mrizovits Mária házvezető János. 

Halálozások: 
— November 24-től december l-ig. — 

Kovács György r. k. földműves 21 
éves tüdŐgümőkór. Masznyák Anna férj. 
Kálmán Jánosáé r. k. 25 éves tüdőhamt. 
Bergl Sándor izr. 9 hónapos, magánhi
vatalnok fis tüdőhumt. Baa Teréz férj. 
Lőrinc Sándorné r. k. napszámos 69 
éves, daganat hssürbea. Parics Borbála 
férj. Szmodics Jánosné r. k. 55 éves 
fÖldniQvesnő, tüdögümőkór. Cenger Nán
dor r. k. nyög. cs. és k. őrnagy 61 éves, 
vese'ob. Szvedics Anna özv. Varga Jó-
zsefné r. b, földműves 78 éves, végel
gyengülés. -. Bárján Erzsébet Özvegy 
Proszonyák Józsefné r. k. cigány 64 éves 
tüdőtágulás. Baj Auna r. k. 2 hónapos, 
napszámos leánya ránggörcs. Farkas 
Mibály r. k. takarékpénztári tisztviselő 
28 éves tüdőííömókór. 

Házas aágot-kötöttek: 
— November 24-tól december l-ig. — 

Kovács János áll. faiskola kezelő Zi
lahi Szflcs'Juliannával. Németh Károly 
cipész Fehér Máriával. Bedekovic* Béla 
vasúti szolga Poletz Terézia özv. Glavák 
József nevel. 

1899. DECEMBER 2-án. 

Budapesti levél. 
És a Lconidák jöttek — és men

tek, a nélkül, hogy az a rút Világ meg
semmisült volna! Egy másik világesenúmy 
is játszódott le az utóbbi időben, 
voltak a lapok azzal a hírrel, 
nöi viselet egy fontos rahadarál 
végnapjai elérkeztek. Habom a mt 
ellen! Románia,-ez az elsőrangú J _ 
állam hirdette világgá, hogy a njfgíiXüző 
zsarnokságát megszűnteti s a IeánynéV'elő-
intézetek növendékeit megszabadították 
ettől a ruhadarabtól, s így a nemes ro
mán nemzet jövendő anyái most már 
szabadon fejlődhetnek, egyenesen, vagy 
görbén, mert a .nöemáncipácíó századában 
ez a leányok és asszonyok kiváltságát 
képezi. A lapok egy réssé elragadtatás
sal irt erről a nagy eseményről s ezt 

3niut valami rendkívüli üdvös intézkedést 
tűntette fei. Iái kíváncsiak voltunk, hogy 
az & furcsa háború valóban oly nagy ve
reséget eredményezett-e a meiifőző-vise
let jövőjére, miért is felkerestük Magyar
ország legnagyobb és mérvadó mellfüzö-

gyárosát, Mme Lebowitach és* Társa 
Budapest, Vácí-mca 7. sz. a., bol-fazon-
ban csend és szünetelés helyett Ja gépek 
zakatolása, a munkásnők óriás sürgés 
forgása, lázas tevékenysége alegéltukebb 
mnnkáforgalmat tüntette fel. Az üzlet 
fönöldrodájába jutva, azon kérdésünkre, 
váljon a mellfűzö ellen indított háború
nak van-e csökkentő batása és hogy a 
mellföző valóban oly ártalmas 1«, jBíít 
azt némely lapokban állítják, azoá-Választ 
nyertflk, hogy a szükséglet nem bogy 
banyatlana, sőt a társadalom minden osz
tályának hölgyei az ország minden ré
széből oly nagy arányban rendelnek mell-
fQzőtet, bogy a gyár éjjel-nappal fel
váltva dolgozó személyzettel alig képes 
a szftkségletet kirlégiteni. A mi a mell-
ílzöjt ártalmasságát illeti, erre nézve 
miî jjen tapasztalt nő azon véleményen 
vau. &í>gy az csak az úgynevezett tucat
o m r a készülő, közünséges, olesó mell-
füzókre áll, melyek rossz szabása, sab-
louszerű alakja és a hozzá használ: durva 
anyag a testállás követelményeit ki uem 

^elégiák; de semmi esetre nem áll az a 
|#szakszerQleg. a tesulalc kívánalmainak 

mP^Melő mérték szerint készült mell-
íüzőrtí, moly a belső szervekre semmiféle 
nyomással nincsen. Egy a testre szoro
san kötött szoknya vagy nadrág sokkal 
nagyobb zavart okoz a vérkeringésre, 
mint egy jót készített mellfűzö. Sót igen 
szép eredmények.érettek el ortoppdikos 
és sebészeti irányban, az ískojásiau^elha-
nyagolt testtartásból kifejlett hatgérióí:-
görbülé.sek javitá-sa és megvédése által. 
Kirurgíkus tekintetben az általunk felta
lált és használatban rendkívül jó hatású
nak bizonyult niollfüzók orvosi tekinté
lyek által elismert és ajánllatnak. — A 
mi Magyaror.st'igot illeti, itt nincsenek 
olyan gyárak, melyek az otésó tufzat-
mellfüzót gyártják, & Budapesten nagyobb
részt mérték iiu'tn készítik azt. A rossz, 
ártalmas mt-UftUök ellen fellépni szük
séges, de ez magyar gyártmányokat 
nem • érinti.- Miután még megtekiu-
tett^" a Mme Lebowitsch és Társa 
repJJSi,ül nagy bzámii és díszesen ké-

f .̂-' szállítás alatt levő inellfüzóket 
a'T?a* meggyőződ és snl távoztuuk. bogy 
e^f^Vzerényiiek láLszó ipar teréu való-
bÉKaelentékeny eredményíi termelés tör-
terax. s hogy ez a eég a t&kéjgteasőg 
magaslatára emelkedő igen nigy tikere-
kÉö ért el. ^ ^ 

karácsonyi ünnepek közele* kéve Uja 
't^^apesti kereskedővilág is megteszi elo-
ktszületeit, hogy a nagyközönség*' sz4k-
ajgleteit minél jobban elégíthesse ki. _ îz 

fl.éső fecske Kertész Tódor karácsonyi 
árjegyzéke a napokban leleut meg relfá-
Jivül gazdag és érdekes tartaldmiiral, 
.,;melyet ajánlónk t. olvasóinknak, bögy-
meghozassák, mielőtt bevásárlásaikat esz
közölnék. Az árjegyzék tartalma: Vailasz-
és véd-fegyverek. vadász-kellékek, mín-
denuemü sport-cikkek lovagló- és torna
szerek, football , korcsolya . jég-játékok, 
Hockey, lawn-tennis, stb. Különféle hang
szerek, u in. Anston, „hanneiiiliák, stb. 
Gyerekjátékok/ baBák. gúzvasutak. Frö-
bel oktatva mulattató játékai, társasjátékok 
óriás választekbau. melyeknek megösine-
résére legcé'szerübb a Kertész Tódor 
kiadásában megjelent és 25 krert min
denütt kapható „Társasjátékok Könyvét', 
mely száznál több társasjáték részletes 
leírását tartalmazza, meghozatni Kará
csonyra: a csillogó, ragyogó ezer és ezer
féle karácsonyfadísz; teljes karácsonyfa
dísz összeállítások már 2 frt 50 krtól 
kezdve. Sokféle kedelydentő, meglepetési 
tréfás tárgyak. Tombola nyeremény tárgy 
összeállítások óylvester estére l jévi sze
rencse-malacok, 19ü0. évi tárcauaptárak. 
stb. A r^lszj^Ljés-4iasztros:;—raTámTnt" 

^-u^zmTivet^míndeB újdonsága, mely a 
világpiacon megjelent, feltalálható K ér
tesz Tódornál, (Budapest, r«ristóf-tér), s 
ajánljuk t. olvasóinknak, hogy árjegyzé
két, mint Jegjohb tájékoztatót mindenre 
hozassa meg, mely mindenkinek ingyen 
és bérmentve megküldetik, s megrende
lését mielőbb tegye rüegs mert kará
csony előtt az utóbbi napokban a cég 
Óriás elfoglaltságánál fogva, minden meg
erőltetés mellett is csak nehezen képes 
vidéki megrendelőit gondosan és ponto
san kiszolgálni 0 

A villamos omnibusz a legújabb köz
lekedési eszköz, szeptember 3-án közle
kedett először Berlinbeu. s bizonyára rö
vid idő inulva hazánk vidéki városaiban 
is igénybe fog vétetni a rHághirü Siemens 
és Halske cég ezen alkotása is, mely
nek nagy előnyösségeit ismertetni idő
szerűnek tartjuk, hülönösen'zajtalan mű
ködését; , csekély rázását. s rendkívül 
könnyű fordulásfcépességét és kormányoz-
hatását^dlcserik eleknek a villamos-omni
buszoknak, melyekéit Siemens és Halske 
czég gyárt a mely a más omnibuszok
tól abban különbözik, hogy egy külön 

vezető tengelylyel és áramvevóvel v; 
ellátva, minek folytán a kövezeten • 
gány nélkül ép-ügy fut, mint a Lte< 
vasút kocsijai a rágányokban. Utál 
esetben mmt közúti kocsi a közieken 
szükséges áramot accumulatora m«egi 
tésére a ? imens-kengyel által a TÜiar 
közuti-pálya sodrony vezetékébőt it 
Ezáltal az az előny éretik el, hogy 
accumnlator-telep a régebbi ríliíc 
automobilokkal szemben sokkal kőcor 
s az áramfogyasztás — a vágányon 
mozgásnál lógva az ellenállás csekél 
lévén, a menet .enyhébb és gyorsai? 
óránkint egész 28 kilóméteng — i 
szükséges a végállomáson a telep . 
töltése miatt időznie. — Az oan 
elókerekeiben egy kis vezetö-tengt! 
miáltal azon esetben, ha egy kösaá 

jön szembe, szükségessé teszi, i 
villamos-omnibusz a vágányt elbag 
omnibusz rezetője egy elmés k 
segélyével egyszerű kézmozdulaiti 
zetó tengelyt emeli, s a vágányt 
vezetre tér ki és tovább halad. . 
gyorsan .történik az átmenet a rí 
kövezetre és vissza: Ezek a Swar 
villamos-omnibuszok nagy hiány' 
nak a modern közlekedési eszköi 
s igen alkalmasak a legkestces 
cákon keresztül a közlekedés fear 

Bemdorfi fémáru-gyár világi 
! mányai által ismert már hazán 
i társadalom minden rétegében, i 
| érdekelni fogja a t. olvasót, b 

nyer arról, bogy Berndorfb 
Artfaur gyartnlajdonos színbáz 

I* a munkástelepen leró mtézxfe 
! azt szeptember 27-én Ó fei* 
! jelenlétében nyitotta meg. 

Íégeztével a gyár összes m 
ülbelül báromezren a gyár . 

,•fölvonultak a színpadra s U 
doiauikat a királynak. A i 
az uralkodó Krupp lakóház 
S félóráig időzött ott; azsti 
varra hajtatott Ott az l 
nyújtotta Kruppnak é» kgy 
.Kószóuöm önnek i ír. i. 
zését, amelylye! cagy í 
nekem. Kzt a napot maad 

: tartani emlékezetem bem." 
dorfi féxnára-gyir külön 

! nikkel főzőedéuy-gyárUaí 
r ugy egészségi, mint giz* 
| ból rendkívül előnyösei. 
- ezüst, kina ezüst és *ipj 
j létei, evő-eszközök, 

és szűrők, karos gyért' 
I dUzmúvek gyártmányii 

uek tannak elismerte, 
országi raktára Kndape . 

; sz. a. hrístóf-tér sarki 
- ilfuAtrált árjegyzékét 
I tesen megküldi. 

Calderoni és tám 
1 raktárában. Budapest. 
' Kishíd utca S.,'alegn 

és igeo jutányos árai 
finomabb és legujabt 
gek és orrcsiptetók i 
mert legjobb alakok! 
kel. lorgnettek. á is 
béka csontbúiy ktk" 
Színházi és táhösi 1; 
/.eiss-féle tá>caőv.fek. 
rók. szoba-, ablak-\é 
krtól 3^rtig. Svájci. 
,met gyártmányú B 
laterna magiea Mb 
szülékek, hölgyek, 
stb. számára. — líé 
vánatra bérmentve k 

. tbi 

ől-
AMM 
szí. 

az 
oos-
fehb 
vaió 

yebb 
) — 
nem 

' atác-
iíbusz 

/ Tan, 
t kocsi 
ogy a 
yjt, az 
észüiék 

J a ve-
ól a kö-
deglepő 
gányból 
lens-féle 
i pótol
ok terén, 
yebb nt-
tartására. 

iirti gyári
bban ís a 
ppen ezért 
a tudomást 
ac Krupp 
at épitietett 
:k mellé, a 
ge a király 
Az előadás 

unkásai kö-
í zenekarral 
•mutatták hó-
előadás után 

ába hajtatott, 
.n a pályaud-
ralkodó kezét 

szólt hozzá: 
ünnep rende

rőmet szerzett 
íg meg fogom 

— A Bern-
Ősén híres tiszta 
.arairól, melyek 
lasági szem pont
valami ni alpacca-
tceaf Esztali kész-
•forriíók. kannák 
f-atartók s egyéb 

í iegkitünóbbek-
meíyek magyar-

síen. Fáei-utca 25. 
in van, a díszesen 
kívánatra dtjmeo-

f^.A mozgó fényképek' duzzogó Saí»il 
asszonyát azonban nagyobb bőséggel adta, 
mint a .Dolovai nábob"-ban Jób Vilma 
vzerepében a szenvedő szerelmes leányt, 
vagy akár a .Becsület" cimQ szerdai 
darabban ÖU7Ő ezűleioek előítéletével 
küzdő szerelmest Ei utóbbiakban néha 
nem eiég természetes. Tieztay egészséges 
mókáival most ís megkacagtatta a kő-
lönaéget és élvezetet találtunk Halmay 

: igazgató oyngod', kőooyed játékában. 
] Szabó Ferenc is tehetíéges Bzínéaz, hős-

szereimes szerepeiben megállja helyét, 
I de gyakran érzés telén űl declamál. A 
: „Dolovai nábob"-ban kissé nyers katona 

volt, a .Becsűlet*-ben azonban, mint 
Heinecke Róbert megrázó erővel adta a 
szerencsétlen ifjú szenvedéseit ott, hol 

; a szenvedély hullámai a legmagasabbra 
csapkodnak, ámbár a dekUmáciŐtól sem 
volt e darabban ment. 

Egy igeo talentumos taggal szaporo-
; dou a társulat Gabányi Lászlóban. Ex 
i a fiatal ember még sokra viheti. A 
' fiául bonvivant-ok szerepét oly meglepő 
: hűséggel adja és komikus szerepeiben, 
: miot Henszky Boris a , Mozgó fényké-
: pek'-ben és Bilttzky herceg a .Dolovai 
; nábob leányá'-ban annyi jó ízlést és ter-
i mészeteeséget tanoflit, bogy csakhamar 

kedvencévé váll a közönségnek. Főér-
: deme, hogy nem igyekszik a karzatnak 

játszani. 
Kedves jelenség a színpadon Kövy 

: Kornél és Hervsy is. Szepesi Paula, mint 
anyaszinészoő. az anyós szerepeket, Hal-

i mayné pedig a komikus női szerepeket 
jól adják. Sárközy is ügyes színész, 
hasonlóképen Nagy Gyula is. 

S z u l a m i t a zsidó dalmű, hogy azt 
nevezni szokták, bejárja most a vidéket 

i is. F. hó.28-án adták nálunk. A Bzinház 
i szorongásig megtelt, ugy, hogy önkény-
! telenűl az ember körülnézett, bogy 
' merre lesz jő kiugrani, ha valaki ebben 
' a teremben elkiáltja magát 

A szenvedélyesen szerető Szul ami
t ő l H a l m a y n é énekelte nagy érzes
se! éá sok zenei képzettséggel. Sár
k ö z y A b s a l o n dalait nagyon szénen 
sdta elő. Hangja érces és hajlékony, de 
a szerep nem hozza ki ezt a jó énekest 
flegmájából, pedig több gyöngédség nem 
ártana Absalonnak. Gabányi mint kérő 
komiku&iával, kihozta a sodrából a szo-

I mortcodó közönséget A fiatal tehetség 
i apja fia. akitől a művészi vénát örö-
! költ?. Nagy tehetsége mellett azonban 
| e^ egyszer mégis túlzásokba esett a 

rögtönzések kei. A zenekar simán játszott 
és a többi szereplők és jól megálltak 
helyüket 

i látszer- és tanszer-
i Váci-utca 30, — 

sgyobb választékban 
;on kaphatók a leg-

>" kiríté'ü szemüve-
i legújabb és elis-
íin, kiíaní űvégék-

Pompadur íeknós-
rnféfe hosszaságban, 
itesövek -c—50 frt. 

Kipróbált íázbómé-
s fürdőhómérók 50 
rajzeszközök és né-
ikolaí rajzeszközök, 
. 'Fényképészeti ké-
turisták, művészek 

pw árjegyzékek ki-
üidetnek. 

J iitírnty iaajtó suo 
! kezdette meg elówdi 
< let* usgyterroében a 
! cimü Ötletes német 

A heti előadás** 
\ rádája előtt méltásy 
\ a txioházi terem 
i újjáalakítását- A - 30 , 
< két oldali páholyai; , : 

] helyezeU erkély, mit 
] vágyának megvalósít 
! állandó azinbizat. 

Az előadások, Ofj 
: választása, valamint • 
| k&ztetszést arattak t 
| éveikhez számiiják n 
j dót, ha mindvégig 
í Piöll fognak játszat 
; héten, bár a ezerdi 

csappant a látogatok 
| - Ax érdeklődést cm 
: téfcűk ajnbiciosuiá 
: és a féle diszharn«s' 
i lót jálékri kőzött a i 
\ látni sioktutik, • náSeá 

canpáo elvétve talála 
!> A társalat jobb er 
í látják. Toboly KletN 
1 padi alak és játék*, u 

ián>ulata f. bő 25-én 
gait a .Polgári Egy-

, Slijrpú fényképek* 
bohózatul. 

lefolyásának refe-
olva kell emiitenfink 
ízlését és célszerű 

sor timláaszék a 
a» emelvényen eí-

ilha a közösség régi 
ását jelképezné: az 

' a darabok 
zinrehozati 
is íztné^zt 
>ajd ezt 
oly xeuf 
i,. mint! 
ii előadi 
ezáma. 

t is éré 
rekvő 

& , 
ridéki Bzmpadokon 
; épen nem, vagy 
tó. -
9H ismét viszont-
l'.sc előkelő ezio-

ijüéaea, disztingvált 

• I R O D A L O M 
— A legolcsóbb politikai napilap, 

A ,Reggeli Újság" 1900 janttár 1-ére 
nj előfizetést indít. A „Reggeli Üjság*-
nak ogi a politikában, mint a társa
dalmi, közgazdasági, művészeti £-= min
den a közügyet érdeklő kérdésben csak 
egy irányelve van: az igazságot meg
írni és bármiféle tekintet nélkül azért 
kűzdoni. Irodalmi része előkelő színvo
nalon áll, híradása mindenről megbíz
ható é? gyorf. Kitűnő regényt és érde
kes tárcákat közöl. A .Reggeli Újság" 
egyik célja az, bogy a jelenlegi cuiyos 
gazdasági viszonyok között a magyar 
család anyagi érdekeit és megélhetését 
mindenképpen ^előmozdítsa. A .Reggeli 
Uj-ig* mindennap nyolc oldalon jelenik 

nifg és tényleg a legolcsóbb politikai— 
najuhijKj&őJizeíésT^^ portó
mentesen: Egy hónapra 50 kr. Negyed
évre 1 frt 5ü kr. Budapesten házhoz 
hordva: Egy hónapra 30 kr. A .Reg
geli Újság' kiadóhivatala Budapest, Jó
zsef-köm t 19. -

— Stampay kath. ének- és ímakönyve 
VI. bővített kiadásban jelent meg. — 
£ kiadás már most nem csupán az 
ifjúság, a nép és kántorok kézikönyve, 
hanem a főtisztelendő papságé is. 240 
oidalra terjed. Ára csinosan kötve most 
is 15, angol vászonban 25 kr. 11-ik 
könyv és kották ingyen. Kapható Köböl-
kuion. Esztergom-megyében. 

" *— A Ker t & kertészet Összes ágait 
magába foglaló kertészeti szaklap. Fő
szerkesztő és laptulajdonos Hauthner 
Ödön, Felelős szerkesztő Igali Svetozár. 
Megjelenik minden hó 1-én és 15-én. 
Szerkesztőség: VL Andrássy-nt 23. az. a-, 
hova a lap szellemi részét képező köz
lemények kéretnek. Kiadóhivatal: VL 
Auörássy-ut 23. sz. a., hova a hirdeté
sek, az előfizetést pénzek, a szétküldésre 
vonatkozó értesítések küldendők, a rek
lamációk és a lakásváltozások jelenteadők. 

SxerkesxUiaég : 
Jhr. ViUányi Henrik, felelői -terkesető. 
Kiadó : Ifi. WajdiU JÓzsef. 

file:///Ciement


XXXVIII ÉVFOLYAM. Z A L A I K Ö Z L Ö N Y 1899. DECEMBER 2-áo. 

Tcjasfehérnye táplálók. 
1 káló Troponnsk ugyanoly táplálói 

értéke t u mJDt 5 kiló legjobb marha-
hni vagy 180 - 200 tojásnak Tropon a 
testben közvetlenül a vérbe és az iz
mokba rakodik le, zsirképzMé* nélkül. 
— Tropon rendéi elveséinél az .erők 
gyarapodását eredményes!, egészséges és 
betegnél egyaránt és minden ételhss 
vegyíthető anélkül, hogy izét elvenné. 
A Tropon rendkívül olcsó arámi fogva 
mindenki által megvehető. 

Gyógyszertárak és drognisfák utján 
rendelhető. 

Vézé-képviselc Ausztria - Hagyartjrtzig 
rétiére 

M. f iKiler, Bécs 5, Wíeislr. 55 

S I I * G E K - V a r r ó « ; é p e k nélkfllori*,j .yenét , háztartásban ét iparosoknak. 

S f Í K C E R - V a r r ó g é p e k mintaszer! j l e ) [ serkeiét és kivitel tekintetben. 

S I . \ G E K - V a r r ó g é p e k minden K l i r á n üzemben a legelterjedtebbek. 

S I N G E K - V a r r ó g é p e k a dirattu J ^hímzésre a legalkalmasabbak. 

d í j t a l a n o k t a t á s a d i v a t o s MÜHIMZÉSEEN. 1 
A S I n g e r - t á r s a s á g :»;-ógépei rilághirafcet kita 

kOszOuik, mely kiváló tulajdonságok a Mlllger-tai 

A mindinkább növekedő kelendőség, az összes kiallita 

éven felüli fennállása a legigazabb és legt 

;jő minőségüknek és nagy munkaképességüknek 

r f t a f t á g gyártmányait mindenkor kitüntették, 

sokon nyert kiváló kitüntetések, a gyárnak 40 

eljesebb biztosíték azok jóságáért. 

Singer-elaktromotopok kizárólag varrég ^ h a j t á s r a minden nagyságban. 

K A G Y - K A H I Z S A . D e á k F e n n c I . t é r 4 8 0 . s z á m . 

aooooocxxxx»aooocxx»oo5öoooBP Baoa52S30onoa esoso 

(MiSTÍ lMl i ERZSÉBET § 

LABDACSOK-) S 
Epiiülák hasonló készít-

re én veknél miEden tekin
tetben feljebb becaülendök; 
— mentek minden ár
talmas anyagoktól, az 
altesti szerek bajainál 

legjobb eredmÉDynyel használtatván, gyengédéit hasbsjtók, - vértisztitók; 
_ egy gyógyszer sem jobb, s mellette oly ártalmatlan, mint e pilnlák a 
d s x é k s z o r u i á s 

Cl a legtöbb betegségek forrása ellen. — Cukrozott külsejük végett míg 
g3 gyermekek is szívesen. 

8 Efy 15 pilolát tartalmazó doboz 15, egy tekercs, mely 8 dobozt, 
tehát 120 pflnlát tartalmazó, caak 1 frt o. é. 

< I Utánzásoktól különösen óvakodjunk. Kérjünk határozottan 
> ! Xeusteln Fülöp hashajtó labdacsait. Valódi csak, ha a minden doboz törvényileg bejegyzett védjegyünkkel p'irosfekete nyomu

lásban „Szent-Lipót" és „Neastela Fülöp gyógyszerei." aláírással 
tan ellátTa A kereskedelmi törvényszékileg védett csomagjaink aláírá

sunkkal van ellátva. f 

I E U S T E I I F 0 | f i P 
p ü 5 » a a „Síent-Lipóthoz' cimiett gyogytierjara 

O I UatU ' W K H , I . . Plankensiuae « . íjj 

QSOCl 
Balttar Nagj-Kaakiin : BELUS LAJOS éa KEIK GTt^^jógyt ier í iaeki ié l . g 
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Oser József, 
elvállal teljes mai 

KeEtgerazékeket minden 
nagyságban ésm:nőség 
ben, tömöröntés és por-
celián hengerekkel. 

Fraafiia malomköveket 
legjobb minőségbea és 
malomjáratokat, gsbo-
na-osxtályozó hengere
ket és fej koptatókat sa
ját rendszerűekét. 

Kankolyvaliszto. Eore-
k*. Tararek, lísztke-
verő gépek, dara és gőz-
tisztitógépek, eleváto
rok és szállító csigák, 
transz missiók, tengely-

j berendezéseket, átalakiusokat, mind>nVrend8zer és 
terjedelembea gyárt és fzállit : 

ágyik,perselyek.8ell-r ŰR 
és gyürükenésrendsze- « 
rüeket l|f 

Gazdasági njaiook kézi fgj 
ét járgány hajtásra. / n 

Torbliik és vízikére- S 
keh-, keret, kör es azal- ff? 
lagfürészek, fagyálló ¡51 
és csiszológépek kötő- S 
rŐkkel és znzó-gépek j$ 
mindennemöércts ko- £& 
ts, bazalt, mészkfi cha- »g 
motte és gipsz részére. íjjp 

Miadsiféle szürke ét 
fémontés saját és Ide
ges sMdtliflk át rajztk 

szériát 

' j T o n s ö r ö i i í é s ü r o s í é i y o k s t f o . 

Legolcabhb árak! *9m s**1 Árjegyzék ingyen bérmentve 

MW Heagerrovátkolások leggyorsabban és olcsóbban, szállítás jótállás mellett -"í 

L E G K E D V E Z Ő B B F I Z E T É S I F E L T É T E L E K . 

HengerrorátkolÓ és kószörölő-gépek, villanyos-világítási telepek. 

Tcrvszetsk, kUtséavttétek ét praktikia tsaáostk gyorssá éi iaayea. 

húzásra érvényes jótékony-

cclu — sorsjáték a buda

pesti poliklinikai egyesület 

kórháza javára — sorsjegy 

ára csak 

1 K O R O N A . 

Főnyeremény 

100,000 
borona ért. 

5 ijereiéij i 2 0 - 0 0 0 ìmu sii. éri 
Kívánatra 20°i, le io nassa 1 készpénzben 

kifizettetik. 

Első bnzás 

riiiiiriiiititluil 
már január hó 4-én. 

MeíTendeléaeket pottóaan teljeaít 

kezelósége 

IV. k. Kossuth Lajis utca I. sz. 

is> mindegyik dobos M o l l A . , védjegyét és 
aláirtait tünteti feL 
tartói gyógyhatáaa a lesrisuJracsabb aysatr - i s> st

íl gyomorhév, rögzött szákrtktdés, májbántalom, ver 
«hoaóeb ai! Setessesek; ellen, e jeles háziszernek 
• nUexjedéát szerzett. — Ara tfy lepsosételt i r t -
l«tl dtttzaak i frt t. é 

t ö r v é n y i l e g f e n y í t t e t n e k . 

• F E L E F R A N C I A ! 

S Z E S Z E S S O 

ICeak akkor validi, 

Ítrincili Bsrszesi és té 
köszvény, csaz és t mogoüi" 
- E p e*íx*tí tetdt« Í"H » 

~ - . .• Üveg MO:.:. A. védjegyét tüntfti teli 
•Á: *t: " feliratn dnozattal vao zárta. A Heli-féle 

' VefceSBa mint fájiUltButíllaslté btdirzsStttl tier | 
, agyát) követkéz ménjein él legis méretesebb i 

ra 80 kfajazár 

MOLL G; iTermek szappanja. 
Lejfiaoiaabb, lefaiabb * 

a t ir attrtrt á t r t t a r . • » • » • 
ára t a r a t o t U 

Hinnen darab gyeraaa-

— TTi 

Mail A. syéíytzwssz 
Béca: 

V'.j^i: mefrtadeléaek ca 

A raktárakban ituSi W 

védjegyível eill 

Raktár: Sagy-Kavi 

laner azrriot ktaxitek {yennek ét nappaa 
« • « i t fttiittak r i t r é n . 
1 - M kr. Öt iarak — 90 kr. 
•zappao Hat! A. vMjafyivat vaa~aljatra 

I j t k t l d l t : 

cs.es kir. udvari szállító áitaíN 

Tacblanben 9. az. 

.onu poataatiavét mellett teljetittetaek. 

frozottan MOLL A. aláírásával és 

íatí készítményeket kérm. 

nán Rosenfeld Adolf és Fia. 

a a a n o o a o a D o a o a o a a o r x j a ao a 

A feltaláló dr. 1EIOINGEK l a r ur által kizárólag j o g o - i - r : cvártmányu 

M E I D_j M C E R K U r H A 

BUDAPEST: Tltanetntf. -

P R A G s Hyfc 
Minden államban ss « b a d a i mázra. -

kitíicietre. 

k o r m á n y z ó , tolto 

lakások, iskolák és íródik 
kiállításban, tetase«si enat 

•n óráig w 

5 5 , 0 0 0 k i i li 

Est a air» 

0 . él kir. udv. szállítónál 

k a p h a t ó . 

BECS I. Kohunarkt 7. sz a. 

lernergasae 7. 
- Az elei éremmel minden kiállitáson 

— LngkttQnöbb 

e s sze l iözö k á l y h á k 
Bxawara a lea«|7asertbb ¿1 lefrUgáMábh 

' *rMí idótartam asinpirra] tatn fűtésűéi él 
jedö égit kSueoaeli taxelétnél 

l m í o r i í a l o i i i l i a h o z v a . 

a r a i tSbb aabba ta Mltketö. 

M E I D i l $ G E R " - k á l y h á k , 

H E S T 

F Ű S T E M É S Z T Ő 

jfljgoMTi fö rÉs smrig 
, = • Száraz alkalmaaáaa ipar 

• S f Prospektoaok í a i r j e c y a * . 

M F . m i N C E R O F E N 

— | & H . H E _ I M _ ^ | 

I A " - k á l y h á k . 
/ . T è H A . \ 0 A I z I , Ó H . 

C A L O R I F É R E K . 

SK R E N D S Z E R S Z E R I K T . 

i éa gazdasági célokra. 

cek ingyen és bérmentve. "SSSI 

Nyomatott Ifj. Wajdits József könyraytmdijiban Nagj-Kanixsáxt. 

http://cs.es
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BOSTON STORM SLIPPERT VISELJETEK! 
A BOSTON RUBBER SROE 

Company-tól 

Boston-ban Egy. Á l l . 

Könnyű , e l e g á n s külsejű, 
a ídpöket égésien befödi. 

Z-iet.isy lábak részéri az egyedül! visel 
Iwtí feleó cip4. 

K a p h a t ó R O S E N F E L D A D O L F és F I Á N Á L N A G Y - K A N I Z S Á N . 

a*T N A G Y B A N ! E L A D Á S 
W e l l i s c h , F r a n k i & Co-nái, Bécs, I., Fleischmarkt 12-14. 

C s o k o l á d é 

S U C H A R D 

Mindenül T 

KAPHATÓ C a c a o 

gyermekek Ì 

A R ichter - f é l e 

H o r M o n y - K ö é p i t ő s z e k r é ü v 
kedvenc játéka és a legjobb, a mit jiték-

foglalkoztatc-szerül ajáud-kezhatnnk 
té"e Horgooj-Köépitőssekrények mindenkor 
kiegészitószekrényf>k által temz- rűen na
gyobbíthatok és aiért kétszeresen értéke
sek. A Richter-féle Horgony-Köépitőtickré-
cyek 0 75, I'l, , 3,3*1, 4'l r 6—10 kor. és 
azon felüli irón & rilágcsk minden finomabb 
játekszerüzietében kaphatok : hanem a Hor
gony-gyárijegyre Ügyelni kérünk és minden 
k ^építőszekrény „Horgony* néikül mint o tin
ca, t és nem valódi visszautasítandó. 

U j ! rüchter-féle türelmi játékok: Sphici, 
Minó, Villámhárító, Haragtoró stb Á r : 70 
ÉJ.ér darabonként Valódi csak a .Horgony-
gyári: egy gyei! 

A ki gyermekeket akar megajándékozni, 
hozassa meg magának azocnal az alant 
jegyzett cégnek nj, gazdagon ülaaztrilt ár
jegyzékét, melynek beküldése ingyen és bér-
•enUe eszközöltetik. 

i • i m m m 

A d . és t á r s a , 

E'.sö osztr. msgy. csász. és Jer. azab. k óé pito szekrény gyár 

Iroda és r a k t á r : I . Operar; 16. Bécs, (Wien) gyár: XIII3, (Hietzing.) 

BadoUtadt, \ i r n b e r g , Ölten (Srájcz,) Rotterdam, Hew-York, 315 Pearl-Street 

Arany- és ezüstáru-gyár 
é s v e r d e - i n t é z e t . 

M é g c s a k néhány nap ig . 

H Ú Z Á S M Á R 1 8 9 9 . D E C Z E M B E R H Ó 3 
NIAGY. KIR. JOTEKONYCZELU. ALUMSORSJA 

f ő n y e r e m é n y 130,000 K O R O N A . 

A z összes n y e r e m é n y e k ös szege : i 6 5 . 0 0 « « I 
Sorsjegyek a - írtért kaphatót a lot:ójovedéiíi-igaagKtó<ágGál Bada 
Csepelrakpart, félemelet), a hová a megrendelt sorsjegyek ára postás, 
lett előre beküldendő, valamennyi adó- és tióttivataínál. a legtöbb pv 
é3 minden városban és nevezetesebb helységben felállított egyéo i 

kötegnél 

Budapesten. 1399 augusztus bő 1 én. 

Hagy. tir. Sottojövedéki-iaa; 

•O-ÁN. 
TEK 

m m 

B U D A P E S T . 

G Y Á R : 
V I I I . , N é m e t - u t c z a 9 . 

Telefon 56 -60 . 

I r o d a é s d a r u s í t á s : 
V I I I . , Esz terházy -u tcza 2 0 . 

Ttlefw 5 7 - 9 2 
mW Saját készítmény fi * * H 

sima és mintázott ero készletek, 

tálcák, kenyérkosarak, gyflroölcs-

Urtók, girandolok, gyertyatartók. 

service-ok, tollette ok. Teraenj-

dUat,^c*zo~nik, énnek, minden-

nema^egyhazl (árnyak sto. minden

nemű KITÍTELBEN. 

%w N a g y b a n i á r a k . -n* 

Javitasak és aljá-alakltásak táját kütiéjes 
eszkezöltstoek. 

k o r o n a . 

j>E8TEN (IX... 
uivány nael-
st ihiTataloái 
ior.-'jegyaniló 

i g a t ó s á g . 

A legszebb karácsonyi és a ^ - 1 ^ 

ajándék 

egy nemes, csodaszépen éi 

^ R C Z j J Í A N J Á R L B 

MadirkedvelÖJc forduljanak megrendeléseikkel bizaloaic ^ 

L J . J O X K A S S Z O ' x Y 
St. A n d r c a s b e r g im H a r x , 

a Harcz hegység leghirnevesebb tenyészaeí* 

——i— - . - . - . — — . . • 4 forint 50 krtíl ejész I . 
i ^ éo^esek á ra l^ ? ^ , ^ tor 6 g 

Számos legnagyobb kitüntetés és köszönő nyili l t toza t ^ 

| B R O C H U R Á K ea Á R J E G Y Z É K E K I N G Y E r - , : 

file:///irnberg
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— Tartós gyógytslker. Fájdalma, dúsnál, 
a derék-, teatréizek éa a forgó köszvényes 
bántalmainál a ,Moll-íéle francia borszesz és 
aó"-Tal vaio bedörzaólés sikerrel hasin 11 tátik. 
EgytKeg i n 90 kr. Szétküldés naponta ntáa-
Tétellel Moll A. gyógyizeréaz cs. és kir. udvari 
azáJIitó á'ial Bécs, I. Tochlaaban 9 Vidéki 
gyógyszertárakban és *n yagkerttk édesekben 
határozottan Moli-téle készítmény kérendő az 
ö gyári jelvényére! és aláirasával 

— A legjobb karácsonyi ajándék gyer
mekek szamara. Majdnem óriási sikert ért 
el ax otolaó értizedben egy játék- és foglal koz-
taiószer gyermekek számira, a mely külső 
alakjával keveiet mutat, melyben azonban min
den más játékszerrel asemben oly sok előny 
foglaltatik, buay neki tényleg egy magma, mara
dandó érték tulajdonítható. Mi a ítichter F. 
Ad és társa becsi cégQek Horgony-Köépitő-
azekréoyeit értjük. A technika minden ágaza
tában Taló haladás korszakában igazán értek
kel bir, ba már a gyermekben a forma és 
alaki szépség iránti enek élesztetik és nogy 
ez más foglalkoztató azer által hasonló töké
letes módon el nem érhető, azt bizonyítja egj 
tekintet az alaktelt mintalapokra, a melyek 
könnyű mintával kezdve, lassanként nehezebb 
mintára temek át. Maguk a övek igen tisztin 
vannak kidoigo/ra éa lehetővé teszik a gyer
mekeknek a könnyű és biztos íe.állítást. Egy 
r.em megvetendő előnye további a szekrények
nek azok na#y tartóssága, mert esatleg elve
szett kövek mindenkor pctothkiók és maguk a 
szekrények i> ki egész itőstekrények hoxxiTásár-
liaa álul tervaie üleg nagyobbíthatok. 

— A lát képes-levelező lapok már 
nemcsak szórakoztató és tréfás, hanem 
közművelődési és ismeretterjesztő esz
közzé is váltak, s azon irányban teszitek 
jó szolgálatot, melyet Wlassics Gynla 
közoktatási miniszter kijelölt a művészi 
érzék''fejlesztésére az iskolákban, fest
ményeknek reprodukciók utján való is
mertetésével. Divald Károly budapesti 
fényképészeti müintézete a festészet és 
szobrászat remekeinek másolatait képes-
leislezölapok utján terjeszti, s most je
lent meg egy csoport „Műkincsek világ
hírű mesterek művei után" diszes borí
tékban, 30 műremek gyönyörű fény
nyomással, melyek karácsonyi ajándékai 
is igen alkalmasak. A 30 képes-levelező 
lap-csoport ára diszes borítékban 1 írt 
50 kr. bérmentes küldéssel. Megrendel
hető Divald Károly kiadónál. Budapest, 
Üllői ut 21. szám alatt. 

• Y I L T T É R . * ) 

K ö s z ö n e t n y i l v á n í t á s . 

Fogadják mindazon kedves ro
konaink, jó barátaink és ismerő
seink, valamint a helyőrségi tiszti
kar, kik felejthetlen jő férjem el
hányta alkalmából szivünk mély 
fájdalmát részvétük nyilvánításával 
és koszorúk küldésével enyhítették, 
ezen az uton is legforróbb köszö
netünket. 

Czenger család. 

TORO , hngyhólyse, hrjgydara és a 
köszvény bántál mas: ellen, továbbá a 

j IégzŐ és emésztési szervek hurntos 
! bántalmainál,orvosi tekintélyek által a 

Li th ion-forrás 

S A L V A T O R 
sikerrel rendelve lesz. 

H n « v h a j t ó h a t á s ú ! 

j KelieiEM iiií j KÖBüjen rmésilhető 
Kapható asTanyriz kereskedések ben és 

gyógyszertárakban. 
•A Sal7ator-forrás igazgatósága Eperjesen *) Az e róva: alatt köslKtekért nem Tállal 

felelősséget a sserk. 

H I R D E T É S E K : 
•6229/tk. 

Á r v e r é s i h i r d e t m é n y . 
A nagykanizsai kir. törvszék tkvi osz

tálya részéről közhirré tétetik, bogy 
Szabó Károly langvizi lakos vbajtatónak 
Kink János előbb korpavári, jelenleg 
langvizi lakos vnajtást szenvedő elleni 
50 frt tőke. ennek 1899. évi márc I-ső 
napjától járó 5°;e kamatai 9 frt 60 kr. 
per, 5 frt 40 kr. vhajtás kérelmi, 9 frt 
35 kr. jelenlegi s a még felmerülendő 
költségek iránti vhajtás; ftgyében a 

fenntnevezett kir. törvényszék területé
hez tartozó a langvizi 98. sz. tjkvben 
i. I I G/a, 360/C, s 75/b. hrszám 101 
frtra becsült ingatlanok, továbbá a ho-
mokkomáromi 62. sz. tjkvben f 125 
brsz. alatt felvett s 420 frtra becsölt 
csinga hegyi srőllő és pedig a langvizi 
ingatlanok S899. éri december hó 18. 
napján d. 6. 9 órakor Langviz község
házánál, a homokkomáromi ingatlanok 
u. azon napon d. e. 11 órakor Homok
komárom községházánál Simon Gábor 
felperesi ügyvéd vagy helyettessé köz
bejöttével megtartandó nyilvános árve
résen eladatni fog. 

Kikiáltási ár a fentebb kitett becsár. 
Árverezni kívánók tartoznak a becsár 

I0°!0-át készpénzben vagy óvadékképes 
papírban a kiküldött kezéhez letenni. 

Kelt N.-Kanizsán, a kir. tvszék mint 
telekkönyvi hatóságnál, 1899. évi okt. 
hó 5. napján. 

GÓZONY. 
kir. törvényszéki albiró. 

Rietfer-feie L H ü . 

Horgony PainExpelIer 
Liniment Capsici comp. 
Ezen hírneves bAziszer ellentátlt az 

idő m egp ró balosán a i , mert már több 
mint 30 év óta megbizhait'j. fiidalom-
csíllapitó bedorzso lésként alkalmaztatik 
köszvényr.é!, csóznál, tagszan gátasnál 
és meabü leseknél es az orvosok által be-
dörzsölésekre is mindig gyakrabban ren
deltetik. A valódi Horgony-Pain-Ex-
peller, gyakorta Horíjony-Liniment el
nevezés alatt, nem titkos szer, hanem 
igazi népszerű háziszer, melynek egy 
háztartásban sem kellene hUnyczni. 
40 kr., 70 kr. és 1 frt üvegenként! árban 
majdnem minden gyógyszertárban kész
letben van; főraktár : TSrök József 
gyógyszerésznél Budapestea. Bevásár
lás alkalmival igjen óvatosak legyünk, 
mert több kisebbertéVü utánzat van for
galomban. KI aeai akar raeckircsoSm, 
az minden egyes üreget „Kor- i" "'*'"'" 
goiry" védjegy és Richter B^Q^R 
czégjegyzés nőikül mint ntm ff mtm < 
valódit utasitaa vissza. fj. -1 i 
E1CBTEE F.AD.éx urta. liíiUtaá! 

« . í« kir. mérni uillltA. 

1899. 
DECEMBER 2-án. 

M E G B Í Z H A T Ó ' 
f é r f i r u h a s z ö v e t e k e t 

minden kivitelben BJánl jutányos 
áron a 

KASTNER es OHLER CEG 
POSZTÓ O S Z T Á L Y A 

G R A Z . 

Kal6nl«ea»éf: S T I B I . U LOI'EN. J 

gj, Miitit itpu- - iirtír telekiét, 

10*U át ItéíipéM' , . . . . . . 

Kelt H - C I D O I w " é t i k é i Ulw«i . 

bó 31. Lfján. **"*'' 1 8 9 9 - é " o l E l 6 b t r 

GÓZONY. 
kir. torrénysxéki aUiró. 

ooooooooooooooooo 

v i g y á z n i 

kéretik! 

GYOJ 
• 6585/tk. 9a. 

Árverési hirdetmény. 
A nagykanizsai kin tőrvényszéki tlkvi 

; osztálya részéről, közhirré tétetik, hogy 
j Fuksits Ignác nagykanizsai-lakos végre-
i bajlatónak, Unsznez Imre, ugy Ís mint 
\ kkora Unsrosz Jó/sef. Lajos, Rozália és 
j Imre gyamja végrehajtási "zéovvdőínaíy--
1 kanizsai lakos elleui 200 írt tőke, en-
I uek 1898 évi eag, 21-tól járó 8*/0 k « -
! matai 36 frt per. 9 Irt 30 kr. végre

hajtás kérelmi, 10 frt 85 kr. jelenlegi 
és a még felmerü'eudö költségek iránti 
végrehajtási ügyében a fenritnevezett 
kir. tvszék területéhez tartozó, a nagy
kanizsai 600 sz. tjkvben f 662 hr*s. a 
felerészben Unsznsz Imre e- felerészben 
Unsznez József. Lajos, Bozália és In.re 
kiskornak tnlajdonánl felveu eV- 1449 
frtra bet>Qlt báz és belsőxég 1900. évi 
jsnnár bó 10. nsfejan d. e. 10 ó n k o r 
ezen telekkönyvi batóaág hivatalos he
lyiségében Sebestjei Lajos felperesi 
ágyvéd vagy helyettese közbejöttéve! 
megunandó nyilvános árverésen el-
ndntni fog. 

Kikiáltási ér & fentebb kitett becsár. 
Árverezni kívánók ü ^ z o a £ a Heceár 

IOR-CSEPPEK 
kp cn hatnaa nyomor Ddjok-
y , törhetetlen és áitalsnoían 
x házi és népszer. — A 

s ; / e « é g tünetei: éívágyU-
tf fomorbetegsée bűzös le
li ojtiáe saraoyn íeibóBigéa, 
rt , gyomorégés, fel&iiegr* 
j 'álaí>ztáj,eargasá£. ardorés 
I gyomorgörcs, szűkülés. -

fryógvxzernek bizoeynit fej-
t a mennyiben ez a gjomor-
, iázott, v- -: . 

I éí italokkai. giliszták roaj-
i hámorrhoidáknái. 
ett bajoknál a láriacel'i 
T*eppek évek óta kitooók-
ooyaiuk a mit száz meg 
toayitvány tanniíc Egy kia 
i használati ntasitÍ3sal egvüit 
nagy fiveg ara "0 kr. — 

»nt i szétküldés Brsdv Károly 
>éca, gyógyszertára .Magyar 
'•hoz. I . Fíeischmarkt 7. 
y-KaLizsán: Przger Béla és 
Lajo* gyógysrerésteknél. — 

3o: Kobnt Sándor gyógysze-
el. — ^ 
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EtófiseléMi &r; 
Egész érre . . . 5 írt — kr. 
Kél érre . . . . 2 frt SO kr. 
Negyedévre - . 1 fri 25 kr. 

Egres szám 10 kr , 

H I B 0 £ T É S E K 

5 tiixibos pelitsorban 7, másodszor 
6, s mindea [orilil.í soréri 5 kr. 

N Y Í L T T É R B E N 

prtít soronként 10 krért rétetsek 
tel. Kincstári illeték minden egyes 

hirdetésért 30 kr. fizetendő. ZALAI KÖZLŐ11. 
x CXVIII. é v f o l y a m . 

.p szellemi részát illető min-
közlemény t fel eäös szerkesztő 

téré, ss aayagi Teszt illető koz-
kisdó nevére jiények p**dig 

Bzet-en Na«-IkJ**ix**r» bér' 
mentve :ecdők. 

A nagy-kanizsai .Ipar-Testület,- „a nagy-kanizsai Takarékpénztár részvény-társaság,• a .Kotorj takarékpénztar 

részvény-társaság,' .nagy-kanizsai és a galamboki tokén** tűzoltó egylet,- a .nagykanizsai kisdedneveló e g y e s t t ^ - a .nagy-kanizsai Unitéi j i r iskór « a nar 

nőegylet,- -kanizsai izr. jótékony nőegylet," „szegények tápintézete,- a .katonai hadastyan egylet,- a .soproni kereskedelmi iparkamara,- nagy-kanizsai L k 

JÜHII SZOMBATON M E G J E L E N Ő - V E G Y E S TARTALMÚ? 

B érsoentetlen levelek nem fogad
tatnak el. 

1 tézlratok Tiászanem küldetnek. 

HETENKINT 
Sivár társadalom. 

Nagj-EaHizjHi, 1899. dec. 8-ást. 

Magyar szalon élet nincs/ tár
sadalmi se igen, legkevésbbé Nagy-
Kanizsán. Érek mnlnak anélkül,.hogy 
sikerült mubtságrói hírt adhatna a 
helybeli sajtó és mikor felemlítjük 
a jelen voltak névsorát, tnlajdon-
képen azokra gondolunk, kik otthon 
maradtak. 

Idegen, értve alatta, fővárosi m ű 
vészek már nem igen jönnek hozzánk, 
h a jön valaki, akkor is a Kaszinó
nak keli kirukkolni, hogy szégyent 
ne valljunk. Valamikor muzsikátisabb 
közönségünk is-volt mint mostanában. 
Még nem nagyon véneink vissza 
fognak emlékezni arra a k o r r a , mikor 
Helmesberger és Becker János, Pabló 
de Sarasate és Sattret fürészeltek a 
hegedűn a tisztelt publikumnak és 
dacára annak, hogy repceolaj mécsek 
pislogtak az utcai lámpásokban és 
életveszély nélkül alig lehetett va
csora után k i m e L ^ i , mégis ott volt 
a „ZŐldja ~ teremben Kanizsa és 
vidéke a szó szoros értelmében. 

A zene világnyelv, a zeneművész 
az egész világnak szól. De világra 
szóló művészek hozzánk t ö b b é nem 
jönnek. Ma a mi zenei életünknek 
keskeny birodalma van, beérjük a 
házi muzsikával, a mi saját tehet
ségeinkkel, kiknek kitapsolása a bázi-
barátoknak kötelessége. Hasonlóan 
állónk a drámai művészettel és egyéb 
ars poétikával, mert most olyan idők 
járnak, mikor nem kell hallgatni a 
poétára. Társadalmunk arisztokrácia 
ája, már értve alatta a pénzes em
bereket, megfoghatatlan módon vissza
vonul a társadalmi élettől Aiogy-
Eánizsán a l ig van ma már má-: 

érintkezési pont a kánya-asztalnál, 
l i e dicséretére legyen mondva a tár
sadalomnak, a kártyázásban is nagy 
dekadencia tapasztalható. A Kaszinó 
meg a Polgári Egylet csak agy kong 
az ürességtől néha. Üres a társada
lom ís. 

Figyeljünk csak meg egy tánc
mulatságot. Ilyenkor az arany ifjúság 
némán maga elé bámul, érzés és ! 

indulat nélkül. Valami szorongatja 
mindenkinek szivét, ami azt okozza, i 
hogy az ifjúság is hideg marad, hogy 
érzéketlen, hogy nem örülhet együtt | 
az örvendezókkel és nem sir együtt 
a szenvedőkkel. Sivár lélekkel nem 
lehet senki sem a társadalom vigadó 
vagy szomorkodó tagja. Igen, sivár 
lélekkel nem lehet nemes önzetlen 
élvezetet szereznünk egymásnak. 

Az anyagi gondok, a megélheté
sért való küzdelem, igaz, lenyüg'ezik 
a legtöbb emberben a mulató ked
vet. Mikor az életmód nálank még 
mesésolcső volt és azt a keveset a 
mi kellett is nem nagyon nehezen 
kereste meg az ember, akkor a tár
salgási kedvet anyagi gondok nem 
fékezték annyira mint mostanában. 
Most már társadalmunkat két tudat 
tagolja szét. A pénzarisztokrácia hi
dalgó büszkeséggel tekint alá az 
apró-cseprő nullákra, hivatalnokokra, 
szegény kereskedőkre, polgárokra, 
ezek pedig sértett önérzettel inkább 
otthon maradnak, semhogy statiszta 
é;s bámuló Muogó szerepére vállal
kozzanak a társadalmi életben. Nyo-
míí^ztólag hat a társadalmi életre 
még bizonyos klikkek íóiénye is, kik 
azt mindenféle más hivatása emberrel 
éreztetni akarják. Rettenetes büszke 
ember némelyik. Elitéi, megkegyelmez, 
vagy lenyakaz egy személyben. 

Már pedig minden ember, akiben 
i az önérzet ki vau fejlődve, csak egy 
[ arisztokrácia előtt szeret meghajolni. 

a szépség a .-isztok ráciája előtt Ez 
\ az egyedüli nenl-osség, mondja Jókai, 
I melyet semmi éghajlat alatt senki 
i kétségbe nem von. És i t t elérkez-
\ tünk ahhoz a tényezőhöz, melytől 
: sivár nagy-kanizsai társas életünk 

regenerációját várhatjuk. Ha a szép-
: ség, a vagyon nimbusával körülöve-
| zett nők, a vagyonosok mellett szi-
i vesén látják magok körűi a szellemi 
; vagyonosokat is. ha majd ismét nép-
| szerűségre törekednek az alantabb 

körökben, nem pedig a kápráztató 
gazdag toalettekben és fényűzésben, 
nem a különválásban találják becs
vágyuk kielégítését, akkor talán is
mét beáll az időpont, mikor a régi 
fényes esték térnek vissza és talán 
nem a dohányzó terem, meg a 
kártya-asztal lesz az a buen retiro, 
hová egyes-egyedül a társadalom 
fiatalja és öregje egyaránt törekszik. 

A szép nemmel szemközt talán le 
fogunk mondani az irigy kedésrÖl; 
széjjelhúzásról és arisztokratikus haj
lamainkról ís. 

A h á z a l ó k e r e s k e d é s . 
Egy ízben szóvá lettük már azon 

visszaéléseket, melyeket a korlátlanul 
űzött házaló kereskedés körében nepon-
kint elkövetnek, a hátrányokat, melye
ket ez a uzabad házalás, a város keres
kedelmének fejlődésére gyakoiol. 

Nemrégiben Zalavármegye szabályren
deletet alkotott a házaló kereskedés kor
látozására és a megye kis- és nagy
községeinek területén a házalást erősen 
megszorította. Ugyanazon helység terü
letén nem e helyiség illetőségébe tar
tozó egyénekre nézve a házalás idejét 
évenkiot 24 órára szabta, mely rend
szabály megtartásának ellenőrzésére min-

f-kanizsai keresztény jótékony 

lasztmanyának hivatalos lapja. 

HETILAP. 
den házalást üzó egyénnek igazolvánnyal 
kell bírnia, melyet a ifcraégek elöljáró
ságánál minden egyes etaiáen bemutatni 
tartozik. . ' S v 

£ szabályrendelet alól kírítetcek Nagy-
Kanizsa és Zala-Egersteg Tendereit ta
nácsú városok, mint a melyek a házaló 
kereskedés ügyében termetükön Önál
lóan intézkedhetnek: 

*, Annyi bizonyos, hogy ennél megfordi-
tottabb viszonyt képzelni bem lehet. — 
Zalamegyében tótágast áll a házalás 
ügye. A minek felül kellene lenni,-alól 
van és a mi rendszerint alsó, felül ke
rekedett. A megye a területén levő fa
lok és nagyközségek feletti rendelkezés
sel — intézkedik a házalásról, a városok, 
legalább Nagy • Kanizsa, Zalamegyének 
legnagyobb kereskedő városa, tudomást 
sem vesz róla. A falókban, melyeknek I 
kereskedelme abszolúte semmi, kőrist* j> 
tozva lőa a házaló kereskedés, Nagy^ ' 
Kanizsán, mely kifejlett kereskedelem
mel rendelkezik, nem találják szüksé
gesnek azt védelmezni és a nagyközön
ség szükségleteinek helyes fedezését 
biztosítani. 

A házaló kereskedés a kultúra aláesett? j 
fokán álló néposztályok kafexé^'mindet>J 
időben virágozni szokott, B3Ks^Veaizet" 
gazdaságtan tanúsága uerV-/£as£nek 
művelődésére igen jó hatás: "tfeajgoVa. 
A falvaknak, tehát azon he;**S t̂jar,e'kc 
melyekben a műveletlenebb náptiítfiÉ. yok 
letelepedni szoktak, esekéljjjk^srske-
delme még ennek a kevés tj£jt • kö
zönségnek szükségleteit sem *£éj*»íi fe
dezni s reászorul a kisegítőre'* .. 
tóra a házaló kereskedésben. "SlíJTnkivfil. 
a fala népének látókőrét t£fetj* a t 
érintkezés a világlátott, a vársjj 
forgolódó handléval és más tei 
házaló kereskedővel föld ön áru! 
u ilynemű kereskedelem bizonyos te
kintetekben, nevezetesen a nép gyakori 
félrevezetése, továbbá az által, hogj 
szükséges javakat gyakran feleslegéé 
csecsebecsékkel cserélik fel — bárnailyW f 
hátrányos legyen is, még is azt állit' 
hatjuk, hogy a mennyiben a falvak tért 
létén a házalás korlátok közé van stt> 
ritva, az nem közgazdasági okokbe 

ir, hanem rendszerint közrendé
itől. 
tehát a házaló kereskedelem kor
ának szükségessége fennforog — 
E kellene eszközölni, szabályrende
keresztül vinni, a hol eunek na-
it hátrányait tapasztaljak, a hol 
indó kereskedelem fejlődését és a 

* ™ ztó közönségnek jóminőségfl és 
.ikkekkel való ellátását veszélyezteti. 
D a faloknak van tehát arra szök-
, bogy kitiltsák területéről a há-
a kivel már időtlen-idők óta érint-

ben áll a nép, állandó jő viszony
ul éa a házaló egy elmaradnatlan 
t lett a magyar fai rak tífuszainak, 

jt az intézkedést tokkal inkább kel-
Nagy-Kanizaán létesíteni. Nálunk, 

— a mint már etryixbeu említettük 
- az u. n. székely cigányok össze-
iroit selejtes áruikkal a népipari 
nékek pártfogásának tegise alatt gyak-

í hallatlan visszaéléseket követnek el 
'** Jogyssztó közönség megtévesztésére. 
t, . tnnja voltam egy ilyen csalási 
IC őrletnek, mely azonban csak félig 
^f i t t be. Egy e fajta székely cigány 
- ,lybeli kereskedőink egyikénél valami 

csó és silány minőségű szőnyegárat 
iiároií darabjár l írt 50 krért Alig, 
ogy az Üzletből távozott hátára vetve 

vásárolt árut alkuba bocsátkozott véle 
.>gy előkelő uri ember, s ki hazafias 
elkesedéssel szemlélgette a rzékeiy ipari 
dgyességnek dicső termékét a kiselej
tezett bécsi árában. A székely termé
szetesen kihasználta az alkalmat és az 
i ía t először 40 frtra tartva — végül 
odaadta 18 frtért E féle megtévesztések 
azonban napirenden vannak és a ke
reskedők panaszkodnak is a hatóság 
közönye miatt 

- De feltére, hogy a házalót tisztességes 
száudék vezéreli, akkor is előnyösebb 
helyzetben van <ax állandó helyiséggel 
bíró kereskedőnél. Csekélyebb művelt
ségű, kisebb igényű. Üzieti helyiségekért 
bért nem fizet adója a gyakran busás 

[ \ jövedelemhez képest aránytalanul csekély, 
"4 • aey hogy vállalatába fektet: tőkéje, az 

olcsóbb termelő képesség a verseny 
i i küzdőtéren számára előayösebb pozitiöt 

F e l s ő b b f e l e s é g . 
— A „Zalai Közlöny' eredeti tárcája. — 

— Tip elbeszélés. — 
Budapestre menet N i e t zs c hé-nek : 

Übermensch azaz felsőbb emberéről 
gondolkodtam, midőn a kaposvári állo-
máioa hirtelen beugrik kupémb? egy 
hetyke vigyori alak. { \ 

— Szervusz pajti, hova utazol? 
Alig volt időm és módom szemügyre 

venni a betoppant passzáéért mert elő
ször is rengeteg bundába volt betemetve, 
atztán zúzmarás volt a süvege, haja, 
szakálla, még a szemüvege is. 

— Hát nem ismersz pajtikám ? 6 i b i c 
Muki, a patyíkes vagyok. 

Most már kihámoztam emlékezetem
ből a patyikusra vonatkozó reminiszcen
ciáimat miután Ő is megvedtett a sál
jából, bundájából. Együtt laktunk, együtt 
kosztoltunk Budapesten a József-város 
valamelyik harmad emeleti udvari szo
bájában. Éa tandíjmentes bölcselethall-
gatá, ő tandijjas és egyelőre patyika-
mentes gyófryszerész^tun-hallgatÓ vaJs. 

A kölcsönös ráismerések után mind
járt rátértünk a szokásoc kérdezésekre; 
bogy vagy, mi lett belőled? 

Velem csakhamar tisztába jött G i b j c 
Muki, midőn kecskeszakáJlomnak, baju
szomnak csak hűit helyét látta. 

— Mi lett belőled? Zsoká, színész, 
vagy lakáj? Kérdé Muki barátom ha
marosan. 

— Egyik sem a három rangosztály j provizort keresett 
közül. De hát mi lett belőled? — volt | Azonnal leutaztam, 
a viszont kérdésem. 

— No Játod pajtikám, én jól jártam. 
Váltig mondogattam neked, fakovát sem 
ér a doktorátusod, kutyabőr diplomád. 
Miért nem letté! patyikus, most jő dol
god volno. Nekem p. o. aranyos életem 
van. — Ur vagyok I Pompás lakásom 
vau, kitűnő helyen ssereztem patyikát. 
A „ V i r g o n c z Csuká*-nak van vagy 
10.000 frt őri. forgalma, melynek fele 
tiszta haszon. Tisztelnek, félnek tőlem 
nemcsak a betegek, hanem a városi 
képviselők is, mert tanácsom és bele
egyezésem nélkül semmibe se fognak. 
Ahová én állok, ott van a többség, a 
mit én proponálok, az közgyűlési hatá
rozat. Aztán sikerült egy kitüoő szert 
kitalálnom a vörös orr és tyúkszem 
ellen. Fél Magyarországot lóvá tettem 
velők, csak ugy dűl a pénz . . . . 

.Feleséged van-e már "r vágtam a 
szavába. ^ 

— Hogyne volnál? Igaz, valamivel 
idősebb nálam, amúgy 15 esztendővel, 
de bájainak fogyatékosságát pótolja szel
lemének fényessége. 

Tudod, nekem mindig különös elő
szeretetem volt az érett idült szépségek 
iránt Gyümölcsben,- sajtban, asszonyban 
az érett minőséget szeretem. 

Emlékszel, hogy Knöd l i -né a derék 
kifőzöné asszonyunk.... 

„Csak nem vetted el a vén skatulyát?* 
— Azt nem, de másikat, kivel patyi

kát kaptam, özvegy P e u y i g e Ger -
z s o n n é, született Fütyöli Evelin nyalka 

Balaton - Kokot icíra. 
0 belém szeretett, 

én a pstyikájába, s így hamar meg
egyeztünk. Megkaptam a gyógyszertárt 
és ráadásul Penyige FűtyÖri Evelin ö 
Nagyságát. 

Csupán azt az egyet kötötte ki, bogy 
megtarthassa a penyigei előnevet, mert 
a penyigei Penyige nemzetség fájára 
sohasem telepedett le még egy prózai 
Gíbicz. Ráhagytam, ha az örömet szerez 
neki. Azóta mindig igy nyomatja név
jegyét Nézd : 

Gíbicz Mukiné 
előbb penyigei Penyige Eveline 

Ö Nagysága 

Salatos-Kctkotlos. 
Főtér. Gyógyszertár a 

„Virgoacz Csaká"-hos. 
WW Saját házában. ~ 3 M 

Es azonnal odanyomta markomba a 
névjegyet Muki barátom. 

.Szóval boldog vagy?" kérdem tovább. 
— Szörnyen! Feleségem, a mint mond

tam, igen szellemes asszony. £rt az 
barátom mindenhez. Archaeologiához, 
genealógiához, forte-piánoboz, spektrál-
analyzishez, űiég a volapfik nyelvhez és 
a = : i c lábszánkózáshoz is. Most dolgo
zik novelláinak és aforizmáinak össze
gyűjtésén és sajtó alá rendezésén. 

— No, de nincs- is percnyi nyugta! 
— Barátom, nincs az az egyesület 

helyben és vidéken, hol feleségem nem 
szerepelne. Az flrgeőntök és birkansztatő 

klubbjának, a mccsoiyai láb3zánk«z( 
korcsolyázó és csikasz-egyesületnek., 
cserebogár, pernoszpora és fiikrxzh 
pusztító társaságnak, az .CrÖltÖ Mu< 
nlok" dalkörének, a dijnokok. kefekőjí 
mértékletességi egyesületének: válása 
mányi tagja. Alelnöknője • Jyükáazsttj 
erkölcs nemesítő körnek, elnöke a jari 
bábák önképző és önsegítő korénak, 
helybeli nő-emáncipáJó egyletnek, taőlf 
kaszinónak, a facér szóoslányok éart 
kant szakácsnék menedékházának s 
meztelen cigány purdékat kiöltőcteűí 
tékony nóegyesűlétnek. Tiszteletbeli U 
a .Nem potyáznak!" című asztaltár 
ságnak és a .Kotkodácsoló liga" tan 
és katabriasx női füxérkének. Jégkirü] 
bálanya, keresztmama, élőképek, kii 
csorák, fiz zsurok,kartonbálok, müt.-c' 
előadások rendezője — szóval a baütl 
kokoticsí elité társadalomnak: lelkfe, I 
pontja, tengelye, a mint akarod, i 
körül minden forog és a ki nélkül se 
sem történik. F e l ső bb asszony — 
közalak'l . . . Most legújabban-az i 
tüatetés érte, hogy egy közgazduá 
roppant fontos vállalat kikérte f 
véleményét. . / 

.Talán a borpancsolók kartellje? 
mondám, hogy Muki lélegzethez 
hasson. 

— Ah, dehogy. Azon már tol 
gyünk. Sokkal fontosabb, ámbár sz 
a vegyészeti szakmához tartozik. > 
elárulom, knlömben a dolog hivati 
tok. Dr. G i l i s z t a Jeremiás kit 
s módját, hogyan lehet hernyókbó 
linkat gyártani? 
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.Hernyópáiinkát??!.. . « kérdem el-
képpedve. 

— Na, igen annyit mondhatok, hegy 
a tndós vegyész abból indult ki, ha a 
szederfákon élő hernyók selymei c:inál-
nak, miért nem lehetne p. o. sóska, 
ribizke. vagy szőllőlevelen tartott her
nyókból pálinkát főzni, esetleg üdítő 
konyakot készíteni ? 

.Zseniális gondolat, moodám a fon
toskodó Mukinak. — Hát aztán, ráér-e 
a leleséged mind ezekre? 

— . . . Ráér-e? Hja barátom, pajti
kám te a nőket nem ismered. Az okos 
asszony mindenre ér reá. A nappalnak 
minrlegytk órája be van nála osztva. 
Bg&es nőm p. o. reggeli után átveszi 
a postát, átnézi a beérkezett hivatalos 
iratokat, jelentéseket. Akkor nem szabad 
zavarni, mert ideges és tüstént migraint 
kap. 9 órakor expedtálja a szakácsnőt a 
piacra, megcsinálja a speiszcetlit és 
reggeli toilettjét. Aztán következnek a 
hivatalos szemlék és látogatások, vá
lasztmányi gyűlések és értekezések' a 
különböző egyesületekben. Délután vizi
tel vagy fogad. Este zongorázik, operetté 
áriákat énekel vagy biztatja Kossuth 
apánkat hogy ne sírjon . . . 

Hát — igaz — ezt az egyet nem sze
retem nála, mert • ki nem állhatja a 
madarakat melyek énekébe belecsiri
pelnek, én meg tudod: bolondja vagyok 
a kaiiari madaraknak, kivált az este 
csattogó fajtának . . . 

,Da hát Muki barátom — mondám 
én, megszakítva beszéde áradatát, — a ti 
fészketek üres. Nincsen benne picinke 
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biztosít, mint a drágái: terncelő keres
kedőnek. 

Eltiltani a házalást barbárság volna, 
mert egy jelentékeny iparágtól fosztaná 
meg a nemzet lakosait, a szabad keres
kedelem elvét sértené. A tőrvény kere
tein bel ül azonban kötelessége volna a 
hatóságnak eléje korlátokat szabni és 
városunk hatósága is a város közön
sége és kereskedelme iránt csupán köte
lességét teljesítené, ha a megye pél
dáját követve a házalás korlátozása iránt 
mielőbb megtenné a szükséges intéz
kedéseket 

A sa j tó N a g y - K a n i z s á n . 
(N.) Egy-két szót a beteg sajtóról. 

Nem a diagnózist megállapítani, csupán 
az okokat szándékunk kutatni és néhány 
szóval megnevezni. Tény. hogy nálunk a 
sajtó^em bir oly auktoritással, a mílyen-
nefceey ilyen nagy hivasá-fa -intézmény-

• nek rendelkeznie kellene.. Tény az hogy 
a törekvések, reformok, melyek ha néha-
néha felmerülnek és megfogannának is. 
egykedvű társadalmunk petyhüdt agyá
ban, nem szűrődnek keresztül a sajtó 
csatornáin, nem tisztíttatnak meg a lapok 
hasábjain folytatott viták hevében, s ha 
intézményekké válnak, ha testet Öltenek 
az eszmék, megvalósulásukban nincs kép
viselve a nagy nyilvánosság érdeke, épen, 
mert alkotásukban részt nem vehetett a 
nyilvánosság orgánuma: a sajtó. Tény 
az, hogy nálunk a sajtó nem ellenőr
zője azoknak, kik a nyilvánosság terén 
működnek, hanem mindig és minden k ö 
rülmények közt támogatója, a kiknek 
működése felett vagy. bírálat nélkül 
surran el, vagy bymnuazokat zeng. A 
sajtó baja tehát egyrészt az: alvás,v a 
nona, másrészt, a helytelen irányú élet, 
ha életre kel. 

E bajok okai épen nem a munkások
ban rejlenek. Az a kh csoport, mely 
köréje gyül, hogy fenntarts* a jövő szá
mára, nem képes elegendő erőt kifejteni 
orvoslásukra, A közönség támogatása nél
kül B sajtó munkásainak működése meg 
van bénítva, mert a küzdésre erőt, lel
kesedést s erkölcsi bátorságot honnan 
merítsen, ha nem a közönség jóakaratá
ból, lelkesedéséből és érdeklődéséből. Ezt 
pedig Nagy-Eanizsa közönségéből - nem 
meríthet Az az általános közöny, a 
közvéleménynek az a teljes hiánya, mely 
az országot ez utóbbi években ugy el
fogta, hogy mindaz, ami fölfogás, ítélet 
álláspont és kívánság közkérdések felett 
a nemzetben néha megfogsnizik, nagy 
ritkán egy-egy törvényhatósági gyűlés 
lanyha vitáiban, de rendszerint egyedül 
a bndapesti jogásztüntetésekben szokott 
kicsúcsosodni — ez a blazirtság mint 
legtipikusabb példányával, városunkkal 
és közönségével dicsekedhetik. — Az 
a n y a g i a s s á g rárakta Barát a közön-
Bég gondolkodására, lelkületére. Mond
ják, hogy a megélhetés küzdelme, az 

pihegő, csipegö madérfiók; tudod olyan 
kicsike Gibicke, a kit a feleséged ölelne, 
altatna, Kossuth apánk helyett nótával, 
bölcsődalial biztatna, hogy ne sirjon, 
ne pityegjen; eldaloiná árnyas bölcsője 
felett a „Csicsis baba, pihenj aranyom!* 
kedves anyai dalt Nincsen senki zsuros, 
parfümős szobátokban, kinek tekintete 
tavaszt varázsolna szivetekbe, gügyögése 
és kacagása szebben hangzanék a leg
szebb madárdalnál, a legszebb operett-
áriánál. — Mukil Nincsen gyermektekll 

— Ah, mit gondolsz. — felette meg
nyúlt képpel Muki barátom — olyan 
privát szecessziós passziódra nem pa
zaroljuk időnket. Efféle érzelgőségek re 
rá nem érünk. Első a k ö z ü g y bará
tom — szokta mondani szüllémes s 
müveit feleségem. Már pedig az min
denhez ért 6 tudja, miért nincs. 

Budapesti I — rikkantott a kon
duktor. Tessék kiszállanil — Kezet fog
tunk. ^Szervusz Muki 1* Most már el
képzelem, minő boldog lehet az ember, 
kinek a közügyekért élő felesége van! 
Istenngyse' nem sajnálom kecskeszakáj-
lomat s nem irigylem f e l s ő b b f e l e 
s é g e d e t . 

Itr- Cz- G. 

anyagi gondok súlya lenyomják az egyén 
vállait s nem emelkedhetik egoizmnsa 
fölé. De kérem, hiszen a közérdek min
denkinek érdeke. Az 'enyém is, tied is, 
a harmadiké is és mindenkié: Magam
nak használok, na nem engedem, hogy 
kárt valljon a közérdek. Magamon is 
könnyitek, ba mindnyájunkon könnyítve 
lesz és ha mindnyájunkat ütik, én ÍB 
érzem. Az egészséges önzés így gondol
kodnék. A mi társadalmunknak azonban 
még egoizmusa is beteg, mert megszü-
kíti a látókört a nem engedi fölismerni 
a közérdekben az egyéni érdeket — 
egyenetlenné téve az önzést ÍB. 

Ennek a bűnös közönynek betege a 
sajtó. Nem tere a közkérdések vitáinak, 
nem leszűrő csatornája az eszméknek, 
nem melegágya a reformtörekvéseknek 
és haladásnak. Nem meríthet erőt és 
erkölcsi bátorságot a közönség jóakara
tából és lelkesedéséből, mert a közön
séget a cynizmns uralja. A sajtó hangja 
mindig annak a közönségnek hangja, 
melyet képvisel, szelleme mindig azé 
a csoporté, melynek orgánuma. A vidéki 
sajtó uémely orgánumának szokatlan bá
torsága nem munkásainak krakéler ter
mészetében rejlik, hanem abban, hogy 
mögötte van egy párt, akár csak töredék, 
xneiy támogatja, melynek szervét képezi 
és erőt ad neki. Hogy lehessen nálunk 
párt, csoport, mikor nincsenek törekvé
sek, küzdelmek eszmékért és reformokért. 
A nembánomság BZÜIÍ a közönyt a köz
érdek iránt, a közöny BZŰÍÍ a közélet 
elposványodását, ez pedig oka a sajtó 
lankadtsígának. 

így rontja meg maga a "közönség a 
sajtót Az a társadalom, mely szükségét 
érezte az előbbi évtizedekben annak, 
hogy e nyilvánosságnak orgánumot, a 
haladásnak propagatort teremtsen, hűt
len Önmagához, mert érdektelen és cyni-
kus az iránt a mi belőle fejlődött, táp
lálkozott és belőle akar élni most is, 
mivel nélküle sínylődő növény, korcs
szerve az életnek. 

Kereskedelmi s iparkamara. 
— Hirdetmény. A magy. kir. állam

vasutak budapest-jobbparti üzletvezető
sége különféle anyagok (u. m. szerszám
nyelek, cirok-seprők, faggyú, fehér szap
pan, stearin-gyertya, magvak, füstcsövek, 
takaréktűzhely- rétzek, cbamotte - agyag, 
különféle téglák, különféle kövek, mész, 
pala stb.) száilitására pályázatot hirdet 
Az ajánlatok £ évi december hó 19-ig 
nyújtandók bé. Miről az érdekelteket 
oly megjegyzéssel értesítjük, hogy a 
pályázati és szállítás: feltételek kama
ránknál a hivatalos órák alatt megtekint
hetők. Sopron, 1859. november 28-án. 
A kerületi kereskedelmi és iparkamara. 

— Hirdetmény. A magy. kir. állam
vasutak zágrábi Üzletvezetősége külön
féle anyagok, u. m. kavics, durván ki
dolgozott műkő, terméskő, fali tégla, 
födélcserép, tűzoltó tégla, faggyú faggyú
gyertya, viasz-gyertya, faáruk, szerszám
nyelek, famagvak stb. szállítására pályá
zatot hirdet. Az ajánlatok f. évi decem
ber 15-ig nyújtandók be. Miről az ér
dekelteket oly megjegyzéssel értesítjük, 
hogy a részletes pályázati hirdetmény 
hivatalos helyiségünkbén megtekinthető. 
Sopron, 1899. évi november hó 27-én. 
A kerületi kereskedelmi és iparkamara. 

— Hirdetmény. A magy. kir. állam
vasutak szombathelyi üzletvezetősége a 
vonalai részére 1900. és esetleg a kö
vetkező 1901./2. években szükséges pá-
lyafentartási fák, még pedig különféle 
mennyiségű puha- és kemény fa-deszkák, 
lécek, kerités-oBzlopok, pallók, szálfák, 
zsindelyek, vágott és faragott fenyő- és 
tölgyfa* szállítására pályázatot hirdet. 
Az ajánlatok legkésőbb t é. december 
hó 12-én d. i». 10 óráig nyújtandók be 
az üzlet vezetőség L osztálya anyag- és 
leltárbeszerzési csoportjánál. Miről az 
érdekelt köröket oly megjegyzéssel ér
tesítjük, hogy a részletes pályázati föl
tételek a nevezett üzletigazgatóságnál, 
valamint kamaránknál tekinthetők meg, 
előbbi helyen díjtalanul ki is adatnak, 
vagy postán megküldetnek. Sopron, 1899. 
évi november havában. A karületi ke
reskedelmi és iparkamara. 

— Hirdetmónj. A magy. kir. állam
vasutak kolozsvári üzletvezetősége ax 
1900., esetleg 190-1—1902. évben szük
séges mintegy 20 méterm. faggyú szál
lítására pályázatot hirdet Az ajánlatok 
í. é. december hó 12-éoek déli d ó r i 
jáig LyiijtzadSk^ber-iiff^-iíX-éráBtéííe^ 
ket oly megjegyzéssel értesítjük, hogy 
a részletes pályázati föltételek és aján
lati minták hivatalos helyiségünkben 
megtekinthetők és ugyanott meg ís sze
rezhetők. Sopron, 1899- évi november 
havában. A kerületi kereskedelmi és 
iparkamara. 

H Í R E K . 
— Kinevezés. Az igazségügyminísz-

ter Samueiy Ottó díjas joggyakornokot 
a nagykanizsai törvényszékhez aljegyzővé 
nevezte ki. • * 

— ZalaTármegve törvényhatósági bi
zottságának 1399-évi december bó 11 én I felé*vezetne s ha kellő érdekeltség f 
és folytatva tartanaó rendes közgyűlésén j kelthető és a megye hozzájárulás* .1 
felveendő tárgyak sorozatából: Az üre- | eszközölhető volna, s. Zala-Egeiw 

munkálatot már tolyimatba tette. A 
vasot ügye ezidő szerint ismét egy nagy 
lépéssel haladt előre. A körmend—mura
szombati vonal kiépítése tárgyában af 
érdekeltség mult bó 26-án értekezletül 

estzgét legmelegebben karolta fel. hanem 
annak megvalósítása, érdekében áldoza
tokra is kész és üdvös tevékenységet 
fejt ki. Az érdekeltség a megyei hozzá
járulás kieszközlése végett Vasvármegyi 
főispánjához, alispánjához b az állaodi 
választmány tagjaihoz küldöttséget rne 
nesztett s az állandó választmánybau i 
vasút ügye oly élénk pártolásra taláil 
hogy nincs kétség, miszerint a két 
(3000 frt kilométerenként) hozzájárnia: 
Vasmegyében meg is szavazzák. Barthak 
Is!ván most Zala vármegyéhez fordul 
hogj a körmend- r^la-lövő—rédicsi v 
nal kiépítését ki.J» .-terenként 3000 f 
megszavazásával tegye lehetővé. A rn 
iránya Zala-Lövőtől Baksa, esetleg No 

viselők már eddig is sokkal magasabb 
javadalmazásban részesültek, mint ná
lunk ; nem rég a fizetésűket pótadó; ki
vetése által njbjój^jejemelték^-^alrttaT 
^korp^lléTÓTTs rendszeresítették; Za
lában pedig megtagadták a tisztviselők 
fizetésének nagyon csekély mérvben való 
felemelését is. Városunk pedig, mivel a 
vármegye területén fekszik, utánozza a 
vármegyét szintén nem javít semmit, 
Bőt az Ősszel annyira emlegetett teljes 
reformálása a fizetéseknek ism 't a jövő 
beláthatlan esélyére van bízva és a bi
zonytalanságba burkolva, a mivel szár
nyát szegik minden ambíciónak. 

— Cgyvédl Iroda. Dr. Szüts (Sattler) 
Ernő a budapesti ügyvédi kamara iajs-

--ís | tromába folytatólag felvétetett 
t. 

sl-

sedésben levő egy járási szolgabírói- és 
a vármegyei IV-ed aljegyzői, valamint a 
netán üresedésbe jövő egyéb állásoknak 
választás ntján való betöltése. Az 1876. 
évi Vl-ik törvényeik 4-ik §-a értelmében 
a közigazgatási bizottság választott lagjat 
sorából kilépő 5 tag, névszerint: Eper-
jessy Sándor, dr. GyÖmŐrey Vince, Her-
telendy Ferenc, Koller István és Ziegler 
Kálmán helyére nj tagok választása. Az 
1886. évi XXI-ik törvénycikk 25. §-a 
alapján az igazoló választmánynak 1900. 
évre történendő újbóli megalakítása. A 
vármegyei állandó bíráló választmány a 
vármegyei legtöbb adót fizető bízottsági 
tagoknak 1900-ik évre kiigazított név
jegyzékét bemutatja. A vármegyei igazoló 
választmány, a vérmegyei választott bi
zottsági tagoknak 1900-ik évre kiegé
szített névjegyzékét bemutatja. Reé Jenő 
kérvénye a 23737/898. 1Ő86. jk. számú 
közgyűlési határozattal a veszprém-ba-
laton-füred-keaztbelyi vasútvonalra klmtn-
kéot megszavazott 3000 frt segélynek 
a villamos vasútra való kiterjesztése iránt 
A balaton halászati részvény-társaság 
ujabb kérvénye, a vármegye területén 
levő balatoni hajókikötök basználhatá-
sának engedélyezése iránt Somogyvár-
megyei érdekelt balatonparti községek 
kérvénye a keBzthelyfenéki hídvám díj
tételeinek leszállítása iránt. A vármegyei 
járási orvosoknak fizetés felemelése iránti 
folyamodványa. A közigazgatási bizott
ságnak a folyó év I-ső feléről szóló je
lentése. A balaton-füredi Erzsébet szere
tetház igazgatóságának kérvénye, az in
tézet segélyezése iránt. Zala-Egerszeg 
rend. tan. város képviselő-testületének 
az árvaértékek őrzésére pénzszekrény 
beszerzése tárgyában hozott határozata. 
Zala-Egerszeg rend. tan. város képviselő 
testületének az állami kezelésbe vett 
polgári leányiskola berendezési és egyéb 
fenntartási költségei viselése tárgyában 
hozott határozata. A nagy-kanizsai járás 
főszolgabirája Pö'öskefö község képviselő
testületének községi pótadó törlése tár
gyában hozott határozatát törvényható
sági jóváhagyás véget t beterjeszti. A 
perlaki járás íószolgabirája Perlak nagy
község képviselőtestületének községi pót-
adó és behajíbatlan községi követelések 
törlése tárgyában hozott határozatát tör
vény hatóság; jóváhagyás végett beter
jeszti. A szegénysorán tüdőbetegek, sana 
tórium egyesületének kérelme. 

Zalavármegye állandó választmánya e 
hó 2-án dr. gróf Jankovich László fő
ispán elnöklete alatt Ülést tartott, a 
melyen a 11-iki közgyűlés tárgysoroza
tába foglalt Ügyekben határozatokat ho
zott: Az igazoló választmány az 1886. 
t-c. 25. §-a alapján 1900. évre újra 
megalakítandó levén az állandó választ
mány megválasztásra ajálja: Botffy Lajos, 
Csutor János, Czukelter Lajos. Fischer 
László és Krosetz Gyula biz. tagokét: 
a főispán elnökké kinevezte Hajik István 
Ügyvédi kamarai elnököt tagokká Boschán 
Gyula, dr. Czinder István és dr. Mangin 
Károly m. biz. tagokat 

— Üj vasút. Egy Ízben emiitettük 
már, hogy Barthalos István pápai ügyvéd 
és zala-lövői nagy birtokos a mura
szombat—körmend—zala-lővő—rédicsi 
vasútvonal kiépítésére a szükséges elő-

Zaia Lövő közti szárnyvonal is kiíp 
betne. Barthalos István kérvényét aj 
hó I I dikén tartandó megyei kőzgyt 
sen tárgyalni fogják s valóazinülefc 
adják a vasúti bizottságnak, mert 
vasúti kölcsön tervbe vett konveoe 
előtt a vármegye a hozzájárulást ali 
szavazza meg. Pedig azt, hogy én 
vasútra mennyire szűkségünk van, 
hisszük bizonyítgatni sem szüksége* 
hát annak kiépítését mar most ke . 
biztnsitani, hogy a vasmegyei von 
egyidőben kezdhetnék el a munkálat 

— Párlalakulás. A ulavárm 
szabadéivűpárt alakuló értekletét, a 
a már közölt felhívás jelezte, e bó 
vasárnap délelőtf 10 órakor tar:. 
.Arany-Bársny* szálloda nagytern 

— A telefon. Zalavármegye á 
választmánya a hó 2-án tartott ik 
foglalkozott a távbeszélő .Ügyével, 
lyet a kir. államépitéazeti hiva.tr 
beterjesztendő költségterv alapján i 
tartandó közgyűlés is tárgyalna 
terv az. hogy a telefon az útalap f 
már a jövő évben fölépüljön s t 
birói székhelyek a központtal 
jegyzőségi székhelyek pedig < 
bíróságokkal kapcsoltassanak össi 
denesetre óriási haladást jelent 
beszélő berendezése s egy csapás 
szűnik közigazgatásunk sok s;i 
terv részleteit nem tsmerjók ugjn 
hisszük, hogy a telefon felállítási 
csak a közigazgatás céljaira, hat 
dasági szempontokra is goodo>lu 
reskedelemoek a távbeszélő óri 
gálátokat tehet s a vármegye J 
zattsl létesítheti az nj intézmé 
kereskedelmi érdekek kielégítés' 
lembe veszi. Egyébként a födoiq 
meglegyen a távbeszélő; a :í 
magától következik. 

— Somogy vármegye a í/ 
kért-. A vármegyék belátva > 
közigazgatás állami rendezésé 
szu ideig hiába várjuk s bo 
viselők a nobile offiemmhoz t 
téeükből a változott viszoa 
meg nem élhetnek, egymás 
rozzák el magukat arra. htos 
lőik javadalmazását póiadó k 
rendezik. Legutóbb Somogy 
kimondta, hogy a megye i 
jaicak fizetését felemeli s a 
reform nemcsak alamizsna c 
hsnem a helyzet gyöke-e-
törekszik: nemcsak a fizet 
emelését hanem a korpát! 
azeresitését vette tervbe. A 
nek ez az egyedüli eszköze 
szorgalom és bosszú szolgál 
mázasára s a tisztviselők' i 
emelésére és ezzel szünteti 
a képtelenséget, bogy a » 
lyeinek is kitett tisztviselő 
m i n d i g egy en 10, s i l f 
da l ma z ásba n r é i z es 
Somogyvármegyében a hkfkf 
tott szabályrendelet szerint 
géd és kezelő személyzet 
Ionos szolgálat után a fizeti 
den további 5 évi szolg&laf 
lés 5%-ának megfelelő kor 
A korpótlékok ledezésére 
1"/. pótadót vet ki. Somot 

Henneberg-selyem 
— csak akkor valódi, ha közvetlen gyáraimból rendelik — 

fekete. 
rétiként — 
külön bö«5 

— Temetés. F. hó 5-éa temették a 
sterotháli vasúti szerencsétlenség áldo
zatát, . S c h i l l e r Ferenc vasúti kalauzt 
A szolgálaton kívüli vasútiak mind el
kísérték a szerencsétlenül járt embert 
utolsó útjára. A tűzoltók zenekara gyász-
indulót játszott Schiller hét árvát ha
gyott hátra, kikről a déli vaspálya tár
saság igazgatósága fog gondoskodni. A 
temetést kartársai rendezték. Koszorút 
helyeztek a koporsóra a gráci forgalmi 
igazgatóság, a pragerbofi vasúti állomás 
személyzete és a helybeli kalauzok. 

— Öngyilkossá?. Megdöbbentő ön
gyilkosság hire érkezeit vasárnap váro-
puokha. Zatharecky Zsigmond ukki föld
birtokos és bérlő a pacsai nagyvendég
lőben december 2-án forgó pisztolylyal 
agyonlőtte magát. A boldogult néhány 
évvel ezelőtt mint a szomszédos paliui 
urodalom jószágkormáuyzója nagy sze
repet vitt városunkban s a vidék társa
dalmi életében; példányképe volt az 
ősmagyar vendégszeretetnek; nagy mű
veltsége s jótékonysága pedig közbecsü
lést átérzett számára. Végzetes tettét 
gyógyithatlan idegbaja idézte eíö. Ha
lálát nagyszámú előkelő rokonságán kí
vül hátra hagyott özvegye szül. Godiua 
Gizella és két kiskorú árvája siratja. 

— Öngyilkos szakaszvezető. Valcsik 
Ferenc, élelmezési szakaszvezető a 48 ik 
gyalogezred helybeli zászlóaljánál f. hó 
4-éo szolgálati fegyverével agyonlőtte 
magát. Öngyilkosságának okairól egy 
hátrahagyott levélben hosszason nyilat
kozott. A vizsgálatot ez ügyben meg
indították. 

— Életveszélyes bicskázás. Folyó 
hó l-én esti 9 es 10 Óra között G u l y á s 
György kiskaoizsai lakos, volt szőlő-
pásztor, G ü u s b e r g e r Ignácz korcs
maja előtt elhaladva, lármás civakodást 
hallott Benyitott és látta, hogy ott 
bárom bajosai paraszt ugyancsak erős 
argumentumokkal kapacitálja egymást, 
tiékéitetóieg közbelépett, de vésziére, 
mert az egyik bajcsaí atyafi bicskát 
rántva, ezt bárom helyen is beleszúrta 
G u l y á s testébe. Mikor látták, hogy ez 

i vértől elborítva összeesik, a három baj-
sztvlseló- ' C i í - : euiber kereket oldott A telefoiiou 

hogy a i értesített rendőrség beszállította a súlyos 
sérültet még azon éjjel a kórházba, -
mivel uem volt bizonyos benne, bogy 
megéri-e a reggelt értesítette a vizs
gáló bírót is, kí még az éj folyamán 
kihallgatta a sérültet A tetteseket fogva 
tartják. 

— Nyilvános nyugtázás. A kará
csonyt felruházásra legutóbb beküldött: 
Plihál Ferencné, Dr Tuboly Gyuláné 
úrnők, Eperjessy Gábor ur 5—5 frtot. 
Saller Lajo3né urnö 3 frtot és Keller 
Mátyásoé urnö 1 trtot, mely adományo
kért huláa köszönetét nyilvánítja ax el
nökség. 

— Elzüllött jegyzósegéd. N e r p o s 
Imre csavargó jegyzősegéd, egy igazi 
proletár alak, m. hó 23 ár> több mura-
királyi kereskedőtől divatcikkeket lopott 
tekintélyes értékbeu. Vásárló szándékkal 
tért be a boltokba a az őrizetlen pilla
natokat felhasználva végezte dolgait — 
Kéirekeríteni nem sikerült 

— Tűsek. F. bó 6-én az uradalmi 
bérlethez tartozó sánci pusztán meg-
gyuladt egy mezőn álló azalmakazal; 
el is égett de ezerencsére nagyobb baj 
nem történt, mert a kazal egyedül állt 
és nem terjedhetett tovább a tűz. A 
kigyulladós oka az volt, hogy apró béres 
gyerekek a kazal tövében tüzet raktak 
krumplit sütni. 
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fehér és sziaes 45 krtól 14 frt 65 krig m é t -
lizsa, caikoE, kockázott, mintiaott ét damaszt stb. (mintegy 2*0. 

fajú és 2000 kalöabözc sxin és árnyalatban stb.) 

biouztkra a gyirMU —'-ffWyát, t^smlifcyk 
Mtábér-, vámmentesen s házhoz szállítva. 
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T ó t h Imre polai lakón háza mólt hó 
22-én reggel kigyullad: és a mellette 
JeTő mellékép filétek kel együtt porrá égett. 
A nyomozás 6gyeime azonnal Tóth István, 
a káros szomszédja felé irányult, a ki 
régóta ellenségeskedésben él a lakosuk
ká) s látták is, hogy a tüz kitörése e!Ött 
éghető jószágait eltávolította. Tagadása 
ellenére a felmerült gyanaokok alapján 
feljelentették. 

— Szylveszter estély. Az írod. és 
MŰT. Kör igazgatótanácsa f. hó 4 én 
tartott ülésében elhatározta, hogy nagy
szabású Szilveszter estélyt rendez, me
lyen a dalárda vegyes kara fog először 
bemutatkozni. Ugyancsak ezen az Ülé
sen határoztatott el, hogy az I . és M. 
Kör évi rendes közgyűlését k a r á c s o n y 
m á s o d i k napján tartja meg a város
ház nagytermében. 

— Gyilkos fa. F. hó 6-án Kilímánban 
a község erdején a birtokosság között 
feosztás volt. BedŐ Vince jómódú gazda 
65 éves szolgája is kinn volt és faásás-
sat foglalkozott. Délig jól kiásták már 
a fát. amidőn ebédelni a fa tövében le
ültek, Bedö 19 éves 6ával együtt, Ebé-
delés közben szél kezdett lengedezni, 
mely a már jól kiásott fát ép arra dön
tötte ahol a két munkás ült. A fin észre
vette, hogy a fa feléjök dől, hirtelen 
felugrott, de az Öreg szolga nem volt 
képes oly gyorsan menekülni. A kidőlt 
fa összezúzva őt, maga alá temette 
Bedő néhány perc múlva meghalt. 

A magyar kír. anyakönyvi hivatal. 

Születések: 

— December I —8-íg. — 

Totola Lajos rk. kalaposmester, Gizella. 
Dékán György rk. ács, István, Kalcsics 
József rk. föidmivee, Mária, Kovács László 
rk. (őldraives! Katalin, Döme Mária rk. 
cseléd, Terézia. Vas József rk villany-
gyári szolga, Teréz, Baksa Katalin rk. 
cseléd, Mária, Tőrök Náűdor rk. bádogos, 
Nándor, Apáti Lajos rk. posta- és távírda 
szolga, Lajos. 

H a l á l o z á s o k : 

— December 1—S-ig. — 

Kengyel György rk. fazekas, 63 éves 
tüdőlob, Kolarics Éva özv. Szommer 
Üdöoné rk. magánzó, 51 éves tüdőgütnő-
kór, Mihalic Anna rk. 2 éves foldmives 
leánya, tüdőhurut. Bogár Samu izraelita 
magánzó, 64 éves végkimerülés, Walits 
János rk. cs. és kir. raktárélelmezési 
szakaszvezető, 24 éves öngyilkosság lövés 
által, Kovács János ev.'ref. házi szolga, 
63 éves végbélrák, Vincék György rk. 
napszámos, 54 éves tüdőgüroókór. 

Házasság o t-k ötöltek^ 

— December 1 —S-ig. — 

Weísz Bernát szabómester — Breuer 
Emíliával. 

Egy seb következménye. 
Salindre nr, a ki Saint-Florent-iur-Auzonnet-

ben (Gard) lakik, erőteljes egészséges ember 
7olt minden tekintetben; minden betegségtói 
ment colt egész ötvenhét éves koriig, a midőn 
egy a lábszárán kapott lőtt seb következtében 
egészsége rizkódiatást szenvedett a aggodalmat 
okozó állapotba jutott. Ez a aeb nyomorékká 
tette is kénytelen Tolt mackót használni. De 
vájjon mitől lett renmás ö, ki soha fájdalmat 
nem erezett. Miért kapott, a ki mindi; jól volt, 
izom betegséget ? Ezt nem nehéz megmagyarázni. 
A vér feloszlása jöhetett létre azáltal, hogy a 
levegő egyes alkotórészei a sebbe hatoltak. 
Kétségkívül, ez a aeb volt oka a betegség kelet
kezésének, a melyre az illető, vagy Örökösö
désnél vagy & születésénél fogva predestináíva 
volt. Egész természetes, az első jelekből követ
keztetve, hogy a vért kell helyreállítani a az 
izmok s ifi •gek 

megerősítését 
kell célul kittz-
ni, ha eredményt 
akarunk elérni. 

A Pink-pilula 
Való arra, hogy 
gyógyulást idéz
zen elő. Salindre 
Lajos nr e tárgy
ban a következő 

Írásbeli bizo-
nyitvaayoyal 

izolgil: 
— l88*-ban 

annyira reszadelmet sebet kaptam labamasaxin, 
hogy nyomorék maradtam. Kénytelen voltam 
mankón járni Eddig sohasem voltam beteg, 
de attól fogva renmás fajdalom gyötört, a mely 
csak súlyosbította helyzetemet s szörnyű kínokat 
okozott. Lassanként teljes izombetegség vett 
rajtam eröL bokáig szenvedtem t semmi sem 
adott enyhülést- Egy napon a Pink-pilola hasz
nalatára hatásostam el magamat és lassan-lassan 
tc'jea változás jött bennem létre. Fájdalmam 
teljesen megszűnt és betegségemből emléknél 
egyén nem maradt. Ma, bar nyomorék vagyok, 
a* élet.kevésbé rideg nekem, mert többé nem 
szenvedek. 

A Pink-piíulák hatással vannak minden oly 
betegségnél, a mely a vér rossz állapotának 
kÖTetkezménye és eredménye van a reuma 
idegbetegség, sárgásig, váltóláz és több beteg
ség következménye ellen. Egy doboz ára 1 irt 
75 kr és hat doboz 9 írt. Magyarországi fő
raktár TÖRÖK JÓZSEF gyógyszertáriban, Bu
dapest, Király-utca 12. 

SZÍNHÁZ, 
.Szulamith" financiális sikere arra 

indította színészeinket, hogy szinrehoza-
talát a lefolyt héten njra kétszer meg
ismételjék. Csütörtökön és vasárnap este 
került szinre ismét a darab ugyanolyan 
szereposztással, mint első ízben, s a 
reklám, melyet a fővárosi lapok száméra 
kovácsoltak, megint nagyszámú közön
séget vonzott a színházba. 

A pénteki darab „Egy katona törté
nete" hátborzongató és hatásvadászó 
dráma, mely a 40-es évek szokása sze
rint a kriminalisztika irtózatos tévedé-

| seinek áldozatával, az ártatlanul szenvedő 
| gályarabbal vadászik szenzációt. Kinőt

tünk már az eléle históriákból és sérti 
aeszthetikai érzékünket, bármilyen meg
rázó is a hatás. Szabó Ferenc a gálya
rab szerepében az erösebb akcentusokat 
sikerrel produkálta. 

Kedvesebb darab az .Arany Kakas' 
a jóhirü német bobózatiróknak, Blu-
meothal és Kadelburgnak nálunk be
mutatott már második mulattató bohó
zata, mely Bzombaton került, szinre. — 
Mint a .Mozgó fényképek", ez is tele 
van ferdébbnél-fetdéob helyzetekkel, pom
pás alakokkal és mulatságos ötletekkel. 
Minden sora, minden alakja csupa élet, 
kedves bohóság. — Egy lámpagyáros 
(Tisztay) kalamitásaival foglalkozik a 
mű, a kinek minden számát meghiusítja 
Gyárfás ügyvéd, a ravasz fiskális (Szabó 
Ferenc). Megnyer ellenében egy pert, 
a melylye) megfosztja lámpa belekre szer
zett patent jogától, leányától elriasztja 
a kiszemelt vőlegényt, de végre kiengesz
telésül Ő veszi el. A darabban Tisztay 
dominálta a színpadot és mint Dachtl-
mayer, a gyáros, egy pozsonyi purger, 
éiethű játékával hangos kacajra fakasz
totta a hallgatóságot. Tuboly Klementin, 
mint a gyáros leánya, Sz. Hervay E., 
a fogadósuő szerepében, igen kedvesen 
játszottak, ^örday Béla is jól megállta 
helyét, mint szerelmes pincér. Tehetsége 
a komikum terén igen jól érvényesül. 
Gabányi, Kövy Jniiska és Nagy Gyula 
szintén ügyesen adták szerepeiket/ 

Heifön Rákosi Viktor és Beöthy László 
kedvelt látványos szinmüve az .Arany
lakodalom* került szinre. Közönségünk 
elótt is jól ismert darab, nem szüksé
ges bővebben méltatnunk. A csoport-
.jelenetekben sok bántó hang sérti a jó 
izlést 

A keddi darab. León G*yidillet-nak léha 
bohózata, a .Teknősbéka" zsúfolásig 
megtöltötte a termet, szerencsére leg
nagyobb részben férfiakkal. A mü hir-
hedtsége okozta a zsúfolt házat és nem 
is csalódtak várakozásukban, kik pikan
tériára számítottak. Paris szemérmetlen 
erkölcstelensége tükröződik e műben, 
mely kétségkívül mulattató bohózat, azon 
Dán égy cseppet sem szikrázó elméssége, 
csupán pikantériája, sőt erősen erotikus 
ize által. A szereplők is csudálatos am
bícióval játszottak és nagy hűséggel. A 
mü egy férjétől elvált nő praktikáit tár
gyalja, a ki képtelenül frivol cselfogá-
saivai igyekszik férjét visszahódítani és 
működését ép akkor kezdi meg nagyobb 
erélylyel, midőn férje egy más leány
nyal lakodalmát tartja. Hálmay az elvált 
férj bonyodalmas szerepét találó fe.1 fo
gással alakította, hasonló képen Tuboly 
Klemeutín az elvált asszonyét. Gabányi 
tehetségének megfelelő szerepet, nagy 
bravúrral játszotta és Kövy Juliska is 
jól megállta helyét. JÓk voltak még 
Nagy Gyula, Tisztay és P. Nagy Linda. 

Vasárnap délutáni előadásban E Bank-
Bán* került szinre. Okosan tennék színé
szeink, ha némely üres fércelmény he
lyett eféle klasszikus darabbal gyak
rabban örvendeztetnék meg a közönséget. 

A „Gésák*, éz a bohó operett szer
dán zsúfolt ház előtt adatott nagyjában 
ugyanazon szereposztással, mint Hal may
áktól már a múlt saizonbsn is láttuk. 

I R O D A L O M 
— loli t ikai és közgazdasági év

könyv- Ehhez hasonló, értékbet: és hasz-
navehétőségben vele vetekedő évkönyv 
nemcsak magyar nyelvben nem jelent 
meg eddigelé, hanem külföldön is csak 
az angol nyelrü Statesman's yearbook 

állítható vele egy sorba. A Politikai 
Heüszemle kiadásában s Székely Sámuel 
szerkesztésében megjelent évkönyv, mely 
több kiváló szakember közreműködésével 
készült, felöleli Magyarország politikai, 
gazdasági és kulturális életének minden 
ágát, feltünteti minden téren az 1867. 
óta elért fejlődéit s mindezekben össze-
hbsoolitja a hazaf viszonyokat a külföldi 
állapotokkal. A gazdag tartalomról némi 
tájékozást nyújtanak a főbb fejezetek 
következő címei: Történet és alkotmány. 
(Az összes külföldi államok ujabbkori 
történetéuek és alkotmányának ismer
tetése). Az év történet.1. (Az összes kül
földi államok történele 18b3-ben) Európa 
uralkodó családaioak geneoíógiája, Dip
lomácia és konzuli kar, Hadügy. (Az nszt-
rák-magyar monarchia és a külföldi ha
talmak badiszervezetének és hadierejé
nek részletes ismertetése 20 statisztikai 
táblázattal), Magyarország története 1809-
től 1867-ig, A nemzetiségi kérdés tör
téneti fejlődése és mai állapota, A ma
gyar alkotmány, A parlamenti év története, 
A főrendiház és a képviselőház összes tag
jainak életrajzi, Közgazdaság, (Állam
háztartás, Államvagyon és államadósság, 
Magyar föld terhe, Földmivelés Szőlö-
mivelés, Állattenyésztés, Vasutak, Posta, 
Táviró és telefon, Posta-takarékpénztár, 
Kereskedelmi és iparkamarák, Árufor
galmi statisztika. Belvízi hajózás, Tengeri 
hajózás, Pénzügyi Útmutató Ipar, Közokta
tás és kultur* Végül a Főváros. E gazdag 
tartalomfelsorolásával nemmeritettük még 
ki azt az anyagot, melyet a Politikai és 
Közgazdasági Évkönyv felölel, ugy, hogy 
bátran állíthatjuk: Magyarország közéleté
nek vezető férfiai, a parlament tagjai, 
egyházfők, az állami és városi adminisz
tráció fejei, katonatisztek, birák, ügyvé
dek, tanárok, földbirtokok, gazdasági 
egyesületek, pénzintézetek, nyilvános és 
magánkönyvtárak, a nagyobb kaszinók s 
egyáltalán az egész müveit magyar 
közönség nélkülözhetetlen forrásmüvet és 
segédkönyvet nyernek a Politikai és Köz
gazdasági Évkönyvben. A Politikai és Köz
gazdasági Évkönyv ára díszes angol kötés
ben 8 korona. Az összeget legcélszerűbb 
postautalványon a következő cimre külde
ni : Politikai Hetiszemle kiadóhivatala. Bu
dapest, VIII. Fóherceg-Sándor-u. 19. Kap
ható továbbá mindeo nagyobb könyvkeres
kedésben. 

— A Kert a kertészet összes ágait 
magába foglaló kertészeti szaklap. Fő
szerkesztő és laptulajdonos Mauthoer 
Ödön. Fele őj szerkesztő Igali Svetozár. 
Megjelenik minden hó 1-én és 15-én. 
Szerkesztőség: VI. Andréssy-ut 23. sz. a., 
hova a lap szellemi részét képező köz
lemények kéretnek. Kiadóhivatal: VI. 
Andrássy-ut 23. sz. a., hova a hirdeté
sek, az előfizetési péuzek, a szétküldésre 
vonatkozó értesítések küldendők, a rek
lamációk és a lakásváltozások jelentendök. 

Az e rovatban megemlített müvek meg
rendelhetők és kaphatók IFJ . W A J D I T S 

JÓZSEF könyvkereskedésében, 
Nagy-Kanizsán. 

J>r. Villányt Henrik, felelős sserkesztö. 
Kiadó: If). WajdUs József. 

V E G Y E S E K . 
— Biztos gyógyhatás. Mindazok, kik rossz 

emésztés vagy székrekedés következtében fel
fúvódásban, szorulásban, főfájásban, étvágy hiány, 
v*«7 egyéó bajokbaaazenrednek.a valódi „Moll 
fele SOfdUtz porok" hasznalata által biztoa gyó
gyulást érnek el. Egy doboz ára 1 írt. Szét
küldés naponta utánvéttel Moll A . gyógyszerész 
cs. és k. udv. szállítótól Bécs, I. TucbJauben 
S. A vidéki gyógyszertárakban határozottan 
Moll A. készítmény kérendő az 5 gyári jelvé
nyével és aláírásival. 

— A Richter-féle Horgony.Köépitöazek-
rények. Ha egy játékszerről mondható, hogy 
a gyermeket komoly gondolkozásra serkenti és 
szemet és kezet egyaránt képezi, ngy ez bizo
nyára a Richíer-file"HerjiOíy-KöépitőszekréBy-
ról mondható, melynek ezen előnyök tulajdonit-
hatók. A Horgony-KŐepitőszekrény különféle 
alakjaival az előbb: ísssekrénynyel szemben 
igazin uj játéknak tekinthető és mar a mind
egyik szekrényhez mellékelt pompás mintalapok 
egyszerű megtekintése elég arra, hogy magnak 
is ugyanazon meggyőződésre jussunk. Igazin 
bimulalraaéltó, mily nagy és pompás építmé
nyek állíthatók fel mir egy aránylag kii szek
rénynyel. Tebát r*lamennyi szülőnek, kik még 
kétségben Tannak mit vegyenek ez évben gyer
mekeiknek karácsonyi ajándékul. legjobb és 
legsikerültebb ajándéknak a Horgony-KŐépiiő-
azekrény* ajánlhatjuk. Nehogy bevásárlás al
kalmival értéktelen utánzatot kapjunk, arra 
kérünk figyelni, hogy mindegyik valódi kőépitő-
szekrény a Horgony gyirijegjgyel el legyen latra. 

• Y I L T T É R . * ) 

Vese, húgyhólyag, hngydara és a 
köszrénybántalmatt ellen, továbbá a 
légző és emésztési szervek hurntos 
bántalmainál.orvosi tekiotélyek általa 

Lttb. Ion-forrás 

S A L U A T O R 
sikerrel rendelve lesz . 

H n t c y h a i t ő h a t á s a ! 

Kellemes íiil 1 Könja élesíthető 
Kapható ás van y tíz fcereak édesekben és 

gyógyszertárakban. 
A Salvator-forrás igazgatósága Eperjesen 

*) Az e roTat alatt közlőitekért nem Tállal 
felelősséget -1 azerk. ! 

H I R D E T É S E K 

C s o k o l á d é 

S U C H A R D 

Mindenült 
kapható 

P MÁR1A-CELLI 5 
§ GYOMOR-CSEPPEK 
R nagyszerűen batnas gyomor bajok-
B nál, nélkülözhetetlen és általánosan 
o ismeretes házi és népszer. — A 
g gyomorbetegség tünetei : étvágyta-
g Unság gyomorbetegség, bűzös le-
ö heM, felfujlság. savanyu felböffögés. 
g hasmenés, gyomorégés, fele-ileges 
g nyáikakiválasziás,sárgaság, Undoré* 
ö hányas, gyomorgörcs, szűkülés. -

§ Hathatós gyógyszernek bizonyult fej-

a lájásnal, a mennyiben ez a gyomor-
o tói származott, ej o móriul terhe lésnél 
n étölekkel és italokkal, giliszták máj-
g bajok és bámorrhoidáknál. 
9 Említett bajoknál a Máriscelll 
O nyomcrc*eppek évek óta kitűnők-' 
8 nek bizonyultak, a mit száz ms/ 
P. pzáz bizonyítvány tanúsít. Egy kis 
Q üvegára használati utasítással együtt 
O 40 kr., nagy üveg ára 70 ,£r. — 
• Központi szétküldés Brady Károly , 
§ álla) Bécs, gyógyszertár a .Magyar j 
Q Király" hoz, I . Fieischmarkt 7. 
Q Nagy-Kanizsán: Préger Béla 
Q Belus Lajos gyógyszerészeknél. — 
g Barcson: Kohut Sándor gyógysze-
• résznél. — 

T* M E G B Í Z H A T Ó ' 

férfiruha szöveteket 

minden kivitelben sjánl jutányos 
áron a 

KASTNERss ŰHLER CEG 
P O S Z T Ó O S Z T Á L Y A 

G R Í Z . 

S T I B I A I l ó u e x . 

Süitil iigja- - Shjur Ineleiá. 

a g g t a tol 
Aki súlyt fektet egy kifogástalanul 

álló, nem gyárilag készített 

mel l f f lzöre , ( m i e r i e r ) 
a mely kecses alakot idomít, kiváló 
jó érzést nyújt és erős füzest nem 
kíván, miáltal a vérkeringés aka

dályozva nincs. 

g g j y g RENDELJEN 
MINTÁKAT jjJüSJg 

1. lapon Ausztn\ és Magyarország 
legGagyobb és legBzebb fűző 

műterméből. 

W Cím: *wmg 

Maison Káldor , 
P É C S , 

bárkinek 10 drb. fűzőt _ küldök, 
melyek felpróbálhatok és az illető 
hölgyek a vételre kötelezve nin

csenek. 

Mértékvételi utasítást bár
kinek díjmentesen küldök, 
ha erre egy 1. lapon meg

kérnek. 
Mérték utáni fűzőket francia kel
lékekbői készitve, valódi báloa hal

csontokkal, 8 frttÓI feljebb. 
AÜandó raütár belföldi anyagokból 
készült fü'ókoen, mindenféle bőség 
és .T.agasságban 1*50 frtól feljebb. 

(L6talialBiasaub tarscsoiyi a J i i i é L ) 
Régi, használt fűzőket legjutd-
nyosabban tisztiig javit és alakit. 
Különlegességek. Alkalmi, tápláló 

és neg!ige fűzőkben. 
Női Bnndage, haskötő és minden-
íéle• hátgörny elleni müleges egye
nesen tartók, HescÍDK, Nyropp ÓB 
Bigg tanár urak módszere után 
készített műTeges fűzők készítő 

műterem. 
KÁLDOR E. 

Első pécsi füzö készitő. 
KIrn l ) -n t c» 19. 11. 

A Richter- fé le 

Horgony-Kőépitú'szekrény 
a gyermekek kedvenc játéka és a legjobb, a mit játék
ét foglalkoztató-szerül ajándékozhatunk. 

A Ricnter-téle Olrgony-Köépitőszekrények mindenkor 
kiegészitőszekréoyek által terrszernen na
gyobbíthatok és azért kétszeresen értéke
sek. A Richter-féle Horgony-Kőépitőazekré-
nyek 0.75, l ' l„ S,8'[,, * % 6—10 kor. és 
azon leiüli áros a Tilágnak minden finomabb 
játékszerazletében kaphatók; hanem i H o r -
gony-gyárijegyre Qgyeini kérünk és minden 
kSépitoszekrény „Horgony" nélktllmint után
zat és nem valódi mszantasitandó. 

Ü j l Richter-féle türelmi játikok; Spbinx, 
Manó, Villimbiritó, Haragtörő atb A r : 70 
fillér darabonként Valódi csak a .Horgony" 
gyiriiegygyel! 

1/Mr . l ' j A Id gyermekeket akar megajándékozni, 
"' I hozassa, meg magának azonnal as alant 

jegyzett cégnek aj, gazdagon illusztrált ár
jegyzékét, melynek beküldése ingyen és bér-
mentTe eszközöltetik 

m i m m M 
R l c h t e r F . A d . és t á r s a , 

Első osztr. magy. csiaz. és kir. szab. kőépttőszekrénygyir. 

Iroda és raktár: I . Opentg. 16. Bécs, (Wien) gyir: Xllli, (Hietzing.) 

KudolsUdt, Jigrnberg, Ölten (Svijcz.) Rotterdam, Sew-Tork, 115 Peari-Street, 



XXXVni. ÉVFOLYAM. Z A L A I K Ö Z L Ö N Y 

M é g c s a k néhány n a p i g . 

HÚZÁS MÁR 1899. DECZEMBER HÓ 30-ÁN. 

MAGY. KIR JÚTÉKONYGMÜ ÁLLAM SORSJÁTÉK 
f ő n y e r e m é n y 150,000 k o r o n a . 

A z összes n y e r e m é n y e k ös szege 8 6 5 . 0 0 0 k o r o n a . 
Sorsjegyek á 2 f r t é r t kaphatók a lottójövedéki-igazgatóságnál Budapesten (IX., 
Csepelrakpart, félemelet), a hová a megrendelt sorsjegyek ára poBtantalvánj mel
lett előre beküldendő, valamennyi adó- és EÓhivatalnál, a legtöbb postahivatalnál 
eV minden városban és nevezetesebb helységben felállított egyéb aorsjegyáruló 

közegnél. 
Bndspesten, 1899. angnsztus hó 1 én. 8 

Magy. kir. lattójövedéki-lga^gatötóg. 

(KEDSTElK-fflt ERZSÉBET § LABDACSOK) a 
E püulák hasor.ló készit- O 

menyeknél minden tekin
tetben feljebb beofllendök; 
— mentek minden ár
talmas anyagoktői, az— 
altesti szerek bajainál^ 

leejobb eredménynyel használtatván, gyengéden hcifbejtók, vértisztitÓk; 
egy gyÓctyarer sem jobb, s mellette oly ár^lmatlan, mint e pilulák a 

s z é k s z o r u B á s 

a legtöbb betegségek forrása ellen. — Cukrozott külsejük végett még 
evermekek is szívesen. 

Effy 15 pllnlát tartalmazó doboz 15, egy tekercs, mely 8 dobozt, 
tehát 120 pilnlnt tartalmazó, csak 1 frt o. é. 
(\Xf í C I Ütánziioktól külÖQösen óvakodjunk. Kérjünk natározottan 
U V flj • .Vensieia Fülöp hashajtó labdacsait. Valódi csak, ha 
minden doboz tőrré.syileg bejecjzett védjegyünkkel pi-osfekete nyomta* 

| tásban „Szent-Lipót" éí ,,Veniteln Fülöp gyógyszerész'* aláiráísal 
a. A kereskedelmi tórr-nyszékileg redett csomagjaink ala ra

junkkal van ellátva. 

N E U S T E I H F Ü L Ö P 
„Szent-Lipóthoz- eimzett gyógyszertára 

WIBIÍ, I . , Plankengasse 6. 
Raktár Nagy-Kanizsán: BELt'S LAJOS cs RE1K GTUI.A gyógyszerészeknél. 

i ^ ^ kfĤ ' 26 arany- cs ezüst éremmel és elismerő irattal kittíntetve. * W ^ 

S v á j c i z e n é l ó ' m u v s k 
e l i smerve a l e g t ö k é l e t e s e b b e k a v i l á g o n . 

Zenélő dobozok, 
Automaták, Nacesairek. Svájci házacskák. Szivarállváuyok Fénykép-al
bumok, írókészletek, Keztyútartók, Levélnehszitök, Virágvázák, munka
asztalok, Sétabotok, üvegek. Sötöapoharak, Desszert-tányérok, Széket stb. 
Minden zenével. -- Mindig a legújabbat és "legkitűnőbbet Kará

csonyi ajándékul nagyon alkalmas tárgyakat ajánl 

J . H. HELLER, BERN (SVÁJC,) 
xené löművek g y á r a . 

( — Csakia közvetlen megrendelés — kezeskedik a valódiságért. — 

\ Képes árjegyzéket bérmentve küldök. 

*L; , - r C 3 > á r i u é r s é k l e t . t f i — s 

fexxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx: 
A feltaláló dr. KEIDINGEK tanár ur által kizárólag jogosított gyártmánya 

ME IDIMGER KÁLYHA 

mm i . 

cs. és kir. udv. szállítónál 

k a p h a t ó . 

BUDAPEST: Thonethof. - BÉCS I., Kohlmarkt 7. sz. a. 

PRá&G E H y b e r n e r g a t . s e 7. 

Minden államban szabadalmazva. — A z - e i B Ö éremmé! minden kiállitáson 
kitüntetve. — Legkitűnőbb 

k o r m á n y z ó , töltő é s sze l lőző k á l y h á k 

lakiaok, iskolák és irodák számára, a legegyszerűbb és legrlegán*abb 
kiállításban, tetazésszerintí egéaí időtartam szénpirra.1 való fűtésnél éí 

24 óráig terjedő égés köszénneli tüzelésnél. 

5 5 , 0 0 0 k á l y h a f o r g a l o m b a h o z v a . 

Egy kályháTal több szoba Is rathetö. ; 

„M E I D I N G E R " - k á l y h á k , 
óva intünk az utánzatoktól, utalva í" -^ p ^ rj | H CE R" 0 F E N 
a kályhaajtókra öntött következő ' " ' 

védjegyre : H. H E IIV, ̂ | 

„HE S T I A " - k á l y h á k . 
F Í I S T J E J t t E S K T Ö K A V | 1 . 4 1 , I , Ó H . 

FŰSTEMÉSZTŐ CALORIFÉREK. 

~ ~ ? 5 S 9 5 í l J S i ^ . 1 ™ ^ E J ™l I ) S ??5 ' „§5? a i N T -
Száraz nlkalmazása ipari és gazdasági célokra. 

Prospeilrtizsok: és árjegyzékek ingyen és bérmentve . 

L Ö 7 A K ÉSSZ_ mmr biztosítása. -wm 
Á NAGY. TÜICSÜDÖS ülalbiztQtitji TÁRSASIG 

mint szövetkezet 
Bndapmt, IX , F-reno-kírBt 30 
biztosításokat elfogad lovak és 

szarvasmarhák elhullása köretkez-
tében beállott káresetek megtérítésére 

Kártérítés igénye fennáll, ba 
közönséges és járványos betegségek
ben, vagy baleset folytán pasztát el 
az állat, továbbá ha kényszervágás 
rendeltetik el. 

Az Intézet álén állanak a k&-
vetkezí fi láb Irtokon ok : báró Sto-
jaaavfoa György, elnök, báró Aaibrézy 
Gyals, gróf Bethlen Balázs, cs. és 
kir. kamarát, országgy. képviielo, 
dr. Beldy László, orsz. kép meló, 
Chernél György, cs és kir. kamarás, 
oraz. képviselő, báró Jésika Gábor, 
cs és kir. kamara*, orsz. képviselő, 
gróf Karai tt Károly, főrendiházi tag, 
báró Nyáry Béla cs és kir. kamarás, 
gróf Ráday Gedeon, dr. Simsy Aladár, 
a Magy. agrár- és járadekbsnk r. t. 
gazd. tarácsosa dr. Tetétleal Árpád, 
ügyréd, Tahy István, cs. és kir. ka
marás, Pestm. gazd egy. alelnöke, 
Zaleakí Jenő, dr. Pajor ígoác vezér
igazgató. 

Felvi lágosí tással szívesen szol
gál az igazgatóság és a vidéki 

ügynökségek. 

Ij A dijak rendkvüt mersekelták. J 

1899- DECEMBER 9-én. 

H A Ó S Z Ü L A H A J A , 
használja a 

E a i r - r e g e k t e r á t o r t ^ 

mely nem hajfestö, de oly vegyi hatású szer, mely rövid ideig 

való használat ntin a haj eredeti színét adja vissza. 

M T A R A Ü V E G E X K I M T 1 F O R I N T . - a - g 

Egyedül 

udvari szállító gyógyszertárában, 

B U D A P E S T . 
H o l d - u t c a éa R a g y k o r o n a - u t c a s a r k á n . 

I frt 30 kr. előleges beküldésévé! bérmentve. 

X 

X 

húzásra érvényes jótékony-

célu -— sorsjáték a buda

pesti poliklínikai egyesület 

kórháza javára — sorsjegy 

ára csak 

1 K O R O N A . 

Főnyeremény 

10 010 0 0 
k o r o n a ér t . 

á DJEREEITDJ i 2 0 - 0 0 0 túrna,1, sili, tri-
Kívánatra 20° ; j levonással készpénzben 

kifizettetik. 

i s s n f ö i l a t a l l a i i l 
mar január h6 4-én. 

Megrendeléseket pontosan teljesít 

kezelösége 

IV. k. Kossuth Lajos utca I. sz. 

Gyáramban ialapitta!"it> :878.) kesiüinek ezen-
klvüi: műlábak mükezek, járó- és nynjtó gépek, 
egyenestartók (Hessing-féle rendszer), orthopüdiai 
fűzök, haskötök, görcsérhariunvik és mindenféle 
gummiáruk orak éa hölgyek részére. 
Hegrudeléseket puatasan èt dlskrètaa cazkizol: 

I V T T Í 7 T Í í o r T O f l
 M M » K e u 

Ì\£J1jLj l i U. mű- és kötöazer g járos . 
Budapesten , I V . , Koronaherceg-utca 17 . 
Nagv képes árjegyzék ingyen és bérmentve. « 1 ^ 

OOQQQi O O O O O D O S C O O O O O O a Q a D O O O O O O O O D O O O C X X 3 O T 3 5 

Csmk a k k o r v » l ó d i a k . ha m i n d e g y ^ dobos M o l l A . védjegyét és 
aláírását tünteti fel. 

A Heti A.-fétt Setdltrz-por«k tartó* gyógyhatása a legmakacsabb gyaniir- 61 al-
tettfaáatalBiak, gyomorgnres «s gyomorhév, rögzött izékrskadés, majbántalom, vér 
találás, aranyér és a legknhnhözőbb nil belsgiégek ellen, e jeles háziszernek 
éitizedek óta mindig nagyibb elterjedést szerzett. — Ara egy lepecsételt src-

detl dD3gznak I frt » . 2 

Hamis i tá sok t ö r v é n y i l e g f e n y í t t e t n e k . 

[ M O L L - F E L E É R A i ^ l ^ 

s»tL̂ â ll5SgTâ î̂ â â ŝ  jCsak akkor valódi, 

W a a o z t a barszeaz és sé 
{köszvény, csoz és a meghűlés egyé; 

— Egy iaazott' eredeti Bvag ára 90 kra]czár. 

l e l í ha mindegyik üveg MOI.L A. védjegyét tatrtetí 
. A . Hall-' feliratú onozattal vau zárra. A Mall-fila 

mint fá|daJosic«ll]anlU bedörzsöles: szsr 
köretkezmenyeinél legismeretesebb népazer. 

MOLL Gyermek szappanja. 
Legfinomabb, legújabb módszer szerint készítek gyermek és hölgy szapri i 

a bir •ásreri ápaláaára |ysr«akek éa felnőttek részére'. / 
ára daraliMklat — 20 kr. Öt darab — 90. kr. / 

Minden darab gyermek-szappan Hiti A. védjagyéval ran ellátva. 

F ő s i é t k ü l d é s : 

M«ti A- gyógyszerész, cs. és kir. udvari szállító álul, 

Bécs: Tachlauben 9. az. 
Vidék; megrendelések naponta pottaatáorét mellett teljesíttetnek. 

A raktárakban tessék határozottan MOLL A. aláírásával és 

védjegyével ellátott készítményeket kérni. 

Raktár: Nagy-Kanizsán Rosenfeld Adolf ós Fia-

Nyomatott Ifj. Wajdits József könyvnyomdájában Nagy-Kanizsán. 

http://Hybernergat.se


K A G Y K A M I Z S A , 1899. d e c e m b e r hó 16-án. 5 0 - i k t z á i t i . X X X V I I I . é v f o l y a m . 

Előfizetési ár; 
Egész érre . . . 5 frt — kr. 
Fél érre . . . . 2 írt 50 kr. 
Negyedévre . . . I frt 25 kr. 

Egyes szám 10 k r . 

H I R D E T É S E K 

5 hasábot petitiürb&n 7, másodszor 
6, s minden további sorért 5 kr. 

N Y Í L T . T É R B E N 
petit soronként 10 krért vétetnek 
fel. Kincstári illeték minden egyes 

hirdetésért 30 Jrr. intendő. ZALAI KÖZLŐIT. 
A nagy-kanizsai ,Ipar-Testalet," „a nagy-kanizsai Takarékpénztar részvény-társaság,' a .Kotor i takarékpénztár 

részvény-társaság," .nagy-kanizsai és a galamboki Önkéntes tűzoltó egylet,* a .nagy-kanizsai kisdednevelő egyesület," a .nagy-kanizsai tanítói járáskór, 

nőegylet," „n-kanizsai izr. jótékony nőegylet," .szegények tápintézete," a .katonai Iradastyaa egylet." a .soproni kereskedelmi iparkamara,' 

A Isp szellemi részét illető mia-
den közlemény a felelős szerkesztő 
Derére, ix ariyagi rétzt illető köt* 
lemények pedig s, kiadó serére 
cinurátten Nagy-Kanizsára bár-

mentre intése adsk. 

Bérmentetleri levelek nem fogad
tatnak el. 

Kéziratok visszanemkaldetnek. 

nagy-kanizsai keresxtény jótékony 

nagy-kanizsai ktüválaaztminyának hivatalos lapja. 

HETENKINT E G Y S Z E R , SZOMBATON MEGJELENŐ V E G Y E S TARTALMÚ HETILAP. 
Idegenforgalom. 

Xagy-Kanizsa, 1899. dec. lő-én. 

A z idegenforgalomról ujabban is
mét sok szó esik. Gyakran előfordul 
közkérdéseink kőzött, de ugylátszik, 
sok gyakorlati foganatja nincs. Igaz, 
hogy ezt a kérdést parancsszóra meg
oldani nem lehet, de a természetes 
elöföltételek mellett több oly intéz
kedés tehető, mely ez ország idegen
forgalmát fokozhatja. Ez irányban 
azonban eddigelé vajmi kevés történt. 

A z íigy helyes elrendezéséhez tény
leg annyi elóföltétel szükséges, hogy 
ugyancsak erős társadalmi munkára 
vagyunk utalva. Az idegenforgalomról 
való felfogásunk egyáltalán ósdi, el
avult. Nálunk még abban az eszme
körben élnek, hogy csak a .gazda
gok" utaznak, a kiknek nincs is 
más céljuk, mint a pénzt — vulgo 
borravaló — szórni. Ehhez képest 
vannak az idegenforgalom szolgála
tában álló iparok, vállalatok beren
dezve. A hol európai' berendezés van, 
ott exorbitans árak szerepelnek. He 
ilyenek sokhelyt az árak még ott 
is, a hol özönvíz előtti állapotok 
uralkodnak. Illusztrálja ezt az a köz
ismereti) tény, hogy maga a magyar
ság is aránytalanul látogatja a kül
földet hazájához mérten. Mert kül
földön a modern kényelem mellett 
megtalálja az olcsóságot s a meg
felelő társadalmi viszonyokat, a mi 
nálunk szerfölött ellentétben áll az 
idegenforgalom fejlődésének és fej
lesztésének alapelveivel. A panaszok 
állandóak, s a mit gazdasági éle
tünkre ez újkori abszentismus nevén 
veszendőbe megy, alighanem fölér 
azzal, a mi e cimen e század első 
évtizedeiben kárba ment. 

Hatósági intézkedésekkel számos 
visszásságon lehet segíteni, de gyö
keres javulás csak akkor várható, 
ha az idegenforgalomról való élet
nézetek is reforroáltatnak, a mihez 
idő és nevelés szükséges. Legelsöbben 
pedig az, hogy elismertessék, misze
rint az utazás, a vele egybekapcsolt 
szórakozás, tanulság, pihenés: tömeg-
szükséglet. Mint ilyen számbarétetr 
vén, a kellő kényelem mellett az 
olcsóságra kell törekedni. A köz
tudatból ki kell vennie annak, hogy 
csak .gazdag ' amerikaiak és ango
lok utaznak, a miként Svájc vagy 
más állam idegenforgalma is a tömegre 
van berendezve, mely takarékos köl
tekezését mérsékelten végzi. Hisz az 
idegenforgalom zömét éppen e tömeg 
adja ki, nem pedig az utazók ama 
bizonyos felső tizezere, mely nem is 
volna képes az idegen iparnak jöve
delmet, megélhetést biztosítani. 

A hatósági intézkedések egyik leg
fontosabb része a vasúti menetdijak 
ügye és ezzel kapcsolatban a személy
szállító vonatok menetrendje. A me
netdijak ügyénél látszik, hogy az 
államvasutak zónatarifája nem az & 
tökéletes alkotás, a *iinek szenvedé
lyes rajongó hivei tartják és hogy 
az idegenforgalmat nem képes oly 
mérvben emelni és erósbiteni, mint 
a közfelfogás véli. A zónatarifa a 
nagy távolságok díjszabási leküzdé
sének elvén épül. Ámde az idegen
forgalommal éppen a nagy távolsá
gok nem döntők, mert a nagy, hosszú 
utat t |vők száma kicsiny a rövidebb 

| utakat befutőékénél. A rövidebb tá-
j voíságokban azonban a zóna arány -
| lag drága. Lvs e rendszer, mint köz-
j ismeretü, lehetetlenné teszi a meoet-
j jegyeknek rövidebb utakra való ki

használását. De kizárja azoknak a 
könnyítéseknek alkalmazását is, me
lyek külfölden az idegenforgalom 
nagy javára, énóuyben állanak. í gy 
olcsó menettérti jegyek használatát, 
mely az utazást olcsóvá teszi és 
különösen előidézi a helyrŐl-helyre 
való utazást, a mi rendszerint az 
utazóknak célja. Ha a zőnarendszer 
alapján kísérelné meg bárki ezt, 
ugy nemcsak óriási aránytalanság 
állana elő a menetdíjakban, hanem 
az utazás szerfölött költségessé is 
válnék. És igy teljesen indokolt az 
a nézet, hogy a zónatarifa főképp 
arra alkalmas, miszerint az utasokat 
városaink mellett csak ugy eiröpitse, 
madártávlatból szemlélhetvén meg 
azokat. 

Figyelemreméltó továbbá a sze
mélyszállító vonatok menetrendje. Ez 
is mindig a nagy átmenő utasforga
lomra, a vonatcsatlakozások rend
szerére van alapítva. A helyi igények, 
mint már számtalanszor felpanaszol
tatok, ez oldalról sincsenek kielégítve 
s könnyebb az utazás a központ, 
a csatlakozó 'jelentéktelen vasúti pont 
felé, mint a szomszéd vagy nem távot 
fekvő városba. Mindez idő, tehát 
költség veszteséggel jár, a mi bizo
nyára idegenforgalmunk hátrányául 
szolgál. 

Bár jelentéktelennek látszik, de a 
tömegforgalom gyakorlati szempont
jából fontos, hogy a magyar gyors
vonatokkal harmadik kocsiosztályu 
utas, e kocsiosztály nem közlekedvén, 
nem utazhatik, holott külföldön, kevés 
kivétellel, majd mindenhol. Ez teszi 
lehetővé azt, hogy az utasok több 
helyt megfordulhatnak, hogy családok 
utazása meg könny itt etik. 

Legfőbb azonban mindenesetre az, 

hogy az idegenforgalom szolgálatában 
álló berendezéseink modernisálódja-
nak. Bár vidéki városaink ily intéz
ményei kétségtelenül fejlődnek, az 
árak, az ellátás stb. körül nagy a 
drágaság. így szállóink, vendéglőink, 
bérkocsijaink. Vidéki városaink a 
közegészségi és köztisztasági követel
ményeket még mindig nem respek
tálják európai méretekben. Hasonlót 
mondhatunk a közvilágítás, járdák 
stb. tekintetében. Pedig hazánk szá
mos része alkalmas elő föl tételekkel 
bír az idegenforgalomra, arra, hogy 
e cimen is gyarapítsa a nemzeti 
jövedelmet, megadja a módot ipa
runk s foglalkozásunk több ágának 
virágzására, talán éppen ott, hol a 
természet más gazdasági ágak kelet
kezését és virágzását nem biztosit
hatja. H a ebbeli viszonyaink javul
nának, idővel elérhető volna az is, 
hogy a jelzett modern abszentismus 
csökkenthető s a ma kifolyó része 
a nemzeti jövedelemnek a hazai for
galmat üdítené felé. 

Társadalmi felfogásunk kívánatos 
átalakulására megfelelő hivatalos in-
tézkedékekkel kell közremunkálni, 
mert igy a társadalom is fel fogja 
ismerni az idegenforgalomból eredő 
kulturális és anyagi előnyöket. 

A k a r á c s o n y i f o r g a l o m . 
Flgyefaitutfltét a postái igénybe vari kBziáság 

érdekébea. 

A karácsonyi postaforgalom fokozott 
mérvben veszi igénybe a postai alkal
mazottak tevékenységet s oly rendkívüli 
mérveket szokott ölteni, hogy ba a 
fennálló postai szabályok a közönség 
által szorosan nem tartatnak he, a ki
rályi posta a legkiterjedtebb intézkedé
sek és a legnagyobb erő megfeszítés 

dacára sem volna képes a közönség 
minden igényének eleget tenni, minek 
következtében a közönség maga szenved 
kárt, ha küldeményei vagy nem érkez
nek meg rendeltetésűk helyére, vagy ha 
megérkeznek, nem kézbesíthetők, vagy 
végre ha kézbesíthetők is, a tartalom 
meg van sérülve, romolva stb. 

A tapasztalat azt matatja, hogy a 
szabályoknak a közönség részéről való 
pontos betartása a csomag sorrát biz
tosítja, eanélfogva & postát igénybe vevő 
közönség figyelmébe a következőket an
nál nyomatékosabba a ajánlom, mert ezek
nek ügyeimen kivül hagyása, az állam
kincstárnak kártérítési kötelezettségét 
megszünteti. 

Minden egyes küldemény a tartalom
nak megfelelően, de mindenesetre jó 
anyaggal és tartósan csomagolandó. 

Élelmiszerek, játékok, gyümölcs, szö
vet, kalap, ruha, fehérnemű külön-külön 
borkolandók. 

Ezüst és arany nemöeket, továbbá 
pénzt a fennebb fölsorolt tárgyakkal 
együvé csomagolni nem tanácsos, mert 
esetleges kártéritésnét figyelembe nem 
vétetnek s már a nyomozásnál is a 
tényállás kiderítését hátráltatják. 

A csomagoknak általában ugy kell 
göngyölve lenni, hogy egyrészt a gön-
gydlet (burkolat) a küldemény tartalmát 
külső befolyás ellen megvédje, illetőleg, 
hogy tartalmakhoz a burkolat és a pe
csétek megsértése nélk&l hozzá férni ne 
lehessen, másrészt, bogy a tartalom más 
küldeményeken szállítás közben kárt ne 
tehessen. 

A csomag tartalmának minősége, ter
mészete, a hosszabb vagy rövidebb szál
lítási ut, a vizén vagy szárazon, vasúton 
vagy kocsin való szállítás majd egy
szerűbb, majd erősebb és tartósabb cso
magolást igényel. 

Gyorsan romló tárgyaknál szükséges, 
hogy a záradék: agyoraan romló', tö
rékeny tárgyaknál pedig e záradék: .tö
rékeny", vagy a szokásos palack alak 
Bzembetünőleg kitétessék. 

Fődolog, hogy a cim oly szabatosan 
tisztán és olvashatóan legyen magán a 
csomagon lehetőleg jÓ nagy betűkkel ki-

C a a l ó d á s . 
— A .Zalai Közlöny' eredeti tárcája. — 

Ritkán lehetett látni Szőke Gyurit, a 
mióta a kedvese hűtlen lett hozzá. Ha 
valaki néha mégis találkozott vele, szinte 
csodálta, hogy a nemrég még büszke 
legény mily bus, lehajtott fejjel ballag 
végig a nagy utcán, nem törődve a 
melfette menőkkel;' talán ha a tiszte
lendő nr maga menne el mellette, még 
akkor sem emelné fel fejét. Rá nézve 
már mindenki megszűnt létezni, csak 
égy gondolat tölti be egész valóját, mit 
mivelt vele az a lány, a RÓzsáék csinos 
Mariskája. 

Hej. ha még azt mondhatná, hogy a 
Rózsáéké, talán boldogabb volna, mert 
mig r Maris jő édes anyja élt, szivesen 
látott vendég volt Ö akkor a háznál. 
Mindig őrültek, ba jatt, marasztalták, 
ha menni akart, s mindig meghívták 
másnao estére. És ő szorgalmasan el is 
járt; miért ne, hisz olyan valóságos 
öröm ült az öreg Rózeáné jóságos ar
cán, mikor Őt látta, hogy még csak 
azért is eljött volna. De meg hát Maris 
ís szivesen fogadta, anyjával együtt min
dig jő szóval volt irányában; a hogy 
mikor anyja nincs jelen, hidegebb volt 
hozzá, azt csak a lány becsületességébe 
indta be. Nem gondolt semmire sem, 
hogy is gondolt volna. Sem volt oka 
neki a féltékenységre, mert hisz már 

odaígérték neki a lányt. Odaígérte az 
apja, az anyja, na meg Maris sem mon
dott ellene. Arra még gondolni sem 
mert, hogy ezelőtt bárom évvel, mikor 
ö még nem volt e határban, más legény 
is járt Maris kedvébe, kihez talán ő volt 
szívesebb, mint az édes anyja, s ki most 
valahol messze a városban a haza szol
gálatában tölti életét 

Pedig ba azt tudta volna, talán azt 
is megértelte volna, miért oly hideg 
Maris, ha anyja nem látja őket, hogy 
miért az öreg asszony örül jobban an
nak, ba Gyurit házukban tisztelheti. 

.ináé ő mindazt nem tudta. Hogyan 
is tudhatta volna, Maris nem mondta 
neki, a korcsmába pedig nem járt, hol 
a többi legények és leányok mutatni 
szoktak. 

Talán nem is lett volna baj e tudat
lansága, hogy ba a jó öreg Rózsáné el 
nem költözik a más világra. 

De biz az megtörtént Egy napon 
m ár csak az ágy bau fogad u Gy u ri t, 
egy bét múlva pedig már a ravatalon. 

Mikor Gyuri a halottas szobába lépett, 
letérdelt a koporsó aljánál s imádkozott 
Azután odament Marishoz, ki távolabb 
egy padon Üldögélt, s vigasztalni kezdte. 
Maris azonban nem igen hallgatott rá, 
másfelé járt az ő esze, arra, hová a szive 
vonzotta, messze a nagy városba, hol 
CsÖrge Ferkó szolgálja a bárom esztendő 
utolsó napjait Nem győzi még azt aem 
bevárni, alighogy megszabadult az anyá
tól, ki előtt még megfogadta, bogy Gyurié 
lesz, már n, azon a vidéken kalandoz 
az esze. 

Az áldást is, melyet a jó öreg halá
los ágyán adott rájuk, Ferkóra vette, 
azt képzelte maga mellett, mikor édes 
anyja száraz ajkairól elhangzottak a 
szavak: .Legyetek egymással boldogok." 

Gyúr: csak vigasztalja, de eredmény 
nélkül, s hogy valahogy mégis izóra 
bírja, azt kérdi tőle, mikor lesz a te
metett, hogy ő is eljöhessen, a bogy 
együtt kísérjék" ki a drága halottat. 

BDe nem szükséges kendnek velem 
jönni," monda erre Maris, — ha akar, 
jöhet, mint a többi jó emberek, de ne
kem nincs szükségem a maga kíséretére 1" 

Gyuri nem akart hiuni a füleinek, 
mereven Marisra nézett, mintha azt 
akarná kérdezni: aMaris, te mondtad 
ezt V 

De a kihez a kérdést intézni akarta, 
az már nem volt ott 

Gyuri ekkor a halottra nézett, mintha 
azt akarná segítségül hívni, majd pedig 
fejéhez kapott a ki támolygott a szo
bából. 

Szomorúságban teltek Gyári napjai 
ezen eset óta. 

Habár Marist feledni nem tudta, még
sem ment annak házatájékára sem. Té
pelődött, mitévő legyen, megkisérelje-e 
a csalfa lányt a maga részére iámét 
megnyerni, vagy csak közelíteni hozzá, 
hogy 'megbánta-e már. a mit tett, meg
gondoltad sorsát, de nem tudta, magát 
e megalázó"'lépésre elhatározni; azt 
várta, hogy Maria, maga kövesse meg. 

Várta, várta, azonban hiába. 
Mert mikor elkövetkezett október eleje, 

megérkezett a falába Csőrge Ferkó, a 

szabadságolt katona, s akkor teljesen 
letűnt az Ő csillaga. 

Az kezdett Marishoz járogatni, ugy, 
mint nem régen még ő tette azt, arra 
várt mindennap Maris az ajtóban, azt 
tartotta édes beszédjével, s kisérte el 
a harmadik szomszédig is. . >r 

Ez Gyurinak oly keserűségét okozott, 
annyira elárasztotta a bú, hogy attól 
csak a bor tudta megszabadítani. 

Eljárt a korcsmába, def az sem vált 
hasznára. S mit olt Marisról és Ferké
ről hallott, az már bosszúra ingerelte. 
S midőn a korcsmárosné elmondta neki 
azt is, hogy azok már jegyben járnak, 
Gyuri avval a szavakkal hagyta el a 
korcsmát: .Na, azok se lesznek egymásé 
ez életben." 

Halottak napjának elöesiéjén a íalu 
temetőjében is kegyeletesen megemlé
keztek az elhunytakról, ki ki a maga 
kedvesei Birhalmán gyújtotta fel az ál
dozatra szánt gyertyát Nem valami sok 
volt, de azért elegendő arra, hogy a te
mető sötétségét elkergesse, mintegy fél-
homályszerüen megvilágítva a sírkertet. 

Szőke Gyuri magára Öltötte köpönye
gét, megtöltötte forgópiaztolyát, s ma
gához véve azt, neki indult a temetőnek. 

Tudta, hogy ott találja Marist, s 6 
avval akart beszélni. 

Beszélni akart vele még egyszer, ta
lán utoljára. 

Gyors léptekkel hamar oda ért a te
metőhöz, mely külömben sem volt meaaze 
a falutól, ott aztán megállott, körül

tekintett, keresve a hűtlen lányt Nem 
tudta, hcl nyugszik az anyja, nem volt 
ott a temetésén. 

Lassan tovább ballagott, erősen do
bogó szívvel szemlélve az egyes alako
kat. Egy újonnan hantolt sírnál két 
alakot pillantott meg, közelebb húzódott 
hozzájok egy bokor mögé, onnan már 
tisztán kivehette Őket. Maris volt az 
és Csőrge Ferkó. 

Felindulásában már-már lőni akart, 
de mégis jobbnak látta előbb beszélni 
vele. 

Hallgatózott 
Csőrge • Ferkó vitte a beszéd fonalát, 

szomorúan, lassan, ilyen helyen hogy ia 
beszélhetne máskép. 

.SxegwSy Marisom, lásd, ez ia meg
történt, jó édes anyád is elköltözött; 
bárcsak egy hónappal tovább élt volna, 
bizonyára nyugodtabban hal meg, ha az 
én kezeimbe látott volna téged, igy 
azonban még áldását sem hagyta ránk." 
Maris, ki lehajtott fővel hallgatta e sza
vakat, itt megszólalt: .De adott ránk 
áldást, Ferkó, csakhogy te helyetted az 

• a másik volt mellettem." 
Az a másik pedig tovább nem tudta 

magát türtőztetni, e szavakra előtör • 
bokor mögül a megragadva Maria kezét, 
haragtól reszkető hangon szőtt hozzá: 
a Ha ránk adta az áldását, Maris, miért 
nem tartod azt meg, miért utasítottál 
el engem I* 

Tovább akarta mondani, de Ferkó 
félbeezakitá a távozásra intette, kérve 
őt, hogy majd más alkalommal beszél
jen e dologról. 
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irva, hogy a címzett azonossága és tar
tózkodási helyére nézve minden kétséget 
kizárjon; s a helyes irányítás céljából 
az első pillantásra a rendeltetési hely 
kivehető legyen. 

A Bpest és Bécs fő- és székvárosokba 
szóló élelmiszereket tartalmazó külde
mények fogyasztási adó alá esnek. A bor 
és hasfélét tartalmazók pedig bárhová 
szóljanak, utólagosan fogyasztási adóval 
terheltetnek, szükséges tehát, bogy a 
szállító levélen és csomagon a fogyasz
tási adó alá eső küldemény minősége 
és mennyisége kilogramm, darab vagy 
liter szerint megjelölve legyen. (Például: 
1 pulyka, 2 klgr. szalonna, 3 kacsa, 2 
klgr. őzbus stb.) mert különben a kül
demény a rendeltetési helyen megadóz-
tathatás céljából föibontatik, mi a kéz
besítést felette késlelteti., • 

0 Végre még fölemlítem, hogy a tor
lódás lehető csökkentése céljából, de 
még azért is, hogy a küldeményeket 
még az nap biztosan tovább küldeni 
lehessen, igen kívánatos, bogy a kül
demények föladása a délelőtti időben 
történjék, e célból intézkedtem, hogy 
kerületem nagyobb hivatalainál f. évi 
december hó 20—24-ig bezárólag a 
küldemények a déli órákban is felvé-

Pécsett, 1899. december 3-án. 

Posta távírda igagatáság. 

Leplezet len c s a l á s — 
leplezett vál tókkal . 

Ez is olyan .régi történst, mely min-, 
dig uj marad.' 

Egyes élelmes kereskedő a nyomtatott 
megrendelő-jegy (vagy kötjegy) alsó ré
szébe egy kitöltetlen váltó szövegét 
csempészik be oly módou, hogy az a 
többi szövegtől külsőleg alig különbözik. 
A kiszemelt áldozat a megjelölt helye
ken gyanútlanul aláírja a megiendelő-
jegyet; akár elolvasta, akár nem, ezt 
megteszi, mert nem képes megérteni 
az elébe tett hézagos szöveget 

A svindli most már .készen' ÍB van. 
Még csak egy közönséges ollóra van 
Bzükség, hogy kész munkában gyönyör
ködhessünk : a nyomtatvány alsó részét 

' le kell vágni, hogy a laboratóriumi uton 
előállított .váltót" egy harmadik jó
hiszemű személyre lehessen forgatni. 
Ez a közönséges'olló, mikor a papíros
sal együtt a becsapott vevőnek minden 
védekezését elvágja, mélyen szabdos bele 
becsületes népünk lelkületébe, s rozsdás 
hegyével anuak mélyén megmérgezi néha 
egész falu népének törvéuytiazteletét, s 
a közmorál legnagyobb kincseit Bemmisiti 
meg, midőn a bíróságban való bizalmon, 
az igazságban való hiten ejt halálos 
sebeket 

A szegény parasztgazdát nem kárpó
tolja annak látása; hogy a falu népe 

ökölbe szorítja a kezét, midőn minden 
dobra kerül egy ócska?"'tán vissza is 
utasított cséplőgép vételára, s a per
költségek fejében. A bíróság a tragi
komikus teljessége kedvéért komoly 
képpel meg is bírságolja emberünket, 
mert .rosszhiszemüleg meglagadta alá
írását' (pts. 171. §.) őt, szegény Jánost 
ki esküdni mert volna, bogy soha éle
tében nem ,irt alá váltót 

Hányan — csoda, hogy nem többen 
— kerülnek ily uton börtönbe, mert a 
lelkiismeretlenül felidézett dilemmában: 
tönkremenni, vagy hamisan esküdni, a 
könnyebbet választják?! 

Igazán naivság kell ahhoz, hogy .bün
tető feljelentés-" vagy .perújítás'-féle 
jelszó egy pillanatra még csak gondol
kodóba is ejthessen valakit A perújí
táshoz, ami rendszerint különben sem 
vezet célhoz, mert a K. T. szigorú ala
kiságait a mi emberünk többnyire figyel
men kívül hagyja s mert annyi idő után 
a szemle rendszerint már nem fogana
tosítható, olyasvalami ke l l , ami az áldo
zatnak nincsen: ügyvédi költségre előleg. 
A büntető feljelentésről pedig jobb nem 
Bzőlni, hiszen olyan könnyű dolog .ra
vasz fondorlat" nélkül csalni, bogy ma
napság csak a kretinek csalnak ravasz 
fondorlattal. 

Százan és százan vállalnak nálnnk 
évente váltói kötelezettséget, — az ob-
HgáciÓnak ezt a veszedelmesen Bzigoru 
formája: — anélkül, hogy sejtelmük volna 
róla, mert az az óvatosság, "melyet a 
törvény tanúsít, hogy a váltó kellékei 
között megkívánja ,a váltó elnevezést : 
magában a váltó szövegében", elégtelen-
nek bizonyult. A laikusok csaknem ál- ! 
talánosságban azt hiszik, még az értelmi 
osztályokhoz tartozók is, hogy a váltó 
csak kincstári űrlapon állitható ki. Ha 
a váltónak megszokott alakja, színe s 
előnyomott szövege kötelezővé tétetnék: 
egy csapással v é g e t érnének a leplezett 
váltókkal űzött galádságok. 

A .forgalom érdekeinek" hangoztatása 
nem vehető komolyan. Abban az ország
ban, ahol egyetlen egy nap magasabb 
Összegben számítolnak le váltókat, mint 
nálunk egész esztendő folyamán, ahol 
a hitel fejlettsége és a közvagyonosság 
hirtelen magas foka mellett a váltó 
csaknem általános fizetési eszközzé nőtte 
ki magát: Angliában váltói kötelezettsé
get kizárólag csakis kincstári űrlapon 
lehet vállalni, pedig a nép értelmi és 
gazdasági fejlettsége nem igényel annyi 
figyelembe vételt, mint a mi népünké. 

Előfizetési .felhívás! 
December 31-ikén fejezzük be a 

X I X század utolsó lapját. A letűnő 
század á hasznos munka, a szellemi 
és anyagi teremtő erő százada volt 

és a művelődéstörténetben első helyet 
vivott ki magának. E században vitte 
véghez a magyar nemzet a haladás 
csodáit és sok megpróbáltatásai da
cára a nyugati nemzetek kultúrájá
nak magaslatira emelkedett. Ebben 
a haladásban a sajtó nem volt a 
legkisebb tényező, még a vidéki sajtó 
sem, mely a városok, a megyék szű
kebb érdekeit szolgálta önzetlenül, 
dacára annak, hogy mindenkor meg 
kellett küzdenie gőggel és elfogult
sággal, megszokott szenvtelenséggel 
és előítéletekkel. 

Ebben a küzdelemben a Dunántol 
egyik legrégibb5 lapja, a „ZALAI 
KÖZLŐ IsTJ is részt vesz már 
négy évtized óta. De nem tehette 
volna ezt a közönség pártolása nél
kül, mert ez a pártolás a wZALAI 
KÖZLÖNY' éltető melege, mely e 
vidéki lapot már 38 év óta tartja 
életbeD. 

Bármilyen szerény is legyen hiva
tásunk a nagy napisajtó mellett, hi
vatásunk az aj században is az igaz
ság tisztelete lesz. 

Ebben a törekvésünkben támogas
son bennünket a mi közönségünk, 
mert a közönség pártolása a mi 
erősségünk az igazságért való küz
delemben. 

A közönségbe vetett bizodalommal 
fogjak átlépni a X X század küszöbét, 
biztosítva a ^ZALAI KÖZLÖNY' 
barátait, támogatóit és olvasóit, hogy 
meggyőződéssel folytatott küzdelmünk
ben az igazságért, társadalmunk é r 
dekeiért, az nj s zázadban sem fogunk 
ellankadni. 

A „ZALAI KÖZLÖNY" elöSzslésí ara: 
f é l é v r e . . 5 k o r . 
egész é v r e . l O „ 

A „ Z A L A I K Ö Z L Ö N Y -
íierkeíitője 

Dr. Villányi Henrik, 
Nagy-Kauiztán 

A . Z A L A I K Ö Z L Ö N Y -
kiadója 

If j . Wajdits József, 
H a i y - K i i l u ü . 

h í r e k . 
— Személyi hlr. — B l a B k o v i c b 

Ferenc, a pécsi kir. tábla elnöke hiva
talos szemle utján t bó 12-én Nagy-
Kanizsára érkezett. 

— Zalavármegye töagyülése. Dr. 
Jaokovich László gróf főispán a köz
gyűlést 10 órakor nyitotta meg. A szolga
bírói állásra kijelöltettek: Gájássy Lajos 
V. aljegyző, Csatháry E ek joggyakornok 
és Molnár János végzett j og i s i ; név
szerinti szavazással megválasztatott Gá
jássy Lajos. IV. aljegyző lett Kaofmann 
Mátyás árvaszéki árjegyző, V. aljegyző 
Csatháry Elek joggy*kornok A közigaz
gatási biz. tagjai kí>zf Eperjessy Sándor, 
dr. Gyömörey Vince, Henelendy Ferenc, 
Koller István és Ziegler Kálmán kiaoraol-
tatván a választásnak titkos szavazás 
utján való megejlését a főispán elren
delte. A izavazás eredménye a következő 
volt: Ziegler Kálmán 114. dr. Czinder 
István 59, Eperjessy Sándor 41, Her-
telendy Ferenc 3", Koller István 35, dr. 
Gyömörey Vince*28 szavazatot kapott; 
igy tehát dr. Gyömörey Vicce helyett 
dr. Czinder István lett közig. biz. taggá 
megválasztva. A vármegyei járási orvo
soknak fizetés felemelés iránti kérvénye 
a belügyminiszterhez pártolőlag felter
jesztetek, annak hangsúlyozásával, bogy 
a kérvényben foglaltak az orvosok hely
zetét a viszonyoknak teljesen megfele
lően tüntetik fel s bogy a járási orvosok 
fizetése Zalavármegyébeu a legkisebb. 

— A közigazgatási bizottság ülése. 
Folyó hó 12-éu tartotta a megyei köz
igazgatási bizottság rendes havi ülését. 
A nagy-kanizsai közkÓrbáz módosított 
alapszabályát és szolgálati utasítását vé
leményes jelentés végett a vármegye 
főorvosának adták át, Nagy Kanizsa fel
iratát, melyben a kövezetvám díjtéte
lének t kiről 2 krra való emelését kéri, 
a kereBk. miniszterhez ajánlőlag terjesz
tették lel. Végül Nagy-Kanizsa város 
által megnagyobbittatni szándékolt két 
r. katb. köztemető céljaira szükséges 
ingatlanoknak kisajátítási engedélyt a 
keresk. miniszter engedélyezvén, a városi 
polgármestert felhívják, hogy előzőleg a 
kisajátítási terv megállapítása iránt a tu
lajdonosokkal az egyességet kísérelje meg. 

— Széli Kálmán válasza. Széli 
Kálmán miniszterelnök a Zala-Egersze
gen szervezkedő szabadelvű párt üdvözlő 
táviratára a következő sűrgönynyel vá
laszolt: Skublica Jeoö pártelnöknek. Fo
gadják legmelegebb köszönetemet szíves 
hangú üdvözletükért, mely Deák Ferenc 
vármegyéjétől kétszeresen jól esett Bi
zalmukból ujabb erőt meritek a küzdel
mekhez és számitok rá, bogy a kitűzött 
nagy célok megvalósitásánál támogatá
sukban részesítenek. — Széli. -

— Közgyűlés. N.-Kauizsa vlrift kép
viselőtestülete 1899. december. 18-ÍU 

.Rövid leszen Ferkó, de csak hagyd 
azt a pár szót kimondanom, a mi már 
oly régen a szivemen fekszik, B oly 
erősen nyomja azt, hogy majd meg
szakad. Mondd meg Maris, miért hagytál 
el engem?" 

A leány remegve, halványan állt a sir 
mellett, s tört, fuldokló hangon monda: 
.Mert én nem szerettem kegyelmedet 
csak édes anyám kedvéérti 

,De hát he, nem szerettél, miért bán
fái ugy velem, mért boloodítoítad el a 
fejemet; Maris, itt szegény boldogalt 
anyád sírjánál kérlek téged, térj ma-. 
gadhoz, s fordulj ismét hozzám, én még 
mindig szeretlek téged 1" 

„De én sohasem szerettem kegyelme
det, azért hát hagyjon is békén, mert 
nem is tudnám szeretni soha." 

.Hát akkor mástsem szeretsz ; s kíáltá 
Gyuri, y pisztolyából 2 golyót bocsátott 
a lány' mellének; s midőn látta, hogy 
az elbukik, maga ellen irányitá a pisz
toly csövét és kioltá Baját életét is. 

A temető lakóinak száma másnap 
kettővel szaporodott. 

B u s s e j t e l em. 
— A „Zalai Közlöny" eredeti tárcája — 

Milyen kedves az a lányka, s milyen 
szép, — oh! csak vele legalább is egyet 
lejthetnék, — szól az a nyalánk/ ifja, 
r - arca kipirulva, szemei lázasán ra
gyogtak, — hiába ő a legszebb,, ö az 
én bálkirályném, — s körültáncolta\ve1e 
a termet, — de azon tul is a figyel
messég netovábbja volt, mert nem tűrte, 
hogy csak egy lányka is sóváran nézze, 
hogy mulat a másik, ha senki nem kö
zelített is, de ő nem hagyta unatkozni, 
— valódi gavallér volt a szó szoros 
értelmében. 

Elmúlik a bál, az ifjú mindig lázasabb 
fénynyel ragyogtatja bzemeít, a legna
gyobb melegben is folyton hideg bor
zongatja . . bízik erősen, majd a jövőre 
hogy fogja ő mulattatni választottját, s 
tán a sors már közelebb is hozza, — 
ha szeret, ugy az enyém lesz — vagy 
senkié. 

Te drága jó anyám 1 mit érzel, mond 
meg, leszek-e boldog valaha, eljutok-e 
a boldogság révébe? mondhatom-e — 
hogy .mire az aratásnak vége lesz, ez 
a kis lány az én menyasszonyom lesz?" 
. . . Fáradt fejét lehajtja hófehér ván-
kosára . . 

De most mér mégis jó lesz, ha forrón 
azeretö édes anyját, ki remeg kincséért 

értesitik, hogy ápolja egyetlenét 
megnyúlt arcán a vágy tükröződött-lát
hatni drága anyját. — a viszontlátás 
forró könuyekre fakasztotta mindkettőt, 
— de ugy-e nem hagysz el drága anyám, 
itt maradsz, tanúja leszel az én raeg-
mérhetlen boldogságomnak, — hozzám 
jön, képzeld, te velünk fogaz inkui, egye
düli örömünk az lesz, ha anyánkat nyu
galomba tehetjük . . . Oh! édes gyerme
kem, mindenségem, a nyugalmat'nem 
itt kell keresni, majd megtalálom én 
azt, ha lent fogok pihenni, abol már 
nem fáj semmi . . azzal elfordult, foirő 
könnyeit letörülni. . 

Anyám I szórakozz, kissé élvezd a szép 
természetet nekem ugy is dolgom van, 
bajom már nincs . . 

Az édes anya kimegy a parkba, s 
hangos zokogásba tör ki, szabad folyást 
enged könnyeinek, valami rettenetes a 
mit érez; szive szorul, feje majd ki
gyullad, remegés fogja el egész valóját, 
s nem tud megállani . . egy ezomoru-
füzhöz támaszkodik... Ohl Istenem 
adj erőt — ne snjts oly végtelenül, 
távoztass el minden veszélyt. . . s vissza 
ballag a zöld salyus ablakhoz — vájjon 
alszik-e — vagv ébren van . . . balkan 
benyit, imádott fia bágyadtan dül pár
náira s szól: egész belefáradtam, kép
zeld anyám mennyit dolgoztam, rendet 
csináltam, nézd asztalfiókomat hoztam 

rendbe, — a kihúzza, néhány édea anyja 
által irt levél volt benne, hát a többi 
holmi hol v a n ? . . . mindent mindent 
elégettem, ne tudjon meg senki semmit 
soha . . . . 

Az ajtón halk kopogás hallatszik . . 
szabad I benyit egyik jŐ barátja, az 
urodaimi ellenőr, tehát liszttáras, peze-
gett az élettől, no nézd Imrém, itt fo
gunk mi lakni ha meggyógyulok, a 
mellékszobában te, — itt én, — szom
szédok leszünk mindig, milyen kedves 
még gondolatnak is ilyen jóbarátot kö
zéletünkben tndni örökre . . . . 

Két bét niulvaj egy kocsi koszorú 
kisérte a drága lényt, s a megtört anya 
vigasztslbatlanul őrjöngött érte . . . . sir 
domborult felette, a remények behnn 
tolva, megsemmisülve . . 

Nem telük bele három holnap, még 
egy sírhalom njul mellette, tehát szom
szédok lettek, a piros, pozsgás ifja csak 
annyit tudatott szülőivel, kik messze 
távolban laktak, — hogy — .ne kérd
jétek mi volt bajom s mi volt az ok, 
— szerelmes nem voltam, kedvem jó 
van, kicsit boros vagyok, érzem, tehát 
elmegyek a másvilágra . . .* 

Szegéay édes apja, ki bálványozta, 
csak az ámenre érkezett már, csak egy 
tárgyat vitt magával, az emlékezetes 
pisztolyt Pálma. 

délután 3 órakor a városház nagytermé
ben közgyűlést tart a következő tárgy
sorozattal: 1. Zalavármegye törvényható
sági bizottságának a városi szakosztályok 
választása ellen beadott felebbezés tár
gyában hozott határozatának bejelenlése. 
2. A v. belső piac, heti marhavásári és 
az országos marbavásári hetypénzszedési 
jog bérbeadása tárgyában megtartót nyil
vános árverés eredményének bejelettéae. 
3. Tanácsi javaslat a honvédség löszer-
készletének ideiglenesen a laktanya ud
varán leendő elhelyezése iránti kérelem 
tárgyában. 4. Előterjesztés az elemi nép
iskolai tanítók ötödéves pótléka és ennek 
fedezése tárgyában. 

— Hymen. Scbweiger Arnold f. bő 
25 én tartja esküvőjét R o.t h Laura 
kisasBZOnynyal Nagy KanizsáK 

— Felolvasás. Az írod- és-ifüv. Kör 
Szylveszter estélyéu K a l c s o k Leó fő
gimnáziumi tanár felolvasást fog tartani 
Finn-oratágről, melyet a profesBzor nyá
ron utazott be. 

— Halálozás. Egy áldott, jó fiatal 
asszony hunyta le örökre szemeit, So
most Vilmosné, szül. Hirschl Paula, 
Somosi Vilmos felső keresk. iskolai ta
nár neje, f. hó 9 én hosszas szenvedés 
után meghalt Lassan, zajtalanul műkö
dött otthonában a családi boldogság 
megteremtésén. De a sors másként ha
tározott övéinek leírhatatlan fájdalmára, 
életének 24 ik évében elhunyt F. hó 
10-én helyezték örök nyugalomra. Ha
lálát férjén és családján kívül mindazok 
gyászolják, kik szerény lényét tisztélték 
és ismerték. A család gyászjelentése a 
kővetkező: Somosi Vilmos a saját, va
lamint fia és az összes rokonság nevé
ben megtört szívvel jelenti hőn azeretett 
és felejthetetlen hitvesének, a legjobb 
anyának, Somosi Vilmosné szül. Hirschl 
Paulának, 1899. évi december 9 én haj
nali 4 órakor életének 24-ik és boldog 
házasságának 3 ik évében történt el
hunytát. A boldogult hűit tetemei 1899. 
évi december hó 10-én délután 3 órakor 
fognak a helybeli izr. sírkertben Örök 
nyugalomra tétetni. Nagy-Kanizsán, 1899. 
évi december hó 8-án. Áldás és béke 
hamvaira! Somosi Vilmos mint férje, 
özv. Schlesinger Mómé mint anyósa. 
Lajos fia. Hirschl Ármin és neje mint 
szülei. Hirschl Olga, Viktor, Ferenc, 
Vilma, Jenő mint testvérei. - -. -

— Szylveszteri mulatság. A nagy
kanizsai Irodalmi éa Művészeti Kör f. é. 
december bó 31-én a .Szarvas' szálló 
nagytermében hang verseny nyel éa tánc
cal egybekötött zártkörű Sylvester estélyt 
rendez, melynek műsora a következő: 
1. Vineta. Seilertől. Énekli a férfikar. 
2. Serenata. Sternecktől. Énekli a vegyes
kar 3. Felolvasás. Tartja Kalcsok Leo 
ur. 4. Tarka madár. Hoffertól. Énekli a 
férfikar teuor-solóva). 5. a) Duo Con-
certans poar deux Violins. Melodie Ir-
landaise. Victor Moret-töl. b) Bölc-ö-
dal. Schuberttől. Hegedűn előadják Fea-
selhofer József látván éa Szigethy Kál
mán urak. Zongorán kiséri Sterneck 
Zaigmsnd ur. 6- Cigányaiét Scbumann-
tól. ZongorakÍBééettel énekli a vegyes-
kar. *I. Katona induló. Gounod .Fsast' 
c dalművéből. Énekli a férfikar. A 
vegyeskarban közreműködő hölgyek: 
Bsrtos Irén, Bartos Szidi, Broch Mal
vin, Czettel Margit, Farkas Vilma, 
Fiálovics Magda, Fiálorics Tónika, Koort-
zer Araoka, May Gizella. May Mariska, 
Mantuano Janka, Mantuano Mariska, 
Pollák Hermin, Szauer Elza, Szauer-
mann Jnlia, Schulbof Adél, Szabó Gi
zella, Török Juliska és Tuboly Ida úr
hölgyek. 

— Munkaszünet felfüggesztése. A 
kereskedelmi miniszter a budapesti ke
reskedelmi kamara felterjesztésére meg
engedte, hogy a karácsonyi és njévi 
ünnepeket megelőző vasárnapokon, vagyis 
deoember hó 24-én és 31-én az 1892. 
évi 14837. sz. keresk. miniszteri ren
delet. H. A) 2., 3., 4. és 5. pontja alatt 
említett ipari és kereskedelmi telepe
ken sz ipari munka illetőleg adís-vevés 
egész napon át végeztethessék. 

~J.it Főnyeremény. Az osztálysors
jegyek második játékának főnyereményét, 
70.000 koronát, egy a helybeli n a g y -
t ő z s d é b e n eladott sorsjegy nyerte meg. 

— £ * Ünneplő „Csaino.* A nagy
kanizsai „Casino" f. bó 26 án este 8 

Foular d-sely em 
— 3 frt 35 krig l í M h t l E É l liltíZlt i ÍMM — 

valamint fekete, fehér « , szinís Henneberg-salyem 45 
krtól 14 frt 65 krig oétereni fe ~~ $ma, caikoi, ksái iott , min
táson ét damaaat atb. (mintegy 240 köíonboiő fajta 6a «0110 fcülűnbőic 
tti&. ét árnyalatban atb.) S 

lípfnl ünb.ii. s blousokra a gyárbólPír ivát fagyasztóknak 
Ml Ilii póstabér-, vámmentesen s házhoz szállítva. 

Minták postafordultával. 
Magyar lereleaéa. Bfijcba kétnterea lerelbelyeg ragasstandd-

H e n n e b e r g C Mlyeogyárai, Zürichben 
Ica. él U r . zinri uaffito). 

http://~J.it


X X X V D X É V F O L T A M . Z A L A I K Ö Z L Ö N Y 1899. DECEMBER 16 áo. 

órakor saját dísztermében E l e k Lipót 
kir. keresk. tanácsos tiszteletére és az 
általa az elnökiéiben eltöltött negyed
századnak megünneplésére díszvacsorát 
rendez. A Kaszinó tagjait ezen alkalom 
bizonyára arra fogja ösztönözni, bogy 
azon férfiút, aki negyed évszázadon át 
ezen egyesületnek ébresztője, munkása, 
vezetője volt, a tisztelet és szeretet 
jeleivel vegye körül. De nemcsak az 
egyesület fog hozzá járulni a méltó 
megünnepléshez, hanem egyúttal azok 
is, akik az egyesületi élet felvirágozta
tásában az erkölcsi és társadalmi élet 
emelkedését látják. A közgyűlés tárgyai 
a következők: l . A z 1899- évi közgyűlés 
határozatából: Elek Lipót elnök nr 25 
éves elnökségéuek megörökítésére meg
rendelt arcképnek leleplezése és dr. 
Neumann Ede ur ünnepi beszéde. 2. A 
választmány évi jelentése. 3. A szám
vizsgáló bizottság jelentése. 4. A költség
előirányzat előterjesztése és megá'.lapi-
tása. 5. A tagsági dij megállapítása. 6. 
Netáni inditváuyok. 7. Elnök, alelnök, 
19 választmányi rendes, 4 póttag éa 3 
számvizsgáló bizottsági tag választása. 

— Karácsonyi és újévi gyorsára 
és podgyász forgalom. A helybeli va
súti állomás főnöke a közelgő karácsonyi 
és újévi Ünnepek alkalmából az ilyenkor 
összetorlódó málha és csomagforgalom 
gyors és pontos lebonyolítása érdekében 
arra kér: a t. közönséget, hogy a fel
adásra kerülő csomag és göngyöleteken 
a címzett nevét és lakását pontosan 
jelöljék meg s azokról mindennemű régi 
szállításra vonatkozó régi ragaszbárca 
és hivatali jegyzéseket kellemetlenségek 
és visszkeresetek elkerülése végett el
távolítani szíveskedjék. 

— Szecessziós jelmezestély. Az 
I z r . j ó t é k o n y N ő e g y l e t farsangi 
vigalmat évek óta m:*idig február elején 
tartotta meg; mivel" azonban a Ker. 
jótékony Nőegylet eddigelé január ele
jén megtartani szokott vigalmát most 
február l-re tűzte ki, az Izr. jót. Nő
egylet ^választmánya legutóbb tartott 
üi ésében el határozta, hogy vigal mát 
január hó 13-án tartja meg. Az Izr. 
jót. Nőegylet mindig igen leleményes 
mulatságai rendezésében, mindig talál 
valami vonzót, ujat, melylyel eatélyeit 
érdekessé tudja tenni. Most ÍB ugy lesz, 
nóba az újdonságotok. 1 e t Ü n ő s z á z a d 
v á l t o z ó d i v a t j a i fogják képezni; 
a múlt és jelen fognak Ölelkezni, látni 
fogjuk a krinolint a szecessziós kor
szakban. Ki ne lenne erre kíváncsi. 

— Közgyűlés. A nagykanizsai iro
dalmi és művészeti kör folyó évi de
cember bó 26-án, kedden délután 3 
órakor tartja meg a városháza díszter
mében évi rendes közgyűlését. A köz
gyűlés tárgysorozata: 1. Elnöki megnyitó. 
2. Titkári jelentéa. 3. A számvizsgáló 
bizottság jelentése az évi számadásról. 
4. A jövő évi költségvetés előterjesztése. 
5. Netáni indítványok. 

— HÓ. A tél diadalt arat az idén. 
A hó" minden ntat befujt. A város és 
vidéke. sarkvidéki Szaharához hasonlít. 
Az emberek, kiknek nem muszáj, nem 
járnak ki az utcára és mindenki a kályha 
szögletébe húzódik meg. A hő nyikorog 
a járókelők lába alatt. A szegény iskolás 
gyermekek valóságos harcot vivuak a 
hóförgeteggel, Bőt még a prüszkölő g ő z 
mozdonyok is fegyvertelenek a hó ellen 
és a vouatok caak nagy késésééi, vagy 
egyáltalán nem érkeztek meg a lefolyt 
hétben. Szóval, jól végzi dolgát a tél. 

— Zarándoklatok Rómába, esetleg 
a Szentföldre az 1900-ik jubiláns érben. 
Rendezik a magyar kir. államvasutak 
Budapest városi menetjegyirodája (Má
ria-Valéria-utca, Hungária-szálló) egye
sülve Propper N. János. ker. akad. igaz
gató .Keleti Utazási Vállalatá'-val (Bu
dapest, Zöldfa-utca 27.1.) Az első nagy
szabású zarándoklat indítása 1900. év 
február havában. I.. IL, IH. osztályú 
jegyek, lakás és teljes ellátásra jogosító 
szegényekkel. Részletes felvilágosítás és 
tervezettel szívesen szolgálnak a fennt-
nevezett utazási irodák. 

— Egj évi öükentesje,Iőltaket elő
készítő tanfolyam Nagy-Kanizsán. A 
tanfolyam célja, hogy oly ifjakat, kik
nek az egy évi önkéntes: szolgálatra 
jogosultságuk nincs, fölvételi vizsgára 
előkészítse, melynek kiállása után a jo
gosultságot az égy évi őnkéntesi szol
gálatra megszerzik. Az 1889. VL L c 
64. §. c) pontja ugyanis az egyévi ön
kéntest szolgálatra azokat is jogosítja, 
kik tekintet nélkül a végzett előtanul
mányokra, valamely katonai vizsgáló 
bizottság előtt általános műveltségűket 
igazolják. Ilyen előkészítő tanfolyam 
njüik meg 1900. január 2-án Nagy-
Kanizsán. A kurzus Kollár Ferenc nyög. 
honvédbaazárazázados felügyelete alatt 
álL A tanfolyam .tanárai: Perger József 

főgimnáziumi, Dr. Villányi Henrik, felső 
keresk. iskolai és Kertész József polgári-
iskolai tanárok. Bővebb felvilágosítást 
a nevezett tanárok bármelyike ad. Je
lentkezéseket elfogad 1900. január l - ig : 
Dr. Villanyi Henrik Nagy-Kanizsán, Su
gár uL 

— A családi becsületért. István 
László pusztamagyaródj. lakos végtele
nül elkeseredett Rozi buga viselkedé
sén, aki szerelmi viszonyt folytatott 
Horváth Károly falubeli legénynyel, sőt 
határozottan ki is jelentette, hogy sze
retőjével pap és jegyző nélkül, akar há
zasságra lépni A családi becsületének 
megoltalmázasára többször felszólította 
húgát, hogy tiszteségesebb életet éljen, 
de midőn törekvésének sikertelenségét 
látta, bikacsékkel adta meg a folytatást. 
Húgát ugy elverte, hogy hathatós argu-
nieutum ad homicem súlya alatt htván 
Rozi hetekig betegeu feküdt és midőn 
meggyógyult gyűlölettől eltelve jelen
tette fel bátyja eijárátát a csendőrök
nek. Szerelméből egyébként ma se gyó
gyult ki s nincs megtoldva a becsületén 
ejtett folL 

— A „Keresztény Jótékony Nő
egylet" céljaira herceg Battyány Stralt-
mann Ödön ur 6 öl fát utalványozott 
ki. Knausz Boidizsárué urnő 3 frtot 
Bogenrieder Józsefné urnö 5 frtot és 
Tinagl Lajosné urnő 16 m. barchettot, i 
mely adományokért, ez uton is köszö
netét fejezi ki a ,Ker. Jót Nőegylet" 
elnöksége. 

— Megmérgezte magát. Folyó hó 
13-án reggel Augenfeld Fülöp helybeli 
orvostól mentökocsin szállították be a 
cseléd leányt a közkőrbizba, mert mér
gezési tünetek voltak rajta észlelhetők. 
A leány neve K e p e Anna, feUő-lendvai 
születésű, 24 éves szolgáló. Több ízben 
megkísérelte a rendőrség kihallgatni, ez 
azonban egész estig nem sikerült, mert 
minden felvilágosítást megtagadott. Egy 
csomó széttépett szerelmes levél azon
ban megmagyarázza, hogy életuntaága 
szerelmi csalódás. 

— Mulatság Laztnakon. Brinner 
Mihály vendéglőjében Lazsnakoo kará
csony második napján táncmulatság* 
lesz. A programm nagyon sokat igér, 
Bok humorral. Mostanában agyán kissé 
fizunk, de akinek kedve van falun mu
latni, annak a hó és a Vezúv égő lá
vája, különösen 30 kr. belépő dij mellett 

— Baleset. Horvát József helybeli 
illetőségű, 25 éves fütőházi lakatos, folyó 
hó lSfán délután ' / » 2 órakor a fűtő
házba befutó vágányok végén egy szer-

- szám azekrénynél foglalatoskodott, mi-
j közben egy kiindulásra kész mozdonynál 
[ a kormánymű állása miatt az előre való 
: menet nem volt lehetséges. A mozdony-
' vezető kissé bátrafelé indította a moz-
i donyt, Horvát ezt nem vette észre és 

a mozdony őt ugy odaszorította a szer
szám szekrényhez, bogy súlyos belső 
sérülésekkel nyomban a közkórbázba 
szállították Felgyógyulásához igen kevés 
a remény. 

, SZERKESZTŐI ÜZEMET. 
— S. I . Inni tó. Csak annyit mondhatunk, 

hogy az úgynevezett inspekció ax iskolai élet 
sarkköve, mely nélkül Róma rabigiba dől. Sem 
láthatja, mert jelenleg lázzal jiró torokfájása Tan. 

Tantalusz kínjai. 
Pohár tan ax ember kezében él nem tudja 

a szomját oltani; telt aulait lát a szeme és 
nem tudja az éhséget csillapítani; es valóban 
Bxomora helyzet- Francois Pál makacs Com-
mercyban a Capucins-ntca $4 Bxám alatt abból 
az étellel vehetett volna, a melyik neki leg
jobban izlik s mégis kénytelen volt mindenről 
lemondani. Gyomra nem vett be semmit • föl
lázadt, bármi került is belé. Francois Pál nem 
lodott semmit sem megemészteni, hányáii in
gerrel küzdött s igy megutálta 'mesterséget. 
Valóban szomorn sors: ÍÖZAÍ mátok számára 
s nem tU'jm enni. Ily körülmények kOiött ere
jét togyni látta • szenvedései nettón-nőttek. 
Vérszegény lett s vére nem volt elegendő arra, 
hogy az 11 tsiáaos gyöngeséget legySxxe. Heves 
lőtájáa, álmatlanság tetézte szenvedéseit 

hasznalata ntia állott be. Nem tudok noiat, 
mist köszönetet mondani s ont arra kérni, 
bossa levelein nyilvánosságra. 

A gyöngeség minden fajtája, ha a vérsse-
génység eredménye, a mely sárgaságot, nehéz 
emésztést, folzogást és szívdobogást idéz elő, 
gyógyítható a Piuk-pilulával mind a férfiaknál, 
mind a nőknél. Visszaadja ax agg erejét s ax 
angol-kórban szenvedő gyermek agészségst. -

Egy doboz ára 1 txt 75 kr és hat dobos 9 
frt. Magyarországi főraktár TÖRÖK JÓZSEF 
gyógyszertárában, Budapest, Király-utca 12. 

SZIKHÁZ. 

— Minden gyógyszert megpróbált ím — irja 
— a nélkül, h o n hatása lett volna. Csak, mi
dőn a Pink-püálakat kezdtem használni, érez
te* megkönnyebbülést. A főfájás elmeit, erŐra 
lassankint visszatért s jó axcsrinemet ii vissza* 
kaptam. Ma könnyen emésztek • ezen csodá
latot eredmény a Pink-nilrdak néhány háti 

csak szórványosan akad kisebb rendelés, 
vetöbükkönyt keresnek, ára emelkedő
ben van. 

Mai jegyzésünk: 
Buza 7 frt 90 kr. 
Rozs 6 , — 
Árpa , G s 25 . 
Bükköny 5 , 75 . 
Bab 6 , 50 , 

A lefolyt hét nem volt a Bainpsdi 
sikerek hete, se anyagilag, se erkölcsi
leg. Színészeink ambíciója csökkent, s 
nem igen törik magukat a darabok meg
válás stábénak helytsségén. 

Csütörtökön másodszor került színre 
az .Aranykakas* ugyanolyan szerep-
oszláisal, mint első ízben. Helyén va
lónak tartjuk felemlíteni, hogy e mű
nek a fővárosban már folytatását is adják. 

A pénteki darabot Ghécy István nép
szerűségének örvendő népszínművét a 
^Gyimesi vadvirág'-ot az idén is nagy
számú közönség nézte végig és a tava
lyihoz hasonló sikert aratott. Halmayné 
(Prexfmér Magdolna) és Tordayné ének
számai nagy tetszéssel találkoztak. Sár-
közy is bensőséggel játszott, bár néhol 
nem elég helyes felfogással. Nagy Gyula, 
Tisztay, Szabó éa Halmay (Prezsmér) 
szintén jól adták szerepeiket. 

Szombaton Herceg Ferenc jóízű bo
hózata a , Három testőr" került színre 
nem éppen zsúfolt ház előtt. E mü, bár 
a vidéki színpadok állandó repertoár 
darabja, nálunk sokak előtt ismeretlen
nek tetszett, mert kevesen emlékeznek 
legutoleó szinrehozatalára. A fővárosi 
typusok szeretetreméltó jellemzése nagy 
tetszésre talált a hallgatóság körében. 
Nagy Gyula Pollacsek borkereskedő, 
nemesitett üzletember szerepében ügye
sen és jó felfogással alakított Mint 
jellemszinész sok derék alakításával ta
lálkoztunk már. Szabó Ferenc is jellem
zően adta a fővárosi hirlapszerkesztő 
mozgalmas szerepét, valamint Torday 
Béla a stréber semmittevőt. Tuboly 
Klementín és Kovy Kornél ÍB jók voltak. 

A vasárnapi esti darab a kegyetlen 
időjárás ellenére is nagyszámú közön
séget vonzott a azínházba. A „Télen 1. 
Bokor Józsefnek, a termékeny írónak e 
pályanyertes népazinmüre friss impres-
siókkal, hü jeilemzöerőrel és leleményes 
meseszövéssel van megírva. Halmayué 
(Büszke Katalin) valóban elemében volt 
Hangja mintha megerősödött volna és 
kedves játékával elragadtatta a közön
séget. Torday Béla igen kellemes hangú 
énekes éa Marci szerepében ügyesen 
adta a hetyke legényt Tordayné ének
számaiban megállta a helyét, hangja 
kellemes csengésű, bár a magasabb re
giszterekben ingadozó és erőltetett. 
Szabó Ferenc, Sárközy és P. Nagy Linda, 
továbbá Szepeai Paula, ki az eszelős 
cselódleány kicsiny szerepét nagy meg
figyelő képességgel alakította, szintén 
jól megálltak helyüket, s azt hisszük, 
hogy e szép darab másodszori szinre-
hozatala is meghozná a kívánt sikert 

Kevesebb jót mondhatunk a héttői és 
keddi előadásokról. Üres ház előtt ad
ták a „Londoni koldusok' cimü regé
nyes népszínművet, mely nem egyéb a 
Boz Dickens megindító gyerekhistóriáí-
nak szinrehozatalánál 

A ,B. A. L. E. K." a keddi darab, 
Herré kellemes zenéjü operettje egy 
két jó alakkal mulatságos jeleneteket 
hoz szinre. Tisztay (Piperlin), Tordayné 
(Colomb), Gabányi és Szabó játékukban 
is kielégítőnek mondhatók. 

A szerdai darab , A sabinnök elrab
lása* ezt a kevés számú közönséget se 
érdemelte meg, mely végighallgatta. Az 
egész műnek nincs annyi tartalma, a 
mely egy jó tárca anyagának elég le
hetne. Silány munka, melynek se me
séje, se ötlete, se morálja. A szereplök 
se nagyon igyekeztek lelket Önteni be
léje, mert meg se tanulták szerepeiket, 
s fél dicsőségüket a súgónak látszottak 
átengedni. A főszerepeket Nagy Gyula 
(BAoyaiDrofesszor), Tisztay (Rettegi Fri-
doün). Szabó^Ferenc (Dr. Szilvássy). Tu
boly Klemeutin (Irma) adták igen kö
zepes Bikerrel, egyedül Nagy Gyula 
keltett némi érdeklődést. 

K Ö Z G A Z D A S Á G . 
A g a b o n a & x l e t r ö l . 

Az üzlet némileg megszilárdult, ám
bátor a kereslet javulása nálunk nem 
igen észlelhető. A bnza ára 10 krral 
emelkedett; rozs el van hanyagolva, 
úgyszintén árpa is. A babüzlet megszűnt. 

.SZERKESZTŐSÉG : 

Dr. ViU&nyi Henrik, felelős saerkesztő. 
Kiadó : Iff. Waydits József-

V E G Y E S E K . 
— Egy tápszer. A moll-féle franciaborsxes 

és só által s betegeknek egy ép oly gyógyha
tású, mint olcsó szer njuju.uk kötsvényes és 
csúzos bántslmskbsu, sebeknél és daganatoknál. 
Egy ttv.'g ára utasítással együtt 90 kr. Szétkül
dés naponta utániételM Moll. A gyógyszerész 
cs. é* k. udvari stállitó il'sl Bécs I. Tuealau-
ben 9. A vidéki gyógyszertárakban hataroxotran 
Moll A. féle készítmény kérendő az ó gyári 
jelvényével é* aláírásával. 

- - Karácsonykor sokkal kevesebb feles
leges limlom vásároltatnék gyermekek szá
mára, bs a szulök csak annyi időt vennének 
maguknak, bogy a híres Richter-féle Hoigony-
Koépitősxekrények felette érdekes és gazdagon 
illusztrált árjegyzékét átolvashatnák. Ax ebben 
lenyomtatott levelek Örvendő szülők és tekin
télyes tudótoktól erybangulsg bizooyitják, hogy 
nincsen jobb és egyszersmind tartósabb játék
és foglslkoxtatósxer, mint a Richter-féle Hor-
gony-Kőépitőssekrények; egy tekintélyes svájci 
pídagngus ssószerint mondja: , A Horgonj-
Kőépitősxekrényck egy egésx játéluzerraktárt 
helyettesítenek" és szavait igy zárja be: „Csak 
vigyétek be mindegyik házba, a melyben bol
dog szülők laknak!- Mi azt hisszük, hogy ér
demei egy leveleső-lap»T kockáztatni éi a Rich-
ter F. Ad. és társa cégtől Bécsben, I. Opern-
gasse 16 a legújabb ilinsztrált árjegyzéket 
brmentve meghozatni. Miután az aj kiadás 
az uj és felette előnyös kiegészítő-rendszerek 
kimerítő it-irását is tartalmazza, azért azok is, 
kik már egy köépitótzekrény birtokában van
nak, az árjegyzék bekcldése iránt ixiutén in
tézkedjenek. 

— t'jj mutatás arak rémére. A Souehard 
bonbonok, cukor kalbászok, cukrozott mandu
lák, a pörkölt mogyoró é* mandulával, cukor-
alappal, likőrökkel, noutattal, pisstháciával 
töltött éi vegyilett számos Souchard-féle kü
lönlegesség folytonosan növekvő kedveltségiek 
örvendenek — Különösen a hölgyek rajongnak 
ezen finom csemegékért, melyek oly remek, 
oly eredeti csomagolásokban vannak. — Rokan 
kényszerítve vasnak ogysn exen nem igen 
olcsó nyalánkságokat mellőzni és ép ezért sza
bad egy mandulával és alappal töltött Souchard-
féle Konboaiért a karácionyi asxialra venni. — 
Ki övéinek, kedveltjeinek örömet óhajt szerezni, 
ne feledje el, a minden nagyság és árban, va
lamennyi jobb .,cukrászdában kapható Sou-
chard kai ön 1 égess egeket a karácsonyi ajándé
kokhoz csatolni 

Ny i l t tér.*) 

HIRDETÉSEK. 

Vese, húgyhólyag, hngydara és a 
köszvény bántalmak ellen, továbbá a 
légzé és emésztési szervek hnrutos 
bántalmainál,orvosi tekintélyei.'által a 

LIthlon-forrás 

SALVATOR 
aikerrel rendelve leás. 

H u s - y h a j t ó h a t á s a ! 

Kellemes izi! I • » KÖflnjen emésithetÖ 
Kapható aaványvízkereskedésekbeD és 

gy ógviiertárakbao. 

A Salvator-forris ígasgatósága Eperjesen 

» [ A t e rovat alatt közlőitekért sem vállal 
felslősséget 

Megvételre kerestetik 
600—1000 hcldas birtok közel a 

vasaihoz, szép ari lakkal 
. k é s z p é n z f i z e t é s r e . 

3—5000 holdas birtok kastély- és 
parkkal, nagy vadászattal 

m e g v é t e l r e k e r e s t e t i k . 
2—8000 holdas erdő-birtok vételre 
kerestetik, lehetőleg folyóvíz mellett. 

Pontos leírást közvetlenül a tulaj
donostól kér 

B R E U E R L A J O S 
SOPRON 

Szlskaz-tár 2 sz. 

F. évi december h.0 17-ón 

„UTOLSÓ ELŐTTI HÉT." 
F. évi december hó 24. és 

31-én pedig 

„UTOLSÓ BÉT." 

húzásra érvényes jótékony-
céíu — sorsjáték a buda
pesti poliklinikai egyesület 
kórháza javára — sorsjegy 

ára csak 

1 K 0 R 0 N A. 

Főnyeremény 

1 0 0 , 0 0 0 
5 ajereráj á 2 0 . 0 0 0 iorona stb. ért. 
Kívánatra 2Ö°|B levonással készpénzben 

kifizettetik. 

már január hó 4-ón. 

Megrendeléseket pontosan teljesít 

kezelöaége 

IV. k. Kossuth Lajos utca 1. sz. 
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BOSTON STORM SLIPPERT VISELJETEK! 
A BOSTON RUBBER SEOE 

Company tői 
Boston-ban E g y . A U . 

Könnyű- e l e g á n s K Ü L S E J Ű . 

a cipőket egészen belT.di. 

Eriéteny lábak részé-e az egyedet) vicei 
heto fetiS O'PÖ. 

Kapható R O S E N F E L D A D O L F és F I A N A . L N A G Y - K A N I Z S Á N . 

NAGYBANI ELADÁS 
Well i sch , Franki & Co-nál, Becs, !.. Fleschmar ' í t 12 

A Richter- fé le 

Horgony-Kőépitőszekrény § 
A gyermekek kedvenc játéka és A legjobb, A mit játék- g 
és foglalkoztató-szerül ajándékozhatunk. S \ tj 

A Bichter-féle Horgony-KÖépitőssekrényék mindenkor H 
kiegésiitSaiekrények által tervszerűen na- w 
gyobbitkatók ÉS AIÉRT kétszeresen értéke- » 
•ek. A Sicbter-féle Horgooy-Köépitótzekré- f 
nyek 0.76, l'f„ S,8'|,. 4.'j„ 8—10 kor. ÉS g 
azon felüli áron a világnak minden finomabb V 
játékszerüzletébsn kaphatok; hanem A Hor- §j 
gony gyári jegyre ügyelni kérünk és minden 1 
kSépitősiekrény „Horgony- nélkül mint után- | 
zat ét nem valódi visszautasítandó. R 

U j ! Kichter-íéle türelmi játékok: Sphim. r 
Manó, Villámhárító, Haragiörő stb Á r : 70 H 
fillér darabonként Valódi csak a .Horgony" 1 
gyáritegypjel! » 

A ki gyermekeket akar megajándékozni, jfj 
hozassa meg magának azonnal AZ alant -;: 

jegyzett cégnek nj, gazdagon illuoztrált ár- K 
jegyzékét, melynek beküldése ingyen és bér- 5 
mentve eszközöltetik. R 

« i i i i l l 

RJrChter F . A d . és t á r s a , tfírr^, 1 
EJsö osztr. magy. csász. és kir. szab köépitőazekrenyj_yár __ 

Iroda és raktár : i / o p e r n g 16. Bécs, (Wien) gyár: Síiig, (Hietzing.) £ 

Kndolstadt, Xürnberg, Ölten (Svájcz,} Rotterdam, New-York, 215 Pearl-Stre«t. | 

(lEiiSTKli-iae m i m § 

LABDACSOK) g 
Epi lu lák hasonló készít- . 0 

menyeknél minden tekin

tetben feljebb becsülendök; 

— mentek minden ár
t a l m a s anyagoktól, az 

altesti szerek bajainál 
g ieejobb eredménynyel használtatván, gyengéden hashajtók, vértisztitók; 

g egy gyógyszer sem jobb, s mellette oly ártalmatlan, mint e pilulák a O 

O s z é k s z o r u l á s § 
Q a legtöbb betegségek forrása ellen. — Cukrozott külsejük végett még g 

gyermekek is szívesen. S 

Effy 15 pilnlát tartalmazó doboz 15, egy tekercs, mely S- dobozt, q 
tehát 120 pilnlát tartalmazó, csak 1 frt o . é . Ö 
f | T [ j£ C I Utánzásoktól különösen óvakodjunk. Kérjünk határozottan i 2 

\J V Ü O í Nensteln FQIöp hashajtó labdacsait . Valódi csak, ha Sí 

minden doboz törvényileg bejegyzett védjegyünkkel pirosfekete nyomta- __ 

stásoan „Szent-Lipót" ÉB „Nensteln Fülöp gyógyszerész*' aláirássa! K 

TAN ellátva. A kereskedelmi torrényxzékileg védett csomagjaink alá rá- JE 

BANKKAL van ellátva. X 

N E U S T E I N F Ü L Ö P • 
„Szent-Lipóthoz* címzett gyógyszertára q 

i WIEN, I . , Plankengasse 6. B 

Raktár Nagy-Kanizsán: BELCS LAJOS és BEIK G Y U L A gyógyszerészeknél. 9 

K X X X I Q O O P O C X X X X J M 

elvállal teljes malom berendezéseiét, átalakításokat, l 
terjedelemben iyárt és izállit: 

Keagerazékeket minden 
nagyságban ésmmőtég-
ben, tömöröntés és por
céi án hengerekkel. 

Francia malomköveket 
legjobb minőségben és 
malomjáratokat, gabo-
na-osztályozó hengere
ket és fej kőplatókat sa
ját rendszerűekét. 

Kenkolyvüzíztc. Eare-
ka. Tararek. lisz'ke-
verö gépek, dara és göz-
Usztitógé -ek, eleváto
rok és szállító csigák, 
transz missiók, lenge ly-

ágyak.perseiyek.Seller j 
és gyürükenés rendaze- , 
rüeket 

Gazdasáo) naivak kézi \ 
es járgány hajtásra. 

Tarblnik és . vízikére- 1 

kek, keret, kör es szál- I 
lagfftrészek. fagya nló | 
és cais o ógépek kö'.ö-
rökkel és zuzó-gépek ! 
mindennemű érc tt ko- , 
va, bazalt, tnéazkc cha-
motte és gipsz részére. i 

HlRd»«fele szürke és ' 
fén<SDtéa saját ét Ida- ' 
ge* nadeltek és rajiok 

•zárlat 

T o m ö r o n t é s G r o s t é l y o k s tb . 

Legolcsóbb arak.' « • » á t* Árjegyzék ingyen bérmentve! 

StsT Heagerrováikniások leggyorsabban és olcsóbban, száilitás jótállás mellett * W j 

L E G K E D V E Z Ő B B F I Z E T É S I F E L T É T E L E K . 

Hengerrovátkoló és koszörülö-gépek. villanyos- világítási telepek, 

Tervezetek, kiltséjvetések és praktikai taniosak gyorsan éa lagyea. 

C s o k o l á d é j 
S U C H A R D 

Mindenütt 
kapható C a c a o 

Tojásfehérnye táplálék. 
1 kiló Troponnak ugyanoly táplálói 

értéke van mint 5 kiló legjobb marba
bos v»gy 180-200 tojásnak Tropon a 
testben közvetlenül a vérbe és az iz
mokba rtkódik le, zsirképződés nélkül. 
— Tropon rendes élvezésnél az erők 
íy , r > podását eredményezi, egészséges és 
betegnél egyaránt és minden ételhiz 
vegyíthető anélkül, hogy izét elvenné. 
A Tropon renokiiül olcsó árinál fogva 
mindenki által megvehető. 

Gyógyszertárak és droguisák ntjin 
rendelhető. 

Verérképvlstli Ausztria - Magyarország 
részére 

B. fiPrtler, Becs 5, fieistr. 55-

I BLTUTR-TTLE • • • • • 
Horgony Pain Expeller 

Liniment Capslci comp. 
Zzen hírneves biziszer ollontállt az 

ide megpróbál vsának, mert már több 
mint 30 év óta megbízható, fijdaJom-
osillapitó bedörzsöl es ként alkalmartatik 
köszvénynél, csúznáL, tag szag gátasnál 
ás meflhüléaeknét cs az orvosok által be-
dörzsölésekre is niioJij gyal;rabban ron-
deltetik. A valódi Uorgony-Pain-Er-
peller, gyakorta Horgony-Liniment el
nevezés alatt nom tiikos szer, hajiem 
igazi népszerű háriszer, melynek egy 
háztartásban sem kellcno híúnvozni-
40 kr„ 70 kr. és 1 frt. ftvegenkéoti árban 
majdnem minden jryúsyszertárban kész
letben van; íőraktúr: Török József 
gyógyszorí-szné! Budapesten. BevásJr-
"•&s alkalmával î cn óvatosak legyünk, 
mert több kisy'jbértókii utánzat van for
galomban. Ki rters akar negkirosodnl, 
az minden egyes üvogft „Hor-
lony" védjegy és Richter 
ezégjegyzes nélkül mint nem 
valódit utasitsa vissza. 
B1CBTE1 F.1D. tt tárta. Baiiísl:* 

c..--. kir. aillllák. 

Arany- és ezüstáru-gyár 
és verde-intézet. 

R u b i n A. i i f i a 
B U D A P E S T . 

G Y Á R : 
V I I I . , N é m e t - u t c z a 9. 

7<;-f:- 5 6 - 6 0 

Iroda és elárusitás: 
V I I I . , Eaz terházy-utcza 2 0 . 

Telefcn 5 7 - 9 2 

T R Saját kéazitménya -zjsj| 

Hltna éa mini ázot t evóhéazleteb, 

lA 'cák, kemérkoaarak, pjümölc« 
tartók, giraridolok, e-yertyafartófa, 
«e rv lce -ok , tollette ok. verseny-
d i j a k , köszönik, érmek, minden 
némtt egynazt tárgyak Btb. minden 

nemű kivitelben. 

*w s lagybani á r a k . i 
ir vi iá sok és ajjá-alakítások «aját keltzéges 

eszközül tataek-

ajándék 

egy nemes, csodaszépen éneklő 

a r c z i K a n á r i . 
Madarkedvelók forduljanak megrendeléseikkel bizalommal 

. J O N E A S S Z O N Y 
St . A n d r e a m b e r g i m H a r x , 

a H a r c z h e g y s é g l e g h i r n e v e s e b b t e n y é s z d é i é h e z . 

4 forint 50 krtöl egész 15 forintig, 
A kaparj éneketek irti : g , f o r i n t Á i 20 kr 

Számos legnagyobl) kitüntetés és köszönő nyilatkozat. 
B R O C H U R Á K és Á R J E G Y Z É K E K I N G Y E N . S 3 S -

A feltaláló dr. MEIDINGER tioár nr által kizárólag joKosi!ott ujártmánju 

H El 01 K A I * KÁLYHA 

un a > ci . és kir. udv. szállítónál 

M±ML% - k a p h a t 

BUDAPEST: Thoiiethof. - BÉCS I.. Köhlmarkt 7. h . a. 

P R Á G i H y b e r n e r g a s s e 7. 
Minden államban 87abadalmazva. — Az első éremmel minden kiállításon 

kitüntetve. — Legkitűnőbb 

k o r m á n y z ó , töltő é s s ze l l őző k á l y h á k 
lakások, iskolák és irodák, számára, a legegyszerűbb éa legelegánsabb 
kiállításban, teuzésszennti égési időtartam széopirral való fűtésnél és 

34 óráig terjedő égés kSsiénnelt tüzelésnél. 

5 5 , 0 0 0 k á l y h a f o r g a l o m b a h o z v a . 
Egy kályhával több szoba la fUthetöt 

„ M E I D I N G E R " - k á l y h á k , 
Óva intünk az utánzatoktól, utalva — 

a kályhaajtókra öntött kóvetkezó 

védjegyre : 

MEMDINGER-OFEN 
H. HEJNU^J 

„ H E S T I A ^ - k á l y h á k . 
_ - FCSXJEMÉSaüTÓ K A S B A l l Ó H . 

FVSTEMÉSZTŐ CALORIFÉREK. 
KÖZPONTI FŰTÉS MINDEN RENDSZER SZERINT^ 

Száraz alkalmazása ipari és gazdasági célokra. = 
Prospektusok és árjegyzékele i n^en és bérmentve. 

p o g M D O o o o o o o c n o o o o c o o p a o o o o o o o o o p i 

1 <Näa!XEäf» 

M O L L S E I D L I T Z P O R 
Csak a k k o r va lódiak , h a mindopyifc d o b o l H o l l A . védjegyét és 

sOairaaát tűntet i fel. 
A Moll A.-féle Seldlltz párak Urtós gyógyhatása a legmakacsabb gyezser- ás al-
testbántalmak, gyomorgKrcs gyomorhév, rogzott izékrakodéa, májbántalom, vár 
tolulas. aranyér ei a legkülönbözőbb nol betigségek ellen, e jeles hásiszernek 
é\tiied«k óta mindig nagyebb vUerjedést szerzett. — Ara egy lepactéttlt ere-

d*tl daoozaak I frt • . é 

H a m i s í t á s o k t ö r v é n y i l e g f e n y í t t e t n e k . 

[MOLL-FELE FRANCIA 
ICsak akkor valódi, 

tegíttaeretesebb népszer. 

mindegyik fiveg MOLL A. védjegyét tflnt*ti tel i 
. . . . Hall* íelirato daozattal van zárva. A sttll-féls ] 

? íracezin borszesz ét lé nevezeteién mint fájdalootaaUJapItd bedSrztölesi szer j 
jfkAszvény, canz ét a meghűlés egyén követkézMÉUYETE " 

Egy ésozott eredall ivag ára 90 kra|ozár _ _______ 

MOLL Gyermek szappanja. 
Legfiaom&bb, le_ajtbb modtter N E H D T kí-iritet gyermek ÉL hölry izappui 

a BLR AKIZERI tpoláián FJRCRMTKTK É I filaéttak R É C É R E . 
Ara iirakaakllt — 20 KR. Öt darák — 90. KR. 

Minden darab pyermek-EIAOPAN Mail A. vadjagyéral raa eltitra f 

F o s z é t k í l d é s : / 
Moll A. gyógyszerasz, cs. és kir. udvari szállitii által, 

Bécs: Tacblaaben 9. sz. , 
Vidéki mefrendelések aapenta poitaotaneét mellett leljeiittetnek. 

A raktárakban teisék határozottan MOLL A. aláirátával ét 
védjegyével ellátott készítményeket kérni. 

Raktár: Nagy-Kanizeán Rosenfeld Adolf és Fia. 

tEBeBSSSBBSBBSSbaBQBoatí^ 

Nyomatott Ifj. W»jdite József k6Dyvayomdájiban Nagj-K*ai«sin. 



MAGY K A N I Z S A . ¡899 . d e c e m b e r hó 2 3 - á n . 
5f-ik s z á m . 

Előfizetési á r ; 
Egc-st é»re . . . 5 frt — kr. 
Fél évre . . . *. 2 frt M) kr. 
Negyedévre . 1 frt 25 kr. 

Egyes szám 1 0 kr. 

H l R D T T T S E K 
5 h«sibo* petiUorbsn-7, mÉM>d*x«r 
6, s minden további sorén 5 kr. 

N Y I L T T É R B E N 
petit suruokeot 1U kién veiéinek 
tel. Kincstári illeték miodeii egye* 

hirdetésért 30 kr. fizetendő. 

X X X V I I I . é v f o l y a m . 

A 1 p szellemi részét illető min
den közlemény a felelős szerkesztő 
nevére, az anyagi részt illető kőz-
leciény-k pfdig a kiadó nevére 
címzetten Nagy-Kanizsára bér-

mentve intézendok. 

B értsen tétlen levelek nem fogad* 
tatnak el. 

Kéziratok vissza nem küldetnek. 

A nagy-kanizsai .Ipar-Testölet,* „a, nagy-kanizsai Takarékpénztár részvény-társaság,* a „Kotori takarékpénztár 

részvény-társaság," .nagy-kanizsai éa a galamhoki önkéntes tűzoltó egylet ,* 'a „nagy-kanizsai kisdedneveló egyesület,' a .nagy-kanizsai tanitói járáskör,* a „nagy-kanizsai keresztény jótékony 

nőegyle t / „n-kanizsai izr. jótékony nőegylet," „szegények tápintézete,* a .katonai hadastyán egylet,- a .soproni kereskedelmi iparkamara,' nagy-kanizsai kai választmányának hivatalos lapja 

H E T E N K I N T E G Y S Z E R , SZOMBATON. MEGJELENŐ V E G Y E S TARTALMÚ HETI LAT. 
. — i . -. ,. • __ -_ Karácsony* 

laiF-Ualzaa, I M I . itt. 22-is. 

A küzdelmes élet közepette, Ím 
egyszerre megpihen a lelkünk, szi
vünkbe jó érzelmek és szent áhítat 
költöznek. Akiből még nem veszett 
ki minden jó és nemes, aki még 
tud érezni: nagyszerű átalakuláson 
megy keresztül arrnak a harang
szónak hallatára, mely Karácsony 
ünnepének beálltát jelzi. És a két
ségbeesett megnyugszik, a szeren
csétlen remélni tud, a _gögös meg
alázkodik, a nyomorultnak megeny
hülnék kínjai és a jók boldogok. 
A betlehemi pásztortűz belevilágít 
'a lelkekbe, felmelengeti a sziveket. 
Átértjük és átérézzük a legmagasz
tosabb tant. mely arra oktat, hogy 
szeressük, szeressük egymást, mert 
igy akarja.az, ki e világokat meg-
alkotá. Es ugy érezzük, hogy mi, 
akik egész esztendőn keresztül agyar-
kodunk egymás ellen, gyűlöljük egy
mást, most csakugyan szeretjük egy
mást . . . Csodás metamorfózis nagy
szerű napja te, szent Karácsony 
ünnepe! .r 

Pedig' mennyit vétünk ellened* 
ki nekünk születtél karácsonykor 
és értünk szenvedtél kínos halált 
húsvétkor. Mennyire eltávolodtunk 
tőled- mennyire létértünk az erény 
útjáról, melyet nekünk mutattál és 
a keservek keservei között befu
tottál. És a te irgalmasságod az, 
hogy e szent napon egyszerre ki
ragadva érezzük magunkat a min-' 
dennapi élet fertőjéből és köze! 
jutunk hozzád, ki bűneinkben is 
szeretni tudsz bennünket. 

Szeretni! Ez voltba Te jelszavad, 
melyet Te kiáltottál bé elsőnek a 

világba, mélyben a szivek meg
kérgesedtek a szere tétlenségtől. A 
szó bejárta a világrészeket, a ten
gereket, vizek és földek visszhan
gozták s az emberek elismerték. 
De valahány ember élt ezen a föf-

I dön eddig, mind megtagadta a 
| szeretet tanát. És valahányszor az 
; emberiségre virradt karácsony, a 
; Te születé-seduek ünnepe, az em-
| berekét megszállja mint egy szárn-
í űzött, de koronként vissza-vissza-
j térő angyal a szeretet,'; melyről 
j gyarlóságukban megfeledkeznek a 
j hétköznapok küzködései alatt. 

i De el most a hétköznapokkal, 
l üljünk ma ünnepet: szeressünk! 
| A. templomból, ahol imádkoztunk 

vétkeink megbocsátásaért, utunk a 
szegénység, a nyomor tanyáira ve
zessen bennünket, ahol . az ő sze
génél élnek, akik rászorulnak sze
retetünkre. Akik fáznak, mig mi a 
kandalló kellemes melegénél gyújt
juk meg a karácsonyfák lángjait; 
akik éheznek, míg mi teritett asztal 

' mellett dicsérjük a napot; akik 
szomorúak és keserűek, midőn mi 
megnyugszunk és áhítatba merü
lünk. Enyhítsük a nyomort, adjunk 
az ínségeseknek, hisz nincs nagyobb 
boldogság, mint adni tudni, jót tenni. 
Nemcsak templomi imával, de igy 
is szolgáljuk őt, ki ma született, 
hogy' értünk éljen, szenvedjen és 
megváltson bennünket. Szeressünk, 
tegyünk jót és lelkünk meg fogja 
sejteni, szivünk meg fogja érezni, 
hogy Ó csakugyan megváltott ben
nünket . . . 

. . . Mi Urunk Jézus Krisztus, 
láss meg bennünket, s világítsd 
meg. a mi utainkat. Mert nagy 
sötétségben tévelygünk és nem tud

juk, melyik a helyes ut. Elidege
nedünk- az isteni törvényektől, me
lyeket a Golgothán szenteltek meg. 
de annál jobban érezzük az éj
szakát, mely ráborult a Golgothára, 
a hüvős szelet, mely onnan indul 
útra és hideg fuvallata a szivekig 
hat. Amerre szemünk ellát, nem 
látunk helyet, ahol megpihenhetünk, 
az izzó agyak százezernyi gondo
latai között nincs egy. melyben 
megnyugodhatunk. Minél többet le
sünk el az élet és természet titkai
ból, annál kevesebbet tudunk a 
boldogságról és megelégedésről. Mi
nél magasabbra szállunk agyunkkal, 

i annál mélyebbre sülyedünk szivünk-
! kel. Egész lényünket bilincseibe 

veri az önzés, mely tengerré áradt 
immár, tengerré, mely összecsapott 
az emberiség fölött. A tengerből 
árva. magános szigetekként emel
kednek ki a Te bástyáid: az alá
zatosság, jámborság és a hit. Így 
nem jó az élet. 

Láss meg bennünket Urunk és 
világíts nekünk, eltévelyedetteknek. 
Küldj közénk vezetőket, férfiakat, 
akikben megvan az, ami benned 
tökéletes és ami bennünk hiányzik, 
ük vezessenek bennünket a Te 
neveddel, a Te szeretéteddel és 
meg fognak javulni a mi erköl
cseink. Igy erősítsd meg a mi el
ménket és mi könnyebben fogjuk 
elviselni az élet terheit, melyek 
minden karácsony után nagyobb 
és nagyobb sulylyal nyomnak ben
nünket. Világosságot, lángoszlopo
kat küldj nekünk. Urunk, férfiakat, 
akik méltók hozzád. 

így imádkozunk hozzád szent 
Karácsony ünnepén. 

Ellentétek. 

(K~.) Nincs nagyobb kontrasztja a mi 
koránknak, mint az, a mi a világ valódi 
folyá.sa és a karácsony ünneplése kőzött 
fennáll. Karácsonyban nem a megemlé
kezésnek ünnepét értem, hanem a szere-
tótét. Igy nevezik t. i. prédikációk, vezér
cikkek és alkalmi költemények. Vájjon 
milyen szeretetnek szentelnek ünnepet ka
rácsony napján Annak e, mely ezelőtt 
busz századdal a földre szállt, vagy annak, 
mely ekkor elterjedt az emberek között, 
vagy régül annak, mely még ma is él 
és összefűző eszméje, boldogító érzése az 
emberek társadalmának? Á m e g e m l é 
k e z é s kapcsán ünneplik a szeretetet, 
mint legmagasztosabb érzését: a múlt
nak. Valami ördögi cynismus fogja el 
az ember lelkét, mintha száz Schoppen-
hauer kultőzött volna belé mikor rágondol, 
hogy a mi tülekedő korunk minden esz
tendőben egyszer ünnepét üli a szeretet
nek. Itt, ezen a földgömbön nyüzsgő, 
dulakodó, lol»kodó embertömeg 48 órára 
megáll a tolakodásban, míut a játéktól 
kifáradt gyerek és kiki hozzá nem illő 
furcsa dolgokat mivel. A szomszédját, kk 
csak az elébb arcul csapott, megsimogatja, 
az előtte fekvőnek, kit az elébb rúgott fel, 
kezét nyújtja és a hátul tolongok százainak1 

jóságos mosolylyal barátságosan visszaült. 
Szóval e 48 óra alatt le vaunak forrázva 

\ az emberek a szeretettói és ünnepét ülik. 
Ünnepét annak az eszmének a mit nem 
ismernek, annak az érzésnek, a, mit nem 
gyakorolnak: csak 48 órán át hosszt; 
időszak alatt. Még jó, hogy csak egyszer 
esik esztendőben karácsony. Ha többszőr 
psnék, nem mutatkoznék ekkora buzgalom 
sem a szeretet mivelésében. Két rövidke 
napon át azonban nem káros, meg lehet 
tenni, hiszen már közel kétevssr eszten
dőnek kegyeletes tradíciója tapad hozzája. 

Mindez pedig azért tetszik olyan kü
lönösnek, mert épenségtwl nem fér Össze 
ez az ünneplés a társadalom mai rend
jének t alapjait tevő lelki működések ter
mészetével. Mikor az emberi társadalom 
kunyhótól a palotáig ünnepét üli egy 
érzésnek, mely nem az övé, mely messze 
esik tőle, mint Makó Jeruzsálemtől és 
melynek semmi szerepe nincsen az ó 

élete folyásában, ünnepet szentel egy 
i érzésnek, melynek tárgya rajtunk kívül 
1 eső személy, alapja a legnemesebb alt-
; ruismus és célja az erény gyakorlása, a 
1 mikor lázas tevékenysége és küzdelmei 
; közepett egyedül önmagának tör utat és 
j a maga boldogulásáért az ér 364 napján 

át lök, rug, harap, dulakodik és élete 
célja egyedül saját énjének létezése. Az 
önzés és gyűlölet ünnepli a szeretetet. 
Mintha a gazság tömjénezné a becsület 
fenségét, a hitvány a nemest! Különben, 

: természete már ez az embereknek. Azt 
; ünnepli a mi távol esik tőle, olyat űnne-
' pel, a mely különbözik tőle; a mi'egyébb-

ként szerénységre is mutat valamicskét. 
Az a kétségbeesett érdekharc előttünk 

folyik le. Nem érünk reá foglalkozni a 
szegényekkel (?) a jótékonysággal (?) 

I szóval a szeretet ápolásával, a mikor 
• nyakunkon lóg. Örökkön örökké a magunk 

baja. A társadalom minden osztálya pa-
naszszókat hallat. A mezőgazda, az iparos, 

i a kereskedő, a művész, a hivatalnok! 
Vagy javulást kér, vagy -sérelmeket tár-

I gyaL Az intéző körök száz tűz köze 
; vannak szorítva. Minden érdekkör feléjük 
; szegezi sZuroúyát és'4tegy ellenül oldalba 
j szúrja azt, a ki reodeíkezésével ezt a kört 
; sérteni merészelte. Es kongresszusokba 
| gyűlnek össze az együvé tartozók memo-
} randumok szerkesztése végett, melyet a 
j kiküldött bizottság ékes beszéd kiséreté-
| ben nyújtson át az illetékes fórum kép-
í viselőjének. Fővárosunk örökös kongresx-
I árusok székhelye. A körjegyzőké, tanítóké, 
I tanároké, ügyvédeké, serfőzőkó, korcs-
; ii ároscké stb. stb. Végtelen sorozatban 
| szünet nélkül követik egymást. Termé-
| szelesen! Mert a mit az egyik érdek

csoport magának mint kedvezményt kivív,* 
általa sértettnek erezi magát egy más 
csoport 1 Ez következménye a társadalom 
egyetemlegességének. 8 ekkor a sértett 
fél gyűl kongresszusba s szerkeszt memo
randumot. S igy folyik szakadatlanul a 
harc, a küzdelem azok között, kiket a 
karácsonyi ünneplés áhítatában a szeretet 
nemes érzése által összefűzötteknek állit 
a keresztény társadalom. A küzdők egy 
hadosztálya néha győzelmet szerez. Ked
vezményeket ér el, vagy legalább jogos 
kívánságaik méltánylásra és kielégítésre 

T Á B C Z A . 
. • K a r á c s o n y k o r . " 

— A .Zalai Közlöny* eredeti tárcája. — 

Sok kis gyertya fényes lángja, 
^Fel-fel csillan, 

A szememben de sok könnycsepp. 
Fájó könnycsepp, eló villan. 
Elő villan, s alá hullva,. 
Meg-meg csillog, 
A sok gyertya, sárga fénye, 
Arany fénye, benne ragyog . . . 

Benne ragyog boldogságom, 
E kis cseppben, 
Egész lelkem, mindenségem. 
Fájva reszket, ott remeg benn' 
Ott remeg benn', de a hogy a 
Láng ellebben. 
Boldogságom is elalszik, 
Cgy kialszik, tova röppen!. . . 

Qabártyi László. 

Petőf i é s H e i n e . 

— A .Zalai Közlöny* eredeti tárcája. — 

Irta: Maros Bódog. 

Jertek eló én édes költóim, hadd ba
rátkozzam veletek! Adjatok élveznem a 
loldi forgandóság tompító tnsái közepette. 
Őröl, koptat az élet, — jertek, segítsetek 
újra meglendíteni a lélek fáradt kerekeit. 

• Télidő jár. fehér, deres télidó. Munka 
után aem üdit a virágzó természet, ha

nem zordonan beparancsol hajlékba; nyá
ron barátja, jóltevöje, szerelmese az em
bernek a természet, tél idején zsarnoka. 
A nyílás, zöldülés évszakában megenyhül 
a lélek fáradal ma a termeszeiben, a fagy, 
dermedés korában másutt kell keresnünk 
üdülést; ott, ahol az ember alkot szép
séges fölvirágzast. ragyogó tenyészetet: 
a k ö l t ő k n é l . Kíki válaszsza meg a 
maga virágoskertjét, — az enyém P e t ő f i 
és H e i n e . Vannak lelkemnek más vá
lasztottjai is, de üdülést csak e kettőnél 
keresek. 

Amint váltakozva élvezem egyiket s 
másikat, föltámad bennem az a gondolat, 
hogy az ő számtalan sok hangjuk, szép 
szólásuk e g y harmóniából keletkezik: a 
költői teremtőerőből, miként a zenemű 
végtelen sok hangváltozása is egy nagy 
közös összhang fejlődménye. De miként 
a zenészek az összhangot saját tehetsé
gűkkel mindmegannyi jellemzetes müvé 
komponálják 'Össze, oly módon művelik 
ki a poéták teremtő erejűkből egyénisé
gükhöz képest saját költészetüket. Petőfi 
ás Heine — dur és moll. Az e rő szó
lama, Petőfi szerelme; hangja, honfiúi 
lángszava tisztán szólal meg, mint a 
.zönge'' hang,' s harsogássá, üdvriadallá 
tud fejlődni, mint emez; a l á g y zene
alak, Heine, édes-bósan szól, vagy föl
riasztó, tört akkordokban és szenvedélylyé 
nem, — csupán fájdalommá tud erősbödni. 

Dalok köítője mindkettő, szerelmi éne
kek, hazafi — hangok hirdetője. De ter
mészetük megkülönbözteti őket; mig az 
egyik szeret és énekel, a másik élvez és 
dalolgat. 

Az egészséges, erélyes magyar termé
szet embere Petőfi, Heine a német érzé
kenység és a zsidó éles ítélet képviselője. 
Legjobban kitűnik ez abból, mint becsülik 
meg az asszonyt, ki nélkül költő meg 
nem élhet. Nem azt az e g y e t , akihez 
közönséges emberfiát a társadalom szo
kása'hozzáköti, hanem a neme t , a báj, 
kellem, szépség emberi alakjait. — Ne 
bántsátok zokszavatokkal a költőt, ti ki
sebb lelkűek, mert több rózsát szakít a 
nők kertjéből, mint a mennyit a ti szűk 
törvényeitek megengednek. Neki j o g a 
van hOTzájJtell, hogy sok virágból szív
jon himport költészetének mézéhez. — 
Petőfi egy-egy \jnyiio virág illatától, sze
retett nő lényétől megittasul és csengő 
dalban adja vissza arait lelke attól kapott. 
Heine leszakítja a virágot s ha illatától 
eltelt, szétszedi szirmait s eldobja magá
tól; — míglen egy másik bimbó, bája 
ragadja meg lelkét. — Ha Petőfit sze
relmi bánat éri, igazi fájdalom hangján 
szólal meg, — de enyhülést talál más 
szerelemben. Heine legszebb szerelmi 
költeményei már eleve bánatosan fejlőd
nek lelkéből s — megtörnek a gúny
ban. Szeret, bánkódik, — gúnyolja bá
natát, de — újra szeret, mert ez a költői 
természete. Petőfi a végzet ujját látja 
meghiúsult szerelmében, Heine megalku
szik a sorssal, — .szerettem, bánkódtam 
— mi hiu mulandóság mindkettő, érde
mes-e búsulni miatta ? Ha gúnyol a sors, 
gúnyoljuk vissza, s szeretünk tovább, más 
asszonyt, más csalavért." Petőfi "szerel
meinek végcélja: megtalálni az érdemes 
asszonyt, a neki valót. Es megtalálta Ju-

• liskájában a szeretőt, a feleséget. Tudott 
' ő szeretni a féktelen ifjú, s a gyöngéd 
| apa érzelmeivel. Mig ama másik sokká! 
i csapodárabb természetű volt, semhogy 
! szerelme céljául a jövendő feleséget ke-
j- resté volna. (3 a nőt szerette a maga 
| százféle bájos-változatában, {felesége csak 
i betegápolónóje volt neki, de korántsem 
i utolsó szerelme). Szeretetre méltóan köny** 
j i!yeimii poéta, érzékiesen lobogó termé-
| szetü, - ki kétszeres. költői hivatást lá-
| tott a szerelemben: a nők kedvelését és 
i a róluk, szerelmükről való dalolást. Mint 
; ifja dalolt édesen, szomorún, örökké szép 
\ költeményekkel, mint meglett férfi csi-
í pósen, csalfán, mintha vissza akarta volna 

röpíteni Ámorra az ő nyilacskáít. 
Nem tudom melyik i g a z i b b költője' 

a szerelemnek. Melyiknek higyjek, kire 
bízzam lelkemet. Az egyik is magasztal, 
a másik is. De míg amaz föláldozza szi
vét, emez váltakozva és állhatatlannl ke
res érzelmeinek ideált Melyik költőibb, 
s emberi ítélet szerint méltóbb szerel
mese az asszonynak? 

Ha a szerelem mezején sokszor talál
kozik is a két nagy virággyűjtő, — an
nál távolabb esnek a hazaszeretet küzdő
terén. —*• Mert hisz küzdőtér volt mind
kettőnek a hazaszeretet tere, de mig 
Petőfi karddal, lánggal harcolt, Heine 
fegyvere apró, szúrós nyilakból és fény
szóró sziporkákból állott. A magyar költő 
benn gyökerezett hona földjében, a né
met f ö l ö t t e lebegett. Ezért szívta föl 
Petőfi a dus ta ia j e re jé t , s ezért 
forrott vele össze minden férfi erénye 
ós fórfihibája — mig Heine fölvitte szel

lemét egy i d e á l i s magas la t ra , ahon
nan feddő tekinteteket vetett a honi rögre, 
melyhez az ő kifinomodott lelke nem' 
tudott alkalmazkodni. 

De a történelmi kor, melyben ók éltek, 
szintén erősen befolyt hazafi érzéseikre. 
Ebből a magyar földből akkoriban csi
náltak hazát a n é p n e k , mely föladat 
épen a jeleseknek — s igy első sorban 
Petőfinek — jutott. Németország népei 
pedig az időtt aludták legmélyebb álmu
kat, mikor a szabad eszmékre vágyók — 
tehát Heine is.*—• költői korszaka volt. 
Az u. n. Jjíedermeier-Zeit" nyűge ne
hezedett a világosabb elmékre, s arra 
kényszeríti őket, hogy szabadságdal he
lyett gunykölteménye^be öntsék hazafiúi 
bánatukat. * 

„Und als ich flber den Gottbvd kam 
Da hort* ich Deutschland schnarcnen 
Unter der sorgendec Obhut von 
Sechsundzwaniig Monarchen.* > 

Igy ír Heine az ö •„Tannbáuser" ro
máncában. ' 

Midőn az alakuló szabad ország belső 
erjedése zugó örvénynyé vált, akkor látta 
Petőfi az ő igazi költői hivatását betelje
sülni Es Heine, akinek .titkon érző lelke 
óhajtva sejtette" a népszabadságot, ekkor 
énekelte a száműzetésben: 

,Wena ich den Namen Ungaro hör' 
Wird mir der dentsene Watnt zu enge.* 

Száműzte magát hazájából, mert lelke 
elfuladt volna annak nehéz, lomha lég
körében; megvolt neki is a hazáról al
kotott szent ideálja — de nem volt ereje, 
hogy fölforgassa érte a nép kedélyét. 

Lapunk mai számához félív melléklet van csatolva. 

file:///jnyiio


£VUÍ. ÉVFOLYAM. Z A L A I K Ö Z L Ö N Y 
1899. DECEMBER 23-án. 

találnak. íme azok, kik legkevésbbé moz
golódtak, hanem csupán-megrendítő ese
tek borzalmaim át engedték láttatni hely
zetük tragédiáját ; a - katonatisztek kará
csonyi ajándékot fizetésfelemelésben ré
szesültek. Yége a cifra nyomorúságnak! 

; A többiek pedig várhatnak még jó 
ideig, folytathatják a harcot és kongregál-
hatnak, - mig jön egy karácsony, mely 
nekik is meghozza az ajándékot, mely 
véget vet annak a nyomorúságnak is, mely 
nem oifra, csupán nyomorúság. 

önkéntelenül' is e sötét képek sora 
vonul el szemeim előtt a szeretet Ünne
pének napján. Összhangot zavaró akkord
jai a karácsonyi áhítat zsolozsmáinak. De 
mikor a valóság annyira ellentéte az ide
álnak és vigaszt csupán az nyújthat, hogy 
emberek legalább ünnepelni tudják ezt 
az ideált. 

Téli f a g y , m e l e g sziv. 
Karácsonyi elmélkedés. 

Az idén kijutott ízelítőül a tél ke
gyetlenségéből. Drága prémes bundákban 
járó-kelő emberek is borzongva gondol
nak vissza e tél néhány napjára, mikor 
a hőmérő hajnalban tizenöt-húsz fagyos 
fokot mutatott és napközben sem szállt 
magasabbra hét-nyolc foknál. Hát a sze
gény embernek milyen kegyetlen emlék 
lehetnek az ilyen napok ? Azoknak a 
szegényeknek, a kiknek nemhogy prémes 
bundájuk nincs, de vékony ruhájuk is 
rongyolt, cipőjükön pedig benyomul a hó 
csatakja; azoknak a szegényeknek, a kik
nek nemhogy jól melegített hajlékuk nincs, 
de semmiféle otthonnal nem rendelkez
nek s az emhereknek ideig-óráig tartó 
kegyéből és jószivébÓI jutnak csak-födél alá. 

A tél kegyetlen napjain ezek a szegé
nyek felé száll a jólelkű , embereknek 
gondolata és szive. Ezért a tél az igazi 
szezonja a jótékonyságnak, az emberi 
érzelmek e legnemesbbikének s ezért lett 
nekünk épp é héten aktuálissá, hogy a 
társadalom jótékonyságáról elmondjunk 
egyet-mást. 

A mi társadalmunkban is számos in
tézménye van a jótékonyságnak. Egyle
tek, asztaltársaságok, emberbaráti intéze
tek szolgálják a jótékonyság ügyét. Hol 
több bensőséggel, hol több zajjal: intéz
ménye válogatja. De mindenesetre van
nak ilyen jótékony intézeteink, a melyek
nek célja és feladata a nyomornak eny
hítése. 

Vannak jótékony egyéneink is, s nem 
mondhatni, bogy társadalmunk csak 
együttesen érez és gyakorolja a jótékony
ságot; egyes, emberek is gyakorolják. De 
viszont azt is konstatálni kell, hogy ez 
az egyesek álfal^gyakorolt jótékonyság 
nem elég általános nálunk. A mi társa
dalmunkban ritka intézmény, hogy az 
egyeseknek, vagy az egyes családoknak 
szegényeik volnának, a kik ez egvesek-
től vagy e családoktól bizton .várhatnák 
a támogatást. Még nagyobb baj, hogy 
nálunk az egyesek és a családok Várjak, 

mint Petőfi. Szúrt, sebzett, ösztökélt éles 
szavaival, de lelkének vágyai nagyobbak 
voltstT mint akaratereje. Hogy mennyire 
fölötte állott az ó gondolkozása a német 
nép értelmiségének, — mutatja az, bogy 
maiglan is csak sértést látnak szavaiban, 
nem pedig intelmet. 

— — Sokszor töprengtem azon, meg 
tudott-e volna élni Petőfi a száműzetésben, 

'mint sok más nagy hazafi a szabadság
harc után? Azt hiszem elsorvadt 
volna — mint az élófa, melyet teljes 

•virágzása korában ültetnek át idegen ta
lajba. Neki ugy jó, ahogy tőrtént, — a 
halál neki á t sze 11 emülése volt. — 
Heine elete javát idegenben töltötte, szen
vedte el. Lelkében benn maradt a kese
rűség — mint a gyümölcsben, melyet 
fejlődése közben leszakitnak és mestersé
gesen érlelnek — s ez a keserűség érez
hető honvágyat lehelő költeményein, mert 
ezek idegenben, más nap alatt értek meg. 

És e két izzó lelkű ember vége mily 
egyenlően tragikus és mégis mennyire 
különböző A magyar költő-hős rajongó 
harckedvvel ment a balálba; a .dalok 
költője" lassú, kínos szenvedéssel — mind
kettő a eors tragédiájának hőse. Amaz 
föláldozta magát egy magasztos eszme 
szolgálatában — mely eszme diadalát 
meg nem érhette. Emez a legkínosabb 
földi bajban sorvadt és szelleme az utolsó 
lehelletig avval foglalkozott, amitől testi 
órzékei megfosztva va|ának: az élet gyö
nyöreivel. Melyik „bünhődésben" van 
megkapóbb tragikum, szomorúbb végzet? 

Télidő jár, fehér, deres télidő. — A 
természet zsarnokul beparancsol a haj
lékba; — keressünk üdülést a földi for
gandóság tompa tusai közepette. 

Jertek elő én édes költőim, hadd ba
rátkozzam veletek! 

míg a szegények keresik fel őket s nem 
ők maguk keresik a szegényeket. Ily 
módon a szegényeknek egy nagy cso
portja, t szemérmeié* szegények nem 
jutnak támogatáshoz. Testi nyomorát, 
kétségbeesett helyzetét nem minden sze
gény tárja fel önként; a jótékony szívű 
embernek arra kell törekednie, hogy be
hatoljon a szegények leplezett titkaiba és 
találja meg az igazi nyomort ott, a hol 
azt szégyenkezve rejtegetik. Hiába veted 
az ilyen szegénynek a szemére, hogy a 
büszkeség nem fér össze a szegénység
gel ; de a lélek büszkesége esetleg olyan 
tulajdonság, mely veleszületett a te sze
gényeddel, vagy esztendő jó sorsa bele
nevelte, beleoltotta. 

S a jótékonyság gyakorlásának nagy 
titka éppen az, hogy meg kell találni az 
ilyen legtitkosabb rugókat. A szemeddel 
e rugókat hiába keresed, csak sziveddel 
érezheted ki, de akkor igazán legyen 
szíved és jótékonyságod őszinte. 

Nem vennők sokért a lelkünkre azt a 
terhet, hogy társadalmunk jótékonyságá
tól az Őszinteséget elvitassuk, de rá akar
tunk mutatni a módokra, melyeken tár
sadalmunk a maga őszinteségéről tanúsá
got tehet. Aki társadalmi életünket meg-

! figyeli, sőt társadalmi életünk minden 
! egyes tagja tudja jól, hogy mennyi vissza-
| élés történik nálunk a jótékonyság őszinte

ségével, az igaz, hogy mindkét részről, 
a jótékonyságot gyakorlók és a jótékony-
ságot élvezők részéről egyaránt. Az egyik 
részről a jótékonyságot csak látszatért. 

• mutatósság okából gyakorolják, a másik 
| részről azok veszik igénybe a jótékony

ságot, akiknek arra szükségük nincsen. 
De ez utóbbi kevésbé veszedelmes az 
előbbinél, meri igen okosan jegyezte meg 

| egy régebbi író hogy inkább kilencvenki
lenc olyan embernek adj alamizsnát, aki 
nem szorul rá, csak meg ne vond az 

; alamizsnát egyetlenegytől, aki rászórni. 
De veszedelmes játékot űznek azok, 

• akik a jótékonysággal pompázni akarnak. 
Ezek rászabadítják a jótékony intézmé
nyekre azokat, akik szándékosan arra 
alapítják eiisztenciájukat, . hogy a jóté-

í konyságot igénybe vegyék és viszont 
I kétségbeejtik az igazi szegényeket, akik 
I félnek bekopogtatni ott, ahol óriási nép-
'• tömeg szemeláttára osztogatják az ala-
; mizsnát. Nálunk a szegénynek téli f.'.:-
! rubázását ünnepélynek rendezik, ahová 
: meghívják a nagyvilágot, bogy a nagy-

világ szemeláttára alázzák meg a szegé-
\ nyéket meleg ruhával, meleg levessel és' 
; beszéddel. Nemhogy titkon, rejtve adnák 

oda a meleg ruhát a szegénynek, bogy 
mintegy láthatatlan kéz, a társadalom jó
tékony keze adja. Ezt a rossz szokását a 
jótékonyságnak, a nagy nyilvánosság előtt 
való gyakorlását meg keil szüntetni. Er
ről a rossz szokásról le kell tenniök az 
igazán jószivüeknek. mert ezzel a régi 
rossz szokással csak ártanak a jótékony 
intézményeknek, olyannyira, hogy ezek 
be sem tölthetik helyes és üdvös cél
jaikat. 

Csak egy-egy ötletet vetettünk oda a 
raí jótékonyságunk világából^-mert a jó
tékonyságról nertr-bészelni kell, hanem 
a jótékonyságot gyakorolni kell. S most, 
mikor a télnek igazi jele a hó. emelke
dik utcáink szegélyein, mikor minden 
perc fagyot hozhat, most még kevésbé 
van ideje a szónak, mint egyébkor. Tenni 
kell! A szívek nyíljanak meg s áradjon 
belőlők'az igazi jótékonyság melege. • 

I I Í R J E K . 
— Városi közgyűlés. Varosonk kép

viselőtestülete dec. hó 18 án közgyűlést 
tartott a városház nagytermében. A napi 

I rend előtt Tuboly Viktor interpellatiót 
intézett a polgármesterhez, hogy van-e 

i tudomása arról, miszerint még 1398. 
évi október hóban egy lopás ügyében 
följelentés adatott be \ a v. rendőrkapi
tányi hivatalhoz, honnan az íratok csak 
az ügy elévülése után tétettek át a kir. 
bírósághoz, Vécsey Zsigmond polgármes
ter válaszában előadta, hogy ily kisebb 
vétségek nem hozatnak tudomására, azon
ban az esetet tanulmányozni fogja és a ta
pasztaltakhoz képest intézkedni fog. Ezután 
tudomásai vette a közgyűlés a vármegye 
törvényhatóságának a v. képviselőtestület 
által megejtett szakbizottsági tagok vá
lasztása ellen beadott felebbezés tárgyá
ban hozott határozatát, mely a választást 
megsemmisítette. Majd jóváhagyták a v. 
tanácsnak a belső piaci, heti marbavásári 
és országos marbavásári helypénz jogá
nak 3 évre tőrtént bérbe adását. E sze
rint a belső piaci és heti marhavásári 
helypénz szedési jogot 15012 frt évi bé
rért az országos marhavásári helypénz 

I szedési jogot 1320 frtért Kaufer József 
> nyerte el. Elutasította a közgyűlés köz-
: biztonsági okokból a honvédség azon ké-
| relmét, bogy lőszer készlete a laktanya 

udvarán helyeztessék el. Végre kiutalták 
az elemi népiskolai tanítóknak az iskola 
1900. évi január 1-én állami kezelésbe 
vétele napjáig megállapított 5-öd éves 
korpótlókát. 

— Gyászhír. Somogy-Szent-Miklos 
községben f. hó 30-án elhunyt néhai 
marosselyei Kacson Lajos, volt belső so
mogyi ev. ref. esperes, a dunántúli ref. 
egyházkerület egyh. főjegyzőjének s a 
somogymegyei közélet egykori tisztelt 
munkásának özvegye, született nagy-
gyímóthi Nyikos Katalin úrasszony éle
tének 80-ik évében. A családja iránti 
önfeláldozó szeretet és a jótékonyság ál
dásos munkájában soha nem lankadott 
urnő elhunytát a család a következő je
lentésben tudatja: Marossellyei Kacson 
Pál, Somogy Nagy-Bajom m. város jegy
zője, nejével Belus Gizellával; Maros
selyei Kacsóh Lajos m. k. áll. vasúti ny. 
lelűgyelő és neje gyergyószentmiklósi 
Lukács Róza, ugy gyermekeik: Dr. maros
sellyei Kar>óh Pongrác bölcsészettudor, 
áll. főgymn. rendes tanár. Edith,- Fatime, 
férj. Schmidtné, kís leányával Magdoská-
val; továbbá Kacsóh Ilona, özv. Üarláné, 
fiával Barla Dezsővel, végre Kacsóh Zsu
zsika, férj. Csók Mihályné és férje, mély 
fájdalommal jelentik, hogy édes jó any
juk, illetve anyósuk, a legjobb nagyanya, 
illetve dédanya Özv. Marossellyei Kacsóh 
Lajosné, született nagygyimóthi Nyikos 
Katalin 1899. é. dec. hó 20. reggel 1 , 8 
órakor, életének 80. évében, aggkori vég
elgyengülésben csöndesen őrökre el-
szunynyadott. A kedves halott porlandó 
részei f. éri.december 21-én délután 3 
órakor, az evang. reformált vallás szer
tartásai szerint leendő megáldás után 
fognak a somogy-szent-miklósí sírkertben 
örök nyugalomra helyeztetni. Somogy-
Szt-Miklóson, 1899- december 20. Béke 
hamvaira! Áldás emlékére! 

— Hadastyán egylet közgyűlése. A 
hadastyán egyletnek f hó 17-én tartott 
küzgyülésen lapunk munkatársát Tuboly 
Viktor ügyvédet egyhangúlag a Hadas
tyán egylet elnökének választották meg. 

— Eljegyzés. C B a ná d y Ártur, a 
48-ík sorgyalogezred parancsnoka f. hó 
14-én jegyet váltott S i m o n Alice kis
asszonynyal, Simon Ödön sopronvárme
gyei főispán leányával. 

— Áthelyezés. A m. kir. igazságügy-
miniszter Freyler Tivadar n.-kanizsai kir. 
törvényszéki aljegyzőt a n.-kanizsai ügyész
séghez osztotta be 1900. január 1-től 
terjedő hatálylyal. Az ügyészségnél a 
járásbirósági vádhatóságot fogja képviselni. 

— Vadászat. A vadászat kedvelőinek 
ugyancsak kijutott a jóból e héten Ugyanis 
vadászatot tartottak egymásután Klement 
Lipót igricei, Táncos Lajos neraesrádi, 
Szentmihályi Dezső andorházi földbirto
kosok, nemkülönben gróf Széchenyi Béla 
pölöskei urodalmában is Az eredmény 
az idén nem a legjobb, mi a kevés vad
nak tulajdonítható. 

— Rajztanítás S z i r t e s Henrik 
rajztanár és festő, rajz és festő termet 
nyit a Pressburger-fóle házban, kezdők 
tanulhatnak lapminta után virág tájkép 
és alakrajzolást. Gyakorlottabbak tanulnak 
virág és gipsz rajzolást természet után, 
később víz és olajfestést vászonra vagy 
selyemre. A tanítás ideje szerda és szom
bat délntán 2— 4-ig. 

. — A Keresztény Jótékony Nőegylet, 
mint mindenkor, ugy ez évben is gya
korolta nemes szivü jótékonyságát, ami
dőn a nyomor és ínség könnyeit erejé
hez mérten felszárítani nem mnlasztja el. 
E hó 16-án a jótékony nőegylet buzgó 
és fáradhatlan elnöknője Özv. Zadubánszky 
urnő őnagysága, s több egyesületi hölgy 
jelenlétében, a központi iskola tantestü
leti helyiségében folyt le az egyszerű, de 
megható kis ünnepség. A különböző 
osztályokból összesen 20 árva és szegény 
iskolás gyermeket láttak el és öltöztettek 
fel teljesen jó meleg ruhával, köztük 8 
fiat és 12 leányt Jól eső látvány volt, 
midÖn az örömtől sugárzó gyermek csa
pat tetÓtől-talpíg felöltözve bevonult az 
egybegyűlt egyleti tagok elé, s Farkas 
Vilma tanítónő szépen átgondolt szava
kat intézve hozzájuk, őket szorgalmas ta
nulásra és jóviseletre buzdítva, lelkükre 
kötötte, hogy igyekezzenek azt mindenkor 
megérdemelni. Végre Kováts Miklós ta
nító mondott rövid köszönő szavakat a 
gyermekek nevében a nőegyesfllet tag
jaihoz, mire a szép és emlékezetes ünnep
ség véget ért. Megemlítendő, hogy He
gedűs Istvánná varrónő több leánygyer
mek részére minden dij nélkül készítette 
el a ruhákat a jótékony célhoz való 
hozzájárulásával 

— Értesítés A csász. és kir. katonai 
élelmezési raktárnál Sopronban, valamint 
ezen raktár fiók intézeténél Szombat
helyen, az 1899—1900. évi időtartama 
alatt a kővetkező rozskorpa mennyiségek 
kerülnek eladásra: 1899. évi október 

hóban 60 métermázsa korpa Szombat
helyen, 1899. évi november hóban 75 
métermázsa korpa Sopronban, 60 méter
mázsa korpa Szombathelyen, 1899. évi 
december hóban 75 métermázsa korpa 
Sopronban, 60 métermázsa korpa Szombat
helyen, 1900- évi január hóban 7Ű méter
mázsa korpa Sapronban, 60 métermázsa 
korpa Szombathelyen, ÜiOO. évi február 
hóban 75 métermázsa korpa, 3 frt 72 kr. 
100 kilogrammonként Sopronban, 60 mé
termázsa korpa, 3 frt 84 kr. 100 kilo
grammonként Szombathelyen, 1900. évi 
március hóban 75 métermázsa korpa Sop
ronban, 75 métermázsa korpa Szombat
helyen, 19u0. évi április hóban 75 méter
mázsa korpa Sopronban. 75 métermázsa 
korpa Szombathelyen, 1900. éri május 
hóban 75 métermázsa korpa Sopronban, 
75 métermázsa korpa Szombathelyen, 
1900. éri június hóban 75 métermázsa 
korpa Sopronban, 75 métermázsa korpa 
Szombathelyen, 1900. évi július hóban 
75 métermázsa korpa .-opronban. Köze
lebbi felvilágosítások ugy szóban, vala
mint Írásban a fenti két .katona élelme
zési raktárnál megszerezhetők. Sopronban, 
1899. éri december hó 16-án. 

— Heti befizetések A nagy-kanizsai 
takarékpénztár által alapított önsegélyző 
szövetkezetnek a karácsonyi ünnepekre 
eső befizetései a következő napokon telje-
sitendók; A december 25-én délelőttre 
eső III . évt. befizetés december ""27-én 
szerdán délelőtt, a december 25-én dél
utáni I I . évt. befizetés december 27-én 
szerdán délután, a december 26-án dél
utáni I. évt. befizetés december 28-án 
csütörtökön délután, az újév napjára eső 
befizetések teljesitendók, az 1900. január 
I. délelőttre eső I I I . évt. befiz. január 
3-án szerdán délelőtt, a január 1. dél
utáni befiz II. évt. befiz. január 3-án 
szerdán délután. 

T Ö R V É N Y S Z É K . 
Gyilkosság. 

Érdekes végtárgyalás volt a helybeli 
kir. törvényszéknél műit csütörtökön azaz 
december 21-én. Egy rémes dráma végnŐ 
jelenetei játszódtak le bíróságunk tár
gyaló termében. Folyó évi augusztus 
26-án történt, hogy Vlassics István tót-
Bxent-mirtoni lakost a polai öreg hegyen 
tevő rétjén átmetszett nyakkal halva 
találták. A gyann azonnal Hihovics 
György tÓt-Bzent-mártoni lakosra irá
nyult, a ki a meggyilkolt Vlassics István 
nejével már hosszabb idő óta szerelmi 
viszonyt folytatott Erről a viszonyról 
maga a meggyilkolt férj is tudott de 
azt némán tűrni volt kénytelen, mert 
neje volt az nr a háznál. Mihovics 
György, egy alig 22 éves fiatal legény, 
elfogatása után csakhamar töredelmesen 
bevallotta bűnét és előadta, hogy csupán 
szeretőjének, Vlassics Istvánné, »züL 
Hederics Máriának folytonos unszolására 
és rábírása folytán követte el a vég
zetes tettet 

A végtárgyaláts Tóth László törvény
székünk elnöke vezette párattan tapin
tattal és a tőle már megszokott kiváló 
Ügyességgel. Szavazó bírák voltak: Eőri 
Szabó Jenő és Csesznék Miklós kir. 
törvényszéki birok. A vádhatóságot Kendi 
alügyész képviselte; a tettes Mihovics 
Györgynek dr. Weisz Lajos, a felbujtó 
Vlassics István nénsk pedig Varga Lajos 
ügyvéd volt a védője. 

Mihovics György a végtárgyaláson is 
töredelmes vallomást tett és részletesen 
elmondotts, a gyilkosság egész lefolyá
sát, azt hozván fel védelméül, hogy nem 
tudott ellentállai kedvese csábító unszo
lásainak. Vlassics Istvánné. egy csinos 
szemre való horvát menyecske, ki azon
ban szeretőjénél 14' évvel idősebb, a 
vég tárgyalás során mindvégig konokul 
és állhatatosan tagadta azt, hogy Mi
hovics Györgyöt ő birta volns rá, a 
bűnös telt elkövetésére és a tagadása 
mellett megmaradt a szeretőjével és a 
tanukkal történt szembesítése ntán is. 
A párbeszédekre délntán került a sor. 
A vád képviselője meggyőző beszédben 
mntatta ki, mindkét vádlott bfloösségét 
és Őket gyilkosságért kérte elitéltetni. 
Mihovics György védője dr. Weisz Lajos 
Ügyvéd nagy jogi apparátussal kidolgo
zott és kiváló jogi képzettségről tanús
kodó lendületes beszédében meggyőző 
érvekkel szt igyekezett kimutatói, hogy 
védencének cselekménye, nem gyilkosság, 
hanem a btkv. 279. §. meghatározott 
szándékos emberölés bűntettét képezi. 
Vlassics Istvánné, szül. Hederics Mária 
védője Varga Lajos ügyvéd asócoki len
dülettel elmondott beszédében arra hívta 
fel a bíróság figyelmét hogy nem merült 
fel egyetlen pozitív, közvetlen bizooyiték 
sem védencének terhére és ex alapon 
kérte védence felmentését 

A kir törvényszék hosszas tanácskozás 
ntán este 7 órakor hozta meg ítéletét, 
a mely Mihovics Györgyöt a Vlassics 
latrán ellen elkövetett gyilkosság bűn
tettében, mint tettest, Hederics Máriát 
pedig mint felbajtót mondta ki bűnös
nek és ezért mindkét vádlottat élet
fogytig terjedő fegyház büntetéssel súj
totta. Az ítélet ellen az összes felek 
fellebbezéssel éltek. 

SZIKHÁZ, 
Csütörtökön Tuboly Klementin juta

lomjátékául Echegaray tragoediája a 
.Marianna" került szinre. Tuboly Kle
mentin nagy feladatra vállalkozott, mi
dőn Mariannát személyesítette. Mély és 
gondos tanulmány és nagy alakító ké
pesség kell ahhoz, hogy valaki e mély 
psychologiával megcomponált jellemet 
hűen visszatükröztethesse. Tuboly elég 
jól megoldotta feladatát és az első fel
vonás kivételével, a hol sok téves accen-
tast adott, a továbbiakban megállta he
lyét Szabó Ferenc is egyikét adta jobb 
alakításainak. Nagy Gynla és Kövy Kor
nél is jók voltak. Azonban Halmay (Don 
Tabló) és Tisztay (Don Castnllo) fontos 
szerepeiket színtelen játékokkal teljesen 
ellapositották. 

A pénteki darab az a Arany ember* 
nagyon közepes sikert aratott A főbb 
szereplők Szabó Ferenc (Timár.) Tuboly 
Klementin (Tímea.) Kövy Kornél (Noémi) 
különben elég jók voltak. Halmay (Kris-
tyao Tódor) valóban megdöbbentő hű
séggel adta azt az intrikus vagabuudust. 

Szombaton Tisztay tartotta meg ju
talomjátékát az „Arany kakas*-sal. A 
darab megválasztásából és a zónaelőadás
ból kirí a láb a financiális célzatok. Pe
dig, nem nagyon telt ház előtt folyt le 
az előadás, Tisztay egyébként ismét 
elemében volt, s a többiek sem játszot
tak kevésbbé jól, mint e darab előbbi 
előadásain. 

Vasárnap este a .Parasztkisasszonyt* 
láttok Bercik Árpád e régi népszínmű
vét Halmay né (Jolán) oly kedvesen ját
szotta a parasztkisasszony naiv szere
pét, hogy elragadta a közönséget és 
énekszámait többször megismételtették. -
Szabó (Rezeda Marcel) Ügyetlenkedett 
a fővárosi gavallér beszéd módjával, Öl
tözéke azonban JÓ volt Egyáltalában 
azt vettük észre rajta, hogy ha öltözéke 
rossz, jól játszik, s ha jó az öltözéke, 
s játéka nem jó. Ezt a szerepet helye
sebb lett volna Gabányinak adni. Sár-
közy (Fátyol Gergely) melegen és ér
zéssel játszott éa énekelt Nagy Gyula 
is jő volt, valamint Szepesi Paula. 

Hétfőn ismét „Géeák" került szinre. 
Kedden pedig Nagy Gyula jutalom-

játékául a „Mátyás diák vagy a cinku-
tai nagy itce.* Nagy Gynla ngy látszik 
nem ismeri a modern ízlést Az efíé.e 
históriákat csak anekdotáknak szerel
jük, nem pedig a színpadon. Egyéb -
ként az előadás elég ügyes volt; Nagy 
Gyula (Vaka Pál) jó humorú kántor 
vol t s Szabó is ügyeBen adta a Mátyás 
diákot, az ál Mátyás királyt. 

A szerdai darab „ A görög rabszolga" 
mint minden premier, — megtöltötte 
a termet. A mü hangulata olyan, mint 
az .Orpheus a pokolban* cimü ope
retté. Humorizálja a régi római embe
reket modern köntöst adván reájuk. 
Nagy Gynla (Heliodorns) oly jóizü há
morral adta a csalárd bűvészt és jóslót, 
hogy állandó derültségben tartotta a kö
zönvéget Halmay né (Dtpasia) egyikét 
nyújtotta legjobb alakításainak éa helyes 
felfogással adta az emancipált római 
hölgyet. Sárközy (Diomsd) igen jól éne
kelt, Kövy Juliskát (írisz) azonban 
gyenge hangja nem képe.- -ti énekes sze
repekre, bár igen ks&vetien játszik. 
Tisztay (Marcas Pomponíus) ugyan el
hibázta játékát, mint Roma praefeclnsa, 
azonban localis vonatkozása konpléíval 
nagy tetszést aratott, Keservesen pana
szolta, hogy s közelgő bálok mistt a 
társulatnak terem hiányában távoznia 
kell és állandó színházat kért a közön
ségtől. Hiszen a közönség ÍB azt kérne, 
ha kapnál 

— Tündér látványosság tárul mOBt 
minden este a Kossuth Lsjos-ntca Bé
tától elé. — A Badapesti Polikliuikai 
Egyesület négy jótékonysági sorajátéká
nak vállalata kirakatában ugyanis vil
lamos lámpák féoyözőeében láthatja a 
közönség a főnyereményekül szolgáló 
pompás gyémántos ékszereket, melyek 
méltók volnának egy királynő ékessé
géül is.—E főnyeremény együtt 200.000 
korona értékű fejedelmi ajándékot ké
peznek; ezt ax ajándékot fogja ugyanis 
a szerencse Istenasszonya a nevetséges 
kicsiny betétért egy-egy koronáért. 
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EÍőfixetésrfelbivás! 
December 31-ikén fejezzük be a 

XIX- szazad utolsó lapját. A letűnő 
század a hasznos munka, a szellemi 
és anyagi teremtő erő százada volt 
és a művelődéstörténetben első helyet 
vivott ki magának. K században vitte 
véghez a magyar nemzet a haladás 
csodáit és sok megpróbáltatásai da
cára a nyugati nemzetek kultúrájá
nak magaslatára emelkedett. Ebben 
a haladásban a sajtó nem volt a 
legkisebb tényező, még a vidéki sajtó 
sem, mely a városok, a megyék szű
kebb érdekeit szolgálta önzetlenül, 
dacára annak, hogy mindenkor meg 
kellett küzdenie gőggel és elfogult
sággal, megszokott szemtelenséggel 
és előítéletekkel. 

Ebben a küzdelemben a Onoántnl 
egyik legrégibb lapja, a „ZALÁI 
KÖZLÖNY" is részt vesz már 
négy évtized óta. De nem tehette 
volna ezt a közönség pártolása nél
kül, mert ez a pártolás a , ZALAI 
KÖZLÖNY' éltető melege, mely e 
vidéki lapot már 38 év óta tartja 
életben. 

Bármilyen szerény is Jegyen hiva
tásunk a nagy napisajtó mellett, hi
vatásunk az uj században is az igaz
ság tisztelete lesz. 

Ebben a törekvésünkben támogas
son bennünket a mi közönségünk, 
mert a közönség pártolása a mi 
erősségünk az igazságért való küz
delemben. 

A közönségbe vetett bizodalommal 
fogjuk átlépni a XX század küszöbét, 
biztosítva a „ZALAI KÖZLÖNY' 
barátait, támogatóit és olvasóit, hogy 
meggyőződéssel folytatott küzdelmünk
ben az igazságért, társadalmunk ér
dekeiért, az nj században sem fogunk 
ellankadni. 

• A „ZALAI KÖZLÖNY-előfizetési ara: 
f é l é v r e . . 5 k o r , 
e g é s z é v r e . 10^ 

A „ Z A L A I K Ö Z L Ő H Y " 
azerkesilője 

Dr. Villányi Henrik, 
Nagy-Kanizsán. 

A „ Z A L A I K Ö Z L Ö N Y * 
kiadója 

I f j . Wajdits József, 
Nagy-Kanizsán. 

A z 1900. évre kisorsolt'esküdtek 
névsora: 

Aczél Pál ügyvéd, Armbroszt Nándor 
nyug. ÓYaagy, Babosa László ügjvéd, 
Bayer Gyula korcsmáros, Balázsi György 
fürdős,. Nagy-Kanizaa. Barna György 
erdőmester, Keszthely, Dr. BarthaG»uIa 
polg. isk. igazg., Bartos Géza fogtech
nikus, Nagy-Kanizsa, Baudis Ernő uyug. 
gazdatiszt Keszthely, Betűs Lajos gyógy
szerész, dr. Benclk Ferenc ügyvéd. Nagy-
Kanizsa, Bendekovics István számtartó, 
Keszthely, Berec István fiakeros, Berger 
Adolf- kereskedő, Nagy-Kanizsa. Bezéthy 
litván ügyvéd, Csáktornya, Blamenscheia 
Vilmos magánzó, Nagy-Kanizsa, Bólf 
Bognár János földműves, Kis-Kanizsa, 
dr. Bród Tivadar ügyvéd, Buday Lajos 
asztalos, Bun Samu ker. isk. ÍRazgatő, 
Nagy-Kanizsa, Boncon József földműves, 
Kis-Kanizsa, Bartha Lajod izr. bitk. 
titkár, Nagy-Kanizsa, Czakő Béla gazda
sági tanár, Keszthely, C/érna István 
sóiiszt, Nagy-Kanizsa, dr. Csanády Gusz
táv gazd. int. igazg., Keszthely, Csigabézy 
Antal v. erdőmester, Nagy-Kanizsa. C-sesz-
"ák József ügyvéd, Perlak, Csóka Fer-

dioánd v. köitanácsos, Nagy-Kanizsa, 
Csorba Gusztáv gazd. intéző, Keszthely, 
Dants Kálmán, asztalos, Darázs Zsig
mond, ügyvéd. Nagy-Kanizsa, dr. Dé
zsányi Árpád, Ügyvéd, Keszthely, dr. 
Dick József, Ügyvéd Nagy-Kanizsa. Dol
mányos György, földműves, Kis-Kanizsa, 
Doór István, szabó, Döme Jáuo-, fíake
ros, Ebenrpánger Leo, földbirtokos, Elek 
Ernő. földbirtokos. Elek Lipót, földbir
tokos, Eperjeasy Gábor. takp. hivatal
nok Eperjessy Sándor, ügyvéd, Fabia-
nics Ignác, adótárnok, dr. Fábián Zsig
mond, ügyvéd, Faícs Lajos, ügyvéd, ifj. 
Fesselhofer József kereskedő, Fischei 
Lajos kereskedő Nagy-Kanizsa, Forater 
Ferenc földbirtokos Keszthely, Freyler 
Adolf ügyvád, dr. Fried ÖJűn ügyvéd, 

jGeiazl Viktor épitéez, Gerócs József 
kalapos Nagy Kanizsa, Gre.-z Alajos* 
ügyvéd Perlak. GrÜnbut Alfréd keres
kedő, Gudlin László földműves," Győrffy 
János ügyvéd Nagy-Kaoizsa, dr. Hajós 
Ferenc ügyvéd Csáktornya, Halis István 
városi tanácsos, Halvar Frigyes kalapos, 
Halphen Mór kereskedő, Hainetmayer 
Lajos eótárnok, dr. Hauser János ügy
véd Nagy-Kauizsa, ifj. Hegedűs László 
földműves Kis-Kanizsa, Hetyey Géza 
nyug ispán Keszthely, Hüd Ferenc kő
faragó, HirsChler Ede vállalkozó, Hic ' -
berger Lajos kórh. gondnok Nagy-Kani
zsa, Hoffinann Soma ügyvéd Keszthely, 
Hoffmann Mór polg. itk. tanár, Horváth 
János ny. gépgy. igazg. Nagy-Kanizsa, 
Horváth Károly urod. főszámvevő Keszt
hely, Irmler József kereskedő Nagy-
Kanizsa, Jaucia Károly kertész, Kálio-
vice Jáuos földműves Nagy-Kanizsa, id. 
Kálorics József pelva földműves Kis-
Kanizsa, Ketler- Ignác cipész, Keller 
Mátyás cipész, Keltért Lajos polg. isk. 
tanár Nagy-Kanizsa, dr. Kemény Fülöp 
ügyvéd Perlak, Kertész József poig. isk 
tanár, Kilik Béla mészáros, N.-Kanizsa, 
Kiss József gazd. int. tanár Keszthely, 
Knortzer György takp. hivatalnok Nagy-
Kanizsa. Koller litván földbirtokos Alsó-
Rajk, Koltay Ferenc korcsmáros, Kottter 
Gusztáv adótiszt, Kövesdi Kálmáu keres
kedő, Kőhler Antal vaskereskedő, Köh-
ler Gyula vaskereskedő, dr. Kreisler 
József, ügyvéd, Kugler Antal ékszerész, 
Ledöf szky Ernő kereskedő Nagy Kani
zsa, Lénárd Ernő kir. közjegyző> Keszt
hely, Leu.dv:iy József ny. pénz. biztos 
Keszthely, Lengyel Lajos v. főjegyző, 
Lincer Béla haszonbérlő, Lodner Fe
renc pék Nagy-Kanizia, dr. Lovassy 
Sándor gazd. int. tanár Keszthely, dr. 
Lóké Emil ügyvéd, Maár Nándor állat
orvos, Mantuano Ede kéményseprő. Man-
taano József kéményseprő Nagy Kanizsa, 
Máté László földműves Kis-Kanizsa 
Mátyás litván feiízmadia Nagy-Kanizsa. 
JH.ei László Tföldműves Kis-Kanizsa, 
Miltényi Sándor cipész, Nagy Dezső 
városi taxác-oi, dr Ol.op Mór ügyvéd. 
Oroszváry Gjula ügyvéd, ötvös Emil 
adóhiv. ellenőr, Pálfy Alajos főerdész, 
Plihál Ferenc kir. közjegyző, dr. Piosz-
szer István ügyvéd. Pongrác Adolf torna 
tanár, Práger Béla gyógyszerész, Pró
báld Karoly magánzó, Pu!ay Ferenc 
földműves, Rapoch Gyula ügyvéd, Rei-
chenfeld Albert kereskedő, Reichenfeld 
Gyula kereskedő, Reichenfel Sándor 
kereskedő, Reiuitz József tkp. hivatal
nok, Revicky Ottó kir. kőzj. hely., dr. 
Rosenberg Mór ügyvéd, dr. Rothschild 
Jakab Ügyvéd, dr. Rothschild Samu ügy
véd, Rusznyák János magánzó, Saller 
Lajos építész. Sauermann Mihály polg. 
isk. tanár, Sebestyén Lajos Ügyvéd, Si
mon Gábor Ügyvéd Nagy-Kanizsa, Simon 
Károly ikp. hivatalnok Perlak, Somossy 
Vilmos pols. isk. tanár, SÓoa Pongrác 
auyakvi felügy. Nagy-Kanizsa, Sparsam 
Pál gazd. int. tanár Keszthely, Ster-
becky Ferenc városi hivat. Nagy-Kani
zsa, Stieder Lajos ügyvéd Keszthely, 
Stirliog Sándor nyug. őrnagy, Scbiesa 
Antal könyvkötő, Schmfd Károly polg. 
isk. tanár Nagy-Kanizsa, Schádl János 
gazd. int. tanár (Keszthely, Schmidt 
Frigyes magánzó, Schulc Károly polg. 
isk. tanár. dr. Schwarc Adolf ügyvéd 
Schware Gusztáv kereskedő, Nagy Kani
zsa, dr. Schwarcz Zsigm. ügyvéd Keszt
hely, Szabady Gusztáv doh. rakt tiszt 
Nagy-Kanizsa Szabó Pál ügyvéd Keszt
hely, Szalay Lajos ügyvéd Nagy-Kani

zsa, Szedlmayer Ferenc földműves Kis-
Kanizsa, Szegő Gyola kereskrdő Nagy-
Kanizsa, Szilágyi Gyola nyög. titkár 
Csáktornya, Sztankovics János gazd. int. 
tanár Keszthely, ̂  Szán tó János építész, 
Szukics Zsigmond magánzó Nagy-Ka
nizsa, dr. Tamás János ügyvéd Perlak 
Thomka Endre városi tanácsos, Tivolt 
János kávés, Tomasics .György földmű
ves, Torma L i j o s asztalos Nagy-Kanizsa, 
Tóth István tiszttartó Csáktornya, Tő
rök Ambrus magánzó. Trípammer Gyula 
tkpt. igazg. Dr. Trípammer Rezső ügy
véd, dr. Toboly Gyula ügyvéd, Tuboiy 
Viktor ügyvéd, TJnger Dllmaon Elek 
kereskedő, Vágner Károly városi köz-
gyám, ifj. Wajdittk. József kereskedő, 
Valigurszky Antal polg." isk. tanár, Nagy-
Kanizsa, Varga Ferenc v. kültanácsos, 
Varga Ferenc Makár földműves Kis-
Kanizsa, Varga Lajos Ügyvéd, Vécsey 
Zsigmond polgármester, dr. Villányi 
Henrik kereskedelmi is*-., tanár, Nagy-
Kanizsa, Vizleudvay Sándöf- földbirtokos 
PőlöskefŐ Diusnak, Vucskics János ma 
gáozó, Vusztl Alajos magánzó Nagy-
Kanizsa, Wollák Rezső ügyvéd Csák
tornya, Zelenák Antal építész Nagy-
Kunizaa, Ziegler Kálmán kir közjegyző 
Csáktornya. 

Az alaplajstromokbői kiválasztott és 
az 1900. évre szükséges esküdteit fő-
laj-troma a bizottságnak mai napon 
tartott Ülésében hitelesíttetett. 

Nagy-Kanizsán, 1899. november hó 25. 
Tóth László kir. törvényszéki elnök. 
Dr. Kondor Jenő jegyző, Dr. Eőry Szabó 
Jeuő kir. törvényszéki biró, mint a bi
zottság tagja. Faics Lajos bizalmi férfin. 
Dr.' Trípammer Rezső bizalmi férfiú. 
y. ek Ernő bizalmi férfiú. 

TÁRCZA. 
E g y r a b m a d á r h o z . 

Felszikkadt a tűzesők a ciheres bérces. 
A kekra szurkaiét sötét éjbe vési el. 
Fátyla reá-boníl földre, légre, égre, 
Mig egy izió csillag kin^ttanik végre 
Epekedve nézem s ugy feliorr a Térem ! . . 
Vágyakozó szívvel, öntudatlan kérdem:. 

Mikor jöau már? 

Az akác tar gallya meciiizen fölóltem . . 
Kóbor esti szellő susorog köröttem . . 
Halkan, nesztelenQl, mint a gondolat, száll . . 
álig libbenik meg tőle egy virágszál. 
Mintha szólni vágyna fojtott lebellete?! 
Xem ezt susogja-e, töprengek felette: 

Mikor jössz már? 

Fagyosan cirógat a sok rideg árnyék, 
Mintha temetőben, fejfák között járnék? — 
Lopta innannak el, mint egy gonosz lélek . . 
Dideregve bolygók ; megborzadok, . . félek . . 
De amint felzúdul bennem a sok emlék, 
Mindm tagom, mintha láztól melegednék!? 

Jóssz-e már? . . . 

Szóvöm a sok álmot, tündérszép ábrándot, 
C.-upa versenyből.. . Nincs szemernyi árny ott! 
Aranyos boldog* ág színes délibábján 
Lelkendezve illan át röpke tanttzjám. . . 
M a pelyhes fészek incselkedve vár rád 
És egy repeső sziv lesi, várja — párját. . . 

0, jöjj már! 

ó, csak te hiányzol, a ki nélkül teljes, 
Igaz boldogságot hasztalanul keres 
As én árva lelkem . . . Te rablód el éjem, 
Te, a nyugodalmam, és, hogy szivem éljen, 
Tc utánad vágyik, mégis — csak utánad 
Hol? miért késel? Hogy eméazszen a bánat? 

Jöjj vissza már 1 

Ez a hosizu rabság hűséget nem érint. 
Szerelem, hir, hűség: lesz a régi szerint 
Az önvád öldöklő démona ue bántsoni 
Keserű tájdalom barázdát ne szántson. 
Él még tenn tx Isten, szétrobban a bilincs, 
S e'.jón a boldogság, melynek sngara nincs 
Még. csak rak árnyéka s lángot sxór majd fénye, 
Hadd lássa a világ, hogy enyém vagy végre: 

Hogy — megjöttél. 

Addig, gyötrődve, csak a múlton mereng e-, 
8 építem a jovői. — Ó, mily fura tervek 
Rajzanak fel bennem! Csupa légvár, álom 
Mind a hány teltolúl . . £ \ bár nem találom, 
A kit lelkem vár s bár reményem is elég. 
Kihal : — boldog bubao igy sóhajtok mindég; 

Eljössz te meg. 

Haiier Jenő. 

H ó r a . 
Irta: Axtl StBriósáén. 

NÓra, a nagy művésznő, lázas léptek
kel mérte lakosztályának egyik szalonját 
össze-vissza beszélt magában és simo
gatta szőke fürtös fejét Aztán odaállt 
az ablakhoz és bágyadt pillantással te

kintett ki az alatta zugő tömkelegbe. 
Képzelete azonban nem a folyton csillin-
gelö és gyorsan száguldó villamos kocsi
kon csüngött. Az Ő lelke kirebbent ionén, 
ebbö! a miazmákkai megtelt városból 
végig a Balaton szegte messzeségbe, hol 
ö lakott most. 

A'.kooyra hajlott a nap. Az ősznek 
kegyetlen hangulata csak még sivárabbé 
tette előtte pompásan berendezett la
kását Az a fény, pompa, mintha meg
csömörlött volna tőlel Bosszúsan gondolt 
reá, hogy ő. mint körülrajongott kedvence 
a közönségnek ilyen örömtelenül tölti 
ef már két hónapja napjait 

Most hirtelen eszméje támadt: el
hagyni egy pár napra ezt a vásári lár
mát, oda, oda repülni a képzelt uj 
otthonba, hol ő lakott, a szülei házhoz 
megtért ifju. 

Nóra csengetett a komomájára. 
— Mi tetszik nagysága? 
— Csomagoljon Vilma. Elmegyünk egy 

pár napra. Elvisszük a szecessziós ruhát, 
meg az uj téli bundát. A portásnak 
pedig mondja meg, hogy ezt a táviratot 
vigye a sürgöny hivatalba. 

A sürgöny nagy riadalmat okozott 
Adorján családjában. Azonnal hozzáfog
tak a nagy terem kitakarításához, ki
poroltak minden bútordarabot Össze
rakták a könyveket kÓtákat. A vendég
nek pedig egy szép szobát rendeztek 
be; melynek ablaka erkélyre nyilt és 
az erkélyajtóra szüzfehér csipke-storet 
aggattak. A ház asszonya, balat vásárolt 
a piacon, cukros gesztenyét és kréme
szeleteket hozatott, a terítékeket szépen 
rendezte, mert a vendégnek déltájban 
kellett érkeznie és ez a vendég nem 
volt más mint Nóra. 

Mikor tizenkettőre járt az óra, Adorján 
anyja a leányával türelmetlenül és ki-
beváltén minduntalan kinéztek az ab
lakon. Majd a szobában körűi tekintve, 
valamely csekélységet igazítottak meg 
ügyes, gondos kezekkel. 

Mig a mama és leánya otthon készü
lődtek, addig Adorján vendégét künn 
fogadta az indóháznál. 

Adorján szép szál fiu volt. Arca kissé 
halovány éa mosolygó, szeme szenvedély-
nélküli, a melynek mélyébe mindenki 
beletekinthetett. A leányok kedvence 
volt. De hogy Nóra egyedül öt szeresse, 
hogy el ne tudja felejteni Adorjánt, kit 
már két hónap óta nem látott azt a 
közömbös vidéki emberek fel nem fog
hatták és hitetlenül rázták fejűket hogy 
Nóra szerelmét mint titkos férget ott 
hordja ezi7e mélyén. 

Pedig Nóra véghetetlenül szerette 
Adorjánt. Egy esztendeje mullott, hogy 
ismerte. Háborgó lelkében hiába fojtotta 
el szenvedélyét, ez csak ismét kitört 
Nóra, a körülrajongott művésznő nem 
vette semmibe, hogy esténként tapsoltak 
elragadó játékának. Hiába viaskodott ő 
ama szerepekkel, miket annyi igazság
gal, annyi tőkélylyei eljátszott. Neki az 
emberi érzés egész skálája képtelenség 
volt Adorján nélkül, mert hiányzott 
abbÓI a hanglépcsőből, egy fok, és" ez a 
hiány az egészet erős diszharmóniába 
hozta. 

Most már azért jött ebbe a vidéki 
városba, hogy Adorjánt elvigye otthonába. 
Erezte ö azt, hogy nem reménytelenül 
jön, hogy nem kell majd a szülőkkel 
beszélni, mert ot t hol Nóra megjelent 
és akart ott megtört minden ellentállás'.' 

Mikor a vonat berobogott az indó 
házba és prüszkölve megállott, már ott 
volt a szakasz ajtajánál a csodaszép 
jelenség; arcán látható volt a diadalmas, 
sem Istentől sem embertől nem rettegő 
szerelem fényének ragyogása. 

Adorján odasietett, hogy lesegítse Nó
rát. Kezet csókolt neki, amit ő nem 
fogadott szívesen. Mélázó, búsuló tekin
tetet vetett Adorjánra, aztán nyakába 
borult és megcsókolta. 

,Ah Adorján' — kezdé Nóra — 
.gondoljon felőlem bármit a világ, mit 
bánom én. Todja, bogy szivem minden 
dobbanása az Öné. Ugy vagyok mint a 
Grotta azzurred hősnője. Addig a mig 

' tudtam, hogy szeret, hogy enyém bzí-
vének minden dobbanása, nem is gon
doltam reá, hogy mi történik, ha ön 
többé nem gondol reám. És balga, ma-
gam tanácsoltam önnek, hogy férjen 

haza kies vidéki városkájába, most azon
ban belátom, hogy nélküle nem tudok 
élni. Kérni jöttem szerelmét, könyörögni, 
ne fordítsa el szivét mert ha szakítunk, 
az életem, művészetem, nyomorult lesz 
és összetörve." 

Adorján barna szemeivel bánatosan 
nézett végig Nóra fenséges alakján, 
mintha álmainak eszményképe megvaló
sult volna; forró csókot nyomott Nóra" 
kezére és szorosan Összesimulva filtek 
a kocsira, mely Őket gyors hajtásban 
a városba vitte. Mikor megállt a kocsi 
a szülei ház kapója előtt, az egész 
család felugrott és szinte futva sietett 
le a lépcsőn, hogy illusztris vendéget 
felkísérje lakosztályába. 

NÓra megölelte Adorján anyját, atyját 
és testvéreit és mintha mértéken felül 
akarta volna magát megkedveltetni, ap
róira kikérdezte az anyát Adorján élet
módja felől. Elmondta, hogy mint tűnik 
neki fel örökkévalóságnak, amióta Adorján 
nélkül volt a nagy-uagy városban, bogy 
ő mindig ugy érezte, hogy ö Adorjáné, 
egészen az övé lesz. 

Pedig ha Nóra visszaszállott volna a 
múltba, látta volna lelki szemével, hogy 
ő, kit mindenki ismert, egy még isme
retlen ifjo életéhez akarja kötni háborgó 
belsejének ábráodképeit Nem remél
hetett előnyöket a kífejiődendő benső 
viszonytól. Talán elidegenítette ez a 
frigy családjától. De Nóra fellázadt csa
ládjának követelései ellen. Mikor eluta
zott, hogy megtegye az elhatározó lé
pést Istenhozzádot mosolygott övéinek 
kétely és félelem nélkül. 

A városkábán este összesúgtak a pol
gárok és kisvárosi nagyságok és sngva-
bucva beszéltek a nagy szenzációról. 

ö előttük megfoghatatlan volt az a 
ragaszkodó hűség ebben a müvészlélek-
ben. Nem ismerték ők azt a fanatikus 
meggyőződést, melylyel Nóra a legtöké
letesebb férfióak vallotta a világon 
Adorjánt. Előttük ugy tűnt fel az egész 
dolog, mintha innen messze történt volna 
valami és mégBem lett volna igaz sohase. 

Pedig igaz volt: Adorján e'.jegyezte 
magának Nórát. És ez volt tatán Adorjánra 
nézve a legnagyobb kitüntetés, mely Öt 
érhette. Mert Adorján egy müvészlélek 
korlátlan, önálló urává lett . . . Egye
dül , Ö . " 

R o z a l i n d a . 
— Karácsonyi történet. — 

Ismertem mint kis leányt, mikor a 
lekváros kenyeret majszolta a porban a 
kérésemre megengedte, bogy — lenyal
jam lekváros ujjacskái t Azotáu. Herkules 
fürdőben a Damokled alján & Fehér 
kereszttel megjelölt sziklauton találkoz
tam vele. Ö ismert rám, az ünnepelt 
müvéBzcÓ s a porköpönyeges turistában 
fölismerte gyermekkori pajtását 

Azóta grófim lett belőle. Valami 
idegen mágnás akarta bearanyozni mű
vészi hírnevével grófi koronájának rozs
dásodó á g a i t Elvette. Most persze ke
veset hederít Magyarország plebejusaira, 
de ttláo ő! sem ismerik többé Magyar
országon. 

A Cserna völgynek elragadó Bzép-
! sége, a Damokled komolyan meredő 
(/szirtjei, egy gyermekkori játszótárs vi

szontlátása oláhoktól hemzsegő fürdő
helyen, női szeszély? vagy mit tudom 
én. a léleknek pillanatnyi feléledése, a 
azivnek önkéntelen megrezzenése hoz
ták-e őt abba a költői hangulatba, hogy 
megfeledkezett rangjáról, de a sziklás 
uton megszólított, maga mellé ültetett 
és rám bízta élete titkát karácsonyi 
mese alakjában. 

— Hát todja, szegény tanulatlan 
varróleány voltami Mit tudtam én az 
életről? Szüleim mint jől tudja, hiszen 
ismerte őket nem taníthattak, gondo
mat nem viselhették. 

,De már kicsi korában csinos volt* 
— vetem kőzbe-

— No igen, azt mondták a táncisko
lában, hol mindig dicsérték karcsú ter
metemet, gyönyörű lábaimat Emlőkszik 
az öreg H n b e r bácsira? Sánta volt, 
mégis tjpcmeetérségből élt A vén bo
lond szerelmes volt belém. „Jó ízlésre 
vall" jegyeztem meg. 

S e l y e m b á l i s z ö v e t e k 45 
14 írt 65 krig méterenként — saját gyáraimból — 

valamint fekete, fehér és színes Henneberg-selyem 45 
krtÓl 14 frt 65 krig méteresként - sima, csikós, kockázott, min
tázott és damaszt stb. (mintegy 240 különböző fajta és 2000 különböző 
szín- és árnyalatban stb.) 

Ruhák s blousokra a gyárból! Privát fogyasztóknak 
póstahór-, vámmentesen s házhoz szállítva. 

Minták postafordultával. 
Magyar levelezés. Svájcba kétszeres levélbélyeg ragasztandó. 

1 H e n n e b e r g €r. selyestgyáraj, Zürichben 
(os. és kár. adván ssállitó). 
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— Hát hiszen, értem szegénykét — 
folytatta élénken, — mindig haza kel
lett kisérnem, mert félt, hogy a sikoa 
trottváron elcsúszik a sánta lábával. 
Aztán mindig kilelte a hideg mellettem, 
midőn karomba csimpeazkedett 

.Be kár. szóltam fürkéezŐ pillantást 
vetve a művésznőre, hogy — akkor szé
gyenlős diák voltam, inkább én kisér
tem volna haza a tánciskolából." 

öpt sem szerettem volna — felelte 
-hirtelen —£ tudja én senkit sem sze
rettem, csak kíváncsi, kacagni és tán
colni szerető kis lány voltam. Semmi 
egyéb. Hát megsajnáltam az öreget, 
mikor ugy tipegett mellettem. 

— Miért rázza magát a hideg min
dig, kérdeztem egyszer tőle, * - vala
hányszor baza megyünk? 

.Magácska miatt .kedves R ó z s i k a , 
monda az öreg". 

— Én miattam, hogy lehet az? Szü
leimet, nem rázza hideg, pedig mindig 
velők vagyok, azután magát sem lelte 

'ki a hideg ugy-e, mikor együtt ját
szottunk ? — monda felém fordulva 
az egykori Rózsika. . 

.Jah akkor gyerekek voltunk, de mi
kor ön tánciskolába járt, már akkor 
nem volt többé kedve velem játszani" 
— volt a válaszom. 

— Igaza van, folytatta ő Már ak
kor U kiváló emberekről, bősökről ál-
msdoztam. Untam a vidéki városi élet 
kisszerüségét; elkivánkoztatnoonsn mesz 
azi re vaJami nagy. elegáns, féojes vá
rosba, hol szabadon, függetlenül élhet
tem ideáljaimnak. Igy történt, bogy föl
csaptam ezÍDésznőoek. 

' ,Éa a hős szerelmes felesége lőtt, 
ugy-e? — egészítettem ki mondásait. 

— No igenl — folytatta tovább, 
miközben haragosan vonta ösaze szem
pilláit. — Ei is hagytam, ott hagytam 
a faképnél a/ ideált, ki báza-^áeunkoak 
mindjárt második hónapjában közönséges 
alkoholistává vedlett. Kenőnket ugy 
sem akarták szerződtetni. .Belőlem op"-
retl énekesnő lett, ő & dicső ideal 
valahol súgással és színdarabok lemá
solásával tengeti pálinkás eletét, — 
monda gúnyosan. 

,Nem sajnálja? — kérdem. 
— C-öppet spm. Mi van rajta saj

nálni va;ó De kis lá D y ómat sajnál
tam tőle. Végre is gyermekem; de szer
ződésembe kikötötte a direktor, bogy [ 
leányként szerepeljek. Akkor 18 éves 
voltam. Könnyű volt ezt a világgal el
hitetni. 

.Most bem mondaná senki . . . — je
gyeztem meg szerényen. 

— Ugyan — vágott türelmetlenül a 
szavamba — ne mondjon ön is nekem 
udvariam frázisokat, színházi szamár^-á-
gokat. Okosabb embernek tartom, eem 
bogy nekem itt kurizáljon. Hallja csak, 
most jön az érdekes 1 

„Kérem." 
— Felvittek Budapestre, ünnepeitek, 

becéztek. Akkor vettem föl a Roza-
l i nda nevet. Tudja a világot boloudi-
tani kell, mert szeret bolondulni. 

Hát k a r á c s o n y es t e volt. Egy 
nagy uri társaság meginvitálta az egész 
színházi truppot. £1 kellett mennem, 
pedig odahaza akartam maradni. De az 
igazgatóm kategoríce kijelentette előt
tem: Menjen el kérem, mert ezek az 
urak hangadók, Tonangeberek a város
ban s az első sorú zártszékek törzs 
bérlői; ha el nem megy, feluszítják a 
sajtót msga ellen. Aztán tndja, micso
dás ez e sajtónépség, de különösen, minő 
a publikum, mely a rosszat mindjárt 
elhiszi. Menjen kérem, menjenll Egy 
estebéd nem a világ. 

- - Elmentem. Ott is ünnepeltek; kö
rül dongtak, mint az éhes darázsok a 
mézes less* körül. Durrogtak a pezsgős 
üvegek, sziporkázott az éle, puflogtak 
sz ostobábbnál ostobább komplimentek, 
különösen a monoklis és kopasz tar
kójú gavallérok részéről. Torkig voltam 
velük. Éjfél felé baza kívánkoztam. 

.Megszökött a pezsgős'vacsoráról?* 
kérdeztem, hogy valamit mondjak már. 

— Igen. A legközelebbi hintóba bele
vágódtam, haza hajtattam. Az urasági 
kocsis vigyorgott. Tndja Isten, mire gon-
dolt, hogy urának hintója viszen baza? I 
de az én lelkemet más gondolatok fog
lalkoztatták. Eszembe jutott gyermekko
rom. Ma karácsony este van, gondolám. 
Ugyan élnek-e szüleim? Emlegetik-e sze
gények rossz, magáról megfeledkezett leá
nyokat? Anyám valószínűleg sírdogál, 
mert igy szokott, ha valakire gondolt, 
ki nincs jeles, apám taláu most is dü
höng. Valami kezdő suszternak szánt és 
borzasztóan lehordott mikor kereken 
kijelentettem előtte: nem leszek susr-
terné. Hát vigyen el aj ördög innen nem 
ismerlek többé leányomnak. Menj a vi

lágba. Éij, a hogy tudsz. Ezt mondotta 
utravalőnak. Elmentem, de most talán ő 
is megbocsátana, ha tudná, hogy az ün
nepelt Rozalind kisasszony, a publikum 
és kaszinók dédelgetett kedvence, — 
az ö makrancos, engedetlen önfejű Rózsi-
kája . . . . Ugy elgondoltam mindezeket, 
midőn templomi ének csendült meg fü
lembe: 

.Mennyből az angyal, lejött hozzátok. 
Pászterok!" 
Ah a gyermekkori énekl — mondám 

magamban, melyet miatyánk ntán szegé
nyes vacsoiánk előtt kellett elénekel
nünk. Szivem elfogódott, szemem meg
telt könnyekkel. . . . Rozalinda szüne
telt és elmerengett 

Gyermekkori emléke felidézésekor 
megint gyöngyök peregtek le szép 
szempilláiról. Fájdalmában nem mertem 
zavarni, hagytam, mig csipkés mousselin-
kendöjét levette szeméről. . 

.Bement a templomba ugy? 1 kérdem 
ezután. • t • 

— Leszálltam a hintórol, visszaküld-
tem a gazdájának — folytatta Rozalind 
— aztán a kivilágított templom felé 
siettem, hol éppen az éjféli misét hall
gatta áhítattal a nagyszámú közönség. 

A templom sarkán kis leányka kucor
gott. Fázott az istenadta vagy : aludt 
nem tudom. Kis kezecskéje meredten 
ki volt nyújtva, mintha alamizsnát kérne, 
de a tenyerébe nem lehetettr^vörna 
krajcárt tenni, mert kékre fagyott 
ujjacskái meggénberedtek. Csöndesen 
zokogott és csuklott, mert nagyon fáz
hatott 

— Kié vágv kis lány ? — kérdeztem 
tőle. 

Semmi válasz. 
— Ki §z apád, mondd lelkem? faggat

tam tovább. 
—• Ott iszik a korcsmában — nyö

szörgött a kic-iike. — Engem itt hagyott 
EH vezetem haza, mert maga nem talál 
haza. De nagyon fázom jő nénike nem 
bírom ki hajnalig a hideget — jaj ne
kem 1 . . . segítsen rajtam, hisien oly jó 
arca, oly meleg bundája van — rimán
kodott szegényke. 

.Gyere kis lány, elvezetlek az apád
hoz, ott melegebb lesz.* De a gyermek 
nem bírt magától fölkelni, annyira meg
voltak törve, elbágyadva tagjai jj_hídeg-
töl, csak fejével intett, hogy ott iszik 
az Ö apja a .SsV-ban. Elmentem a 
korcsma ablakához. Ott láttam az ivóban 
vig cimborák között kipíro-odott képpel, 
felpnffddt arccal, hülyén kidülledt sze
mekkel — . . . az uramat, a súgót 

"É'ckor loptam el tőle tulajdon édes 
gyermekemet. 

Ez volt az én karácsonyi ajándékom. 
Ugy-e csinos ajándék ? 

Piros napernyő bujt ki a hegyoldal 
mögül, alatta két kedvesen csiiloyó szem 
kandikált szeretetteljesen mamájára: 

Anyácskára édes, itt van? A hegyek 
között kerestem — szól nyájas mosoly
gással a felpiperézett baba. 

A kicsike Rozalinda karácsonyesti 
ajándéka volt. Lehitta az esplanádra, 
hol éppen a déli muzsika kezdődött. 

SZERKESZTŐI Ü Z E M E I . 
— V. Sz I . Nagyon sajnáljak, hogy ez al

kalommal oem nyerhettük meg b közremü-
ködését. 

— H L Légrád. Helyszűke minit ki kellett 
hagyni, de a jövő héten Korit ejtjük. 

A magyar kir. anyakönyvi hivatal. 
Születések: 

— December 15-tól 22-ig. — 

Jámbor György földműves György, Handels-
mann Ilons cseléd Béla, Horváth* Magdolna 
cseléd Anna, Tasner Mári munkás Jenő, 
Deuticb -Izidor házaló halva születeti, Papp 
jferenc cipész Lajos, Haas Jakab szatócs Li
pót, Csondor János nspaziraos M*--Ía, Virág 
Erisébe: téglás ha ln született, Gyors Petro
nella ötY. Dékán Istvánné háztulajdonos Mária, 
Nagy Sándor asstalos Margit, Weisxhsas Sán
dor kalauz Ernő, Csnlek József hivatalszolga 
László, Papp Lajos hordár Hona. 

Halálozások: 
— December 15-től 23-ig.; — 

Göodöci Bozália tanuló 16 éves tfidőgümő-
kór. Weisz Adolf alkoss 40 éves elmezavar, 
Bognár Teréz Özv. öreg Pulay Gjórgyné föld
műves 72 éves aggkor, Flumbolt József föld
műves 47 éves szívbaj, Eermsnn János koldus 
72 éves veselob, Grozsvinec Bozália földműves 
leánya 16 hónapos rácggő.-cs, Lsoger Paul* 
ösr. Sgeiner Jakabné lakatos ósretrye 36 éves 
tüdőgflmőkór. Bence József nspsiámos 64 évea 
tűdőburut, Grsf Amália özv. K inger Bernát :é 
DŐÍ fodrász 63 éves tüdőuurut, Kovita János 

;4 bónapoa napszámos fia hörghnrnt, Horváth 
Bozália ozv. Bainvetter Ferenc né napszámos 
&s éves tüdohtirai. Dudla Imre cipész-segéd 31 
éret bélhurat.. 

A f ö l d m ű v e s e g é s z s é g e . 

Kétségtelen, hogy s földműves munkának 
igen sok a varázsa, vonzók, különösen ha 
egészséges és termékeny az ország. 4 termé
szetnek minden tüneminye érdekli sz embert, 
sőt napi munkájával részt véts e tünemények 
alakulásában is. Vas egészség szükséges, bogy 
sz ember ellenállhasson s fáradalomnak, melyet 
s mezei munka okoz. Zufferey Jusztint kis
asszony, fistsl, huszonhárom éves bérlőnő. ki 
Toortemsgneban (Valsis-Ksnton) lakik, kény
telen volt abbahagyni fáradságos munkáját. A 
túlságosan sok munka következménye, svsgy s 
vér természetei gyöngesége rolt-o ennek oks, 
nem tudni. Bizonyos azonban, hogy már bárom 
év óta nairól-napra gyöngült. Különösen sz 
utolsó évben állapota resztdelmes lett, hogy 
kénytelen volt minden munkásságát megsza-
kitsni. -

— Sápsdt és bágyadt voltam, írja, erőm 
teljesen elhagyott, étvágyam nem volt és ál
momat szörnyű lidércnyomás zavarta. A leg
csekélyebb megerőltetésnél elfulladtam, oldsl-
•zurásom, csipőfájdalmam volt és mindent fe-

I R O D A L O M 
— Az összes vasotok, még a ter

vezett vagy épülőfélben levők is, továbbá 
a hajójáratok, F r e y t a g G. forgalmi 
térképén azakszerüen vannak felvéve. 
A legújabb kiadás ép mu-t jelent me?. 
Ára 1 frt. — 2 kor. Kapható minden 
könyvkereskedésben éa Freytág G.-nél 
Bécs, VII./1. Schottenfeldgasse 64. 

— A „Magyar Hlrlap.« Közeledik a 
legszebb ünnep, a szeretet ünnepe, szent 
karácsony napja. Amikor mindenki Örö
met igyekszik tzerezni az övéinek, a bű 
barátainak. A Magyar Hírlap leghívebb 
barátai, a hűséges olvasók: a lap elő
fizetői. Számukra gyönyörű meglepetést 
készít a Magyír Hírlap. Gyönyörű kará
csonyi albumot kü-d szét a Magyar 
Hírlap sz előfizetőknek. Irodalmi része 
a magyar írók színe-javának a tollából 
került ki; az illusztrációkat első művé
szeink készítették. Az album tartalma 
oly változatos, hogy minden igényt bőven 
kielégít A legjobb családi olvasmány, 
egyszersmind formás szaloodisz lesz ez 
a pompás album. A Magyar Hirlap e 'ő- ' 
fizetői teljesen díjtalanul kapják meg 
karácsony hetében. Azok i>>, akik csak 
egy hónapra fizettek elő . Az album bolti 
ára 1 frt 50 kr. lesz. A Magyar Hirlap 
egyéb kedvezményei is különösen figye
lemre méltók. A rendes árnál Bókkal 
olcsóbban kapják a Magyar Hirlap elő
fizetői a remek Francia Divatlapot Ke
gyedévre csak 75 krajcárért Az Otthon 
cimü nagyon szépen il lusztrált havi 

ketének láttam. Ebből' az állapotból egy csu
dálatos gyógyszer, a Pink-pHula, szabadított 
meg. Hatása rögtöaös volt, mindjárt könnyeb
béi; és erő*ebbnek éreztem magam, étvágyam 
megjött, csöndes álom. jóttevő nyugalmat adntt. 
Éreztem, bogy vérem helyreáll éa egészsége
sen k-ring ereimben Miután erőm visszatért, 
újra kezdhettem munkám a birtokon. 

A baj, mely Zufferey kisasszony egészségét 
aláásta, igen ismert fisul leányoknál a vér-
Bsegénységoek nevezik. Levelében jól magya
rázz* az e betegséggel karakterizáló jeleket 
De s vér helyreáll itass, a mi s Pink-pii alának 
köszönhető, eltüntette mindazokat s bajokat, a 
melyektől szenvedett. Hasonló eredmény mu
tatkozik mind & fé:fialnál, mind s nőknél min
den betegségnél, a mely a vér gyengeségéből 
ered A sápadtságnál, a főfájásnál, a szagga
tásnál és minden tn ^erőltetésnél. 

Egy dobos ára 1 Irt 7ő kr és hat doboz 9 
frt. Magyarországi főraktár TÖítÖK JÓZSEF 
gyógyszertárában, Budapest, Király-utca 12. 

K Ö Z G A Z D A S Á G . 
A g a b o n a u z l e t r ö l . 

Az Ünnepi hangniat a gabonaüzletbe 
is már beköltözött s a lefolyt héten 
szünetelt az üzlet noha az irányzat 
ugyancsak szilárdult. 

Mai áraink: 
Bnza 7 frt 80 kr. 
Rozs 6 , — , 
Árpa 6 , 25 , 
Zab 5 „ 10/20 
BükkÖDy 6 , — , 
Bab 6 , 7S , 

folyóiratot a Magyar Hírlappal együtt' 
negyedévre négy forintért, a Képes Gyer
meklapot pedig negyedévre 50 krajcárért 
rendelhetik meg az előfizetők. A szer
kesztői üzenetek rovatában az előfizetők 
minden kérdésökre pontoa, kimerítő vá
laszt kapnak. A lap előfizetési ára egy 
hóra 1 frt 20 kr., negyedévre 3 frt 50 
kr. A kiadóhivatal Budapest, V-, Honvéd-
utca 4. szám alatt van. 

— Uj Idők karácsonya. A müveit 
magyar családoknak ez a kedvelt heti
lapja január elsején kezdi meg hatodik 
évfolyamát, mely változatos tartalom, 
gazdagság és é rdekes^ tekintetében 
még felülmúlja majd s.s.^digieket. Min
den számban két regény folytatás van, 
továbbá novella, költemény, ismeretter
jesztő cikk és számos apróság a mű
vészet, irodalom, társadalmi rajz és 
históriai anekdota köréből. Képei dísze
sek, művészt kivitelűek és tnloyomó 
részben aktnálisok. Az Uj Idők munka
társa minden neves magyar író; a szer
kesztőség élén Hefceg Ferenc áll, ki 
regényt, novellát és társadalmi cikkeket 
ír, továbbá Horkayué csevegéseit melyek 
valóságos specialitásai a szellemes kause-
riának. Állandó és belső munkatársak: 
Lyka Károly, Malonyai Dezső, Sebők 
Zsigmond, Pósa Lijos és Tábori Róbert 
(helyettes szerkesztő). Különösen szép 
és gazdag lesz a karácsonyi szám mely 
az -ünnephez méltóan, üunepi tartalom
mal és díszben jelenik meg s minden 
uj előfizető ingyen kapja. Ez a szám 
karácsony előtt két nappal jelenik meg 
s Így szívesen látott s kedves karácsonyi 
ajándékot adhatunk az Uj Idők-nek 
negyedévre való előfizetésével. Az Uj 
Idők előfizetési ára negyedévre 2 forint. 
Előfizethetni a kiadóhivatal utján (And-
rásey-ot 10), mely kívánatra ingyen küld 
mutatványszámot. 

— A magyar napi lapok, különösen 
az utolsó évtizedben oly nagy olvasó
közönséget teremtettek, bogy az óriás 
kookurreticia dacára is, napról-ospra 
több lap keletkezik s mindeniknek van 
olvasó közönsége. S mig uj és nj lapok 
keletkeznek, eddig a régiek is fennállnak 
s megtartják olvasóikat. A régi lapok 
közül, melyek hosszú évek sora óta szol
gálják a magyar közérdeket, ott áll az 
elsők közt az Egyetértés. Uj esztendő
vel immár a 34-ik évébe lép ez a n&gy 
magyar lap, (a magyar Times), mely 
nem dolgozik a hatásvadászat olcaó esz
közeivel s éppen ezért nemcsak régi 
törzsközönségét tudja állandóan meg
tartani, hanem folyton ujabb és ujabb 
olvasóközönséget is hódit magának. An
nak a titka, bogy az Egyetértés mind 
jobban elterjed, abban rejlik ho^y min 
denkor előkelő színvonalon álló közlemé
nyei, gyor-i, pontos és_minden tekintet
ben mcf&izhatő tudósításai által ipar
kodik régi jó hírnevét, mint hazánk 
elsörangn napilapja állandóan fenntartani. 
Ebben nagy előnye az Egyetértésnek 
óriási terjedelme. Az .Egyetértés egy 
oldalon majdnem annyi betűt, képes nyo
matni, mint a kisebb lapok három egéaz 
oldalon s igy az Egyetértés rendes 8 
oldalas lapja annyi közleményt tartalmaz, 
mint a kisebb lapoknál 24' oldal, a mi 
azonban ezeknél csak ünnepnapokon for
dul e!Ö Ilyenkor az Egyetértés 12—20 
oldal, illetőleg kiebb alakban számítva 
36—60 oldalnyi terjedelmű. Ilyen ter
jedelem mellett az Egyetértés abban a 
helyzetben van, hogy mindenről a leg
bővebb és legrészletesebb tudó itást kö
zölheti. Az Egyetértés felölel mindent, 
a mi a közönséget csak érdekelheti. Po
litikai és társadalmi kérdések, az egyház, 
A kő /.gazda.* ág, az .irodalom, a tanügy, 
a közegészség, s/óval minden a mit 
megtudni érdemes, feltalálható és bő 
méltatást tslá1 az E-'yetértés terjedelmes 
hasábjain. Nagy erőssége az egyetértés
nek bő lárca és regényrovata. Az Egye
tértés tárcarovatában moot folyik Eötvös 
Károly, a legmagyarabb író, tollából az 
Utazás a Balaton körül cimü remek 
szép munka, mely a fővárosban valóságos 
irodalmi szenzációt keltett. Az nj év
negyedben is egyedül az Egyetértésnek 
ir Eötvös Károly, a kinek a tárcacik
keit napról-napra valósággal lesi-várja 
a fővárosi közönség. Az Egyetértés mind
ezeken kivül állandóan kitűnő regénye
ket kőzöl. Az egy esztendő lefolyása 
alatt közölt regények 200—300 nyoma
tott ívre, vagyis 30—40 rendes regény-
kötetre ruguak. Mindezek után bátran 
mondhatjuk, hogy az Egyetértés a hazai 
sajtónak csaknem egyetlen orgánuma, 
mely az intelligens közönség minden 
osztályának igényeit a legteljesebb mér
tékben kielégíti, mindamellett az Egye
tértés aránylag a legolcsóbb napilap, 
mert kétszer annyit nyújt, mint a kisebb 
lapok. Előfizetések az Egyetértés kiadó-
hivatalihoz, (Budapest, papnövelde-u. 8.) 

otézendők, mely kívánatra szívesen küld 
ingyenes mutatványszámot. 
Az e rovatban megemlített művek meg
rendelhetők és kaphatók IFJ. WAJDITS 

JÓZSEF könyvkereskedésében, 
Nagy-Kanizsán. * 

Szerkesztőség : 
Zh-. Villányi Henrik, felelős sserkeaztő. 
Kiadó: Ifi- Wajdils József. 

V E G Y E S E K . 
— Sok. évi meflfigyelós. Eméaztésgyengesé-

geknél és étvágyhiánynál általában minden 
gyomorbajnál, a valódi „Uoll-féle seidlitz porok1 

bizonyultak a legsikerebbeknek a többi szerek 
fölött mint gyomor erősítők és vértíaztitók. Egy 
doboz ára 1 frt. Szétküldés nsponts utánvétellel 
Moll A. gyógyszerész cs. és kir. szállító, Bécs, 
I. Tnchlauben 9. A vidéki gyógyszertárakban 
határozottan Moll A. készítménye kérendő sz 
ö gyári jelvényével és aláírásával. 

* Orvosi szaktekintélyek véleménye 
szerint a Keleti J. budapesti elsőrangú 
cég által gyártott és feltalált cs. és kir. 
szab. pneumatikus sérvkötők, orthopae-
diai járó és nyújtó gépek, műlábak, mű-
kezek, egyenestartók (ferdenövésüekuek) 
haskötők, a legjobbak és legmegbízhatób
bak. Keleti már évek óta azon fáradozik, 
hogy ezen a téren a legkiválóbbat és 
legtökéletesebbet nyújtsa, a külföldet és 
a legelső klinikákat tanulmányozta, miért 
is a legmelegebben ajánlbatjua e kitűnő 
specialistát az érdeklődőknek. 

— A „Lelpzlger iUnairierte Zei
tungé c folyóirat 1892. évi november 
hó 26-án kelt 2578. számában követke
zőképpen irt a Ricbter télé Türelmi já
tékokról: 9 A mai nemzedéknek maga
sabb nevelési szükséglete kivált világo
san kifejezést nyer azon módon, melyen 
a gyermekek számára valé ajándékok 
kiválasztatnak, a midőn, még a széle
sebb népréiegekben íb arra törekednek, 
e célra tárgyakat kiválasztani, melyek 
oemcsak időtöltésül szolgálnak és nem
csak megörvendeztetnek, hanem okta
tólag is hatnak. Hasonló értelemben to
vább egy évtizednél üzi a Richter F. 
Ad. és társa bécsi cég az úgynevezett 
Horgony-Köépitőszekrények gyáriását, 
melyek évről érre tökéletesítve, jelenleg 
35. számában 40 kr.-től kezdve egészen 
70 frtnyi árban forgalomba hozatnak. 
Ezen a FrÖbel-féle rendszer szerint be
rendezett kőépitőszekrényekre, — me
lyek tetszésszerint alakított fttuskók 
helyett nagyon pontosan kidolgozott 
építőköveket valódi kőtömegből méreg 
mentes színekben (téglaveres, homokkő-
sárga és palakék) és nehezebb feladatok 
részére szükséges alapterveket és kereszt
metszeteket tartalmazoak, — már fenti 
folyóiratnak 1885. évi december hó 5-én 
kelt 2214 számában lett utalva. Ezen 
kőépitőszekrényekuek különös nevelési 
értéke a Dr. Richter által feltalált ki-
egészitőrendszereken, — melyeknek se
gítségével az épitőszekrények a gyer
mekek kora és szellemi tehetsége sze
rint rendszeresen megnagyobbíthatok, — 
és ennek megfelelően a gondos rajzok 
szerint szinnyomatban kidolgozott minta
lapokon alapszik. Hasonlókép mintegy 
a Fröbel-féle játékok kiszélesítése és áz 
alak iránti érzék kiképzésére kitűnően 
alkalmasok a Richter cég által előállí
tott és épugy mint a Horgony-Köépitő-
szekrények mindén finomabb játékszer
üzletben készletben lévő türelmi játékok, 
n. m.: Fejtörő. Keresztjáték, Körrejtélj, 
Pythagoras. GyŐtrőszellem stb. Ezen já
tékok kötáblácskákból állanak, (héttől 
egészen tízig) melyekkel különféle szá
mos alakok utánarakhatók. Ehhez tar
toznak nagy technikai és művészi ügyes
séggel Összeállított feladványfüzetek, me 
lyek közül a legújabbak kettős játékok 
számára feladatokat is tartalmaznak. Az 
ezen esetben lehetséges elmés kombiná
ciók változatossága valóban meglepő* stb. 

Ny ü t tér.*) 
Tese, faugyhólya?, hugydara és a 
köszvény bántalmak ellen, továbbá a 
légzó és emésztési szervek hnrntos 
bántalmainál, orvosi tekintélyek által a 

Lltta Ion-forrás 

SALVATOR 
sikerrel rendelve 

H n g y h a j t Ó h a t á s n ! 

Kellemes ÍI*B! I Köanjeii eeéulkető 
Kapható áSTáayvizkereskedésekbea és 

gyógyszertárakban. 

A 8al7ator-foiTás igazgatóság* Eperjesen 

*) Az e rovat alatt köilöttekért nem vállal 
felelősseget a szerk. 



Z" A I, A I K Ő /, L Ö N Y * 18*)9. DECEMBER 23 .-in 

Tisztelet a tiszteletreméltónak! 
WilbelB Ferenc gyéuysieresz urnák 

Nesakircben, Béct mellett. 
Alolirt mir 70 ÉTES ragyok éa tix ér óta 

izQlei. csuzés aranyerei górcsőkben szenved
tem ét nem tudtam gyóejnláit találni. — 
Csakts az Ön Wl.hílm féle aatíarthrltlkas 
AATIRHENMITIKAI theÉJa gyógyított meg asen-
TEDÉIEIMTÖL teljesen. — A legforróbb köszö
netemet nyihaoítom Önnek, ut^ssintén a 
.;:.•':.•<•<.' kinek nyilatkozatát az újságok
ban olvasUm. Kitűnő lisztezettel 

A c k er a E B n K e r e s z t , 
járadék élvező 

Altosában Haabarg mellett 
ír Reicbenstrasíe 6. 

Minden gyógytárban kapható 

Az elárverezendő ingóságok az 1881. 
évi I X t c 108. § ban megállapított 
feltételek szerint lesz kifizetendő. 

Kelt Letenyén, 1899. évi december 
hó 1-én. 

Sckmidt János, 
kir. bírósági végrehajtó. 

I R D E T E S E K 

1025/99.'végrh. szám. 

Á r v e r é s i h i r d e t m é n y . 

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. 
évi I X t - c . 102. §-a értelmében ezeunel 
közhírré teszi, hogy a nagy-kanizsai kir. 
járásbíróságnak 1899. évi V . 333/3. 
számú végzése következtében Korontbály 
Lőrinc vágujhelyi Ügyvéd által képviselt 
Sounertschein Henricb szentkereszti ja
vára Feiner József kolonpusztai iskóa 
e;len 450 frt s jár. erejéig 1899. évi 
augusztus hó 16-án foganatosított kie
légítési végrebajtás utján lefoglalt és 
492 írtra beofllt különféle szobabútorok, 
tehenek, sertések stbbói álló ingóságok 
nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a caey-knuizsai kir. 
járásbíróság 1899. évi V. 333/4. számú 
végzése folytán 450 frt tőkekövetelés, 
ennek 1897 évi július hó 1 napjától 
járó 6% kamatai, váltó dij és eddig 
összesen 49 frt 95 krbau birÓilag már 
megállapított költségek erejéig Korou-
pusztáu a helyszínen leendő eszközlésére 

1899. évi december hó 28. napjá
nak délelőtti 9 órája 

határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
;-zándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hony az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c 107. és 108. gVértelmé 
ben készpénzfizetés mellett, a legtöbbet 
ígérőnek becsáron alul is el fognak 
adatni. 

Keit Nagy-Kanizsán, 1899. évi de
cember hó 13. napján. 

Maximovits György, 
kir. bírósági végrehajtó 

455. BZ./1899. 

Á r v e r é s i h i r d e t m é n y . 
Alul irt kiküldött végrehajtó ezeane! 

közhírré tenzi. bogy a letenyei kir. járás
bíróságnak 1899. V. 261/1- sz. végzése 
által Tsu>;zky I. fiai pozsonyi bej. cég 
felüifoglaltató javára 95 frt 50 kr. tőke, 
ennek 1896. évi január I-étől járó 5"/# 
kamatai és eddig összesen 33 frt 45 kr. 
költség követelés és jkai, Merkly Antal 
isteoyei lakóa alapfoglaltató javára 3357 
frt 24 kr töke s jár., dr. Gtöckoer Samu 
budapesti lakos javára 1000 frt tőke s 
jár., Neumann Miksa Csáktornyái lakos 
javára 4000 frt s jkai, a letenyei Taka
rékpénztár javára 904 frt s jár., Lirbeim 
Teréz n.-kanizsai lakos javára 202 frt 
tőke c jár., Kreiner Gyula n.-kanizsai 
lakos 'javára 523 frt 92 kr. tőke s jár., 
Zábreczi Mari és trsa nagy-kanizsai lakos 
javára 114 frt 29 kr. tőke s jár., a 
Csáktornyái Takarékpénztár javára U65 
írt a jár., végre Blaukorn Juli nagy
kanizsai lakos javára 55 frt 58 kr. s 
járulékai erejéig Tamás Gyula és neje 
szül. flruska Etelka letenyei lakosok 
ellen elrendelt kielégitési végrehajtás 
alkalmával bíróilag le és felüifoglalt 
és 1183 frtra bercsült szarvasagancsok, 
vadkanfej (faldisz.) szobabútor és egye
bekből álló ingóságok, nyilvános árverés 
utján eladatnak. 

Melv árverésnek, a letenyei kir. járás
bíróságnak 1899. V. 256/2. az. kikül
detést rendelő végzés folytén, a hely
színén vagyis: Letenyón végrehajtást 
szenvedettek lakásánál leendő eszköz
lésére 

1899. évi december hó 27-ik nap
jának délelőtti 9 órája 

téridőül kitüzetik és ahhoz a venni 
" o k o z ó k ezennel oly megjegyzéssel 
Jj™»*k meg, bogy az érintett ingó-
"f*0*, ezen árverésen a legtöbbet igé-
rőneg becsáron alól ÍJL eladatni fognak. 

Mígvéte l re kerestetik 
eofj—1000 holdas birtok közel 9 

vasúthoz, szép uri lakkal 
k é s z p é n z f i z e t é s r e . 

3—5000 holdas birtok kastély- és 
parkkal, nagy vadászattal 

m e g v é t e l r e k e r e s t e t i k . 
2 —8000 holdas erdő birtok vételre 
kerestetik, lehetőleg folyóvíz mellett. 

Foutoa leírást közvetlenül a tulaj
donostól kér 

B R E U E R L A J O S 
SOPRON 

Szlnbáz-tér 2 sz 

Arany- és ezüstáru-gyár 
és verde- in téze t . 

L és Fia 
B U D A P E S T . 

G Y Á R : 
V I I I , Német-utcza 9. 

Telefon 5 6 - 6 0 . 

I r o d a és da ru s í t á s : 
V I I I . , Eszterhizy-utcza 2 0 . 

Teleién 5 7 - 9 2 
tjBjr Saját késxltaaéaffl -sjasj 

sima és mintázott evóuéazletek, 
tálcák, kenyérkosarak, gyümölcs-
tarlók, girundolok, gyertyatartók, 
service-ok, tolfette ok, versenv-
dljafa>, koszorúk, érmek, minden
nemű egyházi lárgyak stb. minden-

nemA? kivitelben, 
ss- N a g y b a n i á r a k . - w 

JaWtásek éa nJjá-aUkitásek saját költségen 
eszközöltetnek 

F. évi december hó 17-ón 

„UTOLSÓ ELŐTTI ÉT." 
F. évi december hó 24. és 

31-én pedig 

„UTOLSÓ HÉT." ; 

húzásra érvényes jótékony-
célu - sorsjáték a buda
pesti polikliníkai egyesület 
kórháza javára - sorsjegy 

ára csak 

1 K O R O N A . 
F Ő N Y E R E M É N Y 

1 0 0 , 0 0 0 
C o r o n a é r t . 

5 Bjereméaj á 2 0 . 0 0 0 Loroüa stb. ért. 
kívánatra 2')°j, leionissa! kes/.póniben 

ki özettetik. 

iiztToilatatlai.il 
már j-nuár hó 4-én. 

Megrendeléseket pouto-IAN ti'tjesit 

a iitocziii sorsjáték 
kezelőaége 

IV. k. Kossuth Lajos utca I. sz 

BOSTON STORM SLIPPERT VISELJETEK! 
A BOSTON RTJBBEK SEOE 

Company tói 
Postori-ban Egy. Ál! -

K Ö N N Y Ű , e l e g á n s K Ü L S E J Ű . 

a clpüket rge*zen befudl. 
Érzékeny latiak részére az egyeotlll visel 

helo felt* CIPÓ. 
Kapható R O S E N F E L D A D O L F és F I Á N Á L N A G Y - K A N I Z S Á N -

NAGYBANI ELADÁS 
W e . H s c h , F r a n k i & Co-nál, Becs, I., Fieischmarkt 12 

a L T a Z A T I h i r d e t m é n y . 

Nagy-Kanizsa rendezett tanácsú város közgyűlése 

határozatából, a megüresedett városi számvevői állásra, 

melylyel évi 1000 frt fizetés van összekötve, pályá

zatot nyitunk, megjegyeztetvén, hogy az állás vá

lasztás utján az 1886. évi X X I L 75. §. figyelembe 

vételével lesz betöltve. 

A kérvények 1900. évi j a n u á r hó IO-ik 
n a p j á i g fogadtatnak el és azok Nagy-Kanizsa város 

tanácsi iktatójába adandók be. 

A V Á R O S I T A K Á C S . 

Nagy-Kanizsa. 1899. évi november hó 17-én. 

VÉCSEY, 
P O L G Á R M E S T E R . N 

ÍJ 

Nagy-Kanizsa város rendezett tanácsa ezennel 

közhírré teszi, hogy a városi felső erdei erdő területén 

556 frt 60 krra becsült 178 drb szálfa a f. évi 

december ho 21. napján d. 3. 9 órakor , az alsó erdei 

területen 547" frt 60 krra becsült 220 drb szálfa a 

f. evi december hd 23. napján d e. 9 órakor , az 

alsó-nyiresi fásiegeió területen 351 frt 90 krra becsült 

333 drb szálfa a f. évi december hé 28. napján d. 

e. 9 Órakor az alsó-nyireseo, májké és felső nyi-

reseu kivágandó nyiladékokban 328 frtra becsült 437 

drb. szálfa f. évi december hó 30. napján d e. 9 

Órakor az alsó-nyiresi erdő- és fásiegeió területén 

kivágandó nyiladékokban 267 frt 50 krra becsült 

774 drb fa az 1900. évi január hó 2. napján d e. 

9 Órakor, az alsó-nyiresi erdő területen 1138 frt 

70 Krra becsült 1305 darab fa az 1900. évi január 

ho 4. napján ri e. 9 Órakor, a felső erdei í&slegelón 

339 frt 10 krra becsült 152 drb fa az 1900. évi 

január ho 16. napján d. e 9 órakor és az alsó

erdei fáslegelón 419 frt 50 krra becsült 162 drb. 

szálfa az 1900. évi január hó 18. napján d. e. 9 

Órakor mindenkor a helyszínén azonnali készpénzfizetés 

mellett a legtöbbet igéró részére, de csak.becsáron felül 

nyilvános szóbeli árverésen eladatik. 

Nagy Kanizsán, 1899. december 15-én. 

A v á r o s i t a n á c s . 

A l e g j o b b k a r á c s o n y i a j á n d é k , 
A mindinkább növekedő kelendőség, az összes kiállításokon 

nyert legkiválóbb kitüntetések a'gyárnak 40 éven felüli fenn

állása, a világhír, melyet gépeink maguknak kivívtak a legiga

zibb és legteljesebb biztosítékot nynjtjik azok jóságáért. 

C2 r 
ezelőtt NEIDL1NGER Gr. 

N A G Y - K A N I Z S A , D e á k F e r e n c z - t é r 4 6 0 . s z á m . 
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S X X V n i . ÉVFOLYAM. Z A L A I K Ö Z L Ö N Y 
1899. DECEMBER 23-án. 

A legszebb karácsonyi és alkalmi 

ajándék 

egy nemes, csodaszépen éneklő 

R G Z - I i y a n a r i , 

Epi lu lák hasooló készít
ményeknél minden tekin
tetben feljebb becaülendök; 
— mentek minden ár
ta lmas anyagoktól, az 
alt esti szerek bajainál 

legjobb eredményevei haszoáltatván. gyengéden hashajtók, vértisztitók; 
egy gyótryszer sem jobb, s mellette oly ártalmatlan, mint e pilalák a 

s z é k s a i o r u l á s 

D a legtöbb betegségek forrása ellen. — Cukrozott külsejük végett még 
^ gyermekek is szívesen. 

Q EcT lő pllnlát tartalmazó doboz 15, egy tekercs, mely S dobozt, 
tehát 120 pllnlát tartalmazó, csak 1 frt o. é . 

b 3 3 1 Í\\T K C 1 Utánzásoktól különösen óvakodjunk. Kérjünk határotottan 
BSBa V V A O \ Xensiein Ffllöp hashajtó labdacsait. Valódi csak, ha 
• " " í minden doboz törrécTÜeg bejegyzett védjegyünkkel pirosfekete cyomta-

Stásban ,Sient-Lip£t' és „Xenstein FB15p gyógyszerész" aláirással 
I van ellátva A kereskedelmi tórt^nyszékileg védett csomagjaink alá rá-

snokkal ran ellátva. 

N E U S V E I M F Ü L Ö P 

,Sient-Lipóthoz' címzett gyógyszertara 

WlfcH, I . , Plankengasse G. 

Raktár Naiy-Eanizaia: BELCS LAJOS és BEIK GYULA gyógyszerészeknél. 

Soooooa 

Világhírű reodkivüi jó hatású 

báziszer bedörzsölés álui, meg

hűléses esetekben: cauz, kösz

vény és fülszaggaríásnál, hn-

rutos szembajoltnál, torok

lobnál, dlfterltisznél, fogfá

jásnál, mlgrain, hajhullás és 

lábizzadas elleu. GjnrŐgyőgy-

raódra (massage) orvosi tekin

télyek által felajánlott szer. — 

Hasznalati utasítás, meyben 

minden egyes baj ellen miként 

alkalmazása e szernek részlete

i n le van irve. minden üveg

hez mellékelve van. 

Gyártási hely ' Budapest 

Kapható minden fQszerkeres-

kedésben é s gyógyszertárban. 

Számos-elismerő levél a viiag tcinden 

A R ichter - f é l e 

Horgony-Koépitőszekrény 
a gyermekek kedvenc játéka és a legjobb, 
és7o 

mit játék-
ojEialkoztató-szeral" ajánd^kosnatunk. 

A Richler-íéle Horgony-KŐ épi tő szekrények mindenkor 
kiegészitőszekrények 'által temz*-rflen na
gyobbíthatok és azért-kétszeresen értéke
sek. A Richter-féle Horgony-Kőé pitösiekré-
nyek 075, 1% S,S'[,, 4,% 6—10 kor. és 
azon felO.ii áron a világnak minden finomabb 
játékszerüzletében kaphatók-, hanem a Hor
gony-gyári jegyre ügyelni kérűok és minden 
kSépitőszekrény „Horgony nélkül mint után
zat és nem valódi visszautasítandó. 

ü j l Bichter-féle türelmi játákok: Sphinx. 
Manó, Villámhárító, Haragtörő stb Ár : 70 
fillér darabonként Valódi csak a , Horgony
uk*! egygyel! 

A ki gyermekeket akar megajándékozni, 
hozassa meg magának azonnal sz alant 
jegyzett cégnek nj, gazdagon ülmstrilt ár
jegyzékét, melynek beküldése ingyen és bér
mentve eszközöltetik. 

m m m m 
23 KE ¡33 

Ad. 

* m 
É S T Á R S A , 

R I C H T E R F . 

E ' ÍBÖ osztr. megy. csiaz. él kir. azab köepitöszekrénygyir 

Iroda ÉL r l k t i » : I . O p , r n t L E . Bécs, (Wien) gyár: H f l , (Hietzing.) 

Kndol.t^lt, Ü i m b e r s , 011«. (S.ijcz.) Rol terdan, New-York, « 5 Pe.rl-Street. I 

í ggggj*g*S8M,B"'B8 aresa B^mxmmsmxmammBài^ms 

Madárkedvelók forduljanak megrendeléseikkel bizalommal 

L . J O I s T E A S S Z O N Y 
St . A n d r e a s b e r g im H a r z , 

a Harcz hegység leghirnevesebb tenyészdéjéhez. 

4 forint 50 krtoi egész 15 forintig, 

a tojóké I forint és 20 kr. 

Tojásfehérnye táplálék. 

1 kiló Troponnak ugyanoly tápláló 
értéke van mint 5 kiló legjobb marba 
has T*gy 180 - 200 tojásnak Tropon a 
testben közvetlenül a vérbe és «z iz
mokba nkódik le, xüirképződés nélkül 
— Tropon rendes élvezésnél az erők 
gyarapodását eredményezi, egészséges és 
betegnél egyaránt és minden ételbsr 
vegyíthető anélkül, hogy izét elvenné. 
A Tropon rendkívül olcsó áráoál togra 
mindenki által megvehető. 

Gyógyszertárak eg droguis-ák ntján 
rendelhető. 

Számos legnagyobb kitüntetés és köszönő nyilatkozat. 

~==~Z B R O C H T J R Á K és Á R J E G Y Z É K E K I N G Y E N . S = Z -

Vezérképvlstli Assztrii - Magyan>rsz£g 
rasière 

1. WiPrtlsr, Bécs 5, Wienstr. 55-

[india Hölgy! 
Akí súlyt fektet egy kifogástalanul 

álló, nem gyárilag készített 

m e l l f ü z ő r e , ( r n i e d e r ) 

a mely kecses alakot idomít, kivágó 
jó érzést nyújt és erős fűzést nem 
kivan, miáltal a vérkeringés aka

dályozva nincs. 

ÉMM RENDELJEN 
MINTÁKAT »a& 

1.-lapon Ausztria é« Magyarország 
legnngyohb és legszebb fü-ő 

műterméből. 

l i a i s o n Káldor, 
P É C S , 

bárkinek 10 drb. fűzőt küldök, 
melyek felpróbálhatok és az illeiö 
hölgyek a vételre kötelezve nin

csenek. 

M É R T É K V É T E L I U T A S I T Á S T B Á R 

K I N E K D Í J M E N T E S E N K Ü L D Ö K , 

H A - E R R E E G Y 1. L A P O N M E G 

K É R N E K . 

Mérték utáni fűzőket francia kel
lékekből ké3zi tve , valódi bálna hal

csontokkal, 8 frttól feljebb. 
Állandó raktár beltÖldt anyagokból 
készült fűzőkben, mindenféle bö^ég 
és magasságban 1*50 friól feljebb. 

(Lfi£altaliasati1i karácsonyi a j á i l é t ) 
Régi, használt Jüzöket legjtitá-

nyosabban tisztit, javit és alakit. 

Különlegességek. Alkalmi, tápláló 

és neglige fűzőkben. 

Női Baodage, haskötő és minden

féle hátgörny elleni müieges egye-

nesen tartók. Hessing, Nyropp és 

Bigg tanár urak módszere után 

készített müieges fűzők készitö 

műterem. 

KÁLDOR E. 
Első pécsi fűző készítő 

Eirn!y-IHC2 19. s í . 

A feltaláló dr. HEIDIKGEK tanár ur által kizárólag jogosított gyártmányú 

MEl0IMGER KÁLYHA 

mm h. cs. és kir. udv. szállítanál 

k a p h a t ó . 

BUDAPEST: Thonethof. - BÉCS I., Kohlmarkt 7. sz. a. 

P R Á G i H y b e r n e r g a s s e 7. 

Minden államban .szabadalmazva. — Az első éremmel minden k iái liláson 

kitüntetve. — Legkitűnőbb 

k o r m á n y z ó , töltő é s sze l lőző k á l y h á k 

lakások, iskolák és irodák siámáia. a legegyszerűbb és legelegánsabb 
kiállításban, tetszésazériati égési időtartam síéupirral való fűtésnél él 

iM óráig terjedő égés kő*zénneli tüzelésnél. 

5 5 , 0 0 0 k á í j h a í o r g - a S o m l j a h o z v a . 

Egy ká lyhává tobb szoba Is fntbetii. 

,,M E I D I N G E R " - k á l y h á k , 
öva intünk az utánzatoktól, utalva 

a kályhaajtókra öntött következő 

védjegyre : 

M E I O I N G E R - O F E N 

„HE 8 T I A " - k á l y h á k . 
— F T ' S T J E J W É S Z X Ö H 1 Ü D Í L L 6 H . 

FÖSTEMÉSZTŐ CALQRIFÉREK. 
KÖZPONTI FDTÉS MINDEN RENDSZER SZERINT. 

Száraz alkalmazása ipari és gazdasági célokra. ^ = 

r* Prospektusok és árjegyzékek ingyen és bérmentve. 

p a q o o o c o o o o o c a o o o o o o o n a o o o o o o o o o o o a o o o o Q a a o 

M O L L S E I D U T Z P O R 
Csak akkor valódiak, ha mindegyik dobos Koli A. védjegyét és 

aláirasát tünteti feL 
A HoII A.féls Seldiltr porsk tartós győgybatása a legmakacsabb gysatsr- és al-
testbánlalsisk, gyomorgörcs ís gyomorhév, röírzöu székrekedés, rnajbáutalom. vér 
telniás. aranyér és a legkülönbözőbb • 51 betegségek ellen, e jeles báziiizernek 
é\tisedak óta mindig nas;yi.bb átterjedést sierzett. — Ara egy lepeosételt sre-

dttl dsDtzaak : frt c. é 

H a m i s í t á s o k t ö r v é n y i l e g f e n y í t t e t n e k . 

I M O L t - F É L E FRANCIA; 
B O R S Z E S Z E S S O 

indegfìk üveg MOLL A. védjegyét tQntfti tel í 
Kell" feliratú dnozattal van sárra. A MOLI-FÈLE 

sé novezetesen mint rs|dsl*DioetllapÍtá faedárzsslésl szer ] 

jCsak akkor valödi, *>* 

Ítrasczla barszesz s 
kószvécy, csux és a meghűlés egyéb kovetkesményeiuéi 1 égis méretesebb népsser. 

Egy ósoiott eredeti flveg ára 90 krajozar. 

MOLL Gyermek szappanja. 
LegCoomabb, tegojabb mödseer izeriat kéizitek gyermek éí hölgy izappaa 

a bar »kazaril ipalátára gyemakek ét filafttsk ráazére. 
Ara dtrabaltlat — 20 kr. St darab — 9Q kr. , 

Minden darab gyermak-azappan H v [ | A . vÉíjegyévei ' &n ellitra. 

F i n é t k l l d i i : / 

Mili A. gyögyszerász, et. át kir. udvan szülitc által, 

Bécs: Tachlauben 9. r: 

V I D É K I megrendaléaek naponta postaatan.é*. mellett taljetittetnek. 

A raktárakban tették határozottan VOLL A . aláirátával ét 

védjegyével ellátott készítményeket kérni. 

Raktár: Nagy-Kanizsán Ro-mfeltt Adolf é l Fia. 

gl ' a ^ ^ ^ a $ 

Nyomatott Ifj. Wajdita József köuyvuyouiLUjábuQ Nagy-Kauizsáu. 
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N A G Y K A N I Z S A , 1899. d e c e m b e r hó 3 0 - á n . 52-ik s z á m . 

Előfizetési ár; 
Efétt évre . . . f> frt — Jer. 
Fél érre . . . . 2 frt 50 kr. 
Negyedén-e . . 1 frt 25 kr. 

Egye* szám 10 kr . 

H I R D E T É S E K 
5 hasábos petitsnrban 7, m&sodfxor 
fi, I minden további sorén 5 kr. 

N Y Í L T T É R B E M 
petit soronként 10 krért vétetnek 
fel. Kincstári illeték minden egyes 

hirdetésért 30 kr. fizetendő. 

X X X V I I I . é v f o l y a m . 

A lsp szellemi részét illető min
den közlemény a. felelős szerkesztő 
nevére, az anyagi résrt illető köz
lemény k p--dig s kiadó nevére 
cimzetien X agy-Kanizsára bér

mentve intézendók. 

részvény-társasig,• .nagy-kanizsai é 

DÓegylet,* „n -kanizsai izr. jótékony 

H E T E N K I N T 

ZALAI KÖZLŐIT. 
A nagy-kanizsai „Ipar-Testület," „a nagy-kanizsai Takarékpénztar részvény-társaság,' a .Kotor i takarékpénztár 

a galamboki önkéntes tűzoltó egylet,* a .nagy-kanizsai kisdtdnevelö egyesület," a .nagy-kanizsai tanítói járáskor," a .nagy-kanizsai keresztény jótékony 

nőegylet," .szegények tápintézete," a .katonai hadastyán egylet," a .soproni kereskedelmi iparkamara," nagy-kanizsai kttlTálasztmányának hivatalos lapja 

E G Y S Z E R , SZOMBATON M E G J E L E N Ő V E G Y E S TARTALMÚ 

Bérmontétlen levelek nem fogad
tatnak el. 

Kéziratok vissza nem küldetnek. 

HETILAP. 
Fordulónál. 

a Nagy-Kanizsa, 1899. dec. 29-én. 

A század az. emberiség időmérője 
— az esztendő egy nemzedéke. Az 
egyén esztendökhe osztja élete fo
lyását, az emberiség élete századok 
végtelen sora. A z esztendők króni-
kája a század története, a mint az 
egyének élete az emberiségé, amint 
a molekulák a testek alkotói, a mint 
hogy az egész teremtés az analysis 
éa syuthezis világa, melynek össze
tartó ereje az anyag és erő. 

Ahogy a hanyatló X I X . szazad
ból minden megállapodás nélkül be
fordulunk a X X - i k b a megilletődve 
pillantunk vissza a lefolyt száz esz
tendő történetére. Az emberiség hala
dásának nagyszerű tünetei ötlenek 
szemünkbe ^zárókövénél. Az emberi 
ész csodáit teremtette meg ez a száz 
év, azokat, melyek eszközei lehetnek 
egy még nagyobbszerü fejlődésnek, 
melyek méhükben hordják csíráit egy 
még messzebbvivő átalakulásnak, re
ményét az emberiség eíöre nem lát
ható haladásának. A természettudo
mányok diadalának oszlopa a tizen
kilencedik szazad. Az Ő vívmányainak 
nyomán fakadt a további haladás. 
A gép nyitotta meg az anyagi ter
melés bó csatornáit, szabadította fel 
a tökét és ezzel a termelést az álla
mok és autokrata fejedelmek lenyű
göző gyámkodása alól, a vasút és a 
közlekedés tökéletesedésének egyéb 
eszközei hozták egymással közvetlen 
érintkezésbe a nemzeteket, terjesz
tették az eszméket, szélesítették az 
ismereteket, tették hatályossá és im
pozánssá a népek akaratának meg
nyilatkozását és rakták le alapköreit 
a mai társadalmi rend épületének. 

Nyomakon haladt a politikai és 
állam alakul ások sorozata, a szabad
ság eszméjének érvényesülése a jog
rendszerben és ezzel politikai és jogi 
feltételei az egyéni boldogulásnak. Eb
ben rejlik a haladás a mult időkkel 
szemben. A lehetőségben, melylyel min
den egyes számára egyenlően bizto
sítva van bizonyos tekintetben, hogy 
megélhessen, hogy boldogulhasson. 

Hogy ez a lehetőség valósággá 
váljék, az a jövőnek van fenntartva. 
A gazdasági ellentétek megszüntetése 
nem kisebb probléma, mint a jogi 
ellentéteké. A gazdasági különbségek 
problémája, az egyéni különbségek 
kérdése. A gazdasági egyenlőség az 
egyének charakterének egyenlőségét 
feltételezi. Ennek keresztülvitele pedig 

I lehetetlen, mert független az emberi j 
akarat intézkedéseitől. A szocializmus j 
törekvései, hogy megvalósuljon, uto- j 
pisztikusak. Ábrándok, melyeknek 
nincsen reális alapjuk, melyek nem 
tekintenek a természet törvényeire. 

; Azonban ezek már jelei a készülődő 
: átalakulásnak, mely tán még ádázabb 

forradalmat provokál, mint a mult 
század végén a francia forradalom, 

: az akko: domináló jogi problémák 
ezen véres megoldása. De a mennyi-

j ben a gazdasági különbségek az 
I egyéni természet által vont korlá-
j tokon belül kiegyenlítést nyerhetnek 
: emberi intézkedésekkel, állami és 
| társadalmi szabályozással, ez kétség-
i kívül a X l X - i k század végének szo-
i cíalis teóriáiban birja irányító elveit 
: és szociális mozgalmaiban fegyvereit. 

íme, ha nem pirosul is vértől a 
: kimúló század alkonya, de nagy ráz-
| kódások terhét hordja méhében és 
; hagyja őrükbe utódjára, a beköszöntő 
j XX- ik százTevre. 

S & hogy az idő nagy fordulásá
nál szetnléiődveTBegánunki a kisebbik 
kerék befordít bennünket, az njesz-
teridöbe. Néki ünnepet szentelünk és 
örömmel várjuk megérkezését — a 
nagy század évet nem ünnepeljük, 
csak elgondolkodunk a kimulton, mint 
egy nagy halott temetésénél. A rö
vidke esztendő, az a mienk, kedves, 
vagy fájó emlékeivel a mult és sej
telmes jövendőjével az uj. Mert ve
lük és bennük élünk, ott állunk 
Születésüknél és kimúlásuknál. Tőle 
várjuk a jobbat és vele feledjük a 
rosszat. 

Olvasóinknak is boldog újévet k í 
vánunk és az uj századbői is minél 
több esztendőt. 

„ N a g y - k a n i z s a i a k k o r é . " 
Azon főiskolai haHgatókból. kik közép

iskoláikat Nagy-Kanizsán végezték, e hó 
17-én Budapesten .nagy-kanizsaiak köre" 
néven egyesület alakult. 

Célja ezen egyesületnek nemcsak a 
fővárosba került ifjak között találkozási 
pontot alkotni és a különböző életpá
lyára lépő tannió-társak baráti érint
kezését fentartani, hanem egy nemes és 
ideális gondolkozása ifjakhoz méltó eszme 
megvalósítása is: A szegényebb sorsú 
iskolatársak anyagi támogatása. A" kik 
a mai egyetemi viszonyainkkal csak ke
véssé is ismerősek, azok tudják, minő 
szükséget pótol olyan egyesület, mely
nek célja a szegényebb sorsú tanulók 
segélyezése. 

Tudományos pályára készülő ifjak kö
zül nagy azoknak sráma, a kik otthonról 
auyagi segítséget nem kapnak. Ezek 
kénytelenek a fővárosban — noha a 
tanulmányaik elvégzésére bármely idő
mennyiség is kevés — maguk' pénzt 
keresni, hogy valahogyan tengethessék 
életüket Segítő egyesületek, jótékony
intézetek igyekeznek ngyan segíteni, de 
mivel nagyon nagy a segitendők- száma 
— feladatokat kellően nem teljesíthetik. 

; Állami ösztöndijak is léteznek, de ezek 
! száma ia csekély, nieg nem mindig érik 
| azt, a ki. tényleg rászorul. Igy a tehet-
j ségesebb,-de szegénysorsn ifja kény-
I telén tanulmányai helyett egész nap 
i Ügyvédi, mérnöki irodában körmölni, 

vagy nevelői állást elfoglalni. 
Ámde egy része a tanulóknak még 

ehhez sem jut. Mert már egy állás el
nyerése is sok nehézségbe ütközik, s 
csak protekcióval lehetséges a pályázók 
nagy tömege miatt. 

Hogy aztán azok, kik — a legjobb 
akarat mellett — sem tudnak állást 
szerezni, mihez jutnak, annak csak a 
rendőrség és a jó Isten a megmondhatója. 

Céljául tűzte ki a nagy-kanizsaiak 
köre, hogy szegényebb sorsn tagjait 
segélyben részesiti. A tagsági dijak elég
telensége miatt e cél elérésére Nagy-
Kanizsa város közönségétől vár támo
gatást. 

Hiszen a város fiai azok, kik Begélyre 
szorulnak. Azok, kik valamikor e város
ban hasznosítják tanulmányaik ered
ményét, t 

! Ezen ifjakat akkor a szeretet és a hála 
nagyobb mérvben kapcsolja szülőváro-

i sokhoz, ha majd abban a tudatban vesz
nek részt a várost érdeklő ügyekben, 
hogy életcéljuknak elérését e város ne-
messzivü polgárai tették lehetővé. 

Ezért a körnek rende3 tagjain kivül 
(havonkint egy korona tagsági díjjal) 
lesznek a l a p í t ó t a g j a i is (ki lega
lább 10 koronát fizetnek sz egyesület 
pénztárába.) 

A kör alapszabályai az egyetemi ta
nács elé való terjesztés miatt a buda
pesti tudomány egyetem rektoránál — 
FoLori Tewrewk Emilnél vannak, a ki 
a kör küldöttsége előtt őszinte érdeklő
déssel viseltetett a megalakult egyesület 
iránt örömmel ígérte pártfogását. 

Csendben, feltűnést kerülve fog mű
ködni az egyesület Hiszen [célját csak 
ugy érheti el, ha komoly tevékenység 
párosul a jótékonysággal együtt járó 
diszkrécióval. Igy válik működése ál 
dásossá 1 

A körnek — bár alig mult két hete 
megalakulásának — máris harminchat 

rendes tagja van. ugyancsak december 
1.7-éA választotta meg tisztviselői* a 
népes közgyűlésen. Elnöknek Z e r k o -
w i t z Zsigmond joghallgatót, pénztáros
nak M ó r a n d i n i Báliut műegyetemi 
hallgatót, ellenőrnek S c h r e y e r István 
joghallgatót választották meg. 

A „ C a s i n o " 1 k ö z g y ű l é s e . 

Karácsony második napján tartotta 
meg a Casino rendes közgyűlését saját 
he'yiségeíben. A gyűlésen Weíser József 
alelnök elnökölt. Ezen közgyűlésnek az 
adta meg időszakot jelző jelentőségét, 
hogy Elek Lipót kir. tanácsos 25 éves 
elnökségét Ünnepelte a közgyűlés. Dr. 
Neumann Ede, az ünnepi szónok, emlék-
beszádében bemutatta e Casino történe
tét és dicsőitette Elek Lipót érdemeit, 
mert neki köszöni a Casino, hogy a 
szellemi és társadalmi szórakozás ott
hona lett. Hivatkozik Széchenyi törek
véseire, a ki a Nemzeti Casino meg
alapításával megteremtette a magyar 
társadalmi életet. Ugyanerre közeledtek 
a vidéki városok, midőn Casino alapí
tását határozták el. 

1836. szept. 18-án határozta el Nagy-
Kanizsa kereskedelmi társasága, hogy 
több más város nyomdokába lépvén Ca
sino egyesületet alapit. Kezdetben 60 
tagja volt és helyiséget a fömagaasága 
Batthyány herceg épületében bérelt. 1836. 
nov. havában nyitották meg a termet. 
Rátérve a Casino ujabb fejlődésére, a 
szónok az elismerés koszorúját nyújtja 
annak, aki ennek a társas egyesületnek 
mindenkor disze volt. A Casino jegyző
könyveiben íapózva azt találja, hogy az 
minden időben a közművelődés góc
pontja volt. 1838. mároius havában a 
választmány elhatározza, hogy a városi 
kórház és a népnevelési intézetek ja
vára bált rendez. A tiszta jövedelem 
169 ezüst forint volt. Más alkalommal 
a muzsika egyesületét támogatja pénz
zel. 1839-bsn a város kivilágítására ad 
100 frtot és négy utcai lámpásnak el
látására kötelezi magát. A szabadság
harc lezajlása után is élénk érdeklödés-

A r o m a n t i k a v i l á g á b ó l . 
I r u : Mailer Jeni 

— A .Zalai Közlöny" eredeti tárcája.— 

A bandita csókja. 

— — Mikor a Bzélvihar csontder
mesztő hahotával csörtet végig a ter
mészet korlátlan birodalmán; mikor 
toporzékoló makráncoskodásában őrült 
szeszélyességgel markol bele a kerím-
bőzsáló bópihékbe és vadul csapkodja 
fűhöz-fához, mindenhez, a mi útjába 
akad: akkor reám hajlik, megnépesiti 
csüggedt képzeletemet az e m l é k e z é s 
és odakneorogva a kandalló mellé, ki
bámulok megihletett lélekkel az- ablakon 
keresztül, a zivataros téli világba. 

Csillag, nem ragyog a boltozat pere
mén, félhomály borul a kis szobára és 
én megigézett lelkülettel viaskodom a 
jelen sivárságával é; a mult, a roman
tikus mult idők édes reminiszcenciáival... 

És boldog vagyok. 
Boldog, . . . mert a szellem i l y e n k o r 

kilép a prózai szürkeség ködéből, le
rázza magáról a hétköznapú ^ penészes 
gúnyáit és azárnyra kelve, fc'^dog .5 n-
t u d a t o s tnd^fö ianságbár? baran
gol, bolyong a-Wü*£ia megalkAÍi* tün
dér-országok batíí 

A káprázatod ábránd, ringó délj^áb 
testvériesen ölelkezik össze a lezajríht 
mult kellemes emlékeivel, az akkori va
lósággal . . . 

Hej! . mikor még öklömnyi lurkó vol
tam . . . Mikor lebujtam egy sarokban, 
s a .sámedlira" ülve, összegubbaszkod
tam, bogy ne is igen lássanak 1. . 

Hej, be boldog napok is valának azokl 
Szegény, istenben boldogult apám 

most ÍB előttem áll avval a jóságos két 
csillogó kék szemével, melyekből a sze
lídség és harag, a büszke becsvágy és 
szerény egyazerüaég reflexe vetődött rám. 

Mielőtt .mesékbekezdett volna, végig
simította izmos, húsos kezével szép, 
gondozott Bátnory-szakállát, megtömte 
hatalmas pipáját, egy kortyot Mvott, s 
csak azután kezdett szóba . . 

Persze, a mit az ős ráérőseinek mon
dott, más jellemű volL mint a mit ne
künk, apró embereknek. 

Egyet azok közül ellestem ugy, suty-
tyomban. 

Csupa romanticizmus, merő élénkség 
és kolorit. . . 

Kegyetlent^ zimankós idő volt. 
Az északi szél vadul csapkodott..őrü

letes robajjal viharzott végig a hóval 
borított tájékon, maga előtt seperve, a 
mit talált, mintha szeszélyességét csupán 
ez a mértéket nem ismerő rakoncátlaa-
kodás elégítette volna ki. dévaj ked
vében. 

L-L mikor az orkán a legveszettebbül 
dühöngött: akkor ugy rémlett, mintha 
a fergeteg habotájába egy négyes-fogat 
csengő bongása olvadt volna bele. 

És csakugyan 1 
Néhány perc múlva a sáros: puszta 

ezeregy éjszakájába illó fényű kastélya 
előtt toporzékolva, erősen tüszkölve ál
lott meg a négy telivér. 

A mint kiverte őket a tajték, amúgy 
cafatosan rájuk is fagyasztotta menten 
a szép fehér habcsomókat a dermesztő 
hideg. 

A csinos szánból négy marcona for
májú, bár — tagadhatatlanul — úrias 
megjelenésű alak ugrott le. 

Mindenik a legelegánsabb vadász és 
kifogástalan arisztokrata benyomását 
tette a szemlélőre. 

A cobolyprémes bandákat, meg a 
plaideket benn hagyták a szánban és 
— finom, damaszt-csövü fegyvereiket 
vállukra vetve, pongyolán felkocogtak a 
garádicsokon. 

Az^egyiken látszott, hogy szigora fel
lépése, tisztelet-parancsoló, majd zordou, 
majd pedtgtyájas tekintete csupán maga 
is elegendő ahhoz, hogy'társai az ő fen-
Bőbbsége előtt meghajoljanak. 

Ez volt Somogyi, a híres Patkó ,ba-
rámbasa" totumfakfuma. 

— Aztán azt megmondom, ugy visel
kedjetek ám, mint u r a k h o z illikI — 
Figyelmeztette Somogyi három barátját, 
mikor a szalon elé értek. 

— Nem vallasz kudarcot, spéhíl ,— 
nyugtatták meg ezek. 

(A „spáhi" név titkos név; mert 
tudnivaló dolog, hogy minden haramiá
nak egy i l y e n neve is valal) 

Szolidan kocogtak. 

— Lehet! — jött a válasz onnan 
.belülről. 

Az ajtó feltárult, — beléptek. 
Finom rezeda illat csapta meg az 

orrukat. 
Somogyi oda állott a háziúr elé, ki 

éppen újságot olvasott — és a leg-
kifogástalanabbul mutatta be magát és 
, kartársait. • ' . * ,. 

— Zsigárdí Jenő földbirtokos vagyok 1 
Ezek az urak, barátaim, Kecskésy Ró
bert, Várföldes Arthur és Kőváry Lajoa. 

A felrezzent gazda hüledezve rebegte: 
— Báró T. Tibor vagyokl — feleségem! 
Az érkezett urak mindegyike egy 

Ügyes pukedlit csinált az elragadó szép
ségű asszony előtt, ki egy gyors, de 
határozottan kecses fejbólintással és egy 
diszkrét mosotylyal viszonozta ezt. 

És a mint látta férje megdöbbenését, 
kinek arcán a pír és sáppadtaág felváltva 
jelentkezett: a lehető legszívesebben 
fogadta őket és legott helyet foglalta
tott velők. 

— Tessenek, uraim komfortba helyez
kedni és vessék le a téli-kabátot I — 
biztatta őket a bájos báróné. 

— Bocsánat, méltóságos asszony, de 
— nem maradhatunk sokáig. Tálaszolt 
Kecskésy,- nehogy hallgatásukkal feltű
nőkké tegyék magukat 

— Hát csak nem akarnak még el
menni az nrak, hiszen most jöttek, — 
szól>*htile a társalgásba végre fanyarul 
a báró is. 

— Persze, hogy nem; addig is meg
isznak egypár kapa cognacoL Szólt az 

asszony és tüstént hívta is a szoba
leányt. 

— Nem, nemi ne tessék fáradni, bá
róné, — szabadkoztak — hiszen mi 
vadászni jöttünk. 

— Vadász-mii?., kérdezte egyszerre 
a báró is, meg neje is. 

— Igen, ^viszonzá nevetve Somogyi. 
— No.^ife ilyen kuruc időbeni. . — 

sipogta az asszony. 
— Kérem, hiszen ez pompás, egész

séges idő I . 
— De az ördög menne ám ilyen 

krndélis hidegben, hóban, viharban va
dászni!. — kockáztatta meg a báró. 

— Pedig méltóságod hívott meg ben
nünket a mai napra 1 Szólt közbe Kő
váry . . 

— É-éu?.. sápadozott a házi-gazda. 
— Igen, igen!., tessék, itt a meghívó. 
S azzal átnyújtott egy papírdarabot 

az egyik. 
A báró reszkető kézzel, idegesen 

csapta fel lorgnette-jét. <* 
— Semmi kétség 1 — mormogta a 

bajusza alatt — az én írásom . . . 
. Csakugyan I 

Szépen összehajtogatta a meghívót és 
visszaadta. 

Aztán a nélkül, hogy reá gondolt 
volna az esetleges veszedelemre, a mely 
érheti, felkelt éa ünnepélyes komolyság
gal mondta: 

— Tisztelt uraim I Én Önöket — bár 
előttem érthetetlen módon — meghívtam, 
önök szíveskedtek ide fáradni. De én 
lovagias férfiú i s vagyok. Tehát rendel
kezésükre állok. 
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sel viseltetik a Casino a haza nagyjai-
nat sorsa iránt. 1868-ban a Polgári 
Egylet kivan vele egyesülni (ma már 
nem!) Minden időszakban pezsgő élet 
•ralkodik az egyesületben, csak a reak
ció szomorú .'napjaiban lankad a tár
sadalmi élet És éppen válságos idők-
ben találkozunk először Elek Lipót ne
vével a Casino évkönyvében ;• akkor mi
kor Barcsay civil-biztos jelenlétében vá
lasztják meg a választmányt Elek Lipót 
szedi a szavazatokat. 1863-ban lesz vá
lasztmányi tag, 1865-ben pedig titkár, 
1870-ben másod elnök, 1873-ban elnök. 
Azóta gondjainak legkedvesebb tárgya 
a „Casino", mindig gondoskodik arról, 
bogy a Cauino terme: a kölcsönös tisz
teletnek és kellemes szórakozásnak ott
hona legyen. Azon szeretetnél fogva, 
melylyel a Casino tagjai Elek Lipót el
nöküket környékezik, festették le arc
képét, mely most a termet disziti. (Za
jos éljenzés.) 

Elek Lipót válaszában megköszöni az 
ovációt, de az érdemeket magától el
hárítja. Ha 25 év alatt sikerült neki 
némi eredményeket elérni, ugy ezt min
denkor a buzgó, választmánynak és a ta
goknak köszöni. , 

Az Ünneplés lefolyása után dr. Roth
schild Samu terjeszti elő évi jelentését. 
A tagok számában apadás nem állott 
be. minden változatlan maradt. Az 1000 
frtos adósság törle-^zthetó nem volt. A 
kiadások azzal is gyarapodtak, hogy s 
házbéradót magasabb összegben vetették 
ki mint a hogy előrelátható volt — 
1140 frt — továbbá a villamos szelelő 
beszerzése is tetemes összeget vett 
igénybe A casino járdaját aszf,iltol'ák. 
A magyar-osztrák banknál fölvett 20.000 
frtos kölcsönt pedig 17400 frtra apasz
tották le. A kibocsátott 507 drb. köt
vényből 80 már ki van sorsolva. A be
vételek 7916 frt, a kiadások 7828 frtra 
mennek; a többlet tehát 98 frt. Végűi 
négy drb kötvény* került kisorsolásra. 
Kihúzták a következő számokat: 116; 
346; 465; 501. 

Este S Órakor 140 teritékü fényes 
bankett volt, melyre a meghívott ven
dégeken kivüi ott volt a nagykanizsai 
kereskedelmi világ szine java. A Menü 
a Casino vendéglőse B r ü b e r József 
konyhájából került ki éa kővetkező fo-

.gásokból állott: 

Néhány perc múlva vadá-ííosdn Öitöz-
Jkndve, útra készen elegyedett a társa
ság közé. 

Megölelte és megcsókolta nejét ki 
•jelentős szemhunyorítás közben sugla 
neki: 

— Vigyázz, Tibi! Ha hidegvéredet 
megőrzöd, a hajad szála se görbül meg. 

A férj dadogott valamit, aztán udva
riasan, már t. i. olyan udvariassággal, 
a miiyent egy szepegő embertől várni 
lehet: fordult a vendégekhez: 

— Uraim 1 all' rigbt! Ha ugy tetszik, 
— indulhatunk! 

Azzal leódalgott az udvarba és a* a 
rideg közömbösség szállta meg a milyen 
azokon vesz erőt, a kik mindennel le
számoltak már. 

Csak mikor látta, bogy a s a j á t 
szánján, a t u l a j d o n lovain, a legtüze-
sebb csikókon megy: támadt fel egy pil
lanatra benne a bosszúság daemomt; 
pusmogott is valamit a fogai kőzött de 
aztán mégis felült. 

A szép asszony az erkélyről kiáltott le: 
I— Csak őrizd ám az egészségedet, 

Tibi, ne hogy beteg légy. 
— Sohse tessék féiteni, méltsás bá

róné, nem lesz semmi buja i. kedves 
férje-urának ! — nyugtatta meg Somogyi. 

A kocsis a lovak közé suhintott és 
a szán röpülve siklott ki az udvarról. 

A mig a szem ellátolt, Somogyi, a 
délceg fickó psjko?an lobogtatta fehér, 
keszkenőjét és folyton hátra kacsint
gatott; a báróné pedig egyre hintette 
onnan, a magasból apró fehér kacsóival 
a sok pasait, mintha csak azt akarta 
volna mondani: 

— A viszontlátásra! . . a viszont
látásra I nagy jó uraim! . . 

Fogas tatármártással 
Fogas hollandi mártással 
Angol rosbeaj, Béhzinsüit 

Réce és pulyka sült 
Vegyes saláta 

Befőtt gyümölcs 
Párjait 

Vegyes gyümölcs 
Sajt 

Fekete kávé. 

Besztercei, Somlai, Heidsick extra a 
rendező bizottság és a jubiláns költségén. 

A felköszöntők sorát E l e k Lipót kir. 
ker. tanácsos Lyította meg és ősi szokás 
szerint a királyra ürítette poharát. Dr. 
Schvrarz Adolf a jubiláló elnököt, 
Elek Lipót a casino tagjait, dr. Ko
sé n be r g Mór a polgármestert. V é c s ey 
Zsigmondot, Dr. 01 l o p Mór á helybeli 
tisztikart és a megjelent tiszteket, 
S c h w a r z Gusztáv, a helybeli törvény
szék tagjait, Dr. F r i e d Ödön a Pol
gári Egyletet és annak elnökét Dr. 
B e n c i k Ferencet. V^é-c^sey Zsigmond 
Dr. Neumann Edét éltette. W e i s z 
József őrnagy a kölcsönös szeretetre. 
D e á k Péter főkapitány S z o m m e r 
Náthán posta felügyelőre, K a t z e n -
b a c b járásbiró Dr. Rothschild Samora. 
M i k o s Géza táblai biró Elek Lipótra. 
S z o m m e r Náthán felügyelő Lipót két 
jobb kezére, Ebenspanger Leo Weiser 
Józsefre, Dr. B e n c i k Ferenc a nagy-
kanizsai Casino tagjaira, M i k o s Géza \ 
a társaskör nevében Elek Lipótra, ; 
V a r g a Lajos a társadalmi egyetértésre j 
ürítette poharát. Végül V é c s e y Zsig-
mond a hölgyeket éltette. C s e r t á n 
Károly alispán levélbeu Üdvözölte a 
jubiláló elnököt. 

Az asztalbontás csak éjiélkor vette 
kezdetét. A társaság a letjobb kedvbén 
még a reggeli órákig maradt együtt és 
mindenki azzal az impresszióval távo
zott, hogy kölcsönős jóakarattal, elné
zéssel és engedékenységgel még lehetne 
segitehi a mi társas életünk széttagolt
ságán is. 

(Folytatása következik.) 

Előfizetési felhívás! 
i December 31-ikén fejezzük be a 

X I X század ntolsó lapját. A letűnő 
század a hasznos munka, a szellemi 

, és anyagi teremtő erő százada volt 
és a müvelödéstörtéoetben első helyet 
vívott ki magának. K században vitte 
véghez a magyar nemzet a haladás 
csodáit és sok megpróbáltatásai da
cára a nyugati nemzetek kultúrájá
nak magaslatára emelkedett Ebben 
a haladásban a sajtó nem volt a 
egkisebb tényező, még a vidéki sajtó 
sem, mely a városok, a niegyék szű
kebb érdekeit szolgálta önzetlenül, 
dacára annak, hogy mindenkor meg 
kellett küzdenie gőggel és elfogult
sággal, megszokott szenvtelenséggel 
és előítéletekkel. 

Ebben a küzdelemben a Dunántúl 
egrik legrégibb lapja, a „ZALAI 
KÖZLÖNY* is részt vesz már 
négy évtized Óta. De cem tehette 
volna ezt a közönség pártolása nél
kül, mert ez a'pártolás a ,ZALAl 
KÖZLÖNY* éltető melege, mely e 
vidéki lapot már 38 év óta tartja 
életben. 

Bármilyen szerény is legyen hiva
tásunk a nagy napisajtó mellett, hi
vatásunk az uj században is az igaz
ság tisztelete lesz. 

Ebben a törekvésünkben támogas
son bennünket a mi közönségünk, 
mert a közönség pártolása a mi 
erősségűnk az igazságért való küz
delemben. 

A közönségbe vetett bizodalommal 
fogjuk átlépni a X X . század küszöbét, 
biztosítva a „ZALAI KÖZLÖNY' 
barátait, támogatóit és olvasóit, hogy 

meggyőződéssel folytatott küzdelmünk
ben az igazságért, társadalmunk ér
dekeiért, az uj században sem fogunk 
ellankadni. 

A „ Z A L A I KÖZLÖNY' elÖözetfSÍ ÍR. 
f é l é v r e 5 k o r . 
egé&z é v r e . 1 © » 

A „ Z A L A I K Ö Z L Ö N Y ' 
szerkeittóje 

Dri Villányi Henrik, 

Nagy-Kaalzaáa. 

A „ Z A L A I K Ö Z L Ö N Y ' 
kiadója 

Ifj. Wajdits József, 
Nagy-Kaalzsáa. 

H I R E K . ~ 
— Elnevezés. A pécsi kir. ítélőtábla 

elnöke, dr. Stolcer László nagy-kanizsai 
kir. törvényszéki joggyakornokot díjas 
joggyakornokká nevezte ki. 

— Névmagyarosítás. J u k litván 
v. iktató, n.-kanizsai lakos nevét belügy
miniszteri jóváhagyással ,J n ta s i"-ra 
magyarosította. 

— Eljegyzések. Karácsony napján a 
kővetkező eljegyzési jelemést vettük: 
Gelsei Gat.ma.nn Liliy, Madarasi B ec k 
Gyala dr. jegyesek Budapest, 1899. ka
rácsony napján. Kö'önségüiik ismeri az 
immár boldog menyasszonyt, miut modern 
társadalmunk egyik legvonzóbb alakját. 
Mióta a Gutmatui-család a kanizsaiak 
nagy sajnáltáéra Budapestre tette át a 
lakhelyét, Gutmann Vilmos kir. taná
csos idősb leánya ott a nagy fővárosban 
is magas értelmiségével^ és megnyerő 
megjelenésével lekötötte egy előkelő ál
lású férfiú szivét Két rokon lélek most 
boldog frigyre kél, s karácsony napja 
meghozta nekik is a mennyboltozat ra
gyogását. 

G a á I Ferenc sátoraljaújhelyi főgim
náziumi tanár eljegyezte R é v a i Miksa 
nyug. szerkesztő és tauitóuak leányát, 
Donát Keszlbeyrói. 

V i r á n y i Samu, a .Virányi és Stern* 
cég beltagja eljegyezte W o r t m a n n 
Janka kisasszonyt, W o r t m a n n Emá
nuel magánzó leányát Nagy-Kanizsán. 

— Városi közgjQIés. Nany-Kanizsr-. 
város képviselőtestülete december hő 
30-án délután 3 órakor közgj ülést tart 
a következő tárgysorozattal: 1. Az elemi, 
iskolák államosítása értelméb"n a kincs
tárral kötött szerződésnek a vall. és 
közokt. miniszter általi jóváhagyásának 
bejelentése és az átadás tárgyáoau ta
nácsi javaslat; 2. a félévi péuziárviw*-
gálat tieterje*ztése. 

— Családi ünnepély. Weiszberger 
Zsigmond nirltó-szobras/, karácsony nap
ján Ünnepelte házasságának 40-ik év
fordulóját csalá'ii körben1. A d#rék iparos, 
aki annyi muiandó porhüvely fölé szob
rot emel és hideg márványnyal m'-pesiti 
be a cila monát. a holtak városát, még 
soká élvez7e a boldog családi kör mele
gét és derűjét. 

— Táncesfély. A nagykanizsai Casino 
1899. di'C. hó 31-én >aját helyiségei
ben, hangversenynyel egybekötött zárt
körű t á n c e s t é l y t rendez. Műsor: l . 
» * zongorán e őndja B au János ur. 
2. „Sotumerabeud" Lasseulól. .Arany
halak" a Gésák című operettéből, énekli 
Ledofaky Miczi k. a., zongorán kiséri 
Blau János ur. 3. .Humorisztikus da'ok," 
előadja 0 lop Imre ar. 4. „Szuleika és 
Hatem* Mendelssohntól, eló idják Le-
dofsky M;ci k. a. és Wollkovit* Zsig
mond ur, zongorán kieéri Blau János ar. 
5 .Dal", előadja Wollkovita Zsigmond ur. 

— Meghívó. Több műkedvelő, a ta
nutó ifjúság közreműködésével 1900. évi 

| január hó 6 án a ,nagy-kaniz-ai Casinó* 
| dísztermében a .Petőfi-Társaság' által 
{ tervezett .Petőfi-Ház" javára tánccal 
! egybekötött hangversenyt rendez. A 
| rendezőség nevében S t é r n e c k Zsig

mond zenetanár és M Ü11 e r Vilmos 
felBŐ ker. iak. táoár. A műsort a rende
zőség később bocsájtja ki. Belépő díj: 
személyenkint 2 korona. 

— Közgy ülések. Az .Irodalmi és Mű
vészeti Kör" karácsony másodnapján 
délután 8 órakor tartotta évi közgyűlé
sét igen kevés érdeklődés mellett. Vécsey 
Zsigmond polgármester, elnök megnyitó 
szavai után Dr. Rosenberg MÓr ügyvéd, 
a kör titkára Olvasta fel jelentését a 
lefolyt évi működésről, örvendve emelte 
ki azt a iör'iáméoyt, hogy a kör tagjai 
sorába mina nagyobb számmal lépnek 
a hölgyek is. kik a dalárdái szakosztály
nak szorgalmasan működő tagjai. £ pár
tolás a hölgyek részéről remélni engedi, 
hogy a kör eddigi lethargiájából fel
ébred és virágzóbb életre kel. A gyűlés, 
bizalmat és köszönetet szavazott Böhm 
Emilnek, ki a kör dalárdájának vezeté
sét önzSstelenül magára vállalta és végül 
lelkesedéssel teljesíti. A pénztári jelen
tés tudomásul vétele után a gyűlés fel
oszlott. 

A .nagy-kanizsai polgáregylet' 1899. 
évi december 31-én, vasárnap déiutáu 
4 órakor saját helyiségében rendkívüli 
közgyűlést tart, melynek tárgysorozata: 
1. Az ingatlanok eladására való felhatal
mazás engedélyezése. 2. A vendéglő bi
zottság leszámolásának bejelentése. 

— Gyengéd fogadtatás. Lodner Lajos 
helybeli születésű kőmives segéd az ün
nepek lefolyta után f. hó 28-án megláto
gatta a récsei határban virágbegyen lakó 
szeretőjét, Pécsek Katalint, egy hirhedt 
urahagyott asszonyt, ki Őt perpatvarra! 
fogadta és egy konyhakéssel ugy Össze
szurkálta, hogy félholtan szállították be 
a közkórházba, hol még azon este a 
rendőrség, utóbb pedig a vizsgáló biró 
hallgatta ki, a vérengző némber bekisér-
tetébére pedig a csendőrség küldetett 
ki Virághegyre. Lodner felgyógyulásához 
kevés reményt fűznek. 

— A balatoni szüret. A balaton
parti vidéken a borok jól forrtak, erő
sek a már meg is tisztultak, kivéve a 
hol a lisztharmat ellen erősen védekez 
tek, mert ott még mindig zavaros az 
uj termés s hihetőleg több fejtésre lesz 
szükség. Különben a jobb évekhez lehet 
hasonlítani az 1899 évi szüretet minő
ségre nézve. A nagy hegyeken a leg
jobb borokat lehet kapni 22 krajcártól 
30 krajcárig. Sajnos azonbau, bogy az 
uj borokat csak kicsinyben veszik a kö
zel vidéki korcsmárosok és magánosok. 
Nagyban alig adtak el bort. A kereske
dők, kik folytonosan fölkeresték Bada-

ben távozhatott A rendőrök állítása 
szerint, ha még fél óráig •szrevétlenfil 
a földön feküdt volna, menthetetlenül 
megfagy és csak mint hatottról számol
hattunk volna be. 

— A jdvithatlan. Jurák Zvoinimir, 
vizi-szent-györgyi plébánost a nagykani
zsai kir. törvényszék a mult év njvember 
havában izgatás vétsége miatt 2 hónapi 
államfogházra ítélte. Az elitélt bünteté
sét a szegedi állam fogházban állcMa ki, 
a bonoan f. évi április bóban szabadult 
volna. Kiszabadhass előtt azonban a 
parochián hagyott fivérének. Jurák Aurél
nak levelet irt, melyben utasította, hogy 
az ö tiszteletére, a ki igazságos ügyért 
ártatlan kénytelen szenvedni, a falu né
pével tűntetést rendezzen. Jurák Aurél 
magáévá tette plébános testvére ügyét 
és midőn a martyr a faluba érkezett, 
mozsarakkal, üdvlövésekkel és harang-
szóval fogadta a hatósági figyelmeztetés, 
Bőt egyenes letiltás ellenére. — Ezért 
állott Jurák Zvoinimir és testvére f. hó 
29-én iBmét a kir. törvényszék előtt, a 
mely mindkettőjüket izgatás miatt vád 
alá helyezte és hosszas tárgyalás után 
a plébánost 3, testvérét pedig 8 napi 
fogházra itéíte. Az ítélet jogerős. 

— A jÖvó 1900. évben tartandó 
országos vásárok jegyzéke. Gyertya
szentelői vásár január 29-én, nagyhéti 
vásár április 9-éu, pünkösdi vásár május 
28-án, nagy boldogasszony! vásár augusz
tus 13-án, terézia vásár október 15-én, 
mikiós vásár december 3-án. Az orszá
gos vásárok szarvasmarha és lóvásárral 
vannak egybekapcsolva és csak egy 
napig tartanak. Ezenkívül minden szer
dán marba- éa sertésvásárral egybekap
csolt hetivásár s minden pénteken ki-
aebbmérvü sertésvásár tartatik. 

— Tűz. A hóval borított háztetők 
sem gátolják a vörös kakas pusztításait. 
F. hó 21-én K e r e c s e n y b e n leégett 
T ó b e r Fereacz lakóháza az összes 
gazdasági épületekkel együtt, körülbelül 
700 frt értékben. A tüz éjjel ugy kelet
kezett, hogy a kályhakürt végét képező 
azuhoz és nem eléggé befalazott gerenda 
lángot fogott és a tűz innen tovább 
harapódzott A gazdát gondatlanságért 
feljelentették. 

— Keleti J. hírneves budapesti ort-
hopaediat mfliotézet-tulajdonos Korona
herceg-utca 17. szám alatti üzlethelyi
ségét megnagyobbította és oly fényesen, 

csonyt és Szigligetet, jóré-zt távol tart- \ mintaszerűen rendezte be, hogy az egész 
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Selyem d a m a s z t o k 

ják magukat 
— Karácsonyesti háborúság. Igen 

nagy Örömmel várták a kis Jézuska szü
letését a zala-szent-mihályt nagy korcs
mában néhányan karácsonyt megelőző 
este. Természetesen kártyázás és boro
zás mellett Legvidámabbak voltak Káplár 
János és Pintér Zsigmond asztalos. De 
hát az agy szokott lenni, hogy a sok 
nevetésnek sírás a vége. E két jőbarát 
a kártyázás közbeu összeveszett, — az 
egyik a másikat be akarta csapni, az 
egyik is, meg a másik is észrevette, de 
nem szólt egyik sem. Mig végre Káplár 
János kifakadt s meglett a bábornság, 
a közvélemény s a magas jeleulevők 
Káplárnak fogták pán ját, ez Pintér meisz-
tert annyira felmérgesítette, hogy az 
ajtón kiugrott s bekiáltotta, hogy azon
nal jön, csak haza ugrik a pisztolyáért 
s mindenkit agyon lő. — Az ott levők 
Káplárt baza tuszkolták, s a dűhöugő 
tischlér meisztert, ki csakugyan pisz-
tolylyal kezében visszajött, lefülelték, s 
átadták az elö:járóiáguak. 

— Életmentés. A hol a mentőegye
sület nincs, ott őt a rendőrség helyette
síti. Ezt a napokban ismét bebizonyította 
rendőrségünk. Folyó hó 25-ikéu virradóra 
Günsberger Petőfi-utca: kereskedő fáj
dalmas nyöszörgést bal ott ablaka alatt 
Kinézvén az ablakon, az utcai járón egy 
félig már megdermedt buszárt látott, 
feküdni, kitéve a bizonyos megfagy ásnak 
Hamarosan felöltözött és- lesietett a 
rendőrségre, a hol az esetről jelentést 
tett. Két rendőr azonnal a helyszínére 
ment s a földön fekvő alakban egy 
paliqí méntelepi huszárt ismertek fel, 
kit a 16 fokos hideg már annyira meg
dermesztett, hogy önmagával teljesen 
tehetetlen volt A rendőrök sietve a 
laktanyára szállították, a hol a gondos 
és óvatos ápolás mellett magához tért 
ugy, hogy reggelre kelve ép egészség-

monarchiában az első helyet foglalja el. 
Elsőrangú orvosi tekintélyek is elismerik, 
hogy Keleti orthopaediai müintézete, 
(Hessing rendszer szerint) bol cs. és kir. 
szab. nérvkötők műlábak, műkezek, járó -
és nyujtókészülékek, egyenestartók stb. 
mérték szerint jótállás mellett készíttet
nek, a legkényesebb és legmagasabb igé
nyeket is kielégíti. 

Az anya és fia. 
Az anyásak legfőbb gondja gyermekesek 

egészsége s ha ez nincs rendben, az anya 
éjjel-nappal gyermekét ápolja. De, hogy ezt 
tehesse, elsőbea is magáztak oly eg észt igeinek 
kell lennie, hogy ereje ennek az anyai fölada
tának teljesítésében cserben ne hagyja. Chan-
toisel asszonynak Boullie-ból (Cotea-du-Nord) 
hét évei kis fia oly gyenge, sápadt és aorànj 
volt, hogy folytonosai!, gondosan kellett ápolni. 
A sxegény anya nem is s okai ta volna a fáradt
ságot, ha 5 maga annyira ki nem merőit volna, 
nogy lehetetlen volt mindent elvégeznie. A kö-
Tetkező Uvél, melyet Boallíe polgármestere 
alairott, elmondja nekünk mindazt az aggodal
mat éi reménjiéiet, melyet Chantoizel asszony 
érzett fia betegsége alatt, midőn minden gyógy-
sxert megpróbált s végre a Pink-püuláoilc kö
szönhette ugy saját, mint fia egészségének vissza
nyerését. 

— Megköszönöm 
önnek — írja — a 
Fink pilnlát, mely en
gemet s fiamat meg-
gyógyito'.t Már rég
óta szenvedtem fő
fájásban, hát- éa láb
azár-fái dalmaaban 

Ha egy keveset alud
tam, lidércnyomás 

zaklatott, miikor ál
matlanság gyötört. 

Folzngás, emésztési 
zavar állott be, s 
Pink-pilnlát kezdtem 
használni s az első 
skatulya elhasxsjf* 
lása a tan najgy r>...-g. 
könnyebbnlést erez
tem öt dob.-, ele
gendő volt, ho«y tel
jesen kigyógyitson. 

75 krtól 14 frt 65 krig saját eáraíi 

huniul fekete, fehér & szines Henneberg-selyem 45 
krtÓl 14 frt 65 krig n,éti!retikéi.t - aima, caikoa, kockázott, min
tázott ét damaszt atb. (mic-teaj *.0 különböző fajú és SOOO különböző 
Bzin- ét árnyalatban stb.) 

Ruhák s Monsokra a gyárból! Privát fogyasztóknak 
póstabér-, vámmentesen s házhoz szállítva. 

Minták postafordultával. 
Magjar IereJexéi. STájcba kétazerea lerélbélyeg rafaaztaadó. 

H e n i i e b e r a - 6 . írtyetaayárai, Zürichben 
(oa. éa kir. mjTari asállitó). 
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Hogy boldogságom telje* legyen, ugyanes idő 
i.i:- hétéres üe s ' . ii kigyógyítottam- Nagyon 
gyenge, tapadt és ijesztő sovány vult. Roppan-
inl agódtani miatta. Néhány dobos Pínk-pilula 
visszaadta neki erejét és szép arcszínét, most 
kitűnően ran, van jó étvigya s nem tudok önnek 
mist mondani, minthogy nagyon hilás vagyok. 

Az anya és fia bizonyara vérszegény volt. A 
Pink-piiola s jelzet? mennyilégben ugy fölnőt-
teknél mint gyermekeknél a legjobb helyrealli-
tója a rérnek. Vissr^adu. erejüket, a mennyi
ben a veit újra alkotta. Ugyanez as eredmény 
érhető el Térsaerénységnél, sápadtságnál, neu
ralgikus fájdalmaknál, a gyermeknél angolkór
nál és a nö gjeageitgéüél 

Egy doboz ara 1 frt 75 kr. és hat doboz 9 
frt. Magyarországi főraktár TÖKÖK JÓZSEF 
gyógyszertáriban, Budapest, fijrály-atca 12. 

TÖR VÉNYS Z É K, 
Férj gyilkosság. 

Számot adtunk annak idején arról a 
végtárgyalásról, meiy a nagy-kanizsai 
kir. törvényszék előtt f. évi október bó 
30. éa 31-ik napján Sifter György né és 
Bogatin Györgyné fityebázi lakosok bon-
ügyében, kik férjüket az 1898-ik év 
folyamán arzénnel megmérgezték, — 
lefolyt A tárgyalást ekkor felfüggesztet
ték-, mert az orvosszakértők véleményeit 
felülvizsgálat végett felterjesztették az 
igazságügyi orvosi tanácshoz. A leérke
zett felülvizsgáló jelentés alapján f. hó 
27-én tartatott meg a folytatólagos vég-
tárgyalás, mely az igazságügyi orvosi 
tanács véleményének felolvasásával vette 
kezdetét. A vélemény kiemeli, bogy a 
mérgezést vegyi elemzés nélkül csak 
gyakorlottabb boncvizsgáló konstatálhatta 
volna, egyébként pedig helybenhagyja 
az arzénmérgezés megállapítását. A bi
zonyító eljárás ezzel be lévén fejezve, 
dr. Orosdy kir. ügyész, a vád képvise
lője adta elő magvas vádbeszédét, mely-

i ben Sittemét egy rendbeli gyilkosságban 
tettességgel, Bogatin György megmérge-
zésében pedig részességgel vádolja. Bo-
gatinnét, kiről azt igyekezett bebizonyí
tani, hogy mint a fala bábája több in
telligenciával bir, mint a bogy a szak
értők vélik, szándékos emberölés bűn
tettében kérte bűnösnek kimondani és 
öt fegyház büntetéssel, Sifternét pedig 
kötél általi halállal kérte sújtani. 

— Dr. Bród Tivadar, Sittemé védője 
mondta el ez utín védőbeszédet, fejteget
vén a halál büntet éx jogtalanságát; Oroaz-
váry Gyula Bogatin Györgyné védő
ügyvédje pedig védettjének alacsony 
szellemi képességeire utalt, minek folv-
tán nem tudta megérteni Sifterné célza
tait, ki neki a mérget használat végett 
odaadta. 

A törvényszék "visszavonulván, rövid 
tanácskozás után meghozta az ítéletet, 
melylyel Sifter Györgynél életfogytig
tartó fegyházzal. Bogatin Györgynét pe
dig 12 ért fegyházbüntetéssel sújtotta. 
Az ítéletben a vádlottak, valamint az 
ügyész is megnyugodtak. 

tátott a .Görög rabszolga"-val; kedden 
pedig az „Ingyenélók" került szinre. a 
főszerepekben Halmaynéval és Szabó Fe
renccel Szerdán ismét a ,Sulamitb"-ot 
láttuk. Ügy látszik az ,Arany kakas"-
s*legyütt ez az ideiszaizoa catta darabja, 
pedig Be az előadás, se maga a mű nem 
arattak nagyobb tetszést azok körében, 
akik már végighallgatták. 

SZIKHÍZ. 
Csütörtökön a .Görög rabszolgá'-t 

ismételték meg hasonló szereposztással, 
mint- első ízben. 

Pénteken a „Gyurkovics lányok' ke
rült szinre, Herceg Ferenc e kedves 
színmüve, melyet Halmayék már a mult 
szaizoobsn is szinrebozták. A szerepek 
nem mindegyikének jutott hü interpre-
tator. Gyurkovics mama (P. Nagy Linda)' 
lányai közé csak Kővy Juliska (Miéi) és 5 

Tuboly Klementin (Katalin) illettek, kik 
miüdakettea kedves könnyűséggel és 
nagy tetszéssel játszottak. — Gabáuyi 
(Horkay Feri) ismét megtalálta a maga 
alakját. Oly pompás gavallér volt éa 
Ügyes bon vivant, mint mindenkor. — 
Nagy Gyula (Radványi báró) tolt még 
igen jó, a többiek azonban semmi érdek
lődést sem keltettek. 

A szombati darab Szabó Ferenc juta
lomjátékaként az .Ármány és szerelem," 
Schiller tragédiája volt Az előadásról 
kevés jót Írhatunk. Sz. Hervay E. (Lujza) 
ambícióval játazott ugyan, de játékában 
nem láttunk elég azeuvedélyt. — Szabó 
Ferenc (Waiter őrnagy) igyekezett ha
tásosnak lenni és a drámaibb akcentu
sokat elég sikerrel is adta, azonban 
megint sokat deklamált Nagy Gyula 
(Műller zenész) alaki Láss magasan kivált 
szerepl&ársai közül és valóban a lel
künkbe markolt néha fájdalmas kitöré
seivel. Sárközy és Torday Béla is jók 
voltak. A kortioát a gyakori Bziováho-
záa miatt felvonások alatt is többszőr 
le kellett ereszteni,.a mi a közönségre 
végtelen bántólag hat A technikai ne
hézségek nagyon akadályozzák az olyan 
darab azinrebozatalát, melyben a szín
változások gyakoriak. 

A karácsonyi ünnepek miatt a leg
közelebbi esti előadás csak hétfőn tar-

K Ö Z G A Z D A S Á G . 
A g a b o n a ü z l e t r ö l -

Kz üzletben, részint az ünnepek, ré
szint a meggyengüli, idő miatt Gzjetteien 
Eég állott be. 

Csupán a zab iránt van némi érdek
lődés, tnelj cikket Schweizban erőseti 
keresik. \ v 

Araink helyben a következők: 

Buza 
Rozs 
Zab 
Bükköny 
Bab 

7 frt 70/80 kr. 
6 , 20/30 , 
i , 70/80 „ 
5 . 55/65 , 
6 . 60/70 , 

I R O D A L O M 
— A „Magyar Könyvtár 0 decemberi 

iüzetei között ismét a magyar irók mun
kái dominálnak; az idegen irodalmaknak 
ezúttal csak egy szám jutott, de ennek 
a címlapján annál nagyobb név áll: a 
Moliéreé. Bevési Sándor, a ki a fran
cia vigjátékirónak már több munkáját 
fordította le a ,M. K." számára, ezúttal 
a .Précieuses Ridicules"-t ültette át, 
melynek magyar címe: , A kényeskedők." 
A darabhoz kitűnő bevezetést és tartal
mas jegyzeteket is irt A régi magyar 
irodalmat ezúttal Tinódi Sebestyén válo
gatott históriás énekei képviselik, me
lyeket Perényi Adolf adott ki, jó beve
zetéssel éa jegyzetekkel. •— Djabbkori 
klasszikusaink közül Arany. János sze
repel most is, még pedig a Kelemen 
Béla által kiadott Vojtinával; mellette 
pedig Jókai Mór áll, a kinek , i Nagy-
enyedi két lözfa" c. elbeszélése ezentúl 
köteles iskolai olvasmány lesz. A remek 
novellát a „M. K. ' szerkesztősége éppen 
egy kiváló nagyenyedi tanár. Vári Ferenc 
által láttatta el érdekes bevezetéssel. 
Legújabb irodalmunkat a mostani soro
zatban Thury Zoltán képviseli, ,Urak 
és parasztok*" c. elbeszélés-gyűjteményé
vel, mely legjavát tartalmazza aunnk, a 
mit ez a nagy és erős tehetségű novellis
tánk ez ideig termelt. NőirÓink is szó 
hoz jutnak immár a „M. K.'-ban. Sza-
bóné Nogáll Jankától való ugyanis a 
147. száma .Mara és egyéb történetek" 
cimü füzet mely a nuom és- kedves-
hangn írónőnek néhány legf.zebb mun
káját tartalmazza. A = M. K.'-ból eddig 
megjelent 147 füzetről teljes jegyzéket 
szívesen küld a kiadóhivatal: Wodianer 
F. és Fiai (Andrássy-ut 21.) Egy-egy 
szám 15 kr. 

— Karácsony és ujev! Két olyan 
időpont amikor ezernyi gondunk még 
egy párral szaporodik, mit vegyünk 
emlékül hozzánk tartozóinknak. Azt 
hisszük, hogy szívességet teszünk olva
sóinknak, ha egy épp oly tartós, mint 
kellemes ajándékra hívjuk fel a figyel
müket mely nemcsak a jelenben az 
ajándékozás percében tölti el őrömmel 
a meglepettet, hanem az egész éven át 
Nincs célszerűbb ajándék, mint a jó 
könyv. Bár ennek is megvan az a hát
ránya, hogy ha egyszer kiolvastak, akkor 
csak mint emléktárgy bir értékkel, ennek 
elleuBalyozásakép ajánljuk olvasóinknak, 
hogy oly könyvet vegyenek, melyet egész 
évben olvashatnak, fizessenek elő vala

mely szépirodalmi lapra, pl. a .Képes 
Cíalédi-Lapok"-ra, erre azért, mert egy
részt a legjobb, másrészt a legolcsóbb 
képes szépirodaimi hetilap. Előfizetési 
ára egy évre 6 frt, félévre 3 frt, negyed
évre 1 frt 50 kr. A kik most előfizetnek 
megkapják teljesen díjtalanul Hevessi 
Jenő. . A milliomos bűntársa* című 232. 
oldalas érdekfeszítő regényét újévi aján
dékul. Mutatványszámokat kívánatra in
gyen és bérmentve küld a .Képes Csa
ládi-Lapok" kiadóhivatala, Budapest, VI. , 
Szondy-utca 11. szám. 

Az e rovatban megemlített művek meg
rendelhetők és kaphatók IFJ . -WAJDITS 

JÓZSEF könyvkereskedésében. 
Nagy-Kanizsán. 

V E G Y E S . 
— Kilai kaszailatra. Teatrészek fiidalmai, 

csúzos és köszvényes bajok és mindennemű 
gynjadiaok a „ M o l l - f é l e f r a n c i a b o r -
rze iz ' - ze l gyógyíttatnak biztos sikerrel. Egy 
nveg ára 90 kr. Szétküldés naponként utin 
vétetlel Moll A gyógyszeres cs. és kir. udT. 
szalut© Utal Bécs, 1. TachUoben 9 A vidéki 
gyógyszertir>kban és anyagkereskedésekben 
határozottan M o l l - f í l e készítmény kérendő 
az ő gyári jelvényével és alai r i s i t al 

Ny ü t tér.*) " 
Yese. hugyhólyasr, hngjdara éa a 
kösz vény bántalmak ellen, továbbá a 
légzó és emésztési szervek huratos 
bánta Imáinál, orvosi tekintélyek általa 

LitbEon-forrás 

SALVATOR 
sikerrel rendelve leni. 

H u g y h a j t ó h a t á s u ! 
í d í g e s ízi! * • I [ ő u j e i eKsttbetö 

Ka t ható iiTinyviz kereskedés ékben éi 
gyógyszertárakban. 

A SaWatoí-forrii igazgatósig* Eperjesen 

* Az c rovat alitt közlőitekért nem vállal 1 

felelősséget a szerk 

I I R D E T E S E K l 

Dr. rai&nyi Henrit, felelői nerkeaato. 
Kiadó : Ifj. Wajdits Jtxtef. 

F. évi december hó 17-én 

„UTOLSÓ ELŐTTI HÉT." 
F. évi december hó 24. ós 

31-ón pedig 

húzásra érvényes jótékony-
célu — sorsjáték a buda
pesti poliklinikai egyesület 
kórháza javára — sorsjegy 

ára csak 

1 K O R O N A . 
' Főnyeremény 

100 ,000 
5 Djeremenv i20.000 taron stb. ért 

Kívánatra 2üc. levonással készpénzben 
kifizettetik. 

már január hó 4-én. 

Megrendeléseket pontosan teljesít 

kezel őségé 

IV. k. K o s s u t h L a j a s u t c a I. s z . 

Megvételre kerestetik 
600—1000 holdas bírtok közel a 

vasúthoz, szép uri lakkal 

késatpénrfiacetésre. 

3—5000 holdas birtok kastély- és 
parkkal, nagy vadászattal 

m e g v é t e l r e keres te t ik . 
2—8000 holdas erdő-birtok vételre 
kerestetik, lehetőleg folyóvíz mellett 

Pontos leirást közvetlenül a tulaj
donostól kér 

B R E U E R L A J O S 
SOPRON 

Szlahaz-tér 2 az. 

Arany- és ezüstáru-gyár 
és verde-intézet. 

Bubin L ás Fia 
B U D A P E S T . 

G Y Á R : 
V I I I . , Német-utcza g. 

Telefon 5 6 - 6 0 . 

I r o d a és e lárus i tás : 
V I I I . , Eszt=rházy-utcza 20. 

Telefon 5 7 - 9 2 

Bar- Saját készítményt, - a j j 
sima és mintázott evő készletek. 
tálcák, kenyérkosarak, gyümölcs-
tartók, girandolok, gyertyatartók 
service-ok, tollette-ok. verseny-
dijat,, koszorúk, érmek, minden 
nemű eeyházl tárgyak sto. minden 

nemű kivitelben, 
ixar N a g y b a n i á r a k - t s s 

Javítások és njji-alakitisek saját köitséjec 
eszközöltetnek. 

d i v a t - é s s z é p i r o d a i m i köz löny . 
Szerkeszti: 

Fanghné-Gyujtő Izabella és Sznbóné Nog-.lI Janka. 
» W ~ Az 1896 IM berlini nemzetközi kiállításon az arany eremmel kitűntetve. - z * » 

T*.T\r A T 0 7 AT AKT n ^ Ö ^ o ' k minden hó l-'n és 15-én. Díszes, elegáns 
D J . Y A I 0 / j A J _ i U 1 X kiillitiaa s különösen művészies lantéit) szikes ítivat-
citnlapja iltal diize minden szalon-asztainak. 
V t i t r 1 T C 7 1 I A H i n g j " mellékletével, a z ü ] G Y E R M E K-0 I V A T T A L 
JJ1 V A 1 O ^ A L U i \ eayütt 4 4 - 48 oldalra terjed. 
i"\T\7 A T C 7 A T f*. M szoukivü], hogy divatképet az uralkodó divat tükre, foly-
U l V A 1 0 - 6 A L U i \ ton közöl képeket Parisból, Londonból, Berlinből ii S es 
által az idegen divatlapokat feleslegessé teszi. 
T \ T \ T i >-p n y k y (XW rendesen közöl egyszerűbb toílleteket is és módot, utasi-
j J i ' Y A 1 O Z J A - L U Í I tist nyújt a hölgyeknek arra. bogy ruháikat takarékosan 
s mégis ciinoian otthon kéazithes»ék s ennek megkönnyítésére minden 2-ik szimboz 
szabás-iv van mellékelve. 
T ^ i T V A T Q 7 A T f i W minden előfizetőnek mérték után ingjen készített szabá-
L/L V A 1 O Z í A L J U I V sokat; ez oly kedvezmény, melyet egy divatlap lem nyújt 
r\I"í7" A T 1 C 7 A I A M kézi munkái változatosak, a rendes használatra szint 
JJI V A I O Z . A L U 1 N hímzésektől kezdve a legritkább, lerdívatoiabb uj kézi
munkáig minuont bemutatja s érthetően tanítja. 
T M Y 7 Á T C 7 A T H M SzepirotJalml réize oly dní, érdekei ée változatos, hogy 
JL/l V A 1 O A A L i U I l miadeu mis szépirodalmi lapot pótol. Munkatirsai közt 
ott van irodalmunk minden jelese cs gondot fordít arra, bógy a nők lapjiba tehetségta. 
kedvelt irtaik i* gyakran írjanak. A lap azellome mindig tiazteatu-ges. ICeresi a izépet, a 
nemeiitöc s kízir minden trivol kózleményt. Lapunkat fiatal leányok is bitrau olvashatják. 

számról .számra mutatja be klvaübb hölgyek arcképeit: 
a művészet, irodalom s a jótékonyság nevezetesebb nö-

illandó rotatot urt keriések és feleletek kózléiére. E 
rovat minden előfizetőnek leljesra dijtalanul Ül rendel? 

előfizetési ara: egéaz évre 12 korona, félévre 6 korona, 
negyedévre 3 korona 
kiadóhivatala bárkinek küld 111 utat tdnyizÁmobat 
Inzjes es bérmentve. 
kiadóhivatala Bndape-l, t*Íz e 1 1 a-t í r (Haas-
palota.) 

DIVAT SZALON 
alakjait. 

DIVAT SZALON 
kezesére. 

DIVAT SZALON 
DIVAT SZALON 
DIVAT SZALON 

m e z ő g a z d á k számára! 

A szollőtelepek befecskendezéséhez, 
valamint a g y f i m ö l c s f á k i a t k á r o s í t ó r o v a r o k . 

továbbá & szegecs és tormáncs teljes 
kiirtására. 

Mayfarth Pb. és társa féle 
5 — : szabadalmazott s u z 

M T Ö X M t ü 6 Jtt é - W 

ugy hordozható, mint bocsira szerelt 

feoikeidfij a legjobbaknak bizonyultak, a melyek szivartytizis télkül a folya
dékot OHsfikSdilog a növényekre permetezik Ezen fecskénlíöknek; mar aok 
ezerre menó poldsaya van aJkalmazisban és számos eüsnerS bizoayitvány 
igazolja ezeknek elTitázbatlan kirilósigit minden mis rendszerrel szemben. 

A l e g j o b b v e t ö g é p e k , 
M a # i i i P L és tsaJeenjabu szerlcezetQ 

„ A G R I C O L A " 
(toló vetőkerék-rendszer) vetőgépei. 

Mindennemű mag- és különböző m&zrmeny-
nyiség sziznira, vihókerekek nélkül, dom
bon, avagy síkon, a legkönnyebb j ir is , leg
nagyobb tartóéiig és mind a mellett a leg

olcsóbb ir által tűnnek ki. 
A lehető legnagyobb munka-, idő- és pénzmegtakarítást teszik lehetővé. 

KBlöEleflestéoeket szeia- éa azalssaprések- kétí használatra, kukorica B o m o 
lok, cséplőgépek, Járgányok, .--sbonarosíák. trietirBk. ekék, heonerek és boro-
nikbai a legújabb lendszer %s elismert legjobb alkotás alkalmazása mellett 

gyártanak és szállítanak 

M A Y F A R T H P H . és TSA 
cs. és kir. kiz. asabadalmasott meiögaxdasigi gépgyárak 

^ a f c B É C W , I I . T a S s o r s t r a s s e T I . , 
több, mint 400 arany-, ezüst és broncéremmel küüntetve. 

— Kiaierlti árjegyzékek éa ollsinerö okiratok kívánatra Ingyen küldetnek. -
Képviselők és lsmételadok alkalmaztatnak. 

http://Nog-.lI


BOSTON STORM SLIPPEfiT VISELJETEK! 
A BOSTON RUBBER SEOE 

Comp&ny-tól 
Boston-ban E g y . Á l l . 

Könnyű, e l e g á n s külsejű, 
a cipőket egészes befödi. 

Érzékeny lábak részért az egyedüli vitai 
heti felei cipó. 

Kapható R O S E N P E L D A D O L F éa F I Á N Á L N A G Y - K A N I Z S Á N . 

• a T NAGYBANI ELADÁS "mm 
Wel l i s ch , F r a n k i & Co-nál, Becs, I., Flelschmarkt 12—14. 

]Si feus íe in j# t i Íö j 

l l h a s h a j l ó l a b d a c s a i f i 

( M S T S l M e ERZSÉBET 
LABDACSOK ) 

EpHulák baaooló készít
ményeknél minden tekin
tetben feljebb becsülendők; 
— mentek minden ár
talmas anyagoktól, ax 
alt esti szerek bajainál 

legjobb eredmáoynyel basználtatván, gyengéden hashajtók, vértisztitói:; 
egy gyógyszer sem jobb, s mellette oly ártalmatlan, mint e pilulák a 

s z é k s z o r u l á s 
a legtöbb betegségek forrása ellen. — Cukrozott külsejük végett még 

gyermekek is szívesen. 
Egy 15 pllnlát tartalmazó doboz 15, egy tekercs, mely 8 dobozt, 

tahit 130 pllnlnt tartalmazó, csak 1 frt o . é. 
f\\f L Q [ Utánzásoktól- különösen óvakod^tírík^l\érjüak határozottan 
U V / i ü ! líensiein FBIŐp hashajtó labdacsait. Valódi csak, ha 
minden dobos törvényileg bejegyzett védjegyünkkel pírosfekete nyomta
táiban „SMQt-Lipót* és „ X e u s M n Fülöp gyógyszerész" aláirásssl 
van ellátva. A kereskedelmi törvényszéki! eg vedéit csomagjaink alá rá

tánkká] van ellátva. 

N E U S V E I N F Ü L Ö P 
.Szent-Lipóthoz' címzett gyógyszertára . 

WIKS, I . , Plankeogaate 6. Q 
Kagy-Kaniztao: BELES LaJOS ét líl'IK G I E L A gyogyneríizekaél. B 

r x x x x x x x x x x x x x y a g Q o c c x x x x x x x x x x x i o o c o o o o 

A R ichter - fé l e 

Horgony-Kőépitöszekrény 
a gyermekek kedvenc játéka és a legjobb, a mit játék
éi fog) slkozlató-szerül ajándékozhatunk. 

A Richter-1 éle Horgonr-EŐépilőszekrények miodenkor 
kiegészítésiekre nyck által terrszrrOen na
gyobbíthatok és azért kétszeresen értéke
sek. A Richter-féle Horgony-Kőépitőssekré-
nyek 0 75, 1% S.S'J,. i% «—10 kor. és 

Son felöli áron a világnak minden finomabb 
. [ékszerüzletében kaphatók, hanem a Hor
gony •gyárij egyre ügyelni kérünk és minden 
kSépitöszekrény .Horgony- nélkül mint után
zat és nem valódi visszautasítandó. 

U j ! Kichter-féle lürelmi játékok: Sphinx, 
Manó, Villámhárító, Harsgtorő stb Á r : 70 
fillér darabonként Valódi csak a .Horgony* 
gyári; egygyel 1 * 

A ki gyermekeket akar megajándékozni, 
, hozassa meg magának azonnal sz alant 

'• ; j^gyseti cégnek nj, gazdagon illusztrált ár-
í t jöi )*f)wékéti melynek beküldése ingyen és bér-
i~ra : mentre eszközöltetik. 

Í - M 1 l - l 1 g 

R i c h t e r 

jTorgofly-KocpitószcM 
/ a aite» íiTüi: i-üii ÍTJUIÍIÍ -

g s - CŰS 

t á r s a , R i c h t e r F„ A d . es 
Eltö otztr. roigy. caaex. et kir. tzab köepitöszekrenygyar 

Iroda et raktir: I . Opern; >6. Becs, (Wien) jjrae: XIII l (Bietzlng.) 

Badohtadt, S lraberg , Oiten (STijcz.) Bolterdam, Serr-Tork, 215 Pearl-Street 

9*wyár, vas- éa féaoaltde. 
2 0 U T O K T E T É S Krems ' J E 

elvállal teljes malom berendezéseket, átalakításokat, minden rendszer és 
terjedelemben gyárt és szállit : 

Heigar székeket minden 
nagyságban ésminSség-
ben, tömöröntés és por-
catáa hengerekkel. 

Fraaoia malomköveket 
legjobb minőségben és 
malomjáratokat, gabo-
na-ossuUyosó hengere
ket és fejkoptatókat sa
ját rendszerűekét. 

Ksakalyvátaszti, Es-re-
Tarsrek, lissike-

venS gépek, dara és göi-
ti*stitógé..ek, elerato-* 
rok és sxállftó csigák, 

' isiók, tengely

ágyak, perselyek. Reib r í 
és gyűrűkén és rendsze- | 

rűeket 
Üszdasáal ssslsssk kézi ; 

és járgány hajtásra. 
Tarbiaak és vízikére- • 
kek, keret, kör es sial- I 
Isgfürészek, fagya nló j 
és csiszológépek kőtö-
rSkkel és zuzó-gépek I 
mindennemű érc es kc- , 
va, basáit, mészk c cha-
motte és gipsz részére. ' 

Hlndenféle szürke és i 
féraSntéi saját él Hs-
l « a tatdtUek és rajzt* < 

szeríat. 

T 5 m Ö r 5 n t é s i i ros té lyo lc s tb . 
Legolcsóbb árak! ""**• sjss> Árjegyzék ingyen bérmentve! 

tfW Hengerrovitkolisok leggyorsabban és olcsóbban, szállítás jótállás mellett 

L E G K E D V E Z Ő B B F I Z E T É S I F E L T É T E L E K . 

Heogerrovátkoló és köszorülo-gépek, villany. s-ví]agitási telepek. 

Tervezet**, fcUtsea vetések és praktikus tanácsok gysrssB és ingyen. 

C s o k o l á d é 

S U C H A R D 

Mindenütt 
kapható C a c a o 

1 Eichler-ícle ; 

Horgony-PainExpeller 
; Liniinent Capsici comp. * 
Ezen hírneves háziszer ellentállt az 

idÓ megprúbálásánat. mert már több 
mint 30 év óta inepbiiható.. fáidalora-
csüiapitó bedórzsölésként alkalmaztatik 
koszvénynél, csúznát, tagszag gátasnál 
és meghűléseknél es az orvosok által be-
dörzsolésekre is miadig gyakrabban ren
deltetik. A valód U Horgony-Pain-Ez-
peller, gyakorta Uotyony-Dn imént el
nevezés alatt, nem titkos szer, hanem 
igazi népszerű háziszei-, melynek egy 
háztartásban sem kellone hiány ózni. 
40 kr., 70 kr. £s 1 írt üvegenként) árban 
majdnem minden gyogTSzertárbao kész-
letben van; f ő r a k t á r : Török lózsef 
gyógyszerí-szué! Budapesten. Bevá-úr-
iás alkalmával i^n óvatosak legyünk, 
mert több kiw;bbvrt''-kü iitiiizat van for
galomban. KI nem akar megkárosodni, 
az minden ezyes üveg.'t„Bor-
jony" védjegy t's RiL-hter 
czéjrjw 1 '^ nélkül mint nem 
valódit utasítsa vissza. 
LCBTEi F. AD. ét liru. Itásjsttsll 

« . . - . Ur. i dwl KÚIIitUk. 

Aki súlyt fektet egy kifogástalaunl 
álló, nem gyárilag készített 

mel l fOzöre , ( r n i e d e r ) 
a mely kecses alakot idomit, kiváló 
jó érzést nyújt és erős fűzést nem 
kivan, miáltal a vérkeringés aka

dályozva nincs. 

' I I I RENÍDELJEN 
MINTÁKAT ®J&_ 

1. lapon Ausitr ia és Maajarország 
legnagyobb és legszebh fü-Ö 

műterméből. 

mr c i m : -m ^ 

Maison Káldor, 
P É C S , 

bárkinek 10 drb. fűzőt küldök, 
melyek felpróbáihatók és az illető 
hölgyek a vételre kötelezve nin

csenek. 

Mértékvétöii utasítást bár 
kinek dijmeriteseE küldök, 
ha erre egy 1. lapon meg

kérnek.. 
Mérték utáni fűzőket francia kel
lékekből készítve, valódi bálna hal

csontokká", 8 r í r t tól feljebb. 
Állandó raktár Deitöidi anyagokbőt 
készült fűzőkben, mindenféle bőség 
és magasságban 1*50 frtól feljebb. 

(Leca l la l i a sa l l iaráGSonyi a j t a i é t ) 
Régi, használt JűzÖket legjutá-
nyosabban tisztit, javít és alakit. 
Különlegességek. Alkalmi, tápláló 

és neglige fűzőkben. 

N ő i Bandage haskötő és minden

féle hátgörny elleni müieges egye-

nesen tartók, Hessing, Nyropp és 

Bigg tanár urak módszere után 

készített müieges fűzök készitő 

műterem. 

KÁLDOR E. 
Első pécsi fazö készitó. 

Klraly.atca 19. aa. 

A legszebb karácsonyi és alkalmi 
ajándék 

egy r.emes, csodaszépen éneklő 

A R C Z I N A R I . IjÇ. A. isrÁ: 
i ladárkedvelők forduljaoak megrendeléseikkel bizalommal 

J O N E A S S Z O N Y 
St . A n d r e a s b e r g i m H a r z , 

a Harcz hegység leghirnevesebb tenyészdéjéhez. 

A kanári énekesek árai: 4 / l ™ 1 ,5? f[m e « í a 1 5 f ° ™ % 

- a tojdke I forint es 20 kr. 
Számos legnagyobb kitüntetés és köszönő nyilatkozat. 

= B R O C H U R Á K és Á R J E G Y Z É K E K I N G Y E N . 

A feltaláló dr. SEIDINGER tanár nr által kizárólag jogosított syártmánjn 

£ / DiMG E R KÁLYHA 

cs. és kir. udv. szállifónál 

k a p h a t ó . K E H H . 
BUDAPEST: Thonethof. - BÉCS 1. Kohlmark; 7. sz. a. 

P R A G i H y b e r n e r g a s s e 7. 

Minden államban szdbarJalmazva. — A z első éremmel minden kiállításon 
kitüntetve. — Legki tűnőbb 

k o r m á n y z ó , töltő é s sze l lőző k á l y h á k 
lakások, iskolák és irodák szájára a legegyszerűbb és legelegánsabb 
kiállításban, teiszésszérinti <-gési időtartam széu|iirral való fűtésnél és 

'¿4 óráig terjedő égés kő'zénneli tüzelésnél 

5 5 , 0 0 0 k á l y h n f o r g a l ó m b a h o z v a . 
F.gy kályhával több szoba U Hlthetö. 

„M E l D l NG 15 R " - k á l y h á k , 
MHIDINCEROFEN ö v a intünk az utánzatoktól, utalva 

a ítáiyhaajtokra Öntött "következő r ̂  , , , - , „ „ ; 

- — é d i e j T r e - : ' H . H E I W 

„H E S T I A " - k á l y h á k . 
F t S T K l t l É S K T Ö H A X D A I Í I Í Ó H . 

FÜSTEMÉSZTŐ CALORIFÈRE K. 
KÖZPONTI FŰTÉS MINDEN RENDSZER SZERINT. 

Szárai ulkalmazáca ipari és gazdaEáei célokra. r= 

Prospektusok és árjegyzékek ingyen és bérmentve. 

a o o o a o o o o o o q s o o o o o a a o o o o o c c a g o g g o g g o g ç a g g g g g 

i V Í Ö L l á S E i D U T Z P O R 
(•aak akkor valódiak, h a mtndogyik d o b o s M o l l A . védjegyet éa 

alairáaát tünteti foi. 
A Uolf A.-fflle Seldllti-portk tartós gyógyhatása a lermakacsulili gyosssr- és sl-
tEstbántalmak, gyomorgörcs tt gyomorhév, rögzött székrsksdés, majbántalom, vér 
tolniás. aranyér és a legkohnhözőbb nil betegségek ellen, e jeiea • házíf<zernek 
éitízed^k óta mindig nagy bb vlterjed»st S7.erzett. — Ars egy Eepscsételt ere

deti dessznak 1 frt •. é 

Hamis í tá sok t ö r v é n y i l e g f eny í t t e tnek . 

r M O L L - F É L E F R A N C I A 

ÍCsak akkor VatÓdl, b a w'ndegyik M O L L A. védjegyét rOotrti t e l i 
" 1 , A . Mail- felirata dnozaital van sárrs. A Holl-íéle ' 

ftfraiozla bsrszesz ás sí nevezetesen mint faJdnlo.-ncaiiUplto bsdorzsölesl szer j 
{_ kOsn'-i-v, csax és a mcgbQlés egyéb kóretkezniéuyoiuiti legiaraeretesebb nénszer. 

— Egy ónoiatt eredeti Byaj ára SO krsjezár 

MOLL Gyermek szappanja. 
Legfioumabb, legújabb modaser tc?riat keltitek gyermek ét hAlgy tzappta 

t btr tktzeri ipalátára fyarnekek ét faliattek részére. 
Ára dtraktaklot — 2 0 kr. Öt darab — 90. kr. 

Miaden darab arermek.azappaa Moll A. vadjagyével vaa eliatra 

F t l i é l k l l d i i : 

Mull A. gyógyszerész, cs. és kir. udvari szállító által. 
B é c s : Tocblanben 9. sz. 

Vidéki megreDdeléaek naponta potuataarét mellett tetjeiiuetoek. 

A raktárakban tessék határozottan MOLL A. aláirásával él 
védjegyével ellátott készítményeketJcérni. 

Baktat: Nagy-Kanizsán Rosenfelű AjQlf ás Fia. 

Nj-omatott Ifj . W»jdits József kOnrrayomclíjiban Nagj-Kanizsin. 


